
ESTADOS UNIDOS

IA 10 FICIAL
DECRETOS CE 1 DE ABRIL

DE 1955

P. 195:
O Prefeito do Distrito Federal. .re-

solve nomear, nos térmos do Item 1
do art. IS. do Decreto-lei u. 3.170-41.
para exercer. em comissão. o carne de
Chefe do Serviço Legal, padrão tCC-5>
do Departamento do Pessoal, da Secre-
taria Geral de Admnistração. o Oficial
Administrativo, classe tlb do Q P.
Petrónio de Castro Sousa, mat. 45 132.

E'. 196:

O Prefeito do Distrito Federal, resol-
ve nomear. nus . irmos do item 1 do
art. IS do Decrem.lei n. 3.770-11, para
exercer, em comissão o cargo de Chefe
do Serviço de Aperfeiçoamento. padrão
aCC-5a, do Departamento do Pessoal.
da Secretaria Geral de Administração. o
Oficial Administrativo classe eKs. Car-
los Eduardo de Oliveira ...Vale, matri-
cula n. 24.197.

E. 96:
O Prefeito do Distrito verterei. re-

solve exonerar, nos tternos da alinea
do f 1" do art. 93 do Decreto-lei nú-
mero 3.770-41, do cargo, era comissão,
de Chefe do Serviço de Aperieiçoamento.
padrão <CC-51. do Departamento do
Pessoal, da Secretaria Geral de Adminis-
tração, o Oficial Administrativo classe
eKs do Q.P.. Petreinio de Castro Sousa.
mat. 45.132.

E. 97:

O Prefeito ' do Distrito recteral. re-
solve exonerar, nos térmos da afinca I,
do do art. 93 do Decreto lei nú-
mero 3.770-41. do cargo, em comiasão.
de Chefe do Serviço Legal, padrão
eCC-5, do Departamento do Pessoal.
da Secretaria Geral de Administração, o

Oficial Administrat'w, classe slCa do
Q.P.. Carlos Edua do de Oliveira Va-
les. mat. 21.494.

P. 197:
O Prefeito do Distrito Federal, re-

solve nomear, nus tèrmos do art 15,
itens 1. do Decreto-lei o. 3.7/0-41, para
exercer. em comissão, o cargo de Chefe
de Distrito. padrão CC-5. do Departa-
mento Municipal da Criança e do Ado-
lescente, da Secretaria Geral de Saúde
e Assistência, o Médico padrão e0)
do Q.P.. Fiorelo Raimundo, matrícula
n. 49.317.

E. 93:

O Prefeito do Distrito Federai re-
solve exonerar, nos térmos do art 93.
§ alínea is do Decreto-mi n. 3 770
de 1941. do cargo, em comissão. de Che-
fe de Distrito. padrão sCC-5a do De-
partamento Municipal da Criança e do
Adolescente. da Secretaria Geral de
Saúde e Assistência, o Medico. padrão
Ca do Q.P.. loão Estanislan Peixoto
Amarante, mat. 10.760.

PORTARIAS DE 1 DE ABRIL
DE 1955

N. 132:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
em vista o que eonsta do proc. G P.
1.291-55. resolve dispensar os Srs. Rai-
mundo Cândido de Queirós Filho. Ofi-
cial de Vigilância classe t0a, matriada
n. 16,240. e Martinho Coelho de Sousa.
Administrador paca-ão eQs mat. 25 437,
respectivamente das funções de Presiden-
te e de Encarregado dos SerViços Ad-
ministrativos da "...omissão de Adminis-
tração. Obras e Readaptação do Mata-

• douto de Santa Cruz. instituida pelo
decreto 10.862, de II de junho de :951
e modificada pelo decreto u. 12.63$ de
1 de novembro de 1954.

N. 163:

O Prefeito do Distrito Federal. tendo
em vista o 4ue consta do processo
O.P. 1.290-55, resolve cancelar nos
efeitos da Portaria n. 139. de 25 de
março de 1955. a recomendação bisai
de que os servidores na mesma Por-
tada fiquem ala.tados do exercido de
suas funções.

No G.P.:

Proc. G.P. 4.606-54 — IN.IRF —
Ministro Raul Pe.-nandee — De acardo.
Autorizo a dispensa da cobrança na
forma do parecer da Procuradoria. ado-
tando-se a providência em tratei geral.

Proc. G.P. 524-55 — Fundação Vis-
conde de Cabo Frio, —. Indeferi& em
face do parecer.

Retificação
«Diário Oficial, — Seção 11 — Dia 15

de mhrço de 1955

Erro do Original

Página n. 1.252 —2' coluna.
João Válter Mariano de Matos
Onde se, lê: Cr$ 600.00
Leia-se: 573.30

APOSTILAS — P
Jante Nade Kal,fe — Processo nú-

mero 1.023.202-54 — Matricula nú-
mero 44.693. — Tendo em vista o
que consta do processo acima, fica re-
validada a apostila lavrada no presto-

te titulo em 30 de oiaubro de MI.
D.P. 1.081-54 — Ref. a NvIcenia

Leite Cerqueira. — Tendo em sita
o que consta do Roeesso número
3 000.890-55, fica revalidado o pie-
sente Decreto de PtoQinicato.

DESPACHOS DO PREFEITO

Expediente de 1 de abri de 1955

Na SOA:
N. 1.009.395-55 — Of . n.• 260 q5

— Departamento de Ass'stência
Servidor el. De adiria — 2. aspeis-
so a concorréucia pública e autoriza
a admin:ierativa.a

G.P. 911 55 — Alberto dos SanIes
Abade. — Aguarde as Anediais a se-
rem toma ias onortimamente.

G.P. 373 . 55 — Marta Mi.
cedo SiiV.tra -- Aguarde °pottuia.
dade.

Retificação
No elYário Oficial., Seção H. de

31 de março de 1955.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIAS DE 30 DE MMU...as
DE 1955

Erro do LI tf .
N. 159 — Onde se	 Entremeie°.

classe Maria Beatriz — Leia-se: En-
fermeiro. classe 4 1 . , Maria Beatriz.

Na página n. • 1.797 — V. co.
elona:

DESPACHOS DO PREFEITO
Na SGS:

Erro do D l N.
Onde se lé: N. 1.000.261.51

Iam" — Leia-se: 1.003.261-54
jacy.

ATOS DO PREFEITO

.	 &foi
N'14/C.

CAN .4	 ttred)

r •
, ....

• 1	 ;;;10
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SÁBADO, 2 DE ABRIL DE 1955

!SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO SECRt:TARIO

PORTARIAS DE 1 DE ABRIL DE 1955

N. 645:'

O Secretário Geral de Administra.
no. resolve remover 3a Secretaria Ge-
ral de Administração paar a Secreta-
ria Geral de Educação e Cultura, o
Servente classe era — José Luiz dos
Santos. mate. 82.344.

N. 616:

O Secretário Geral de Administra.
ção, resolve remover da Secretaria Ge-
ral de Administração para a Secreta-
ria Geral do Interior e Segurança. o
Escriturário classe cai — Maria Ap-
parecida Bastos Fig ueiredo. matricula
61.922.,

DESPACHO DO SECRETARIO
GERAL

Dia 1. de abril de 1955

Pedro 'orá dos Anjos — Matricula
25.559 — Proc. .1.035.002-52. —
Fica sem efeito a refixaçã'o dos pro-
ventos anuais de inatividade em Cr$
26.220,00, a partir de 8 de julho dc
1952. exarada no presente processo em
17 . de setembro de 1952, publicada em
13 do mesmo ifls e ano.

João Rochigues Ferreira — Ildatricula
14.245, —.Tendo em vista o que consta
do proc. 1.041.071-54,. fica retificada
para "Artifice, classe I. do Q. S.". o

cargo a quem se refere o presete de-
creto de aposentadoria.

Cicero de Oliveira Ribeiro — Ma-
tricota 1.006.141-55. fica retificado para
"Artífice. classe H do Q. S.". o cargo
do servidor a quem se refere o presente
decreto de aposentadoria.

Daniel Rodrigues Balula — Matei
cuia 64.862. — Tendo em vista o que
consta do proc. 1.034.543-54. ficam
assegurados aa servidor a quem se re-
fere o presente, os beneficieis da Lei
n." 569-51.

Of. 100-55 do 8-P5 — Processo mi-
mero 1.012.223. — Fitam elevadas
para "Er, a partir de I.' de junho. de

1954. a referéncia da função a que alu-
dem as pl. :sentes Portarias, de acárdo
com o Decreto n.' 12.737-51.

Margarida Alva Sodre — Mete/.
cuia 65.063.

Manuel Pedra — Mat. 74.123. I

Gonçalo Antônio Teixeira — Ma.
tricula r4.228.

Jarge de Matos — Mat. 74.175.
Cacilda Rodriguez Ragel — Matrl.

cuia 74.587.
1Carlos de Farias — Mat. 74.670.

Abelardo de Cairo — Mat. 74309,
Gerson Peres Corrja — Alatrieulia

71.812.
Pcdrina Alcântara Canabarro	 IVIsa

tricula 71.951.
Américo Raimundo Nogueira Lima -a

Mat. 76.332.
Raimundo Domingos de Arruda

Mat. 76.517..

•
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MURILO FERREIRA ALVES	 HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
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ASSINATURAS •

itir.PA.RTIÇN.3 Prancutkusa	 Furou:adune
Capital • interior:

Semestre	 . Cr$ 50.00
tino 	  Cr$ 98,00

Sxterk r: -
	

Exterior:
Ano 	  Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 108,00

Capitai e Interior:
Semestre 	  Cr$ 19.00
Ano 	  Ci$ 76,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço vão
impressos o número do tala°

de registro, o més e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os antnan-

1860 Sábado
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• ÁS Repartições Públkvar
/Deverão remeter o expediente
destinado d publicação nos
jornais, diariamente, até ás
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fa2.2-lo até as
11,30 horas.

— As reclamaçdes pertinen-
tu d matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões de-
verão ser formuladás por es-
trito, à Seção de Redação, das
8 ás 17,30 horas, e, no máximo,
ate 72 horas após e saída &e
ergam oficiais.

— 08 originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
st." rasuras e emendas.

-- A matéria paga e as ae-
iertaturaz serão recebidas das
8.30 ás 18 horas, • e, aos sába-
dos, das 8.30 ás 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
aniseis, as assinaturas poder
se-do tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensa, • sem
iriso prévio.

ta providenciar a 'respectivo
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do da assinaturas
anisais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,.
pelos órgãos competentes. .

— A fim de possibilitar s
nen:essa de valores acompanha-
dos Oe esclarecimentos quanto
d sua aplicação, solicitamos
déem preferência d remessa
por meio da cheque ou vale
postai, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
da Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só sã
fornecerão aos assinantes qus
Of solicitarem.

— O custo de cadn exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
serd, ma venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, por ano
decorrido.

•

Herbert Rollemberg Cruz — Ma-
tricula 76.847.	 .

Elias Dieb Nagem — Mat. 77 080.
Alberto António Borga — Matricula

77.352.
José Inácio de Oliveira — Matricula

78.131.
F.dvar José Manam — Mat. 78.163.

I João Gravea — Mat. 78.425.
Maria José de Santana — Matricula

78.448.
José Alves da Silva — Matricula

78.844.
Marcolino Rodrigues das Santos —

Mat. 78.953.
Mário Mourao — Mat. 79.599.
Otacilio Tela de Oliveira — Mitri

cila 79.612.
A partir de datam diversas:
Jandira Vieira Moreira — Matricule

39.201 a partir de 4 de mars. de 1955
José Fernandes — Mat. 39.483 a

marta Ge 27 de outubro de 1954.

Retificações
No Diário Oficial, Seçto 11. de 31 de

ZIP	 de 1955.

Secretaria Geral de Administraçâo
Atos do Secretário Geral — Portaria

de 30 de março de 19E..
Erro do D 1 N.

N. 642: Onde se ler:— Azarias de
Araújo Júnior. matricula...
▪ Azarias de Araújo Santos Júnior.
matrícula...

Despachos do Secretário Geral.

Erres	 do D.I.R.	 -

Onde se lê: Mabra Saciada... Leia-
se: Marlua Sociedade...

Onde se R:: Otaclia Vieira Melo...
Leia •e: Otactlia Vidra Melo...

Dec P. 1.897 . 52 — Etelvina. .
Onde se R:... Dec . lel n.° 944-39...
Leia-ser... Decreto-lei n.• 1.994-39..

Dec. P. 5.804-51 — Alda... Onde
se R:... ao padrão "N"....Leia-se:
••• ao padrão "1".,..

Dec. P. 572-50 —	 Onde
lê:... proc. 1.025.110.54— Leia-

s  • •	 .	 c. 1 021110-5/...
Dec. A. 737-54 Otávio... Onde

se lê: Fiados... 21373, à ... Leia-se:
Fixados... Cr$ 21.873 60, à vista...

Portaria na 2 749 . 52 —
Onde se lei... completada pela de
o.' 659-51.., à servidor... Leia-se:
..„ amplementada pela de a, 659-51,
.:. à servidora....

Erros do Original:

Dec.?. 541-47 Onde se lê: Hayd'e
Pernandes Lorena... Lela-ee: liaydée
Lorena de Araújo...

Onde 9e R: Haydea de Carvalho
Addone... Leia-se: Haydéa de Car-
valho Oddone...

Carlos Aciolt de Sá — Onde se lê.
... mat. 3.790... ma-
tricula 33.790...

Departamento do Pessoal
PORTARIA N." 12 -

De 1.• de abril de 1955
O aretor do Departamento

'assoai:
Resolve remover do 1-PS (Servii;(:

Legal) para o 8-PS (Serviço de In
formaç es), o Datilógrafo. classe G
Cecilia de Sousa Leitao, mat. 74.776

Departamento do Pessoal
DESPACHOS 'DO DIRETOR

Dia 1 c'e abril de 1955

Retificações de incorreções no Dai.
to Oficial de 31 de março de 1955.
N. G.F. 12.664-54 — Retificação

do número do processa: G.P. 12.564.
N. 1.009.596-55 — Carlos Paro

— Retificação da matricula: Canas
Pinto, matrícula n. 53.634.

N. 1 007.913-55 — Adolvina M.ria
dos Santos, viúva de Belnaro dos San-
tos. matricula 10.385 — Onde se té:
Idolvina — Leia-se: Adolvina.

N. 1.009.670-55 — Oswaldino Alva
Corrêa. — Deferido quanto ao direeo
à licença-prémio .. O requerente, porém,
ao deverá entrar em gozo desta, obser-
vada a escala que fôr organizada tia
repartição e devidamente aprovado ,1210
Secretario Geral, na forma do art.- (41
dc Decreto a, 10.150, atendidas a con-
veniência do Serviço e demais prescri-
ções leais.

Serviço de Aperfeiçoamento
5-PS

N. 1.067 661-50 — Oiama de Ma-
cedo. matricula 27.332.

N. 1.025.693-51 — Maria José Pio
to da Fonseca Afonso, matricula na.
mero 22.986.

N. 1.053.571-51 — Damiào Dias.
matricula 36.980,

14. 1.016 713-52 — Silvio Goulat
Corrêa, matricula 54.809.

N. 1.038.127-54 — Albertina de
Melo Matos Costa, matricula 17.731

N. 1 008.770-55 — Abalo da Costa
Fernandes matricula 62.074.

N. 1.008.778-55 — Sebastian Lau-
reano da Silva. matricula 63.909.

N. 1.008.979-55 — Deoeleciano
Américo Teles, matricula 31.166.

N. 1.009.731-55 — Augusto Ama
cio Vaiada°. matricula 5.102.

N. 1 010.132 , 55 — Antônio Soaras
da Silva. matricula 61.171.

N.	 1.010.800. 55 — Célia Einia
Martins de Moura. matricula 22 973

N. 1 010.669-55 — Mines da Silva
Dias. matricula 3.946.

N. 1.0'0 899-55 — Regina Mau
eito de Barros Bitenccun Leão, matrl

cuia 73.929.
N, 1.010.932-55 — Maria Eugeuia

Gralaba, matricula 66.501.
N. 3 301.897-50 — Hélio de Aguiar

Rocha. matrícula 27.086.
N. 4.106.521-52 — Normla de La

Qui ca fernandez. matricula 21.137.
N. 5 210.085-55 — Narciso do Pr

do Henrique. matricula 17.074.

— Dehrido quanto ao direito ã li-
cença-prémio. O requerente, porém. sa
devera entrar em piza desta observas:h
a escala que fôr organizada na repar-
tição e devidamente aprovada pelo :;e-
datário Geral, na forma do art. 9
do Decreto n. 10.150 de 1950, ate,-
didas a conveniência do serviço e de-
mais rmestarções legais.

N. 1.007.283-55 — losé Rodrigues
de Sousa, matricula 6.098.,

N. 1.010.187-55 — Dulcinéa Japhet
de Magalhães. matricula 60.789.

N, 1.010 617-55 — Margarida AI-
VCS Sodré, matricula 65.068.

N. 1.010.821-55 . — Leda Corrêa
Velho de Moraes. matricula 33.189.

N. 6.027.083-54 — Joaquim Louza-
da, matritula 55.898.

— Indeferido. O requerente ainda
não apura, no perlodo de exercido. um
quinquênio ininterrupto, o que impede

concessão da licença-prémio. Arquive-
se.

N. 1.050.128-51 — Isabel de \I-
melda Paiva. matricula 6.776. — Man-
tenho a despacho de 31 de Mim de
1954. Arouive-se.

N. 1.003.910-55 — Elins Santos
Laia, matricula 96.959. — Indeferido.

N. 1.005.287-55 — Amalia Armila
da Silva. matricula 22.841. —
rido. A re .-uerente não apura o tempo
de serviço necessário para concessão
de quinquenia.

N. 1.010.352-55 — João Batista Bi-
rata da Silva. matricula 90.328. --
Venho por intermédio do juizo com-
petente.

N. 1.010 822-55 — Oswaldo Mar-
tins — Regimento de Reconhecimento
Mecanizado — Ministério da Guerra.
— considere-se licenciado, a partit de
7 de fevereiro de 1955, nos térmos do
artigo	 da Lei 343-19.

N. G.P. 518 — Afonso José G.oeilua
Casar. — De acendo.

N. 1.003.29F-55 — Benedita Rami-
lho. viúva de Manoel Teixeira Pi-
tencourt. matricula 26.273. — Pague-
se em termos o funeral.
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N. 1.005.661-55 - Vitor Fridtjof
Johansson. filho de Luiz António Dia-
mantino. matricula 49.943.

N. 1.009.795-55 - Paulina Rosa
Pereira, viúva de Fernando jcõé
reira, matricula 31.364,

- Pague-se. em tèrmos o funeral.
N. 1.007.315-55 -, Isaura Corraa

Dutra. viúva de Fernando Dutra da
Silva, matricula 16.483. - Pague-se.
em tétanos.

N. 1 034.907-55 - Geraldo Chaves.
matricula 48.777. - Abono as faltus
verificadas no perlado de 29 de janeiro
a 19 de fevereiro de 1955. à vista 4as
comunicações do 9' Distrito Sanitário.

N. 1.012.304•55 - losé Alves da
Silva Filho. matricula 63.031. - Au-
torizo o afastamento. a partir de 25
de março de 1955. à vista da comuni-
caça.) do 9' Distrito Sanitário.

N. 1.012.319-55 - Euza Bokel Oli-
veira Alves do Prado, matricula 34.307
- Autorizo o afastamento a partir de
21 de mar;o de 1955, à vista da comu-
nicação do 8° Distrito Sanitário.

N. 1.009.577-54 - Daurea de Al
meida Cruz. matricula 3.164. - Tendo
em vista o que consta do processo na,
mero 1.026.670-54 e em face do Dv-
ereto 12.612, dc 7 de outulmo de 1954,
baixado eia obecilincia à decisão
dicial prolarada pelo MM. juiz de
Direito da Primeira Vara da Fazenda
Pública no Mandado de Segurança em
nome de C.orregio de Castro e outros.
fica a servidor a quem se refere o pre
sente titulo, nos termos do art. 211 da
Lei 761-52, com remuneração corres-
pondente ao padrão <0.. acrescido de
3 cotas ae 20010 disse vencimento, a
partir de 23 de dezembro de 1952.

N. 1.002.600-55 -. Manoel Joaquim
Soares. matricula 21.352. - O fun-
cionário a quem se refere o presente
titulo, foi promovido por antiguid
à classe cella, a partir de 30 de derem-

- bro de 1954. pelo Decreto de Provi,
mento 2.382. de 29 de dezembro de
1954. publicado no Diário Oficial. Se-
ção II. de 30 de dezembro de 1954.

N. 1.003.060-55 - Manoel Bispo
. da Conceição. matricula 53.387. -

Tendo em vista 'a autorização do Se-
nhor Prefeito exarada no processo nú-
mero 25.22I-47-ASC. e de aceirdo -om
o 34 do art. 23 da Lei 704-52. fica
transferido para a T.M. a partir 4e
1 de janeiro de 1952. a função indicada
no presente titulo.

N. 1.010.047-55 - CiselaKreyhar.
matricula 18.656. - Tendo em vista
o que consta do processo n. 1.025.430
de 1954, e em face do Decreto 12.510,
de 7 de outubro de 1954, baixada em
obedienda à decisão indiciai prolatada
pelo MM. Juiz de Direito da Segunda
Vara da Fazenda Pública no Mandado

• de. Segurança em nome de Adelina
Souto e outros. fica o servidor a gUèrn
se refere o presente titulo, nos térmns
do art. 2' da Lei 761-52, com mama&
ração correspondente ao padrão tOk.

- acrescido de 4 cotas de 20% disse yen-
cimento a partir de 23 de dezemb-o
de 1952 e de 5 cotas de 20% dane
vencimento, a partir de 18 de junho
de 1953 de acendo com o Decreto nú-
mero 12.668. de 1 de dezembro de
1954.

N. 1.011.775-55 - josé Rimas
Nehmé. matricula 22.398. - O fun•
donário a quem se refere o presente

• titulo foi promovido por antiguidade
classe 14. a partir de 11 de abril de

1950. pelo Decreto P. n. 1.374, de
21 de ag3sto de 1954. publicado no
Diário Oficial. Seção IL de 24 de ageii-
to de 1954.

N. 1.011.362-55 - Celeste Cunha
Pires. matricula 25.849. - Tendo em
vista o que consta do processo número
1.025430-54 e em face do Decreto

€ número 12.610-54, baixado em oba-

ioda à decisão judicial prolatada pela
MM. juiz de Direito da Segunda Vara
da Fazenda Pública no Mandado de
Segurança em nome de Adelina'Souto.
e outros, fica o servido: a quem ae
refere o presente titulo, nos termos 443
artigo 2° da Le s 761-52, cem remune-
ração cprrespondente ao padrão AO>.
acrescido de 3 cotas de 20% disse
aencimento a partir de 23 de dezemoro
de 1952 e de 4 cotas de 20% disse
vencimento a partir de 11 de março de
1953. de aceirdo com o Decreto nú-
mero 12.668. de 1 de dezembro de
1954, que retificou o primitivo.

Serviço de Informaç5es

DESPACHO DO CHEFE DE
SERVIÇO

Dia 1 ao março de 1955

Processos:
14. 1.00.144-55 - -Hernani Rodei-

?ues Pereira - Matricula 47.691 -
Junte o Decreto de Provimento nú-
mero 2.125-50 e um selo da tala hos-
onalar.

N. 1.007.627-55 - Leo Cabral de
Menezes - Matricula 79.347 - Com-
Sá°.
pareça para regularizar a sua situa-

N. 1.001.210-aa - lnez Mendes -
compareça para ciência e receber
aucumenuas. ,

N. 1.001 221-55 - Arlete Lacorte
Maciel - Compareça ao Setor "I",
munido de- prova de Idade e 2 foto-
grafias 3 x 4, a Hm de ultimar o ex-
pediente de Salário Familia.

N. 1.001.563-55 - Maria de Lour-
des de Andrade Cunha - Matrícula
mo 57.457 - Compareça para escla-
eeimentos.
N. 1.0012.040-à5 - Marcho Theo-

doro de Abreu - Matricula 8.906 -
Compareça ao Setor "I" munido de
Cr$ 20,00 ern actos de expediente da
P. D. F. e Uma fotografia 3 x 4.

N. 1.012 146-55 - Isménia de Can-
dia - Matricula 21 010 - Funda-
mente em lei o aeu pedido.

14. 1.024.068-53 - Atice Augusta
de Moura Machado - Matrícula nú-
mero 27.800. Junte documento com-
provante de idade.

N. 1.028.448-52 -.Dany de Barros
Leonardo Pereira - Matricula 33.772
Compareça para prestar esclareci-
tos.

N. 1 042.363-54 - Clara Lameira
Nunes - Matricula 72.667 - Com-
pareça para cumprir exigência.

Compareçam para ciência
Processos:

N. 1.009.383-55 - Francisco Perei-
ra Pacheco - Matricula 16.225.

N. 1.011.521-55 - Manoel da .Silva
- Matricula 46.970.

N. 1 012.279-55 - Marcelo de
Araujo - Matricula 30.535.

N. 1.040 013-54 - Valentina Fran-
co - Matrícula 27.021.

?g , 1.042.285-54 - José Carlos Ca-
valcante - Matrícula 26.109.

Compareça para cumprir exigiu-
eia	 -

Processos:
N. 1.011.458-55 - • Olga Ferreira

Soutello.
24. '1.012.082-55 - Emiliano Deita

flue,
N. 1.038389-54 - Geraldo MUniz

a Silva.
Compareçam munidos de Cr$ 10.00
em selos de expediente da P.D.F.
a fim de receber a certidão reque-
rida

Processos:
N. 1.002.089-55 - Jair Garcia de

Oliveira - Matricula 74.991.
N. 7.233.829-54 - José CallittO

Corrêa.
Compareçam ao Setor °I" a fim

de ultimar o expediente de retifi-
cação de nome

Processos:
N. 1.003.053-55 - Rita da Costa

lera - Matricula 77.755,
N. 1.006.899-55 - Neuza Machadc

Serafim - Matricula 75.728.
N.. 1.009 660-55 - Eny de Lima

tdenezes - Matricula 75.810.
N. 1.010 869-55 - Maria de Lour-

des Pontes - Matricula 77.222.
N. 1.011.078-5E - Heliete de Aze

vedo Pereira Cardas.
N. 1.011 189-5a - Antônia Aréas

Resende - Matricula 70.447.
N. 1.011.286-55 - Ivete CiMairy -

Matricula 68.897.
N. 1 011.432-55 - Maria Helena

Moreira Martins - Matricula flúme-
n 76 789.

N. 1.1344 286-54 - Maria José cif
Nascimento - Matricula 76 242.

Juntem seus decretos de provi-
mento e um selo da taxa hospita-
lar

Processos:	 •
N. 1.009.092-55 - Jacyra de Delito

liant'Anna - Matricula 22 460.
N. 1.011.656-55 - Antonleta Ge-

rualdi - Matneula 20.370.

	

N. 1.011 657-55	 -Diva Passos
Justo - Matricula 22.896.

N. 1.011.682-55 - Oriandina Aqui-
ret Mitke Matricula nú-
mero 5.794.

N. 1.011.70045 - Adalgiaa Neiva
Jinia Rodrigues - Matricula núme-
ro 18.588.

N. 1.011.762-55 - Ana Maria Bar-
reto - Matricula 43 097.

N. 1.027.810-54 - Pedro Martins
de Andrade - Matrícula 44 428.

	

14. 1 031.751-53	 Jacyra Buarque
de Gusmão Campos - Matricula nu-
mero 32.148.

N. 1.032.294-54 - Joaquim comi-
nho - Matricula 18 923.

N. 1.034.021-54 - Antônio Cãn-
'.tdo de Carvalho - Matricula núme-
ro 31.739.

N. 1.036.041-54 - Edite Soares So-
ton Ribeiro -Ma tricota 21.395.

N. 1.029 664-54 - Daniel Dinis da
Fonseca - Matricula 25 841.

/g . 1.042 401-54 - • Eduardo de
Abreu - Matricula 4.524.

Compareçam para receber do-
cumentos

Processos:
N. 1.004.021-55 - Lygla de Araújo

Peng.
51. 1.004.425-54 - Cid .Quadros

Junqueira 71 106.
N. 1.004.991-55 - MaUriee Arriaud

Ferret - Matricula 78.676.
N. 1.007 601-55 - Maria José do

Nascimento Campos.
N. 1.007,636-55 - António rezar

de Lima - Mit:firula 2.350.
N. 1.008 384-55 - Menor de Car-

ralho - Matricula 62.975.
N. 1.008.409-55 - -Ademar Braga

Pimentel - Matricula 70.561.
N. LOW 615-55 - António Cesário

da Silva - Matrícula 55.047.
N. 1.008.988-55 - Alvaro Batista

dos Reis - Matricule 18.822.
N. 1.008.996-55 - António Féllz da

Silva - Matricula 62 060.
N. 1.009 203-55 - Edite Marques

a Silva Costa - Matricula 71.750.
14. 1.009.284-55 - Luzia de,Aratijo

Marques.
14. 1.009.635-55 - Grazieia Bani

cliva - Matricula 62 417.
N. 1.010.694-55 - Maria Santos de

Mais - Matrícula 67.488.
N 1 011.021-55 - Nelson Batista

Trindade - Matricula 38.357.
N. 1.011 501-55 - Heitor José de

Brito - Matricula 56.516.
II 1.011 543-55 - Ester Gomes La

Roque de Freitas - Matrícula nú-
mero 65 601.

N. 1.011.552-55 - Sebastião d•
Silva Damasio - Matrícula 50.576.

N. 1.011.741-55 - Silvio Gonçalves
- Matrícula 50.307.

N. 1.023.450-54 - Augusto Pinhei-
ro - Matricula 17.193.

N. 1.024 376-53 - Jandira Dezoto
aart Cardoso - Matricula 32 281.

N. L025 65a-53 - Zoraima de &I
ronda Rodrigues - Nogueira Porte

N. 1.032.186-54 - Andre Bartok
meu Pagam - Matricula 65 325.

N. 1 039.253-54 - Ivete Heile
tranco - Matricule 65 325.

14. 1.039.234-54 - Chmaco Anesio
da Costa - Matricula 56.093,

14. 1.042.635-04 - João Martins
Pires - -Matricula 43.146.
N. 1.043 162-a4 - Angelina de

Souza Lima - Matricula 2.645.
N. 1.052.7a4-55 - Plinto Cindido

Salgado	 Matricula 60.476.

Departamento de Assistência
ao Servidor

Expediente de 25-3-55.

DESPACHOS DO DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ASSISUNCIA

AO SERVIDOR
INCLUSA° NO QUADRO DE
BENEFICIA/110d DO H.S.P

Afonso Frani. matr. 43.744 - Proc.

Amenco Soares de Mendonça, mate.
atraia-44h - Proc. 1.007.80a-5a,

Antonio Luiz Reanimes, rniter. nú-
aluo 64.340 - Proc. 1.0111.900-55.

Aristide* da Rosa, mate. 52.136 -
elruc. 1.010.1AM-S.5.

Avelino canina* R5drigties, mate. nú-
mero 37.477 - Proc. 1.011.505-55.

Aurea /teia, mau'. 62.9111 - Proces-
so n.°° 1.005.991-55.

Benedito Caetano, mate. 12.174 -
Proc. 1.011.234-55.

Benedito Gamboa, matr. 08.007 -
Proc. n.o 1.010.227-53.

Benedito Jose de Oliveira, tuatr nu-
mero 11.154- Proc. 1.0111.134-55.

David Bernardino da Silva, mau'.
69.798 - Proc. 1.011.137-55.

Edgard Gomes de Castro, metr. ml-
mero 13.378- Proc. 1.001.128-55. •

Enei Sentas. matr. 76.5,2 - troces-
no n.o 1.011.399-55.

Eleuterico Souza Pires, metr. 39.783
- Proc. 1.011.564-55,

Francisco Pedro de Barros, matr. n.°
19.356 - Proc. 1.010.969-55.	 „.

Jeovah Nogueira, matr. n. o 68.010 -
Proc. 1.010.695.

João Raimundo Ferreira, matr. ml-
mero DER-2399 - Proc. 1011088-55,

Jorge Domingos dos Santos, mear,
I7.83s - Pite.. .L.0/0.407-55.

Jorge Pires, matr. 78.167 - Proces-
so 1.009.736-55.

José Pedro :e Araujo Ferreira, mau',
28.333 - Proc. 1.011.503-55.

Manoel tionçaises, mate. 65.940 -
Proc. 1.010.364-55.

Maria da Conceição Rangel Henny,
mat. 14.942 - Proc. 1.010.096-55,

Milton Ferreira, mat. 56.949 - Proc
1.011.036-55.

Nelson de Abreu. mat. 39.301 - Proc.
1.010.685-55.

Osmar Angelo Maria, mat. 52.132 -
Proc. 1.011.129-55.

°medido da Silva, mat. DER- 410 -
Proc. 1.01/.089-55,

Pedro José dos Santos, mat: 71.342
- Proc. 1.011.267-55.

Raimundo Osmundo de Oliveira,
mat. 77.000 - Proc. 1.739.777-55.

Renato Borges, mat. 43.918 - Pro-
cesso. 1.010.423-55.

Romeu Francisco Bismaico, mat. ri.•
35.231 - Proc. 1.011.148-55.

Rosenda da Costa Santos, mat. nil-•
mero 68.941 - Proc. 1.011.26945,

Ruth Vieira de Lima, mat. 13.134 -t
Proc. 1.010.532-55.
• Sebastião de Azevedo, mat. DER2295
- Proc. 1.011,40245.

Umiramar de Souza Almeida, met.
76.947 - Proc. 1.009.902-55.

Waidemsr Janufultrio de Azevedo,
mat. 57.005 - Proc. 1.010.524-55.

Wilson Gomes, mat. 320 - Processi
1.011446-55. - Deferidos.
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rapediente de 234-3L 4 ema ,
ei ATOS DO DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE ASSISTENCIA ao

1. SERVIDOR	 •

j. Designações:
f O Médico cl. 0, matrícula 50.154 -
Jose Evangelista, para estudar e orga-
nizar o Serviço de Nutrição, no lias-
pitai do Servidor da Prefeitura, apre-
'anuindo relatório circunstanciado a
esta Diretaria.

O Oficial Administrativo CL "J á' -
:aracy Cardoso Cavalcante, matricula
45.974, para responder pelo núcleo A.
1.128, durante o impedimento (renas

; de 6-4 a 5-5-55 do respectivo encane-
gado.

Para ter exercício, no Serviço de Ma-
mei/1a Médica, o Medico Cl. -O", ma-
trícula 1.368, - Joaquim Silveira To-
suas.

Remoção:
Do Hospital do Servidor da Prefeitu-

ra para o Serviço de Assistência So-
cial o E.serituraltrio classe H, matri-
cula 49.264, Nildt Mana de Camargo

ATO DO DIRETOR DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR DA PRE-

FEITURA
f Suspensão:
Usando das atribuições quqe lhe con

fere a Minta III do art. 215, ambas
:ereto-lei 3.r de 28-10-41, resol-

ve Suspender por três (3) dias o tra-
balhador ref. e la" - Nilo da Cunha
Freitas, matricida 44.814, por in a:em-
pana em face as ordens de seu supe-
rior hierárquico.

A referida penalidade deverá ser cum
prata a partir do dia 22 do corrente
niés.

Retificações

No Diário Oficial Seção II, de 26 de
1955.	 •	 ,

Parola de licença-prêmio.
Onde se lê: Escala de licença-prêmio

aprovara. em 10 de marco de 1955, Pelo
Senhor Secretário Geral de Adminis-
tração.

Leia-se: Escala de licença-prêmio
aprovada em 1.8 de março de 1955. pelo
Senhor Secretário Geral de Adminis-
tração.

Marina Soares Barbosa - Observa-
ções - Onde se lê: Transferidos os
períodos marcados (1-4 a 30-5-55 e
1-9 a 30-11-54) - Leia-se: Transferi-
do os períodos marcados (1-4 a 30-5-55
e 1-9 a 30-11-56).

LICENÇAS CONCEDIDAS ADOS
SERVIDORES

Em 1 de abril de 1955
Licenças /nadais

Matricula - Núcleo
1.494 - 5.260 - Ablui! d e Sá

Campos Ilha tuba - Professor de
Ens i no Técnico - Padrão O - 90
dias	 artigo 159 - de 29-3-55 a
26-6-55.

3.491 - 3.332 - Dallla Queima
Ferreira - professor curso pranerm
- 9 dias - artigo 153 - de 22-3-55 a
30-3-55.

3.760 - 1.294 - Augusto de 'amei-
da Couto - Trabalhador Teatral -
28 dias - anta° 153 - de 2 de março
de 1955 a 29-3-55.

4.564 - 7.660 - Walltirat Parem,
Carvalho - Atendente - Referência
E - 15 dias - artigo 153 - da 27
de março de 1955 a 11 de abril 'de
1954.

11.372 - 3.933 - Amador Rndat-
gues Lieboa - Trabalhador - Padreei
• - 22 dias- artigo 153 - de 20
de março de 1955 a 10 de abril de
1955.

13.343 - 5.965 - Roendo ie Oli-
veira Gomes - Mealnico de Veictlo
Manmóvel - Cln ese H - 33 dias -
artigo 153 - de 29 de março de 1955
a 10-4-55.

15.044 - 4.855 - Antônio ap Souza
Faereira - Artífice - Clara Fl -
28 dias - artigo 153 - de 21 de
março de 1955 a 15 de abril de 1955.

14141 - 4.861 e Joe. Perlo de
Tina - Trabalhador - Padrão G -

dias - artigo 154 .- de 30 de mar-
ço de 1955 a 74-55.

16.791 - 44 - José da Silva Kelly
- Guarda - Classe G - 18 dias -
artigo 153 - de 14 de março de 1955
a 31-3-55.

17.043 - 8.931 - Lourenço Belém
dos Santos - Trabalhador - Padrão
F - 31 dias - artigo 153 - de 30
de março de 055 a 29 de abril de
1955.

22.070 - 7.850 - Edelvina Silva -
Anil ice - Classe H - 23 alas - ar-
tigo 153 - de 29 de março de 1953 a
20-4-55.

23.390 - 5.701 - Nicanor da
Silva - Servente - classe F - 44
dias - adia) 153 - de 18 de março
de 1955 a 30-4-55.

23.470 - 8.352 - Lida Maina
Wernet - Professor de Curso Pri-
mário - 27 dias - artigo 153 - de
7 de março de 1955 a 2 de abril de
1955.

25.864 - 4.354 - Lia Sodré de
Carvalho - Professor de Curso Pri-
mário - Padrão J -90 dias - arti-
go 159 - de 29 de Março de 1955 a
28-6-55.

26.669 - 850 - Waldemar Pereira
Braz - Trabalhador - Padrão F -
14 dias - artigo 153 - de 18 de atar-
'o de 1955 a 31-3-55.

29.316 - 5.961 - João Carlos -
alasse 11 - 212 dias - artigo 1564 -
Mecânico de Veículo Automóvel -
de 1 de março de 1955 a 28 de setem-
bro de 1955.

90 876 - 7.909 - José Dias da
Silva - Artífice - Classe I - 9 Aias
- artigo 153 - de 23 de março de
1955 a 31-3-55.

31.717 - 8.933 - Leontino Lucia-
no - Carroceiro - Padrão G - 9
aias - artigo 153 - de 30 de mano
de 1955 a 74-55.

34.574 - 8.346 - Olga Alvas de
Souza - Trabalhador - 'Referência
D - 12 dias - artigo 153 - de 28
de março de 1 1955 a 6 de abril de
1955.

36.650 - 3.670 - Zelia Ladeira
- Atendente- Classe E - 13 dias
- artigo 153 - de 31 de março de
1955 a 12-4-55.

38.287 - 44 - Sebastião Pereira
Coelho- Guarda - 3 dias - artigo
153 - de 28 de março de 1955 a 30-3
de 1955.

38.304 - 8.357 - Ey da Silva -
Trabalhador - Referência D - 16
dias - artigo 153 - de 26 de março
de 1955 a 10-4-55.

43.780 - 7.660 - Maria da Glória
43.780 - 7.660 - Maria da Glória

Santos - Atendente - Referência E
28 dias - artigo 153 - de 15 de
março de 1955 a 14-4-55.

45.293 - 5.043 - Alexandre Mar-
tinha -• Guarda - Classe F - 24
dias - artigo 153 - de 16 de março
de 1955 a 8-4-55.

48.659 - 7.660 - Maria da Con-
ceição de Andrade - Oficial Admi-
nistrativo - Refez-anela 	 - 19 dias
- artigo 153 - de março de 1955 a16-4-55.

49.334 - 5.044 - Ceaar de Anis
Alves - Escriturário - 14 dias -
artigo 153 - de 25 de março de 1255 a
7-4-55.

50.314 - 1.170 - Therminaa Bae-
ta Leal - Escriturário - Classe G
- 13 dias - artigo 153 - de 23-3-55
a 9-4-55.

51.160 - 2.951- Francisco de
Paula Feres - Artifice - Referência
F - 90 dias - artigo 153 - de 10
de março de 1955 a 7 de Junno de
/955;

51.450 - 4.934 - Alberto Mias -
Trabalhador - Referência E - 34
dias - artigo 153 - de 28 de março
de 1955 a 30-4-55.

51.597 - 7.850 - Said Fernandes
de Saem - Trabalhador - Referên-
cia - 12 dias - artigo 15$ - de
28 de março de 1955 a 8 de abril de
1955.

52.193 - 3.951 - Henrique Ferrei-
ra - Trabalhador - Referência Er

- 41 dias - artigo 153 - de 21-5-55
a 30-4-5ta

53.265 - 6.933 - Narciso Ramas -
dos santos - Trabalhador - Refe-
rência E - 11 dias - artigo 153 -
de 28 de Marc) de 1955 a 7 de bani
de 1955.

53.325 -4 6.933 - José Salomão -
Trabalhador - Referência E - 8
dias - artigo 153 - de 28 de março
de 1955 a 4-4-55.

56.042 - 3.353 - Maria Tatu dos
Santos Baptista - Professor de Curso
Primário - 90 dias - artigo 159 -
de 11 de março de 1955 a 8 de junho
de 1935.

57.118 - 8.930 - Antônio Teixeira
de Oliveira - Trabalhador - Refe-
rência E - 11 dias - artigo 154 -
de 29 de março de 1955 a 8 de abril
de 1955.

57.740 - 8.936 - Salvador Antô-
nio de Oliveira - Trabalhador -
Referência E - 8 dias - artigo 154
- de 29 da março de 1955 a 5 de
abril de 1955.

57.803 - 5.932 - Raul Ferreira da
Silva - Trabalhador - 8 dias -
artigo 153.- de 30 de março de 1955
a 8-4-55.

57.851 - 8.950 - Alcides Medeiros
- Trabalhador - Referência D -
34 dias - artigo 153 - de 28-155 a
30-4-55.	 •

57.975 - 7.931 - Mário Alves da
Cunha -- Trabalhador - Referência
E - 4 dias - artigo 153 - de 23-3
de 1955 a 3-3-55.

60.953 - 1.902 - 'Soba-atilo da
Silva - Trabalhador - Referência D
- 9 dias - artigo 154 - de 30-3-55
• 74-55.

61.320 - 9.162 - Neide .Martinho
Moraes - Trabalhador - 90 dias -
artigo 159 - de 1 de abril de 1955 a
29-6-55.

61.694 - 395 - Glória Pourehet
- Professor de Curso Elementar Su-
pletivo - Referência G - 21 dias -
artigo 153 - de 23 de março de 1955
a 12-4-55.

62.162 - 8.348 - Ma de Souza
Dias - Professor de Curso Primário
- 90 dias - artigo 159 - de 28-3-55
a 254-55.

63.710 - 5.155 - Carmélia Souza
de Oliveira - Trabalhador - R.ef e-
rência D - 29 dite - artigo 153 -
de 23 de março de 1955 a 20 de abril
de 1955.

€4.411 - 5.961 - Claudionar Coe-
lho Moura - Artífice - Rafar/ateia
E - 13 dias - artigo 153 - de 30
de março de 1955 a 11 de abril de
1955.

64.721 - 8.926 - Wilson Natahedo
- Trabalhador - Ffrferfneta E -
9 dias - artigo 153 - de 30 de março
de 1955 a 7-4-55.

64.930 - 7.934 - Constantino Git-
sos - Trabalhador - Referanda E
- 10 dias - artigo 153 - ele 21 de
março de 1955 a 30 de março de
1955.

65.360- 7.346 - Nair Duarte Mas-
arenhas - Professor de curau Pr i

-mário - 29 dias- artigo 153 - de
29 de março de 1955 a 24 de abril de1930.

64.238 - 6.923 - Jorge de Oliveira
Neto - Artifiee - Referência E -
12 dias - artigo 153 - de 22-3-55 a
2-4-55.

68.233 - 8.348 - Maria ranlIbt Pe-
reira de Albunuerque - Professor de
Curso Primaria - 19 dias - artigo
153 - de 19 de março de 1955 a 6-4
le 1955.

68.331 -.134 - Artedith de Oli-
veira Teixeira - Escriturária -
Classe H - 22 dias - artigo 153 -
ele 28 de março de 1955 a 18 de abril
le 1955.

68.897 - 8.345 - 'nafta Chuairl -
Professor de Curso Primário - 19
dias - artio4-55g 153

,
 - de 28 de março

de 1955 a 15- 
89.006 - 9.359 /- Sônia Fonseca

Goncalves de Albuquerque - Proaes-
anr de Curso Primário - Classe -
°O dias - artigo 159 - de 1-3-55 a29-5-55.

69.050 - 358 - Maria Lula Pa-
checo - Professor Primário - 17
dias - artigo 153 - de 24 de março
de 1965 a 11-4-55.

69.180 - 8.362 - Lula Marilde
Nadar Candeia • - Professor Curso
Primário - 90 dias - artigo :59 -
de 30 de março de 1955 a 27 de ju-
nho de 1955.

69.788 - 2.854 - Rafael Martins
- Trabalhador - Classe D - 8 dias
- artign 153 - de 24 de mano de
1955 a 31-3-55.	 •

10.257 - 3.852 - Javrne Pereira
Caldas - Artífice - Referênala E -
16 dias - arti go 153 de 21 de março
de 1955 a 5 de abril de 1955.

70.708 - 6.933 - Evangeano Re-
•ende da Silva - Artífice - R afe-
rência E - 4 dias - artigo 153 -
de 28 de março de 1955 a 31 de março
de 1955.

71.419 - 7.950 - Dialma nancAl-
Vea Pires - naahalhador - Raferan-
ela - D	 dias - artigo 153 dê
1-3-55 a 30-3-55.

71.421 - 2.815 - Etevaldo Fonte-
- Trabalhar/Dr - Referência D -

li dias - artigo 153 - de 29 de
marro de 1955 a 84-55.

71.822 - 7.338 - There-aluna de
Tesas Cunha Ferreira da Rocia -
Peofemor de Curso Primário - 16
dias - artien 1 - de . 31 de março

1955 a 15-4-55.
71.927 - 9 aM - Maria Ariana'.

da Silva cunha Ttoutinho da Cesta
- Professo.- de Curso Primário - 28
dias - arfam 153 - de 26 de março
le 1955 a 22-4-55.

73.280 - 661 - Ana Teixeira da
Cunha - P•an'ente - Cla cSe F - 25
dias _ amen 153 - de 10 de março
la 1955 a 3-4-55.

73.676 - 4.950 - Rubens Soares
Pereira - Med re / go de Wirulo Anta-
móvel - Classe F - 9 dias - artigo
154 - de 31 de março de 1955 a 6-4
-le 1955.

75.987 - 7.702 - Isabel Pereira
Lenda) - Atendente - Referência
Cl - 10 dias - artigo 254 - de 28-3
de 1955 a 64-55.

75.801 - 9.324 - Maria de !an-
des Gudln de Magalhilea - Prof•naor
ie Curso Primário - Padrão J -
90 dias - artigo 159 - de 33-3-55 a
274-55.	 •

76.165 - 2.083 - Manila Theasea
Maealhães	 Auxiliar de Escritório
- 53 dias -artigo 153 - de 9-3.55
a 304-55.

17.989 - 8.385 - Mina rara -
Professor de Curso Primário -
dias - artigo 153 - de 26 le março
de 1955 a 6-4-55,

77.988 - 9344- Nilza Santia go da
Silva - Professor de Curso Primaria
- 97 dias - artigo 159 - de 25 de
marco de 1955 a 296-55.

79.146 - 6.661 - Martha Lucia
Rocha de Melo - Enfermeiro - Clas-
se J -- 20 dias - artigo 153 - de
7(/ de Março de 1955 a 14 de abril de
1955.

79.411 - 8.934 - Manoel Gonçal-
ves de Miranda - Trabalbatior -
Referência E - 1 dias - adiro 154
de 30 de março de 1955 a 5 de balar
de 1955.

79.453 - 7.909 - Adelino de Al-
meida - Trabalhadora - Referên-
cia - 10 dias - artigo 153 - de
29-3-55 a 74-55..

PROR.ROGAÇÕES
-192 - 6,181 - Luiz Teixeira Pinto

- Oficial Administrativo - Classe .7
- 186 dias - artigo 156 - de 25-3-55

26-9-55.
1.473 - 3.260 - Manoel Cem: de

Menezes - Trabalhador - Pa4lril0 G
- 34 dias - artigo 153 - de 15-3-55

18-4-55.
1.538 - 6.881 - Isaura Recitar

Carneiro - Enfermeiro - Classe .7
30 dias - artigo 153 - de 16-3 .55 a
4-4-55.
2.295- 8.702 - Renato Romen1 de

Almeida - Chefe de Serviço - 37
dias - artigo 153 - de 25-3-55 a
0 de abril de 1955.



Sábado 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)	 Abril de 1955 1863

3.315 - 1.281 - Aurora de Lima
Camara Veiga -Oficial Administaa-
Mim - Classe K - 27 dias - artigo
153 - de 26 de março de 1953 a 21-4
.de 1955.

3.453 - 350 - Sylvia Veiga do Va-
le Antunes - Professor P[11114140
Padrão J - 122 dias - artigo :53
- de 30 de março da 1955 a 29 de
julho de 1955.

4.324 - Maria Martins Ragis -
Servente - Classe Cl - 15 dias -
artigo 153 - de 29 de março ele 155
a 12-4-55:

6.345 - 5.013 - Waldemar P:nto
de Abreu - Fiscal de Vigilância -
Classe 1 - 91 dias - artigo 156 - de
1-4-55 a 30-6-55,

7.299 - 3 852 - Francisco Recri-
ai/as Lopes - Artífice - Classe 11 -
91 dias - artigo 156 - de --4-55 a
30-6-55.

7.452 - 5.851 - Francisco Brat de
Souza - Artlfice - Classe Cl - 91
'dias - Artigo 156 - de 1-4-55 a 30-6
de 1955.	 •

8.568 - 8.650 - Benedito . Soares
- Artlfice - Glasse G - 25 dias -
artigo 153 - de 2 de abril de 1955 a
26-4-55. •

10.510 - 3 932 - Tertuliano Gomes
de Moura - Trabalhador - Peado

- 181 dias - artigo 156 -
28 de março de .1935 a 24 de setembro
de 1955.
• 10.882 - 1.010 - Alberto ca Silva
Oliveira - Fiscal de Vigilianna -
Classe I - 60 dias -.artigo 155 -
de I de abril de 1955 a 30 de maio de
1955..

11.690 - 3.933 - J0.59 GonçtlVes
da Silva - Trabalhador - 30 dias -
artigo 153 - de 31 de março da 1955
a 29-445.

12.152 - 7.932 - Manoel Canja
da Costa - Trabalhador - Padrão
F - 30 dias - artigo 156 - de 1-4-55
a 30-1-55.

12.778 - 4.934 - Severino Peeira
' do Nascimento - Trabalhador -

Padrão G - 31 dias - artigo 153 -
de 31 de março de 4955 a 30 da abril
de 1955.

14.830 - 5.939 - Edmundo Silvei-
ra Lapas - Trabalhador - 4d alas
- artigo 153 - de 1 de abril dg 1955
a 10-5-55.

16.269- 7.933 - °ataviam) da
Costa -Trabalhador - Palrá() F.
50 didà, •-• artigo 153 - ia 27 de
março de1955 a 15-5-55.

16.607 - 5 024 - Enraizei Darcy
Miranda Corraa - Oficial de Maca-
haação - 22 dias	 artigo 153 ,- ne
30-3-55 a 20-455.

• 16.738 - 2.032 - Vent1na de Sou-
sa Carvalho - Oficial Adadirst "MÁ-

.	 - Classe 1., - 17 dias -
lã - de 31 de março de 1955 a 16-1
de 1955.

17.381 -4.7 - Jair de Caso
Momilsta - Classe J - 53 dias

- artigo 153 - de 31 de inata) de
1955 a 27-5-55.

17.684 -.2,705 - Elpidio • Rodri-
gaia Gonçalves - Servente -
se E' -91 dias - artigo 158 - de

de abril de 1955 a 30 de juaao oe
1955.

18 211 - 6 850 - Ernani Balizara
da Silva - Artifke - Classe H - 04
dias - artigo 153 - de 26-3-55 I 27-6
de 1955.	 •

19 849 - 8 370 - B,atriz Batel-10
•Lopes	 Diretor de Escola - 13 dias
- artiao 153 - de 1 de abril c .a :955
a 13-4-55.	 •

20 809 - 4 851 - Nicolau Jorge da
, Silva - Trabalhador - Padrão F -
30 dias - artigo 153 - de 1-4-55 a
304-55.

21.233 - 9 342 - Ruth de Sã
Freire da Mota Teixeira - Pages:mi
de Curso Primário - Classe j - 31
dias - artigo 153 - de 31443 e
. 21.523 - 7.931 - Carlos Clab010-
nor de Miranda - Trabalhador -
Referência E - 62 dias - aram 22.6
de 30 de ,março de 1955 a 20 de maio
de 1955.

22.652 - 661 - Marcelino Mareta
Ricehezza - Enfermeiro - Classe .1
- 31 dias - artigo 153 - de 10-3-55
• 29-4-55

22.764 - 7.660 - Manoel José de
Sanita - Trabalhador - Padrão G
- 16 dias - artigo 153	 de 2-4-55
a 17-4-55.

25.459 - 180 - Estatuo Maadal do
Nasclmento - Foguista - Classe G
- 19 dias - artigo 153 - de 2-4-55
a 20-4-55.

27.458 - 3 660 - Helena da Silva
annermeno - Classe H - 113 dias

- artigo 153 - de 1 de abril de 1965
a 21-7-55.

27.697 - 6.993 - Antôni adosé da
Silva --i Trabalhador - Padrão Ia -
51 dias - artigo 156 - de 1 ue earil
de 1955 a 30-6-55.

29.734 - 7.661 - Josefa
do Nascimento - Trabalhador - Es-
tirão	 - 37 dias -- artigo 153 - de
31-3-55 a 6-5-55.

30.8111 - 7.909 - Pranels70 Ati3U3-
to da Silva Pinto - Artifice - Clas-
se H -- 59 dias - artigo 153 -
al-3-55 a 11-5-55.

31.715 - 8.930 - Carlos . Vicente
Valllm - Trabalhador - Padano F
- 92 dias - artigo 156 - de 51-3-55
a 30-6,55.

32.991 - 8.930 - João Pereira Ma-
chado - Artrite - Classe F - 24
dias - artigo 153 - de 3-4-55 a 25-4
de 1955.
'34.7E4 - 6.661 - Adhemar Martins

Nogueira - Zelador - Classe -- 9
dias - artigo 160 - de 15 de Março
de 1955 a -23-3-55.

35.123 - 5.272 - Dulce Castro da
Saciava - Inspetor de alunos - Re-
/crema G - 16 dias - artigo 153 -
de 31 de março de 1955 a 15 de abril
de 1955.

35.238 - 6.850 - Palmo de cas-
tro - Artifice - Clube G - 1. dias
- artigo 153 - de 26 de março de
1955 a 50-3-55.

36.8.850 - Luiz José Ferreaa -
Trabalhador - R:Xe/tela 1.) - 62
dias - .artigo 153 - da 28 -2435 a
80-4-55.

35.719 - 7.660 - Carlos dos San-
tos Moreira - Trabalhador - E9(11';10
F - 29 dias - artigo 163 - de 2-4
de 1955 a 30-4-55.
37.633 - 6.850 - José Balbino -

Artaftee - Referência-» - I42 lias -
artigo 153 - de 30 de março da 1255
a 29-6,-55.

38.068 - 6.350Iluey de nal/ei-
rado Angelo - Professor de Curso
Primário - Padrão J 20 -Lu -
artigo 153 - de 1 de abril da 1935 a

38 697 - 4.934 - Sebastião Ribei-
ro de Alcántara - Trabalhador -
Referência E - 58 dias - artigo 153
- de 29 de março de 1955 • 23-a de
1955.

43.204 - 8.936 - Hipólito ti/asinha
- Trabalhador - Referência -
30 dias - artigo 153 - de 1 de 0111
de 1955 a 30-4-55.

43.282 L. 8.937 - Valentia° Lima
- Trfabalhador - Ref.:vencia E -
34 dias - artigo 153 - de 28 de
março de 1955 a 30-4-55.

41.769 - 7.660 i- Carmen Teixeira
Machado - Trabalhador - 'Wenn-
cia 13 - 80 dias - artigo .53 - ce
I de abril de 1935 a 29 de junho de
le55.

45.575 - 8 651 - Nilo Coe5to -
Artilhe - Referência E - 31 dias
- artigo /53 - de 27 de março de
1955 a 26-4-55.

45.882 - 853 João Antônio da
Silva Filho - Trabalhador - Rafe-
ciência D - 28 dias - artigo ft3 -
de 29 de março de 1955 a 25 de amai
de 1955.

47.211 - 2.955 - Manuel Arcanjo
de Araújo - Trabalhador - Refe-
rência 13 - 28 dias - artigo 153 -
de 25 de março de 1955 a 21 de abril
de 1955.

48 974 - 8.950 - Franelsra Pnea
de Morres - Trabalhador - Padrãr
G .- 15 dias - . artigo 153 - de 1-4,
de 1955 a 15-4-55.

13 584 - 4.662 - Laura Wiroues
Mandes - Artífice - Retaliaria E
-.30 dias - artigo 153 - de 1-4-55 a
30-4-55.

_ •
• ..

48.769 - 3.050' - José Motta
Pauleiras - Guarda - Classe G - 8
dias - artigo 153 - de 1 de abril de
1955 à 84-5,5.

49.456	 2.550 - Wang Fernandes
da Silva - Trabalhador -,Classa F
- 92 dias - artigo 153 - de 29 ae
março de 1955 a ., 23 'de junaci de
1955.

50.022 - 890	 Tufl Abdir l'a rag -
Condutor - Referência F - 91 aias
- artigo 155 - de 1 de abril cio 1955
a 30-6-55.

50.518 - 2.930 - Mário Silva -
Trabalhador - Referência E - 92
dias - artigo 153 de 25 de março
de 1955 a 23-6-55.

50.545 - 6.934 - Abello Teixeira
dos Santos - Trabalhador - lide-
ronda E - 6 dias - artigo 153 -
de 1 de abril de 1955 a 6 de abril de
1955.

50.924 - 3 933 - Custodio da Con-
ceição - Trabalhador - Refarência
E -2 9 dias - artigo 153 - de 29-3
de 1955 a 6-4-55,

51.207 -2.951 - José Tavares Coa
Santos - Rebatedor - Referenna B
183 diaS - artigo 156 - de 16-5-55 a
14-9-55.

51.593 = 7:851 - Jati Pereira Ro-
driguza - Trabalhador - Referen-
cia	 - 92 dias - artigo 153 -
25 de março de 1935 a 26 de Junho da
1955.

52.214 - 301 - José da Rocha -
Trabalhador - Referência 13 -- 135
dias - artigo 156 - de 25 da março
de 1955 a 26-9-55.

52.336 - 5.6ail - Manoel Alberto
da silva - Trabalhador - Referen-
cia E - 12 dias - artigo 153 - de
a de abril de 1955 a -18 de abril de

1955.
53.811 - Affonso António Dias -

Trabalhalor - 91 dias - iartiga 153
- de 24/ da março de 1955 a 22 de
junho de 1955.	 •

54.900 - 5.955 - Gilberto Fran-
:isco de Amorim - Artlice - 24 MS
- artigo 153 - de 30 de março de
1955 a 22-4-55.

51.878 - 5.955 - Ittnáclo Marques
de Castilho - Trabalhador - Padrão
D - 91 dias - artigo '156 - de
1 de abril da 1955 a 30 de juaho de
1955.

55.979 - 660 - Belizário Soaras -
Trabalhador - Referência D - 14
dias. - artigo 153 - de 31 de nlaiço
de 1955 a 13-4-55. • •	 a

55,301'- 7 935- Gillo'SeaMllifa
- Trabalhador - Referência E - 10
dias - artigo 154 - de 30 'ia março
de 1955 a84-55.

56.894 5.939 -• ArlStides Games
de Barros - Trabalhador - 7 dias -
artigo 153 - de 30 de março de Mb
a 5-4-55.

56.972 - 6.933 - Dalmiro Paulo de
Oliveira - Trabalhador - Raferen-
ela E - 92 dias - artigo i53 - de
30 de março de 1955 a 29 de piano
de 1953.

58 892 -- 951 -- Odávio ClonaCvea
da Gama , Ribeiro -_ Trabainislor -
Referência D - 20 dias - artigo
de 17 de março de 1955 a 5 de abril
de 1955;

58.893 - 7 951 - Ovanir 	 Silva
Freitas - Trabalhador - Reta:anela
D - 20 dias - artigo 153 - te 1.4
de 1955 a 30-1-55.

59.375 - 8.936	 Antônio Afonso
Cardoso - Trabalhador - Referência
E - 16 dias - artigo 153 - de l de
abril de 1955 a 16 de abril de 1955.

59.482 - 6.935 - Mantel Elms
Gomes - Trabalhador - 28 lias -
artigo 156 - de 1 de abril de 1355 a
28-4-55.

59.574 - 8 938 - Waldemar Claldt-
no de Castro - Trabalhador - Re-
ferência E - 10 dias - artigo -Ira -
de 1 de baril de 1955 a 10 de Gani de
1955.

60.234 - 3.341 - Manha Siqueira
Vai - Inspetora de alunos - 16
dias - Mico 753 - de 26 de marfo
de 1955 • 10-4-55.

60 590 - 5.19() - Jorge Macedo -
Trabalhador - Referência 	 - 29

dias - artigo 153 - de 20 de4marçe
de 1955 a 17-4-55.

60.673 5.155 - Grinalda de,g1.
guelra - Trabalhador - Me:ébria
D - 9 dias - artigo 153 - de 1 de
binai de 1955 a 9-4-55.

61.117 - 6.348 -r Luiza da, Silva
Cant - 9 dias - artigo -53 - de
3/ de março de 1955 a 8 de abril Ce
1955.	 •

62.015 - 4.930 - António de Paula
Marina Filho - Trabalhador - Re‘•
!flanela E 90 dias - ardas, :53
- de 1 de bani de 1955 a 30 de abril
de 1935.

62.875 - 0.933 - Milton Santa
Rosa - Artifice - Referência E -
10 dias - artigo 153 - de 1 ue abril
de 1955 a 104-55.

62.888 - 3.933 - Enlate nasci/n ein-
ot - Trabalhador - 186 dias
ao 156 - de 27 de março de 1955 a
28-9-55.

61.506 - 3.904 - Eduardo Maiours
- Trabalhador - Referência	 -
20 dias - artigo 153 - de 90 ce mar-
70. da 1955 a 18-4-55.

67.684 - 4 861 .- Argemlro pedalo
da nista - Trabalhador -

I) - 92 dias - artigo 153 - de
25- do março de 1955 a 26 de junho
de 1955.	 •

67.735 - 5.046 - Fincas Clemen-
H no do Souza - Guarda - Classe
F - 31 cilas - artigo 153 - d 28
da março de 1955 a 24 de fl ori! do
1955.

69.156 - 7.1152 - José Barb.ora U-
ma - Trabalhador - Referburta D
- 41 dias - arti go 153 - de 21-de
mano de 1955 a 30-4-55.

69 295 - 5 932 - Joaquim tia Sil-
va Freitas - Trabalhador - Rafe-
saneia E	 91 dias - artigo 156 de
1 ac abril de 1955 a 30 da sinno de
1955.

69.460 - 4 936 - José da Silva
avia-atira - Trabalhador - 7 dias -
artigo 153 - de 31 de março de 1955
a 6-4-55:

69 5416 - 6 935 - Antanka Adltnt0
R/tVad0 - Trabalhador - Rafe-an-
da E - 4 dias - artlao 153 - de
1 de abril de 1955 a 5-4-55.

70.359 - 7.660 - Juba tilas ftifle
artivo 153- de 21 de março de 1055

8"arwrnelro - Classe .7 - O runs
s1-3-55.	 •
77P78 - 7 705 - Maria Mazalh5r8

- Atendente - Cla.ese r . - dias
- mitigo 153 - de 15-2-55 A 20-3 de
1988.

73 953 2.320 - Tala Carena -
sa- rerir ofro - Classe H - 8 dias -
asib" "3 - de 30 de março la 1555
a 6-4-55.

74.C94 - 3.C60 - Jarra
tas - Guinde° -.Classe K -	 elas
- art igo 153 - de 1 da alril	 las.5

- 9.182 - Hortanala Fer-
a 16-4-55.
narra Lima - Trabalhador - Fi nfe-
sane ia B - sn dias - artigo 153 -
• de abril de 1055 a 30 de funil ue
1955.

7/3 084 - 27 - Lnurtva/ Pesve• da
-lesta - Trabalhada.* - Refrataria
st - 811 dias - Migo 153 - de 28
as março de' 1955 a 22 da fundo de
1955.

77 C28 - 1.19 - lstargo %arado
werronS os - Trabalhador -
-Anelo B - 9 dia. - mate° 153 -
4. 1 de abril de 1955 a 9 de abiil de
1955.

TI 543 - 1 noa - 77 ••••4 88.rtira
'28 14^ nl`a - Tante., da Tairaima -
?atirar, N - 4 dii,. - an i xo '53
- cm a 1 de abril de 1955 a 14 de abril
ls 1055.

78 953 - 7 852 - Miraadlnd Ra.
drimin da StEddna	 Avddep	 Ra,.
'eranela C 4- 2 dias - artigo ; 53 -
4e 	 0 . março de 1955 a 31 da mar-
-a ci f. 141%5

79 414 - 7 938 - ped^n pirlo
satvler	 Trai:mi/radar	 Rof--éiiria• - 11 d ica. - artigo 153 - de 31-3

1s4s a 10-4-55.
R" eaq	 aaa	 praina ai n.o.%

Dia • - Professar do rui", P-assain
-26 dias - artigo 153 - d3 31-3-5,
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82.960 - 1.102 - António Guiliter-
a 25-4-55.
Inc de Matos - Trabalhador - 12
dias - artigo 153 - de 26 de Março
de 1955 a 6-4-55.

Servidores do Departamento de
Utralas de Rodagem:

Matriculas:
` 1.782 - Ablui] da Paixão. 4•Z

752 - Are dos Santos.
972 - António Wilson Pires.
863 - Armando Pereira da Silva.
3.879 - Adelino Puao Ferreira.
2 572 - Benedito da Silva Gomes.
2 573 - Cella Cabral Botelho.
978 - Chtismaldino Soares.
2.891 - Carlos da Costa Pimenta,.
2.108 - Darm doa Santos Vituia.
2020. 	 - Dialma Huller.
890 - Edir Moita.
2.541 - Honório da Silveira Teller.
2 468 - Juvenal N >iva de Olioeora.
554 - Jorge de Almeida Rosa.
799 - João Dias de Oliveira.
2.063 - Jose Bernardo da Costa

Júnior.
2.774 - Lucas Alves Camargo Fa-

to.
751 - Manoel Nunes da Silva.
1.367 - Norival Pereira d3 Andar.
1.163 - Normal José dos San/os.
2.028 - °decaio Dias da Silva.
1.567 - Osmar Ramos.
1.348 - Osmar Uno Neves.
1.435 - Raymundo de Souza Fi-

lho.
645 - Rombo Rocha:
2.726 - &varino André de Frei-

tas.
1 694 - Sebastião Corrêa.

, 2.687 - Vicente Augusto Alves..
2.530 - Zaltair da Silveira.

Admissão - Autos:
Adem/talo da Silva Freire.
Francisco Xavier d o 011vdra.
Jo50 Batista da Silva.

. João Nunes Labre.
Imoto.

Batel Cardoso de Carvalho.

. r,• INDEFERIMENTOS

29 991 - 931 - Pedro Faleiro dos
Santos.

43.447 - 7.935.- Izaltino Francis-
co de Souza - Trabalhador - Re-
ferência E.

51.577 - 2.852 - Manoel de Alma,-
d ada Silva - Trabalhador - Refe-
rência D.

51.994 - 4 851 - Rodrigo Bras -
Art. ref. E. •

57.971 - 6 013 - Floriano Goddá
- Artf. ref. E.

£3 971 - • 492 - Manoel Rrdri-
rores Viel- ot Filho - Aprendiz - Ra-
fe-breia 17.

69 784 - 8 938 - Jasmella to José
• ol lva - Trabalhador - Referên-
cia E.

73 307 - 1.210 - Joa quim Telles
- Trabalhador - Ref. D.

75,719 - 8.946 - Auras Lnoes de
Almeida - sm l-ssor de :lues° Fil.-
ir 4 ^to - Padrão J.

'72 741 - 6 681 - Maria Luza coe
Oliveira Soares - Serviçal - Refe-
rência D.

Crndeferidas â vista do laudo me-

•
ALTAS -

581 - 2 0a4 - bania Moreira 'No-
ronha - Oficial Administrativo -
C!ars, N.

2.622 - João de Freitas Castro -
profiro de Laheratório - Clanre G.

3 491 - 3 737 - flilUa (2.1n.rn2
r"rreira - Professor de Curso Pri-
mário.

7.985 - 5 932 - Seraphim Antônio
da c•-na - rehalhador - Padrão F.

12 433 - 661 - Amara Vararei-
Ing rt" nti,	 Trahnihsdor - P8-

19.842 - 3 939 - José Augusto -
er-ão E.
rokomador -

16 791 - 44 -	 la Silva Kelly
- elosoda - Classe G.

la 614 - 3 7an - Tuba Llborato
Ce Irins - Inspetor de alunos - Clas-
se J.

19.868 - 8.353 - Elsa Magalhães
de. Mendonça - Professor de Curso
Primário - Padrão J.

21.127 - 5.270 - Ary1a Coelho
Barbosa Bevilacqua - Prático de La-
boratório.

23.644 - 9.394 - Ralhe Baye dos
Reis Rombo - Professor de Curso
Primário.

24.798 - 6.935 - Manoel do Cotto
- Trab. - Padrão G.

26.669 - 850 - Waldemar 'Pereba
- Trab. - Padrão F.

27.054-- 8 360 - Petronllha Man-
tins Magalha ea - Professor de Cur.so
Primaria - Padrão J.

28.582 - '7.934 - Joaquim Antônio
de Freitas - Trabalhador - Refe-
rência E.
• 29.551 - 2.346 - Alsyde Santos
Lopes - Pr./Ressoar de ileso Prlrcá-
lo 	 Padrão .1.

30.111 - 1.3 - Judith Leoni Dan-
tas - Trab., pd. G.

30.876 - 7.9119 - José Dias da Sil-
va - Artífice, el. I.

32.353 - 3.335 - Maria Antonieta
Faria de Brito - Prof. C. prim. pa-
drão J.

33.189 - 2.349 - Leda Correa Va-
lho de Moraes o - Prof. Curso Pri-
mário padrão J.

33.782 - 9.397 - Elisa Santos Jor-
dão - Professor Primário, referên-
cia G.

34.764 - 8.68- - Adhemar Mar-
tins Nogueira - Zelador, ci. J.

35.173 - 3.342 - Thereza Cardoso
- Trab., ref. D.

35.238 - 6.850 - Dalmo de Castro
- Anil ice. el. G.

36.969 - 6.935 - Oswaldo Antonio
da Silva - Trabalhaddr, referência
E.

38.287 - 44 - Sebastião Pereira
Coelho - Guarda.	 -

39.722 - 8.932 - Antonio Avelino
dos Santos - Trabalhador, referên-
cia E.

44.237 - 9.'662 - Jurema Pinheiro
Pereira - Trabalhador.

44.780 - 2.034 - Derly Secchym
Freitas - Of. Adm.

44.931 - 801 - Amarao Francisco
Coes, Trab. ref. D.

51.413 - 4.960 - Hely Nunes Ne-
ves - Motorista, cl. F.

53.082 - 3.933 - Antonio José do
Valia - Trab., ref. E.

59.214 - 4.934 - José Damizio -
Trab.. ref. E.

56.925 - 4.934 - Francisco de Pau-
la - Trab., ref. E.

57.493 - 4.931 - Anibal Domin-
gos de aSnt'Arina - Trabalhador, re-
ferência E.

57.975 - 7.931 - Mario Alves da
Cunha - Trab., ref. E.

58.814 - 4.950 - Horaelo Cordeiro
Simas - Trab., ref. D.

59.595 - 935	 Eugenio Camilo -
Trabalhador. •

59.548	 8.932 - Jorge Rosalina
Cruz - Trabalhador, ref. E.

62.144 - 5.33'. - Eudoxia Figuei-
redo Valioso - Prof. C. Primário,
ref. D.

62.394 - 6.935 - Coriolano Perei-
ra - Trab.

'
 ref. E.

64.492 - 7.693 - Maria Elisa Jus-
tino - Trabalhador, ref. D.

64.730 - 8.836 - Agapito Alves da
Costa - Trabalhador.

64.930 - 7.934 - Constantino Git-
aos - Trabalhador. ref. E.

64.937 - 3.8R0 - Geraldo Soares
- Trab., ref. D.

64 964 - 7,932 - Manoel de Anun-
ciação - Trab., ref. E.

65.842 - 3.900 - João Rodrigues
dos Santos - Trabalhador, referên-
cia D.

65.954 J 3.910 - José Goncaives da
Silva - Trabalhador, ref. D.

67.298 - 8.933 - jorg e de Oliveira
Porto - Artífice. ref. E.

68.663 - 1.210 - Edmundo Munia
Barreto Mandim - Téc. Adm., pa-
drão O.

69.788 - 2 859 - Rafael Martins -
Frabalhador, ref. B.

70.184 - 3.852 - Anibal Manoel
de Freitas - Trabalhador, referên-
cia D.

70.359 - 7.660 - Julia Elas Alex
- Enfermeira, cl. J.

70.680 - 6.933 - José Octana da
Silva - Artíf ice.

70.708 - 6.933 - Evangellno Re-
zende da Silva - Artifice, referên-
cia E.

71.419 - 7.8543 - Djalma Gonçal-
ves Pires - Trabalhador, referên-
cia D.

72.219 - 8.651 - Agutnaldo da Sil-
va Mendes - Artífice, ref. E.

73.395 - 7.660 - Jocellna Marinho
- :Mandante. ref. C.

73.794 - 7.322 - Francellna Luiza
Correr - Trab., ref. D.

73.877 - 1.291 - Aldenora Marta
de Oliveira relido - Trabalhador re-
ferência D.

'75.256 - 4.962 - America Ferreira
Marques - Aprendiz, ref. E.

75.934 - 5.961 - José Ramos -
Aprendiz, ref. D.

75.620 - 2.087 - Maria Thereza
bichonas Drumond - Aux. Mecanó-
grafo.

77.755 - 7.3563 - liba da Costa
Lyra - Prof. Primaria.

78.953 - 7.852 - Mareolino Radrl-
raies dos Santos - Artifice, referên-
cia C.

Reassumam o exercido, à vista do
laudo médico.

Retificação de término de licen-
ça:

70.239 - 3.909 - Hugo da Veiga -
Trabalhador.

Retifique-se para 10-8-5 o término
da licença publicoda nn D 04. de 19-2
de 1955 tendo em vista o que consta
na ficha médica.

222.663 - 7.690 - !salas de Farias
- Servente.
' Re/Inove-se tura art. 88. liem 7

da Lei 1.711. de 28-10-52, o /intuo ris
/freima oublieeda no D.O.. de 24-1-55
tendo em vista o que consta da ficha
medira.

D.O.. de 26-3-55 - Licecas pu-
blicadas com incorrecbey Iniciais:

58.9110 - 8.950 - Pautahlo Rocha
- Trab.. rer 	- 16 dias art. 153, de
15-3-55 a 30-3-55.

73.552 - 9.261 - Arlete Grnn al-
.ves Chaves - Trabalh a dor. referan-
r4 R D - la (Proa - artigo 153 -
18 d % . março de 1955 a 4 de abril
de 1955.

Serviço de Expediente

BOLETIM N. 98
Dia 1 de abri de 1955

DESPACHOS DO SECRETARIO

N. 1.030.082-52 - La Beaurepaire
Bueno Ormerud - Licen,,a-pr:mio. -
Aprovo.

N. 5.707.135-54 - Artur da Silva.
- Redução de aluguel de Banca de
lornais e revistas. - Mantenho o des-
pacho recorrido.
N. 1.005.421-55 - Nane' Aleira

Lima - Licença-premio. - Aprovo.
N. 1.010.489-55 - - Tomás da Costa

Peixoto - Cancelamento de penalidade.
- Indeferido.

N. 5.000.504-55 - Francisco Pe-
reira Guimarães - Licença para insta-
lar parque de diversões. - Deferido, a
nulo precário.

N. 5.000.508-55 - Anthony de Vas-
concelos - Licnça para armar circo
de pano. - Deferido, a titulo pre-
cário.

N. 5.000.555-.55 - Antônio Leal de
Medeiros - Licença para instalar par-
que de diversões. - Deferido, a titulo
precário.

73.626 - 9.348- Maria de Laureie*
de Azevedo Santos - Trabalhador -
10 dias - artigo 153 - de 22 de
março de 1955 a 31 de março de 1955.

Prorrogações
13.223 - 5.461 - Caserniro Fran-

cisco lindo - Mecânico de Veiculo
de Automóvel - classe I - 185 dias
- artigo 156 - de 16 de março de
1955 a 16 de setembro de 1955.

15.163 - 4.855 - Floriano Gomes
Sobral - Artífice - classe II - 31
dias - artigo 153 - de 26 de março
de 1955 a 25 de abril de 1955.

18.925 - 8.931 - Jose Machadc
dos Santos - Carrocem() - padrão
F - 36 dias - artigo 153 - de 26 de
março de 1955 a 30 de abril de 1955.

19.588 - 4.661 - Maria Alcantars
do Nascimento - Trabalhador, - pa.
drão 5 - 29 dias - artigo 153 - do
26 de março de 1955 a 23 de abri
de 1955.

20850 - 8.290 - Maria Guiam
Amimai - Professor de Curso d
Aperfeiçoamento - 31 dias - artigo
153 - de 20 de março de 1935 a 1.
de abril de 1955.

28.485 - 9.962 - Antonio Bezem
de Araujo - Motorista - Masse
- 65 dias - artigo 153 - de 28 dt
março de 1955 a 29 de maio de 1955.

48.633 - 2.881 - Maria de Lour-
des Souza da Rocha - Telefonista -
classe E - 88 dias - artigo 156 -
de 4 de março de 195 5a 30 de maic
de 1955.	 '

57.046 - 5.932 - Manuel de Pana
Santos - Trabalhador - referência
E - 7 dias - artigo 153 - de 22 de
março de 1955 a 28 de março de 1955

57.172 - 6.933 - João Batina
Mota - Trabalhador - referência 2f
Mota - Trabalhador - referência
- 26 dias - artigo 153 - de 17 de
março de 1955 a 11 de abril de 1955.

61.058 - 7.909 - Eduardo Costa
Valia - Trabalhador - referência E
- 3 dias - artigo 154 - de 23 de
março de 1955 a 25 de março de 1955.

Servidores da D. E. R.
Matricula:

2.341 - Atayde da Silva.
Indeferida

57.940 - 4.969 - João Antonio de
Amorim - Motorista, classe F.

Serviço de Biornetria Medica
1-A. F.

N. 5.400.089-57 - Esa Edificadora
S.A. - Licença para instalaçãt de
tanque de leo combustivel - Os afas-
tamentos não satisfalim o prescrito em
ci.	 •

N. 5.704.066-55 - Padre Gabriel
de São José - Liceny. para exibbsão
de cartazes de propaganda do Longn-sso
Paroquial da Motriz de Santa len-

- Deferido, obedecidas as pres-
zriçoes legais.

Serviço de Administração	 -

Relação n. 10, relailva ao m4s de
fevereiro de 1955, Verba 500, C.érligo
n. 1.981.

Cr$
Antônio Perroni 	 	 100,00
Manuel Lores Domingos 	 250,00
Artur Pereira de Magalhães 	 2'000
Fernando Esteves 	 	 250.00
Davi Dortnéia 	
Renato Alves Cordeiro	 250 00
Brio Ferreira Alves 	 	 250,00
Glicerio Ferreira Valente 	 250.00
José Faustino dos Santos	 251).00
Júlio da Silva Gomes 	 	 350,00
Jair da Silva Campos	 2543,00
Otávio Alberto Martins 	 	 250.00
Verissimo Pereira Machado	 250,00

dica).

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA
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António Joaquim Raimundo
	

25C,00
Domingos Antônio de Matos

	
150,00

Oscar do Amaral 	
	

500.00
.Alzilar Costa 	

	
450.00

Arnaldo Cândido Cassola
	

150.00

\1	 Total 	 	 5.000,00

(Importa eia Cr$ 5.000,00 - cinco
Tad cruzeiros),

Distrito Federal, 31 de março de 1955.
-

Relação n. 14, relativa ao mês de
março de 1955. Verba 7300, Código
a. 1.981.

Cr$
600.00
500,00

50(400
160.00
3.00
330,00
300.00
110,00
110.00
210,00
210,00

33.4E0

160.00
160.00
160.00
210.00
210.00
210,00
210,00

5.000X

• mporta em Cr$ 5.000,00 - cinco
mil cruzeiros).

Distrito Federal, 31 de março de
'1955. Confere. -- Otiléa Oliveira Cos-
ta. Oficial Administrativo mat. 34 787.
Visto. - Armando de Lacerda, ma-
tricula 3.900.

De partamento de Fise,ll-rão
Expediente de 30 de março de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N. 5.127.904-55 - lese de Frias.
N. 5.427.905-55 - Manuel GvMe3

Botelho.
N. 5.427.906;3 .'L• José Pinto

Duarte,
N, 5.427.907-55 - José Cardoso.
N. 5.428.031-53 - Lei! Gome da

Mota. - Cobre-se a titulo precário
para as zonas do subúrbio e rural.

N. 5.605.306-55 - Ricardina Cor-
reia Nunes.

N. 5.605.143-55 - Manuel da Silva.
N. 5.605.247-55 - Antônio Ricardo

dos Santos. - Deferido a titulo pre-
cário em face do parecer do Diretor
do DRS).

N. 5.476339-55 - Orlando Passos.
N. 5.476.378-55 - Isidoro Soasal

Co Cia.
N. 5.540 698-55 - P. A. Curi.
N. 5.480.854-55 - R. Woreczek.
N. 5.110.273-54 - António de Araú-

jo Martins Cunha,
14. 5.525.443-55 -1. Junte.
N. 5.570.472-55 - Vasconcelos

Portela.
N. 5.560.371-55 -

Martins.
14, 5.560.886-55 -

Ind.
N. 5.560.589-55 -

de Castro.
14.. 5.606.271-54
N. 5.606.658-54 -

Sousa.
N. 5.506.731-54
Fernandes.
N. 5.580.01}5-55

de Sousa,

N. 5.510.132-51 - Bernardo Pinto
de Oliveira. •

N. 5.512.530-55 - J . Gonçalves
da Veiga.

N. 5.512.547-55 • - Irmãos Saad
Ltda.

N. 5.511.975-55 - bac Scialm J.
Benezilio.

N. 5.512.737-55 - Calçados Argel
Ltda.

N. 5.180.105-55 - João de Farias
Coura.

N. 5.476.464-55 - Mantie P. Es-
kenassis.

14. 5.476.402-55 - E. Gioia O Cia.
Ltda.

N. 5.476.357-55 - J. A. Jorge
Monteiro.

N. 5.476.398-55 - Gonçalo da Cunha
Carneiro de Albuquerque. - Manttnho
o auto.

N. 5.530.577-55 - Café e Bar Co-
lúmbia Ltda.

N. 5A82.084-:4 - Instaladora e
Construtora Nunes Demétrio Ltda.

N. 5.536.221-54 - Vasco Ribeiro.
N. 5.495.876-55 - Olga Herdi de

Barros.
N. 5.463.262-54 - A. Panair do

Brasil S.A.
N. 5.570.279-55 - Calçlsdos ja-

ranguá Ltda. - Reduzo a multa à
metade se paga no prazo ck 10 dias.

N. 5.476.449-55 - Osvaldo Fernan-
des.

N. 5.495.904-55 - Durval Ribeiro
Filho.

N. 5.530350-55 - Luis Augusto de
Matos Filho. - Reduzo a multa a
quarta parte se paga no prazo de 10
(dez) dias.

N. 5.702.172-55 - Benedito Inácio
da Silva.

N. 5.610.080-55 - João de Oliveira
de Sousa. - Cobre-se á titulo precário
a renovação. obedecidas as condições do
oficio circular 563-D-51.

N. 5.476.950-55 - Casa Sete Fa-
zenda e Armarinho Ltda.

5.476.370-5b - Fábrica de Jer-
sei Estetic Ltda.

14. 54476.380-55 - Hersz P. Sadia-
man. - Z.455.573-55 - Bicada-Socie-
dade Imobiliária e Comercial Ltda.

N. 5.476.323-55 - Casa Surtep de
Roupas Ltda.

N. 476.359-55 - Dinittri Migue/
Binar. 5.476.424-55 - Sloina Mester.

N. 5.455.570-55 - Santos Dias.
N. 5.476.381-55 - Agência Geral-

Passagens e Turismo "Tour Brasil"
Ltda.

N. 5.476.469-55 - Adalberto Luiz
da Silva.

N. 5.416.343-55 - 1°. Trindade.
N. 5.476.324-55 - Cândida do Nas-

cimento - (Reduzo a Multa á 50% se
paga no prazo de 10 dias, tendo em
vista do parecer do Sr. D. Fiscal).

N. 5.701.402-55 - Manoel Lopes Pi-
menta/.

N. 5.701.401 - Ariosto Picoreli.
N. 5.595.020-55 - Augusto Lisboa

dos Santos.
N. 5.701.399--55 - José Lima Jú-

nior.
DL 5.701.379-55 -Manoel Pinto Ra-

malho Filho.•
N. 5.701.254-55 - Sebastião Maria-

no de Sousa - (Deferido à Titilo Pre-
carM em face do parecer do Sr. Dire-
tor do D.F1.S.).

N. 5.476.472-55 - Romeu Paschoai
de Luccio.

14. 5.476.471-55- Romeu Paschoal
Di Luccio.

Reduzo a multa a Cr$ 500,0 Ose
paga no prazo de 10 dias.

N. 5.470.593-55 - C. Kellemen.
N. 5.470.591-55 - C. Kellemen.
Registre-se o alvar e volte.
N. 5.600.739-54 - Mauricio Mira-

ceya.
Deferido á titulo precário em face

do parecer do Senhor Delegado Fis-
cal.

N. 5.530.571-55 - João Borges
Marques.

Cancelo o auto de flag. 716-54, de
18-2-55, por tec sido lavrado indevi-
damente.

N. 5.600.088-55 - Diz Silvio Nie-
meyer Soares. Carneiro.

Já tendo decorrido o prazo solici-
tado, nada mais há que deferir,

N. 5.476.368-55 - Agenor P.
Duarte.

Prove o alegado.
N. 5.425.251-55 - Antonio Mar-

ques.
N. 5.525.254 - Floravante Mapa.
N. 5.525.255-55 - •Antonlo Joa-

quim.
Cobre-se a titulo precário para as

zonas do subúrbio e rural.
N. 5.476.452-55 - Edvaldo Gomes

da Silva.
Reduzo a multa a 50%, sepaga no

prazo de 10 dias, face ao parecer do
Sr. Delegado Fiscal.

N. 5.700.443-55 - Agenor Nunes
Tavares.

Indeferido por falta de amparo le-
gai.

N. 5.550.936-55 - Edio Cardoso dos
Santos,

Cancelo o auto, face ao parecer do
Sr. Delegado Fiscal.

N. 5.540.j28-55 - Indústria Sapo-
altera Irmãos Afonso Ltaa.

Cancelo o auto.
14. 5.465.688-55 - S.A. Noticia.
Indeferido face ao Infamado pelo

D.R.L.
N 5.480.847-55 - José Carneiro

Ferreira Dias.
Cobre-se a taxa, fazendo menção

na aula, de que o registro do alvará
não estabeleceu qualquer direito ao
requerente conforme despacho do
D.R.L. em 13-3-53.

N. 5.476.498-55 - Alcides Maria
Osorlo.

Indeferido.
N. 5.541.381-54 - Fundação Leão

XIII.
Regularize a situação e volte.
N. 5.476.367-55 - Walter Alvaro da

Silva.
Registre o alvará e volte.
N. 5.480.879-55 - Ivan Alves (for-

re/a.
cancelo o auto.
• 5.490.559-55 - Waldyr Ramos.
Cancelo o auto, face ao parecer do

Sr. Dele^"do Fiscal.
N .5.505.697-55 - Ondlna Mattosc

Pires,
Regist-e o alvará e volle.
N. 5.476.420-55 - Aldo Oneto de

Barros.
Relevo a multa em face doinfor-

alado nani Senpor Delegado Fiscal.
N. 5 5111 117-54 - Farta Si Leal.
Deixo de a preciar o presente recur-

so, em virtude de ter sido interposto
fora do prazo legal.

ATOS E", DIRETOR
Expediente de 24 de março

de 104
Remoções:	 •

Trabalhador, ref. "D" - Carlos
de Oliveira, matr. 70.353 da

1." C F. "Candelária" núcleo 1-020,
para a 16." C.F. "Rio Comprido" nú-
cleo 5-027:

Do Trabalhador. ref. "D' - Hé-
lio Vianna Ribeiro. matr. 64 401 da
13." C.F. "Rio Comprido" núcleo nú-
mero 5-027 para a 35." C.F. "Ilhas"
núcleo 7-023.

Expediente de 29 de março
de 1955

Designação:
Do Oficiai de Vigilância, cl. "K" -

Edgard Bodin Hungria, main 22 093,
para ter exercido na 18.4 C.F. "São
Cristovão" núcleo 5-020.

Remoção: .•
Do Of. Administrativo, padrão. Q

- lioriann Prudente. mair. 16.371
da 23" ('.F. "Inhaúma" Mareio

"-022. nana o 2-FS "Cont. de
núcleo 2-022.

Porta lii n.° 11-P - de 25 de março
de 1955

cJ P .reior do Dansdamento de Ft:g
-uiai:ação, resolve designar o Fiscal da

Inspetoria Fiscal de Diversões e Joana
em Cassinos e Balneários, padrão "Q"
- Nelson da Silva Pereira, matricula
530, pararesponder pelo expediente da
33.4 C.P. "Guaratiba".

as.) Feliz de Carpa/oh Schmidt,

ATOS DO DIRETOR
Expediente de 25 de março

de 1955
Remoções:

Do Almoxa.s re, ref. "I" - Nelson
Borges do Carmo, matr. 5.667 do 4-FS
"Externa- núcleo 5-021, para a 11.4
C P. "Gávea" núcleo 4-021:

Do Of. de Fiscalização, padrão 4.1.,"
- Domingos Zeminina. matr. 79 179,
do 3-FS 'Cont. de Intracões" núcleo
2-022. para a 24." C.P. "Piedade" nú-
cleo 8-024.•
Portaria na 10-P - de 25 de março

de 1955
"O Diretor do Departameptode Fis-

calização, resolve designar os Piscais
da Inspetoria Fiscal de Diversões e
Jogos -em Cassinos e Balneários, pa-
drão "Q" - José de Calasans da SEI-
'a Filho. matr. 269, Eugenio Demetrio
mais. 365 e Mirado Bonsucesso, ma-
:denta 60.200, para, em comissão, sob
• presidência do primeiro. ripwarem
Irregularidades de uncladas ao FPS,
em reciterimento datado de 22 do mês
ern curso.

Para auxiliar nos trabalhos da Co-
:São. fica designado, como Escrivão,
o Oficial Administrativo classe "J"
- Maria José Fernandes, main nú-
mero 50 349

as.) Feris de Carvalho Schmfdt.
Escala de Licença-prêmio. aprovada

nelo Sr. Secretário Gemiam 16 de
marco de 1955 - de Carlos Leite Cosia,
Delegado Fiscal, padrão "5" - Ma-
'mula 62.266 - Periodo de 2-4-55 a
1-7-55 Prazo: 3 meses - Tempc ba-
se: de 29-4- 4 9 a 27-4-54 - Dependên-
-ia: - 2." C.F. - "S. José", núcleo
2-034.

De lenacias Fiscais
1.• C_ F_ - Candelária

Dia 22 de março de 1955
Deferimentos:

N. 5.455.681-55 - Castro e Silva
- Engenharia - Rua da Quitanda
n. 163. 4" andar, sala 404, pear -
Concedo licença.

N. 5.455.633-55 - António Reis -
Rua da Quitanda n. 116, sala 101 -
Concedo licença.	 -

N. 5.455.613-55 Giannini Ache-
tinto Companhia Limitada - Rua da
'.andelária n. 93. - Concedo licen-
ça.

N. 5.455 663-55 - Companhia do
aio de Janeiro, Industrial Admitiu,-
• radir e Participações - Avenida Rio
&armo n. 25, 15' andar. grupo O,
marte da sala 1.513. - Concedo II-
:ença

N. 5.455.664-55 - Companhia Ad-
ministradora Caraúna - Avenida Rio
Branco a. 25, 15.° andar, sala 1.53,
marte - grupo D. - Concedo licen-
ça.

N. 5.455.1345-55 - Comeicio e In-
iústria Neva S. A. - Avenida Rio
aranco n. 39. 17.0 , salas 1.704 a 1.706
• 1.708. - Concedo a licença.

N. 5 455.337-55 - Mário- contem
ássam - Avenida Rio Branco n. 81,r andar sala 808, parte. - Can-
sado licenca

N. 5.455 657-55 - Valter 4brantes
- Rua da Quitanda n. 185. 3." tomar.

onde. - Concein ticencs.
N. 5 455 542-55 - "Steco" Serei

• 

TAcnIcos de Erigenh srtn a c nrr-
io limitada - Rua Buenos ate-s
n 20-A, saias 503 e 504. - Concedo
aroma

N. 4 219 220-54 - Sociedade R .nati
-..nnifrrin e Benef./fent/Wein A't.
-das Rio Branco n. 81. 50 salas sos
▪ 503. - Revslidõ o ddinartm ante--4°r d. o da 4 07embro de 1954

N. 5 455 870-53 - RN") ri, P-attan-
-s n. 30, loja, parte. - Conceda li-
cença.

Aureliano Dias Paredes 	
Nelson Ribeiro Machado 	
Olivan Carvalho de Azeve-

do 	
Zánio ?róis da Cruz 	
Eusébio Reginaldo Nogueira
Atai& Meireles Bispo 	
Manuel José de Oliveira
João Batista Mala 	
António Rodrigu‘s 	
Belaiza Ribeiro Borges 	
Maria Aparecida Damasio
Osvaldo Ramalho de Al-

meida 	
Maria de Lourdes Cisnelros

Fagundes 	
Maria Amélia Dantas 	
Aberden Santana da Cunha
Eduardo Nobre da Silva 	
joie Pedro da Silva 	
Envaido de Sousa Gois 	
Darcileu Peres Correia 	

‘N Total 	

José Carvalheira

Hilda Leite Boi-

Pedro Celestino

- José Carlos.
Celso Roque de

- Ribeiro Costa

- Juvêncio José
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,.	 Ebeigência5:
f • N. 5.455.682-55 - F. G. Aneedt,
e Júnior - Rua do Ouvidor n. 111, I`
••• andar, Sala 4. - Junte assentimento
A para o mostruário desejado das es-
;ipecas de produtos guinamo, não so

da Delegacia de Inflamavas eomo do
•••Distrito Sanitário.

N. 5.953.612-55 - Osmar °onça-
$.ves da Mota - Avenida -Rio Branco

n. 81, 13.°, sala 1.302, parte. - As-
a elite visita do local pelo Fiscal. ao
6 . Setor.

. N. 5.455.322-55 - À República
Rua da Rosirki n. 24, loja, fundos.

04.-- Apresente o Regis.tio Civil de Pes-
, soa Juridlea do jornal "A Repta/hm •;

apresente assentimento sanitário paia
o local pretendida bem como junte :e-

,. cibo do Ima:isto Sindical no Rio de
...Janeiro e esclareça se se trata de ti-

N. 5.455.632-55 - H. Leemann
Rua da Qiitanda n. 192. amado,
parte. - Junte assentimento sanha-

▪ rio.
N. 4.300.102-55 - Salco Comeria

'

• 

e Indústria S. 4. - Avenkia
'Branco n. 81, salas 1,201 e 1.202, -

J Compareça pala esclarecimentos. 	 •
N. 5.455.665-55 - Rua Buenos

C- Aires n. 47. la andar - António Re-
- belo Cardoso. - Comprove que se
•• trata da mesma pessoa.

4' N. 5.455.646-55 - S. Lera Olaas.
Tintas Eletricidade Limitada - Rua
da Candelária n. 89, loja e I andar,

'' . 2 lojas de frente. - Apresente assen-
timento sanitário para a ampliaçao.

4	 N. 5.455.586-55 - Brasperala Ili-
di/st:ia e Comércio S. A. - Avenida

r nto Branco n. 25, 21.° andar, parte da
sala central. - Apresente contraio

e social para se verificar se comporta o
• atividade pleiteada.

N. 5.455.688-55 - • Visconde de
a Inhaúma n. 56, térreo e 1. 3 andu' -

Textil AntaZenüll S. A. - Anresenie
• e Junte o documento em que vadia

declarado o objetivo da sociedade e
3 Zuna atividades.
.1	 N. 4.329.178-54 - Avenida Rio

Branca n. 9. sala 258. parte - Ins-
.. talados Eledra Limitada. - Com-

parem para esclarecer os Oneras de
Instala-iõ e s hidráulicas em que pre-
tenda trabalhar.

2.• C_ F. - São José
EXIGÊNCIAS E DESPACHOS

N. 5.461.172-55 - Esnoba Duarte
- Avenida Erasmo Braga n. 255, 3°
andar sala 303 B. parte. - Diferi-
do.

N. 5,461.398-55 - Mário Pedro
Penni - Avenida, Almirante Barrosa
a. 72. Sala 411. - Deferido. 	 -

N. 5.461.180-55 - tocata macnduz
Gonçalves - Rua %Vaiai n. 70, saia
802. parte. - Dãferido.
, N. 5.463.707-55 - Imobiliária Ira-
puan - Avenida Rio Branco n. 151.
sa ias 1.907 e 1.408. - Defrido.

N. 5.461,905-55 - Sumis do Brasil
Bae • edade anfintma, Indústria e Co-
mercio - ROR do Carmo n. 43, 3'
andar. sala D e parte da sala E -
Deferido.

N. 5.461 453-55 - °lamine" Eng&
muda e Comercia do Brasil Limi t a-
da - Avenida Plestilente António
Carlos n. 297, grupo 801, sala O. -
DAferido.

14, 5.451.313-55 - Sociedade dr5la-
terials de flonstru rõ eS Astórla Vau
tilda - Rua Sete Re Setembro nume-
ra 55 7.° andar, sala 75, parte. - De-
ferido. -

N. 5.461.195-55 - Constru tora Mil-
for Limitada - Rua AraúJn P8Ato
Alegre n. 58. 3.0 andar, sala 39, par-
te. - Deferido.

14. 5.461 357-55 - Josué Malta Ar-
desde - Rua Rodrigo Silva 11. 40, l'
andar. sala 1, nane. - Deferido

Ti. 5 461.3P2-NO - ~nela nela
nica Pornecedora de Navios Limitada
- Avenida pireidenle Antlirlio Cr
los n. 201, anta 405-A. parte. - De-
ferido.

• al 5 461.425-55 - Sociedade lia-
veadora e P-nortitdora Silas

- Avenida Cleaça Aranha nJ

mera 206. 8.° andar, sala 307. parte.
- De;endo. -

N. 5.4131.105-55 - Lula Frita Cam-
oca - Avenida Graça Aranha n. 410,
parte da sala 713. - Deferido.

N. 5.461.455-55 - Américo Casta-
nho - Avenida Almirante Barroso
n. 90, 3." andar, sala 314. - Defe-
rido.	 -

N. 5.463.706-54 - Luis Sá S. A.
Aparelhos Elétricos - Rua Manca
n. 148, salas 207-8. - Defeildo.

Processos:
N. 5261,393 55 - Agostinho F.

3cansetti - Av. Presidente Wilson.
210, sala 411, parte. - Deferido.

N. 5.163.617-54 - Cláudio dos
leis Castelo Branco - Av, Presidente
"tr'nlo Carlos, 207. 8.• andar, c..La
:05-A . parte. - Deferido.

N. 5261.538-55 - Sebastião Luis
'e Andrade Figueira - Av. Graça
"tranha. 416, 7.* andar, sala 713. -
:g:rido.
N. 5.4E1.110-55 - Amónia Pinto

"olmeira - Av. Erasn.o Braga. 255
3.° andar, sala 502-B, parte. - Dele.
ido.

N. 5.461.01035 - Ferrundo A/e
sandre Escudem Pires - Av. Alml-
•ante Barroso, 30 12: andar, sala
1 .215. parte.. - Deferido,

N. 5.161.211-55 - Meyer & Meyer
Ida. - .Rua Sata Luzia, 732, 11: an-
'ar, sala 1.109 - Deferido.

N. 5.451.463 . 55 - Pergentino Soa.
esPereira - Av. Nilo Peçanha, 26.
lane, sala 909. - Deferido.

N. 5.151.375.55.- Emprésa de
„onstruções e Incorporações Hei! D-
anada - Av. Rio Branco. 257 8.'
indar. salas 803 e 809. - Deferido

N. 5.461.331-55 - Roberto Magno
te Carvalho - Av. Erasmo Braga.
'27. 6.° andar, sala 613. .arte da saia

- Deferido. •
N. 5.460.988-55 - Raffaele Délia

- Rua Sete de Setembro- 63, parte
la sala 201 do segundo andar. -
-Marido.

N 5.161,234-55 - Gabriel Rene
Av. Graça Aranha, 333

'2: andar, sala 1.201, parte. -
?sido.

N. 5.161.233 . 55 - Rene Jomelli -
'to. Graça Aranha. 333, 12: adar.
ala 1.201, - Drierido.

N. 5 461.085 . 55 - Coram S. A.
:oméralo e Admlnistraçâo - Rua Me-
:ten. 158, 5:andar, sala 505. parte. -
"aferido.

N. 5.461 278-55 - Insubra S. A.
'itercomercial Sura, Brasileira - Filia
- Av. Almirante Barroso. 72. 4.0 an-
lar, grupo 405 . 111.	 Deferido.

N. 5 461:464-55 - Jorge da Vale
.ta - Av. Nilo peçanha 26, sala

- Drferido.	 -
N. 5.461.404-55 - Enio Vilanova

rimes - Rua da Assemb:éla, 93.. -
-)eferido.	 •

N. 5.461:157-55 - Montreal Mon.
atem e Representação Industrial Sc.
:iedade Anónima - Av Graça Ara
lha. 416. sala 1.209. - Deferido.

N. 5.460.136 . 55 - Gravações Mu
•:dix Ltda.:- Rua Sete de Setembro.
36, 5.* andar. salas 503 e 505.

ferido. •
N. 5.161 .454-55 - Hélio Sc.ata

?lera& - Rua da Quitanda. 47. an
'ar, -ala 2, parte da sala - Deferido.

N. 5.461.297-55 - Av. Almirante
',arroxo, 91. parte da sola 413. - De-
-rido.

• N. 5.161.171-55 - David Kauss
- Rua da •Asrembleia, 93. salas 1.80.5

1.807. parte. - Deferido.
N. 5.161.21865 - Zalmir Men

!onça - Rua do Carmo. 6, 10: andur,
'arte da sala 1,012. - Deferido.

N. 5.461.096.55 -.Cia, !mobiliaria
;anta Cruz - Av. Graça Aranha, 182,,

sala da ala esquerda do 3.0 andar,
Deferido.

N. 5.461.384-55 - Eca Engenharia
Construções e Arquitetura -Ltda. -
Av. Erasmo Braga, 277, sala 912, parte
- Deferido.

N. 5.161.330-55	 M. E,. 13:jui
- Av. Presidente António Carlos, 51
esquina da Av. Pres. WiLon, 228-13.
- Deferido.

N. 5.461.349-55 - Max Kaller -
2ua São José. 85. 7.' andar, parte da
ala 711. - Deferido.

EKICENCIAS E DESPACHOS

Processos:
N. .5.461.291-55 - ArLsteles Pio-

:ipes de Lima - Rua México, 70. sala
307, parte, - junte RegLtro de Firma

N. 5.161.333.55 - João Clavio Sa-
ari - Travessa Ouvidor, 10, 1: an.
lar, sala 7. --Junte &aumento que
comprove a qualidade profissional do
:equerente.

N. 5.161 361-55 - Jaetts Carlo,
Maciel - Travessa. Ouvidor, 8, sala
202. - Junte relação de bens próprio
;lie irá administrar.

N. 5261.400-55 - Emprèra Brasi.
c::a de Lotem-ento Ltda. - Avenida
Fraeklin • Roosevelt, 39, :,:upo 1.319.
parte da sala 1.	 Prove está devida-

registrado na C.R.E A.
N. 5.461.212-55 - C. Carnev....

- Ferragens - Rua da Assembléia
55, I.' andar, sala 1. - Indeferido
por impropriedade local.

N. ".161,409-55 - J. J. Santos -
. v. Erasmo Braga. 255, 5. 0 andar,
;ala 502, parte. - Prove estar devi-
iamehte .:gitro na C.R.E.A.

N. 5.161 325-55 - Adsca Produto:.
Quimicos Ltda. - Av. Rio Brarfico
137, sala 617. - Pague a multa rafe-
:en.e. ao pedido de transferência de
àrma fora do prazo legal.	 •

N. 5.161.137-55 - Sulatlântica Tm.
aortaçáo e Exportação Ltda. - Ave-
tida Presidente António Carlos. 20.
11: andar, grupo 1.102, cela A. part.
- Junte pronunciamento da Delegacia
ie Infl	 '	 .

N. 5.461.077-55 - Raimundo Or-
ando Guilhon - Rua México 74. sala
307, parte da sal... - Junte pronuncia

: r. • do DP81.
N. 5.461.286-55 - Riccardo Wit-

tine ,- Traves:a Onze de Agósto, 6
grupo 501. - Junte documento hábil
3o Departamento competente da Ma
-Mim Mercante que comprove a qua.
idade bivacada pelo requerente.'
N. 5.461,370-55 - Sotitnex S. A.

Nanica Importa:1°ra e Exportadora -
Av. Rio Branco, 257, 9.• andar. sala,
301 e 902, - Pague a multa referente
:o pedido de transferencia de firma fora
lo prazo 'Nal.

N. 5.161.397-55 - Distribuidora de
Fósforos de Propaganda Ltda. - Ave
ilida Graça iranSa, 206, sala 1.010. -
'Lite pronunciamento da Delegacia de
Inflamáveis.

N. 5261.276-55 - Cutimpex Tm.
"oriadora e Exportadora Ltda. - Rua
ia Assembléia, II. V andar, sala 402
- Complete documento de. fls. 9.

N. 5.461.368-55 - Sérgio Ronco].
- Rua Santa Luzia. 799. 2: andar.
;ala 202. - Não há transferência de
firma, porquanto o alvará ,.,concedido
nteriormente, o foi para pessoa fisiea
e não para firma comercial. - Re.
moira inicio de ar .dade.

N. 5.161.466-55 - Dr. Valdemar
Wettrich - Rua México, 98, salas
1. - 2 e 1.003, parte de salas. - Junte
tutorizaçâo do Serv:ço Nacional de
Fiscalização de Medicina .

N. 5.461.381-55 - TICON Ter-
-aplanagem Indústria e Comercie Limi-
tada - Av. Erasmo Braga, 277, salas

1.004 e 1.008. - Junte assentiram:o.
•~Ráfia. •

N, 5.462.915-54. - B. Fische] 6
Cia. Ltda.,- Rua Rodrigo Silva, ó,
I.' andar, sola 4, frente. - junte as.
:entimento sanitário para a sala 4.

N. 5.961.434-55 -.Espal Represen-
:ações e Conta Própria Ltda. - Rua
?rimeiro de Março, 9, 5.° andar, sala 7.
- Complete documento de fls. 6.

N. 5.461.421-55 - José António
Capoto - Rua São José, 72. - Inde-
ferido.

N. 5.463.124-54 - Cia. Paulista de
:vlaterial Elétrico - Av. Almirante
3arorso, 97. 11" andar. sala 1.007. -
Cumpra a exigência de 30 de outubro
le 1954.

N. 5 161.204-55 - Flávio Laboriau
3arrosO - Av. Presiden:e António
Carlos, 207, grupo 705, parte. - Junte
pronunciamento do D. P. M.

N. 5.161.203-55 - Edgard Augusto
"Sordilho de Oliveira - Av. Presidente
António Carias. 207, grupo 705 parte.
- Junte pronunciamento do a P al.

N. 5.161.019-55 - Ernesto Primo
3a Costa Pereira - Rui. Dcbret. 23,
:6bre loja, salas 206 e 207. - Junta
,nonunciamento do D. • P. M.

3.5 C_ F. - Santa Rita
Expediente de 25 de março de 1955

DESPACHOS DO DELEGADO
• FISCAL

' Processos:
N. 5.465.819-55 - Banco do Co-

mércio e 1 idiltsria de São Paulo -
_lua Beneditinos ns. 15 e 17. - Con-
cedo o prazo solicitado, em face da
procedência do pedido e a prova efe-
.uada.

N. 5.465.952-55 - Concedo licença
André Fernandes de Sousa para 'o-

:alizar-se à rua Visconde de Inhaúma
1.0 134, 18.° endar, sala 1.811, pane,
zom a atividade de Administração de

próprios, simples ponto de rafe-

N. 5.466.060-55 - Importadora
.lercantil S. A, - Avenida Vene-
zuela n? 131. Pague o impósto ime-
2' umente. sób pena de aplicação da
multa de Cr$ 500.00.

Na 5.1(5.081-55 - Pinto Bastos So-
f....1.ide À:Itatiaia (Importaçes) - Rua
3acadura • Cabral ri: 158. - Pague o
mpósto Imediatamente, sob pena de

•emessa da divida-para cobrança ele-
zutiva.

N. 5.466.082-55 - Pinto Bastos So-
.1edade Ailinima (Importaçõe ) - Rua
Sacadura Cabral n.° 158. - Pague o
/mosto imediatamente, sob pena de

:amassa da divida 'para cobrança exe-
:uitva.

N. 5 156.095-55 - Concedo licença
à firma P:dro Abrahão Flauseu.
!excita no D. R. L. sob n.° 62.068,
-em negócio de Escritório de representa-
aães	 conta-própria no anu de Jóias,
ibras de ourives e relógios com cal-
ina, a fim de alterar sua localização
para rua Visconde de Inhaúma ná-
nero 135, 5.° andar, salas 531 e 532.

N. 5.466.098-55 - Concedo 1:cru1/
firma Meãs de Paula Conu-sões

para localizar-se à rua Leandro Mar-
ins n.• 22. parte da tala 206, com o
*Ode de Comissões, e a restrição:
iimples escritório, sem estoque de mer-
zadorias, retroagindo a licença ao més
fe janeiro de 1955. de conformidade
JOM a prava de locação

N. 7.491.015 . 55 - José Saila &
Comp. Ltda. - Avenida Maria-mi
°Metano n? 12.- Pague o impósto
ia impor:fina cie Cr$ 371 30.

N. 7.49i ,Ou-55	 Com6Ltiltid Bm.
aileira de Roupas - Aven:da Rio

.11



Procesoss:
N. 5.428 955-55

unho de Cs/inteira
°Inhaca n. 179 -
in pela °nua de
LM. de 1954.

- Manoel Moa-
- Rua Jumulin

Pague Multa devt-
empiricamente no

Sábado 2
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Peban Ltda. à Rua Saudara Cabral
n.° 107, 7.° andar, parte, por infra-
ção do art. 2. 0 a 5.° do Vento-lei
n.° 251 de 4-2-38.

N. 43. de 22-3-55 de Cr$ 1.003,00
contra Importadora Brasil Noite Li-
mitada, à Rua Mayrink Veiga mo 11,
7.4 andar, sala 703, por "atracão do
art. 1.0 da Lei n.° 251 de 25-11-48.

N. 44 de 22-3-55 de Cr$ 500,00 con-
tra M.J. Reis & Fernandes, à Rua
Senador rompeu n.° 71, por infração
do art. 1.0 da Lei n.° 563 de 11-12-50.

N. 45. de 22-3-55 de Cr$ 500.00
contra Companhia Brasileira de Rota-
pua, à Av. Marechal Florlano st° 177,
loja, por infração do art. 4.0 f 1.° do
Decreto n.° 385 de 4-2-1903.

N. 46 de 22-3155 de Cr$ 100.00 con-
tra Paulo do Vabo Ferraz, à Av. Rio
Branco a.° 18, 11.° andar, sala 1.108,
Por infração do art. 2.° 1 5.° do De-
creto-lei n.o 231 de 4-2-38.

N. 47 de 22-3-55 de Cr$ 100 00 con-
tra Importadora e Exportadora Pe-
ban Ltda. à Rua &madura Cabral n.°
103 por 'atracão do art. 2. 0 f 5.° do
Decreto-lei ao 251 de 4-228.

N. 48 de 22-3-55 de Cr$ 500,00 con-
tra M. da Silva Cruz dg Conceieão,
à Rua Csunerino 12 .0 170, por Mira-
rão do art. I.° da Lei	 563 de
11-12-50.

N. 49 de 22-3-53 de Cr$ 203.90 con-
tra Carlos Pinheiro Valia, ft. Avenida
Venezuela n. 27, por infração do
art. 10 da Lei mo 563 de 11-12-50.

N. 50 de 22-3-55 de Cri 200,03 con-
tra EME() Eduardo Sclaepfer, 9 Rua
Anibal Mendnaca ia° 158. por 1n/ta-
cão do art. 493 do Decreto ti.° 6.000
de 1-7-37.

N. 51 de 22-3-55 de Cr$ 1.0G0,00
contra Rudolf Ven Raumer. à Rua
Beneditinos n.° 15, sala 15, parte. Por
infração do art. 1,0 da Lei n,l1 251
de 25-11-48.

N. 52 de 22-3-55 de Cr$ 13493 con-
tra Importadora e Ex portadora Pe-
ban Ltda. à Rua Saeadura Cabral
na 103. 70 andar, por infração cio
art. 2.° O 5.° do Decreto-lei m o 251
de 4-2-38.

N. 53 de 22-3-55 de Cri 300,00 con-
tra Taba Tupy Diversões S.A.. repre-
sentada pelo Senhor Carlos Andrade
Manai, O, Rua sacadura Cabra/ ti.'
103. 7.0 andar, por infração do art.
I.° alínea na" da Lei ri.° 563 de
11-12-50.

N. 54 de 22-3-55 de Cr$ 100.00 con-
tra Dnoortadora e Ex portadora Fe-
bati Ltda. à Rua Sacadura Cabral n.°
lata 7.* andar, nor 'atracão do art.
2.° 1 5.° do Decreto-lei n.o 251 de
4-2-1938.

Expediente de 24 de Março da 1955
DESPACHOS DO DELEG ND°

FISCAL
Proc. n.o 5.468.865-54. - Concedo

transferência 'para a firma Januáric
Ferreira da Silva, da licença acme-
diria à firma Abreu dos Santos &
Fonseca .localizada à, Rua amadura
Cabral n.o 67-13. com o negócio de
Bar, café exoresso, bebidas. ddees,
frios e charutaria. inscrita no D.R.L.
sob n. o 64,683, cobrando-se antes da
transcrição ciaste despacho na ficha
de alterarão a multa de Cr$ 200.00,
corresnonderte ao auto de fitgrante
723.018 de 8-3-55.

N. 5 465.803-55 - Josepha Liotta
da Silva, à Rua Miguel couto n.°
124. 4.* andar, sala de frente. -
km-errante manes formulários, consi g

-nando as atividades: - Escritor:o d•
renresentacães e corretagens em ge-
ral, vendas de terrenos e títulos. Ins-
truindo o pedido COM o ato especifi-
Po da autoridade federal comnetent°
nara comerciar na espécie. ativida-
des arruelas que estão consi g nadas no
assentimento sanitário solicitado na
1 .0 Distrito Sanitário, declarando tom-
siem a data do inicio das atividades
tto local, posto que, segundo consta,
as mesmas se realizam há mais de
deis anos.

N. 5 465 p16-55. - Concedo licen-
ça a firma Zelaco do Brasil da

portação e Exportação Ltda. lá ins-
crita no D.R.L. sob n.° 129.176, com
o negócio de importação e ex porta-
ção em geral, a fim de transferir-se
para a rua Acre, n.o 55, 9.° andar.
sala 907. Parte, e bem assim, alterar
n atividade para Escritório de Irn-
nortacão e exportacão em geral, com
pequeno estóque de peças de auto-
móveis, empacotadas, para mostruá-
rio.

N. 5.443.931-55. - Concedo 'Manca
à firma Sasil - Sociedade dó Im-
nortaçâo e Estagflação Ltda. para
localizar-se lt Rua Acre il.° 55 - 9.°
andar, sala 907, parte, com o negó-
cio de Escritório de importação e ex-
raortação em geral, com pequeno es-
tóque de peças de automóveis, empa-
cotadas, para mostruário, refraseia.
rio a licenea a partir do mês de fe-
vereiro de 1955.

N. 5.445.954-55 - Riem! Comércio
e Representaeões Ltda. à Rua Acre
rt,o 90. sala 802. - Anreaente novos
formulários, declarando r, verdadeiro
aluguel do local, de conformidade
com a petieão snresentada.

N. 5.465.952-55 - André Fernan-
des de Sonsa, à Rua Visar/Ide de
/nhatl ya no 134. 18.0 andar, norte da
sala 1.811. - Instrua o pedida com
a nrova de Mamão.

N. 5.465.965-55. - Concedo licen-
ca ria transferência Para a firma
Indústrias Gráficas Luxo Ltda., da
licença concedida à firma J.T. Bal-
eado. localizada A Rua afincoada. de
Inhaúma n.° 101, loja, com o negó-
cio de Tinamatia, inscrita no
sob ia? 25.28at. cobrando-se antes da
transa-tido (Mate despacho na ficha
de alterarão a multa de Cr* 21111.00,
correspondente ao pedido de tramara-
rénMa Men da mimo legal.

N. 5,465.979-55. - Concedo licen-
ça à firma Chriwa Restaurante. Ltda.
mira localizar-se à Avenida Marechal
Florimo n. o 196 (interior do Palácio
Hamar:ah) com o negócio ria Tlestau-
rante, fumo tu bebidas alcoólicas ira-
afanadas. retrongindo a licença ao
mês de janeiro de 1955.

N. 5.495.987-55. - Concedo linen-
3a à firma Prodotne Conflitos CU),
S.A. já Inscrita no 13.14.1.., sob n.°
63.034, com o .negócio de Facilitei°
ria firma, a fim de alterar sua loca-
lização para a Avenida Venezuela n.°
131, grupo de salas 201 a 303 e 307
a ns, e bem assim, alterar a ativi-
dade para Produtos farmacêuticos,
fabricante e mercador, simples es-
critório da firma.

N. 5.465.585-55. - Concedo licen-
ra à firma Renresentacões Pedrotti
Mela lá inanira no D.R.L. sob na
126.574 a fim de transferir para a
Pua Acro na 48. parte de Min sala
do sobrado, o seu negócio de Reare-
Sentacões. consignações, conta-pró-
tuia, imnortação e exportarão, sim-
ples escritório, sem estoque.

N. 5.488.PN-55, - Conceda lacem-
ca rt firma Márminas Aérorom titia
lá Inscrita no D.R.L. sob n.° 8.813
a fim de transferir para a Rua Vde.
de Inhaâma n. o 134. 2.° andar. sala
229, o seu negócio de Comércio de
aeronaves. motores, mfmulnas, pneu-
máticos. acessórios e whisky, simalea
escritório sem estoque de mercado-
rias.

N. 5.496.041-55. - Concedo licen -
ca A firma- Amazon Importação e Ex-
aortação Ltda. nara loca/ vitr-se a
Rua Sacadura Cabral n. o 39Jala com
o negócio de Depósito de tnercade-
rias em geral, exceto gêneros ali-
mentidos e exnlosivos.

N. 5.966.072-55. - Conceda licen-
ça à firma E.R. Pesserl, iá inserta
no D R.L. sob n.o 111.120, com o
negócio de Escritório de cor statehes
industriais, compra e venda de mate-
laia a fim de transferir-se para a

Avenida Rio Branbo n.° 18, 13.° and..
parte da sala 1.806.

N. 5 468.073-55 - Ales Kaester a
Rua Mayrink Veiga n.o 11, a ° anda-
- Nego a licença solici tada, visto as
mercadorias com as quais n xeque
rente comercia, pela Ria natureza,

peso e volume, constituem embaraçO
para o transito no edifício.

N. 5.466.085-55. - Concedo licen-
ça à firma Michel Joseph Mallat, Já
inscrita no D.R.t, sob n.o 124.765,
co mo negócio de Escritório de Re-
presentações, a fim de transferir-se
para a Rua Acre ti.° 90, 3. 0 andar,
sala 301, parte.

N. 5.446.096-55. - Concedo licen-
ca à firma Catei Comercial e Auxi-
liar de Serviços Técnicos Ltda. já
Inscrita no D.R.L. sob nr 117.739,
com o negócio de Cópias fotastáticaa
e hellogrAfleas em geral, croné-cinde
papeis heliográficro e for:ratifico"
material de engenharia, desenho
escritório de serviços tecnicot a fim
de transferir-se para a Rua Viscon-
de de Inhacas ao 107, 8.° andar -
parte do Salão.

N. 5.466.127-55 - A gência de Re-
presentaçõe-s Agerasia Ltda. - Con-
cedo licença à esta firma, já inscrita
no D.R.L. Sob ia? 74.095, com o ne-
gócio de Agencia de representações,
consirmacões, comissões, 1mnortação,
exportacão e conta própria, a fim de
transferir-se para a Avenida RIO
Branco n.° 4. 17.° andar, salas 1.701,
1.702 e 1.703, retroacindo a licença
ao mis de fevereiro de 1955.

N. 5,466.135-55 - Antonio Carlos
Magalhães Rios, à Avenida Rio Bran-
co ti.' 9, 3.0 andar, sala 322. parte.
- indefiro o pedido, visto o Inani não
estar sob a jurisdição desta Delega-
cia Fiscal,

N. 7.490.226-55 - Ayres de Castres
ráfIrào. à Avenida Marechal Flana-
no n.° 91. - Palme o Imotásto
importância de Cr$ 144,03.

Autos de Flagrente
Pret. n.o 723 - N. 083 de 22-3-55

- Contra Textil Amazónia S.A. à
Rua Camarim' n.o 88, por não ter
renovado, no prazo. da lei, a 'tacaca
para exibição de uma placa, no cor-
rente exercido, - Multa de Cr$ •••.:
500.00.

Pref. n.0 723 - N. 084 de 214-9
Contra Carlos da Cunha Martins.
Avenida Venezuela it o 71, 4.5 andar-
salas 402 a 4011. visto não ter regis-
trado o seu alvará de licença no cor-
rente exercido. - Multa de Cr$ .••*
1.000.00.

Pref. ri.° 723 - N. 085 de 22-3-55
- Contra Alcides Campos k Comn.
Ltda. à Rua Senador Pompen n.* 32,
sobrado, por não ter registrada o seis
alvará delicença no presen te exercí-
cio. - Multa de Cri 2.030.00.

Pref. mo 723 - N. 086 de 22-3-55
-- Contra Sociedade de Artes Grã!!-
tua Rodograt S.A. à Praça Mauá n.°
7, 10.° andar, salas 1.014 e 1.015 -
nane. visto não ter registrada o seu
alvará de licença no corrente ereta
dein: - Milita de 1.000,00.

Pref. n..o 723 - N. 087 de 22-3-55
- Contra Representações Jonkar
Ltda. à, Rua Acre n.° 90. 3." andar,
sala 301. por não ter registrado o
alvará de licença no presente exerci-
do. - Multa de Cr* 1.000,50»

Pret. ti.' 723 - N. 088 de 23-3-55
- Contra Papelada Escolar Ltda. à
Rua Leandro Martins n.° 9, sobrado,
salas 1. 2 e 3. visto não ter renovado,
no prazo legal a sua licença de exi-
bição de um letreiro luminoso. -•
malta de Cr$ 500,00.

Pref. no 723 - N. 089 ie 23-3-55
- Contra olfato Pinto Coimbra, à
Rua Senador PoMpeU n.o 8, sobrado.
flor não ter registrado o seu alvará
de licetsea no corrente exercido. -
Multa de Cr$ 1.000,00.

-
Delegacia Fiscal	

1

de Emplacamento
Expediente de 22 de março

de 1955

Branco n.° 52, lr andar. - - Pague o
impósto na importância de Cr$ 880,00.

N. 7.491.094-55 - Mundo das Lou.
ças Ltda. - Avenida Marechal Fio,
dano nr 112. - Pague o impósto na
Importância de Cr$ 1.100,00.

AUTO DE CONSTATAÇÃO

Pref. a. 372 - N. 90 de 23 de
março de 1955 - Contra Maria França
- Travessa Coronel Jalão 11, 5. Por
ter, sem licença, aberto um vão de
porta no prédio nr 7 da mesma rua.
..- Multa de Cr$ 500,00.

• mr-os DE FLAGRANTE

Pref. n.° 723 - N. 90 de 23 de
março de 1955 - Contra George
Clamart - 12ua Beneditinos rir 24-A,

.1" andar, sala 5. por não ter registrado
o seu alvará de licença no corrente
exercido.	 Multa de Cr$ 2.000.00.

Pref. nr 723 - N. 91 de 23 de
março de 1955 - Contra Alberto Pinto
- Travessa Coronel Julião n.° 5, visto
estar funcionando co malv,rá fora dc
vigor. - Multa de Cr$ 200,1).

Pref. ar 723 - N. 92 de 24 de
março de 1955 - Contra Confecções
Mar e Terra Ltda. - Avenida Ma.
rachai Floriano 42, por não ter rei
gistrado o seu alvará de licença na
prrsente exercido. - Multa de Cr$
1.000,00.

Pref. ar 723 - N. 93 de 24 de
março Ce 1955 1- Contra W. S. da
Silva - Avenida Rio Branco n.° 18
7.• andar, sala 708, visto não ter re-
gistrado o seu alvará de licença no
exercido de 1953. - Multa de Cr$
1.000.00.

Pref. rir 723 - N. 94 'de 24 de
março de 1955 - Contra W. S. da
Silva - Avenida Rio Branco nr 18.
7.° andar. sala 708. por não ter regis-
trado o seu alvará de licença no czar-
cicio de 1954. - Multa de Cr$ ....

.000.00.
Pref. ar 723 - N. 95 de 24 de

março de 1955 - Contra W. S. da
Silva - Avenida Rio Brat zo 18.
7, andar, sala 708, visto não ter re-
gistrado o seu alvará de licença no cor-
rente exercido. - Multa de Cr$ ..
1 .000 '00	 -

Pref. a.° 723 - N. 96 de 24 de
março de 1955 - Contra José de Abreu
- Sapateiro Rua Barão de São
Fent n! 94, 2.o loja, fundos, por não
ter registrado o seu alvará de licença
no presente exercício. - Multa de
05 1.000,00.

AUTOS DE MULTA

N .39 de 22 de março de 1955 sie
Cr$ 200 00 contra ft . Vaz Neto -
Rua Visconde de Inhaúma ar 134.
10.* andar, sala 1.019 e 1.020. arte.
por infração do art. 10 da Lei n.° 563
de 11 de dezembro de 1950.

N. 40 de 22 de março de 1955 de
Cr$ 1.i X/00 contra Santa Isabel Co-
ntere i° et Indústria S. A. - Rua Co-
merino nr 89. parte, Por iniraÇ âO do
art. 1.° dm Lei a.' 251 de 25 de ao-
ivet..bro de 1948.

Expediente de 26 de itt.rço de. 195.5
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL
Proc. n.o 5.466.084-55. - Concedo

licença à firma Oscar Silva Barbosa
para localizar-se à Rua Acre n.° 47,
4.° andar, sala 409, com a atividade
de Agência de Compras.

Autos de Multa
N. 41 de 22-3-55 de Cri 1 000.60

contra Importadora Brasil Norte Li-
mitada, à Rua Mayrink Veiga mo 11.
7.° andar, sala 703, por infração do
art. 1.0' da Lei mo 251 de 25-11-48
N. 42 de 22-3-55 de Cr$ 100.00

emita Importadora e Exportadora

•
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Serviço de Expediente
aoLtrud N.° 74

Dm 1 de abril de 1935
ATO DO SECRETARIO GERAL

Portaria:
N.* 423:

O Secretaria Geral de Educação e
Cultura resolve tornar som eleito a
Portaria n.° 379, de 23 de março ae
1955, que reinos:ti do Serviço de Ex-
pechnete para o Departamento de
Histeria e Documentação, o zelador.
c asse J Alvaro Jose Teixeira -
matricula n.° 3.318.

ATO DO SECRETARIO GERAL
Jair Leite Marina - Processo nú-

mero 3.300.463-55.
- Certifique-se o que constar.

Re t.die • - 2^

Boi. n.• 72 Diário Oficiai de 3/ de
março de 1935

Port. n.o 411
Leia-se: Ary Rodrigues da Matta.
Port. n.° 414
Leia-se: Diva dos Santos Alves ma-

tricula n.° 74.172.
Port. n.° 421

Leia-se: Abilio Main matricula nú-
mero 5.374.

Boi. n.° 71 Diário Oficial de 30 de
marco de 1955

Em atos do Sr. Secretário Geral.
Portaria de Onása Vigio. Gomes -

tem o n.° 3111.

13.4211.ea6-55 - Valdemar Viei-
ra - Rua Uruguai n. 530-A - Casa
5 - Apresente nada consta da fis-
calização externa e esclareça se os
doces cristalizados são de sua fabri-
cação ou adquiridas em estabeleci-
mento do género.

N. 5.429.144-55 - Manoel Quirino
Abreu de Serra Jr. - Rua Dona Ma-
ria ri. 63 - Esclarece se os sorvetes
são de sua fabricação ou adquiridor
em estabelecimentos do género.

Expediente de 24 de março
de 1955

Processos:
N. 5.429.052-55 - António Martins

- Rua Oliveira Cezar n. 322 - Cor-
rija o período e apresente novo as-
sentamento do Departamento Higie-
ne.

N. 5.4,28.542-55 - Orábio Onofre
da Cunha - Rua Ariró n. 7 - Ctm-
pareça o requerente para esclareci-
mentos.

14. 5.425.742-55 - Alcides Ferreira
Justo - Rua Lino Teixeira n1 104
- Legalize preliminarmente a infra-
°tão.

N. 5.429.281-55 - Wilson de Car-
valho - Esclareça qual a espécie de
10088 Que vende.

N. 5.429.495-55 - Abran Wierba
- Rua Azevedo Coutinho n. 184 -
Apresente nada consta da fiscalmaçãe
uterna.

N. 5.429.553-55 - Fornecedora de
Materiais Fortema S. A. - Diga e
lua iidade do signatário.

N. - 5.429.361 - Joaquim Sa/ei de
'tela - Rua Alvaro Ramos n. 49 -
Diga a procedência dos artigos que
'retende vender.

N. 5.429.416-55 - Flávio José Ra
nos - Avenida Copacabana n. 537
- Prove procedência do sartigas que
-retende vender. •
N. 5.429.415-55 - Otávio José na-

nas - Prove a procedência dos ar-
titos que pretende vender.

N. 5.429.360-55 - António Ferrei-
a Lourenço • - Rua Filomena nu-

-neto 67 - Prove a procedência dos
artigos que vai vender.

Port. n.° 402
Leia-se: matricula 21.806.

Port. n.° 404
. Le:a-se: Mana Augusta Ribeiro do
Couto matricula na 79.861.

Port. n.° 410
Lata-se: Deborath Prazeres Dore -

natr.cula n.° 20.217.
Em despachos do Sr. Secretário.
Leia-se: Jacy de Alm:Ida.
2,21. 71, Diario Oficial de 3o de

março de 1955
Leia-se:

Portaria n.° 400

O Secretário Geral de Educação e
Cultura resolve designar, para o De-
partamento de Educação Primária, o
diretor de escoa primária municiam.
padrão O - Mathylde de Seixos Via-
na - matricula n.° 29.294.

RESOLUÇA0 N.° 23
Dá a denominação de "Ernant

Cardoso "á unidade escolar 1-23
localizada na Avenida das Ban-
deiras. 95-A, em Deodoro.

O Secretario , Geral, devidamente
autorizado pelo Exma. Sr. Prefeito
em despacho de 22 de março de 1955.
exarado no oficio n.° 209, de 22 de
março de 1954. e:

Considerando que Ernani Cardoso
!ai um nomeei educador;

Considerando que compele 208 po-
deres públicos apontar à infanda o
exemplo daqueles 'que prestaram re-
levantes serviços à coletividade,

Resolve dar a denominação de "Er-
nani Cardoso" à unidade escolar 1-23,
localizada na Avenida das Bandeiras,
45-A, em Deodoro - 1° ZR.

Distrito Federal, .... de março de
1955 - Harolds:* Lisboa da Cunha,
Secretário Geral.

RESOLUÇÃO N.° 24

Dá a denominação de "Melo
Matos" el unidade escolar 11-3,
localizada na Rua Faro n.° 80 -
Jardim Bottinico,

O Secrt frio Geral, devidamente
autorizado pelo Esmo. Sr. Prefei-
to, em despacho de 22 de março de
1955, exarado no oficio n.° 210, de 22
de março de 1955; e,

Considerando que Melo Matos .foi
um pioneiro da asistencia social aos
menores;

Considerando que compete aos po-
deres públicos apontar à admiração
da mocidade o nome daqueles que se
engrandeceram pelos dotes de caráter
e de bondade,

Resolve dar a denominação de
"Melo Matos" á unidade escolar 11-3,
localizada na Rua Faro, 80 - Jardim
Etotanico - 2° D. A.

Distrito Federal, de março de
1955 - Haroldo Lisboa da Cunha,
Secretário Geral.

Departamento de Educação
Primária

Boletim a.' 23 de 23 março de 1955

O Diretor do Departamento de Edu-
cação Primária, devidamente autori-
zado pelo Exma . Sr. Secretário Ge-
ral, conforme Instruções n. • 19 e Re-
solução n.° 52, ambas de 5 de outu-
bro de 1953.

N. 994-DEP:

Designar,- para respondei pelo ex-
pediente da escola 5-18 Irmã Sélia
(2.*. Zona-DA) núcleo 8.376, o pro-
fessor de curso primaário padrão 1:
(sub-diretor) matr. 23.195 - Ma-
ria Magdalena Lopes Martins, provi.
sbriamente

N. 995-DEI':

Designar, para a função de sub-dire-
tor da escola 4-5 Ep/tácio Pessoa I3.'.
Zona) núcleo 5.334, o professor de
cisso pr:mario pd, j: mate. 36.902 -
Vanda Pinheiro Falcão;

N. 996-DEI':

Designai, para a função de pstib-c11-
reter da escola 2-18 Carlos Wemeck
(2.°. Zona-DA) núcleo 8.377. o pro-
fessor de curso primário pd: 3: matri-
cula 65.388 - Thereza Pessoa de
Mello Paixão, a partir de 1 de março
de 1955:

N. 997-DEI';
D'spensar, da função de sub-tre-tor

da escola 2-18 Carlos Werneck (2'.
Zona-DA) núcleo 8.377, o professor
de curso primário pd. 1; matricula mi-
mero 27.647 - Fladonir Martins Ma-
chado, a partir de 1 de março de
1955:

N. 998 DEP:

Designar. para a (cação çah-di-
teor da escola 7-11 Chile (2'. Zona
DA) núcleo 7.356. o prof. de curso
primário pd. matr.1 32.238 - Dar-
c) Souto Mdior Pereira Bastos, a par-
tir de 1 de Janeiro de 19,55:

N. 999-DE?:

Dispensar, da função de sub-direttr
ia escola 7.11 Chie (2.*. Zona-DA)
nt.cleo 7.356, o prol. de curso pimá-
rio pd. matr. 28.858 - Edna Pin-
to Boteldz, a partir de 4 de janeiro de
1955;

N. 1.000-DEP:

Designar, para a função de sub-di-
retor da escola 11-5 Estados Unidos
(3.'. Zona) núcleo 5.335, o professor
de curso primário pd. J: mau'. 22.499
- Hutt:1 Campos Brido;

N. 1.001-DEP:

Designar, para a função de sub-di-
retor da escola 1-5 Visconde de Ouro
Preto (3.'. Zona) núcleo 1.335. o
prof. de curso primário pd. j: matei.
cuia 33.882 - Felicidade de lema Lo-
per.,

N. 1.002-DEP:

Designzr, para a função de Tesou-
reira Geral da Caixa Escolar do 21.•
D.E.. núcleo 9.366, o prof. de cur-
so primário pd. /uai!-, 20.376 -
Dinah Las Casas Bruce:

N. 1.003-DEP:

Dispensar, da função de Tesoureira
Geral da Caixa Escolar do 21" D.E..
núcleo 9.366. o prof. de curso primá-
em, pi. j; matr. 24.303 - Edith Fer-
nandes;

N. 1.001-DEP:

-Remover, da escola 7-18 Mato Gemi-
•o núcleo 9352, para a escola 9-18
Desembaroador Montenegro núcleo nu-
mero 7377. o servente matr. 35.601
- Mercedes Pereira do! Passos. por

proposta do Sr. Chefe do 18.° D.E.;

N. 1.005-DEP:

Designar, para a funcifes de orien-
tador educacional do 27.• D.E., nú-
cleo 352, o prof. de curso pimário
od. .matr. 36.804 - Edvla Sal-
danha Nabuco, sem prejuiso das fun-
ções que ora exerce;

N. 1.006-DEP:

.Des'gnar, para responder peto ex-
pediente cio 1. • D.E.. núcleo 3.347,
o prof. de curso primário pd. ma-
tricula 30 068 - Laura Leite da Fon-
seca e &Iva, no perita& de 11 de
abril de 1955 a 10 de maio de 1955.
;tirante o impecitmento do respectivo
Chefe:

N. 1.007-DEN
Designar, para re ç oonder pelo ex-

ntdiente da escola 7.11 Chile (2.'.
Zona-DA) núcleo 7.356, o professor
de curso primário rd. 1- mae 32.218
- Darcy Souto Maior Pertos-. Bastos,
a part'r de 4 de março de 1955. (pro-
visõriamente):

N. 1.00.3-DEP:

Remover, da Sede do 30.° D.E.,
'ara a escola 7-30 Ponte dos jesuitas
núcleo 395 e servente classe F - ma-
tricula 29.091 - Miguel /ore de Cas-
tro. por preposta do Sr. Chefe do
30.° D.E.:

N. 1.009-DEP:

Remover, da escola 7-30 dos Ir-
sintas núcleo 395. rara a escola 12-30
o servente classe F., matr. 24.904 -
Amadeu Rosa; por proposta do Se-
m.or Chefe do 30- D.E.;

N. 1.010.DEP:

Remover, da escola 5-25 Sampaio
Corra núcleo 381. para a Sede do
25.• D. E .. núcleo 351, o servente
matr. 74.654 - Loira do Nascimento
!L:onteiro: por proposta do Sr. Chefe
io 25,' D.E.;

N. 1.011-DEI':

Designar, para responder p-io ex-
nediente da escola 9-17 Republica do
Libano (1.*. Zona-ZR) núcleo número

N. 5.429.058 - Severino JOS Ti-
ntes - Rua Assis Ribeiro n. 51 -
Junte fotografia do veiculo com as
mercadorias expostas na forma habi-
tual. -

N. 5.429.175-55 - João Laranja
Neto - Praça Goteei/se n. 119 - A-
presente fotografia do veiculo com
as mercadorias e artigos expostos na
forma habitual.

N. 5.429.122-55 - Laedio de Oli-
veira Marmello - Rua Barcelos Do-
mingos n. 136 - Junte fotografia ao
veiculo com az mercadorias e artigos
expostos na forma habitual.

N. 5.429.128-55 - João de Deus
Gomes - Rua Sergipe n. 188 - Junte
fotografia do veicula com as mercado-
rias expostas na forma habituar.

N. 5.429.127-55 - Américo Perei-
ra - Rua &queira Campos n. 218
- Apresente nada consta da fiscali-
zação externa e diga se as frutas
cristalizadas são de sua própria fa-
bricação tu se as adquire em estabe-
lecimento do gênero.

N. 5.429.125-55 - Manoel Pereira
Cardoso - Rua Siqueira Campos nu-
mero 224 - Apresente nada consta
da fiscalização externa e diga se os
doces cristalizados são de sua fabri-
cação ao adquiridos em estabeleci-
mento do género.

14. 5.429.131-55 - José Rodrigues
Pereira - Rua Aristide! Lobo n. 152
- Apresente nada consta da fiscali-
zação externa e assentimento do De-
pa rtamento de Higiene.

N. 5.129.179-55 - Pauto Franei°-
co Gomes - Rua Coronel Mareira
Cear n. 11 - Apresente fotografia
do veiculo com as mercadorias expos-
tas na forma hab.tual.

N. 5 429.267-55 - Helio Ma/adufas
- Rua 12 de Fefereiro n. 156 --
Junte fotografia do veiculo com as
mercadorias e objetos expostos ha
forma habitual.

N. 5.429.262-55 - José da Ousia
Ferreira - Rua Barão de Itapagipe
n. 198 - Junte fotografia do" vei-
culo.

N.. 5.429.274-55 - António Cairo
Irritardes - Rua Uno Teixeira nn.
mero 45 - Junte fotografia do vei-
culo.

SECRETARIA GERAL 'DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

•in
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N.° 1.039-DEP:

Dispensar, da função de auxiliar do
responsável pelo núcleo 8.364, o prot.
de curso primário pd. "J" mate. 72.067
- Léa Izilda Canteiros Rabaça;

14.0° 1.040-DEP: •

Designar, para responsável pelo nú-
cleo 8.377, o prof. de cursa Primario
Rd: a r matr. 65.388 - Thereza ?casca
de Mello da Paixão;

N°° 10.41-DEP:
Desta- e na-a auxiliar do responsá-

vel pelo núcleo 9.352, o prof. de curso
primário pd. "J- mate, 7J.2i6 - Ney-
ue Clapp de Oliveira;

N.° I.042-DEP:
Dispensar, da função de auxiliar do

responsavel peio /mele° 9.3a2. o prol.
decurso primaria pa. "J" mau'. 52.63.
- Yvete Guinaram Saldanna Ma-
rinho;

N.° 1.013-DEP:	 •
Dispensar, da função de responsá-

vel pelo nucteo 8.317, o prol. de curso
mamaria pd. -J- mate: 'sten -- .Ila-
Junir Maruni alacoado;;

N.° 1.044-DEP:

	

Desigi	 .ara responsaavel pilo nú-
cleo 0.341. o prof. de eursu prtmartu

ii.663 - Vilma Leoy
Jarvalho;

	

N°	 1.045-DEP:	 •
D.spensal, da função de respondia-

prinsau.o -a- mate. 26.213 - Lieny-
vel pelo núcleo 0.341, o prai. ae cuia.
Vieira de Vasconcellus;

7.341, o prof. de curso primário pa-
drão 1: mate. 34.252 - Stella Depure
de Castro, (provisóriamente):

`• 1.012 DEP:

Designar, para a escola 9-7 José da
Silva' Araújo /J., . Zona-ZR) núcleo
6 354. o prof. de curso primário pa-
drão 1: . matr. 72.159 - Maria Rosa
Nunes Ribeiro, por término de licença
art. 153:

▪ N. 1,013-DEI': '-

Designar. para 316 Silva Jardim
T2.'. Zona-DA) núcleo 9.344. o pro-
fessor de curso primário pd. J.. matri-
cula 36.773 - Angela Ruth Cordeiro
de Miranda, por término de licença
art. 153; •

N. I.014-DEP:

Designar, para responsável pelo mi-
cleo 357. o prof. de curso primário pa-
drão j; mate. 78.160 - Eva de Oli-
veira:

- - ---N. 1.015 DEP:

Dispensar. da função de responsável
pelo núcleo '357, o diretor de escola.
reate. 25.364 - Cecilia Alcoforado Na-
tividade;

• N. 1.016-DEP:

Designar, para auxiliar do respon.
X:ivel pelo núcleo 5.341, o professor
de curso primário pd. 1: matr. 21.123
r-- Zilda Mallet Lima Montalvão;

‘ N. 1.017-DEP:

Dispensar, da função de auxiliar do
trsponsável pelo núcleo 5.341. o pro-
fessor de curso primário pd. 1; ma-
tricula 19.945 - Cacilda Souza Brito:

N. 1.013-DEI':

( Designar, para responsável Pelo ini-

i
cleo 5.364, o prof. de curso primáriopd

. ).: mate. 22.179 - Hayelée Co,-
•ta de Araújo Feio;
S. N. 1.019-DEP:

Dispensar, da função de respons-ável
pelo núcleo 5.364. o prol de curso
primário pd. I: mate. 19.342 - Ma-
'ria do Carmo Largue de Souza Lobo:

1/41 N. 1.020-DEP:
•

i Designar, para auxiliar do respon-
/sável pelo núcleo 5.364. o prof. de

curso primário pd. J: mar. 22.483
; •- Dvla Abdon Carvalho:

do curso primário pd. 3, mate. 27.810
- Maria Hilda CapiStrus, a partir de
14-3-55;

N.° 1.0226-DEP:
Dispensar, de responder pelo expe-

diente da escola 4-20 Honduras d.° Zo-
na-DA) núcleo 9.382, o prol. de cur-
so primário pd. -J". mais. 24.322 -
Maria José Borga Capella, a partir de
7-3-55;

84.° 1.027-DEP:
Designa!, para a escola 1-4 Mure-

chai tiromposvsky (3."° Zona) nucleo
3.333, o prot. de curso promano U."j
mau. 11.026 - Lauro Lima Barros,
por término de licença art. 153;

N.° 1.023-DEP
Designar, paia a escola 7-24 Pedro

Moacir (1.• Zona-ZR) nucleo 3.3tie5, o
prot. de curso primário pd. Inatr
.15.782 - Mariy Stdben Teiceira, por
termino de licença art. 1a3, sem pire-
juizo da remoça° , Ui:amada rio D.O1 de
10-3-55;

14.0° I.029-DEP:
Remover, da escola ER-19 Castro

Alveiiiitiele011.35ãJ, para a escola 17.1.1-b
Dum liosco nucleo U.387, o trabauctim
ret. Ia mate. 73.624 - Maria de Oli-
veira Gois, por proposta ao Sr. Cicie
do D.E;

N.o° 1.030-DEP:
Remover, da escola 5-23 - Lúcio

de wienrionça nume() 6.361, para a es-
cola 1-23 nucieo 8.341, o trabalhador
inatr. >0.5.3 - Cornelio Jose Potra,
por proposta do Sr. Chefe do 23.0°°D.i.

N.° 1.031-DEP;
Designar. para o Setor de Controle

e oneocaçao ao busato raitAcmar nu-
cleo 1.334 o prof. de curso primaria
pri. -J- metr. 42.483 - Aonde siarmos
de Melo, por termino de licença art.
n.° 153;

N.° 1.032-DEP:
Designar, para a escola 6-4 Júlio de

castilhos (3.° erma) nucleo 4.336, o
prof. da curso promano pó. '..1" mar
u2.301 - Maria Helena Freire ,Vercll-
lo, por término de Licença art. 130;

N°° I.033-DEP;
Designar, para a escota 1-5 Vise. de

Ouro Preto nucleo 4.333, o trabalha-
dor ref. E mau. 74.763 - olaria de
Souza Santos, por termino de licença
art. 153;;

14.° 1.034-DEP:
Designar, para a escola 9-8 Afrânio

Peixoto (3.°° Zona') nucleo 6.372, o prol
de Curso primário pd. "J" matr. na-
mero 69.087 - tranyy Athayde Alves
amparada pelo art. 51, da Resoluçao
n.° 30, de 294-941, provisoriamente
ate 6-7-955, quando devera apresen-
tar-se ao DE.?, para receber outra
designação, (fim de ampare):

N.° 1.035-DEP:
Designar, para auxiliar do responsá-

vel pelo núcleo '1.341, o prot. de curso
primário pd. "J" metr. 34:252 - Stella•
Depine de Castro;

N.o° I.036-DEP.
Designar, para au:dliar do responsá-

vel pelo núcleo 8.364. o prof. de curse
primário pd. • J" mate. 72.061 - Leo
¡anda Calheiros Rabaça;

N.° I.037-DEP:
Dispensar, da função de responsa-

vel pelo núcleo 8.364, o diretor de es-
cola, mate. 24.417 - Lydia Machado
Werneck;

N° 1.038-DEP:
Designar, para auxiliar do responsá-

vel pelo núcleo 8.364, o prot. de curso
primário pd. "J" mate. 72.013 - M-
ein' Fonseca de Abreu;	 •

N.° 1053-DEP:

Dispensar, da função de responsá-
vel pelo nucleo 9.340. o prot. de tuas,
prinuelo pó. "J" mau. 21.335 - Judi-
th de Castro Manei; 	 •-•	 •

N.° 01 .054-DE?:
Designar, para responsável pelo M-

elo '1379, o prot. de curso primário
pd. "J" mate. 88.911 - Vera Marfa
Artur!:

N.° 1455-DEP:
Dspensar. da função de. responsá-

vel pelo núcleo 7.379, o prol de curso
primário pd. -I" in . 7i.607 - tilas
Moraes Martins Campeio;

N.° 1.056-DEP:
DeSanar, para auxiliar do respeite-I-

rei pelo núcleo '1379. o prot. de curso
primário pd. mate. 77.776 - Lo-
Lia Magalhães Gomes Mores;

N.° 1.057-DEP:
D.sperwar, da tunção de auxiliar do

dt. curso primário pa "J" mau', nu-
responsável peio oucleo 7.319, o prot.
mero 63.551 - Albertrua Gomes cam-
pos:

N.o 1.038-DEP:
Designar, para responsáâvel pelo nú-

cleo 7.365, o prof. de corso primário
pd. "J" mate. 65.166 - Marina de Si-
au.' Tavares:.

N.° 1.0.7.9-DEP:
D,spensar, da Pinção de responsá-

vel pelo núcleo 7.365, o prot. de curto
primário pd. -J 4 mate, 23.030 - Ma-
:1a de Lourdes Pereira;

Nti 1.060-DER:

Desiznar, /nes auxiliar do res.-amá-
vel pelo núcleo 1.363, o prot. de curso
tintaria pd. "J" mate. - Leda
Piller Vianna de Lima;

N °, 1,051-DEP:
Dispensar, da %tição de auxiliar do

responsável pelo núcleo 7.385. o prol.
te curso primado pd. "J^ mate. 45.166
- Marina de :ratoeira Tavares;;

Boletim n. 25, de 25 de março de
1935

O Diretor do Departamento de Edn-
:ação Primária, devidamente matou-
Lado pela Exma. Sr. Secretário Ge-
ral conforme Instrucidos ns. 19 • R e-
UniiçãO n. 52, ambas de 5 de outubro
1e /953:

N. 1 . C62-DEP:
Remover, da escola 8-22 Minar'

5ald Ali 11.• Zana-ZR) núcleo move-
m 9 360, para a escola 2-31 / it tIffid
AbilM Borges	 Zona-ZR ou
ri. 7.334, o professor te Cursa tin-
taria ret. O, matricula n. 82 125 -
Norma Oreiro Tavares ,por permuta;

N. 1.962-DEP:
Remover, da escola 2-13 Refluem
Abilio Borges il.' Zona-ZR) time°
n. 7.334, para a escola 8-22 afame
3ald Ali I I • Zuna-ZR) núcleo miam-
no 9.30 o Piores :ar de Curso P-rmrr-
rlo pd. J. matriculo n. 69 391 -
/euaraclema Pinto de Carvalho, por
lerniota;

N. 1.064-DEP:
Remover, da Sede do 19' D.E • na-

:leo n 9.348, para a escola 7-8 gano-
lor (3* Zona) núcleo n. 8 143, 1
Protesaor de Curso Primário uri J,
/lentilha n. 33.045 - Léa Ribeiro
Yrafroso, pot permuta;

14, 1.065-DEP:
Remover da escola 7-8 eia:iole

13* Zona) -micte° n. 8.313, paro •
sede do 19. 1 D.E nuceio n. 11-%

Professor de Curso Pronarlo na-
Irão J, rna(r.eada n. 9 139. Dita Pi.
Miro P de Almeida, em tuução
auxiliar de Chefia:

Dia 24 de março de 1955.

BOLETIM N 24

O Diretor do Departamento de Edu-
cação Primar:o, devidamente autori-
zado pelo Esmo Sr. Secretario Geral
conforme Instruções n.° 19 e Resosuçac
n.° 52, ambas de 5-10-53;

N.° 1.046-DEP:

Designar, para auxiliar do responS.1-
!el pelo nucleo 0.341„ o prot. de cur-
so primam, pl. -3" mau. 72.053 -
Neuza Sabma Costa;

N." 1.047-DEP:

Dispensar, da função de auxiliar de
respossavel peio nucieo 0.341, o prol
de curso primaria pd .-J- matr. nu-
mero ?LOW - Vilma Leny de Carva-
lho;

N.° I.048-DEP.:
Designar, para auxiliar do respon-

sável pelo ilude° 4.340. o prot, de cur-
so primária, pd, "1- tuatr. 63.217 -
Maria Thereza afoita;

N.° 1.0,9-DEP:

Dispensar, da função de auxiliar do
responsavel pelo núcleo 4.310, o prot.
de curso primam pó. "J" mate. nu-
mero 43.563 - Ma de Aragão Baunet

11° 1,050-DE?;

nesignar, para auxiliar do responsa-
rei pelo núcleo 7.355, o prot. de curso
primaário pd. "J- mate. 825.198 -
We.ria José da Rocha;

N.° 1.031-DE?:
Dispensai, da Junção te auxiliar do

esponsavel peio nucleo 1.355, o prol.
de curso pe .A.J; no. "J" mau. 41.112;
--Judith Martins Feij0;

N.° 1052-DEP:	 •
Dosignar. para responsável pelo nú-

cleo 9.34.1, o diretor de escola pd. "J"
mate. 30.223 - Augusto Jovem
Fraga;

'I	 N. 1.021-DEP:	 -

Dispensar, da funcgo de auxiliar do
responsável pelo núcleo 5.364. o pro-
l:mor de coeso primário pd. 1, mar!.
cala 22.179 - liaydée Costa de
.11ratijo Feio;

\N N. 1.022-DEP:

1 Designar, para responsável pelo mi.
cleo 6.319, o prof. de curso primário
pd. 1: mor. 65.514 - Célia Lopes
da Costa Chaves:
I	 N. 1.023-DEP:	 - --

• Dispensar, da função de responsável
pelo núcleo 6.349, o prof. de curso
priatár'o pd. I: mar. 34.166 - Ma-
riba Albuquerque Guedes de Mello:

7	 N.° I.024-DEP:
e Dispensar, de responder pelo expe-
diente da escola 4-21 - Francis mine
(1.• Zona-ZR) núcleo 9.390, o prof. de
curso primário p4. "J 4 matr. 6.941 -
Latira Hasselmann, a partir de 4.3.53;

I.025-DSP:
Dispensar. de responder peio expe-

diente da escola 10-19 Bonte Castelo
(1.* Zona-ZR) núcleo 9.348, o mat.
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N. 1.066-DER:
Remover, da escola 4-14 J0113 ifo-

pire (2.• Zona-DA) núcleo n. 8.392,
para a escola 7-24 Pedro Moacir G°
Zona-ZR) núcleo n. 8.368 o Profes-
sor de Curso Primário ref. Cl, matri-
cula n. 8.362. Vilma Cunha de Le-
mos. por permuta;

N. 1.067-DER:
Remover, da escola 7-24 Pedro Moa-

cir G.' Eona-ZR) núcleo n. 8.368.
para a escola 4-14 João Koplce 12*
Zona-Deli núcleo n. 8.368. o Proles-
mor de Curso Primário ref. n, mit•
cuia n. 11.368 - Clélia Barbosa Pe-
reira, por pamuta;

N. 1.068-DEP:	 -
Designar, para a função de subdire-

tor da escola 7-10 Professor Visita , ao
(3.4 Zona) núcleo n. 8.357, o /saltes-
sor de Curso Prünrio pd. J, matri-
cula n. 20.082 - Darei Mota Mar-
ques da Silveira;

N. 1.069-DER:
Dispensar, da função de subdiretor

da escola 7-10 Prof. Visitacáa :3.1
Zona) núcleo n. 8.357, n Professor
de Curso Primário pd. J matricula
n. 36.865 - Maria Lula; Velho da
Silva Junqueira, a pedido;

N. 1.070-DER:
Dispensar, da função de Subdiretor

da escola 1-2 Rodrigues Alves 13.•
Zona) núcleo n. 3_360, o Professor ce
Curso Primário pd. J, matricula nu.
mero 94.216 - Maria Eugênia Car-
neiro da Cunha e Melo;

N. 1.071-DEP:
Designar, para a função de suidire-

tor da escola 1-2 Rodrigues Alves Ol°
oZnai núcleo n. 3.350. o Professor de
Curso Primário pd. J. matricula mi-
meio 9.833 - Nadir da Costa Veiga;

N. 1.072-DER:
Dispensar, da função de auxiliar de

Chefia de auxiliar de núcleo, o pro-
fessor de Curso Primário pd. J ma-
tricula n. 44.015 - Célia Ferreira :Ti.
dal, ta pedido);

N. 1.073-DEP:
Designar, os professores abaixo re-

lacionados para Integral em as Corta-
sóes que, sem prejuizo de suas fun-
ções, colaborarão com o S.B.A. na
organização dos Planos Mensais de
Atividades de Biblioteca e Auditono
para as escolas uri:narras;

Olga Monteiro de Barros - Matri-
cula n. 20.125 - Diretor de Escola,

Iza de Freitas Santos - Matricula
n. 28.025 - Professor de Curso Pri-
mário.

Coacto de Albuquerque - Matri-
cula n. 28.788 - Professor de Curso
Primário.

Jurema Macedo - Matricula nú-
mero 30.034 - Profeasor de Curso
Primário.

Ma._ Jatai Barros Lisboa - Matri-
cula n. mann - Professor de Curso
Primário.

AstroMIda de Morais Goulart -
Matricula n. 52.758 -.Professor de
Curso Primário.. -

Marina Mala - Matrícula nume:o
56.159 - Professor de Curso Primá-
rio.

Marilitt Soares de Sá - *Miriti-na
n. 82.218 - professor de Curso Pri-
mário.

Vita Moleira da Cunha - Matri-
cula n. 62.305 - Professor de Curso
Primário.

N. 1.074-DER:
Elogiar os professor de curso pri-

mário pd. J, matricula n. 76 435 -
Glória Garcia Pereira Júlio Vieira
Coelho, matricula n. 77.9 -13, Pelo ele

-vado espirito de dedicação ao ensino
demonstrado em trabralho esponta-
neamente oferecido de preparação de
alunos da escola 2-28 Monteiro Loba-
to. nora o, exames de marco do Cor-
rente mês na período de férias asco
lares.

"autuado:
- exp. de 5-2-955 - Boi. n. 12
- D. Of. de 12-2-955.

Portada n. 249.
Onde se lê - de 28-1-55 a 28-2-955.

- Leia-se - de 28-1-55 a 28-2-55.
- exp. de 24-1-955 - B01. n. 1
- D. Of. de 1-2-955.

Portaria n. 171-DEP1
Onde se lê - designar, para a esco-

la 3-7 Barão de Itacuruzsá 4.a Zona)
núcleo 8.350, o prol, de curso primá-
rio pd. J., mato. 75.937 - Marlene
armes Pestana da Costa, por térmuin
de licença art. 159. - Leia-se - por
término de licença art. no proviso-
riamente. •

EXIGÊNCIA DO CHEFE DO 2-EP
Wolgalina Melo de Almeida. -

r.ompareça o interessada para ciando
e escolha.

Departamento de Educação
Complementar
BOLETIM N. 10

De 28-3-19.55
O Diretor do Departamento de

ilducação Complementar devidatr.en•
te autorizado pelo Sr. Secretário
Geral no of. 62-DEC, de 34-3-1955
• Resolve:

Portaria n. 143:
Dispensar o Professor, de Música

e Canto Orfeónico, padrão J. - Ma-
rina Schindier de Almeida, matri-
cula 76.6118, do Ginásio Municipal
Professor Jose Acloli, núcleo 9.263.

Portaria n. 144:
Designar o Professor de Música e

Conto Orfeónico, parirão J, - Ma-
rina Schindler de Almeida, matraca-
is 78.608, para a Escola 3-5 José Pe-
dro Varela, ficando lotado para fins
ie exercício no 3-EC, núcleo 1.289.

Portaria n. 145:

Designar  o ProfeSsor de Ensino
Técnico, Curso Técnico, padrão O. -
flaydeo Ribeiro Fragoso, matricula
82.782, para a Escola 3-8 "Argenti-
na", ficando lotado, para fins de
exercido no 3-EC, núcleo 1,280.

Portaria n. 146:
Designar o Professor de Ensine

Técnico, Curso Técnico, padrão Ca -
Odalara Santos Saraivo Corroa, ma-
tricula 82.753, para o inftslo Muni-
ripai Professor José Accioll, ficando
lotado, para fins de exercido, no nit-
deo 1.280.

Portaria n. 147:
Designar o Professor de Ensino

Técnico, Curso Técnico, padrão O, -
Ascendina Caetano Martins, mato,-
culaG 82.799, para o intisio Munici-
pal Bento Ribeiro, ficando lotado
vara fins de exercicM, no núcleo

.280.
Portaria n. 148:

Designar o Professor de Ensino
Técnico, Curso Técnico. padrão O -
Judith Silva Scof ano, matricula nia.
mero 82.744, para a Escola No-ma!
C.'armela Dutra, ficando lotado, para
fins de exercício no 3-EC, núcleo
n. 1.280.

Portaria n. 149:
Designar, o Professor de Artes afi-

arão O - Leonor Ville/a Lopes, ma-
trícula 3.153, para orientar o Semi
Técnico Administrativo do SEMA
?em prejuízo de suas funotes no
CRC, continuando lotado, para fins
de ',exercido no 3-EC, núcleo 1.280.

Portaria n. 150:
Designar, o Técnico de Educação

Musicai e Artistica padrão O, - Ma-
ria Dulce Sampaio Antunes, motor-
aula 3.180, para orientar o ensino
le música e canto arreada) no 2.°

DE, e Escola Industrial Souza Aguiar
continuando lotado, par; fins de
exercido no núcleo 1.280.

Portaria n. 151:
Designar o Técnico de Educação

Musical e Artística, padrão O, -
Irena Catharina Pereira Lyra, ma-
trícula 9.181, para orientar o ensi-
no de música e canto orle:mico no
2.° D.E. e Escola Comerciai Amaro
Cavalcaiti, continuando lotado, pa-
ra fins de exercício mi 3-E.C., nú-
cleo 1.280.

Portaria n. 152:
"danar, o Professor de Curso Se-

cundário, padrão O, - Franc.sca
Nobrega de Vasconcellos, matricula
19.663, para orientar o ensino de
música e canto orfeamico no 3.° DE.
e Escola Técnica Rivadávia Corrêa,
continuando lotado, para fins de
exercido no núcleo 1.280.

Portaria n. 153:
Designar, o Técnico de iducação

Musical e Artística, padrão O -
EmIlia D'Anniballe Jannibeill, ma-
tricula 21.143, para orientar o ensi-
no de música e canto orfeónico 310
1.° D.E. •

Portaria n. 154:
Designai, o Professor de Artes Pa

-drão 0, - Esmeralda da Silva Ta-
vares, matricula 3.160, para orieutar
o ensino de música e canto orfetini-
co no 5.° D.E. continuando lotaric
para fins de exercido no 3-E.C.,
núcleo 1.280.

Portaria n. 155:

Designar, o Professor de Curso
Secundário, padrão O, -
Guimarães Villa-Lobos, matrícula
18.680, para orientar o ensino de
música e canto orfeónico no 6.° U.
e Escola Omina da Fonseca, conti-
nuando lotado para fins de exerci-
do no 3-E.C. núcleo 1.280.

Portaria n. 156:
Designar, e Técnico de Edioutzão

Musical e Artística padrão O, -
João Pinheiro da Silva Filho, matri-
cula 5.627, para orientar o cuim
de música e canto orfeónico no 7.°
D.E e Ginásio Municipal Visconde.
de Cairia continuando lotado, nata
fina de exercido no 3-EC., núcleo
n. 1.280.

. Portaria n. /57: ..	 •
Designar, o Técnico de &Mau&

Musica/ e Artistica. padrão n. -
Ceado Guimarães Fróes, mat.-trole
3.211. para orientar o ensina de MO
5'.C11 e canto orfeónico no 8.0 D.E.
is Colégio Municipal Paulo de Fana-
t in, continuando pitado, para fins
'te exercício no 3-EC., núcleo 1280.

Portaria n. 158:
Designar, o Prefossor de Artes, pa-

drão O, - Toara de Oliveira Quito
matrícula 9.188, para orientar o eu-
-uno de Música e canto orTeónico nr,
la D.E., e Colégio Mo/arilo& Fr,-
'elt0 Mendes de Moraes, confim:ao-
-10 lotado para fins de exercido no
3-EC, núcleo 1.280.

Portaria n. 159:
Designar, o Técnico de Eaucaçãt

Musical e Artistica. padrão O - Laa
de Andrade Gazanego, matricule
n. 33.999, para orientar o ensina de
nulaaca e canto orfeónIco no 10^ D.
si., continuando lotado, para fina de
'xereteio no 3-EC, núcleo 1 280.

Portaria n. 160:
Designar, o Técnico de Educação

Musicai e Artística. padrão O, - Zu
leido de Araújo Moita, matarem',
3.183. para orientar o en.stro de mil-
ska e canto orfebnico no 11.° DE. e
Gináslo MunIcinal João Alfredo
aontinuando lotado, para fins de
exercício no 3-EC, núcleo 1.280.

Portaria n. 181: • • È ni
Designar: o Técnico de Educado

Musical e Artistica, padrão O, - ao?
moinara ' Carneiro da Cunha Peter-
sitie, matricula 896, para orientar e
ensino de_ música e canto orfeórico
no 12.° DE, e Escola Técnica Vis-
conde de MauA, continuando lotado
para fins de exercido no 3-DE,
aleto 1.280.- -

Portaria n 162:
Designar, o Técnico de Educeça(11

Musical e Artística, padrão o, - •
Maria Pargo Rodrigues Almeida, ma
tricula 83.498, para orientar o ensino
de música e canto coleante° no- 13.•
D.E., e Ginásio Municipal Professor
José Accloli, continuando lotado. pa-
-a fins dé exercício no 3-EC, núcleo
n. 1.280.

Portaria n. 163:
Deáignar: o Técnico de Educiello

Musica/ e Artistica, padrão O, - As-
tyr Jabor, matricula 32.284, para
orientar o ensino de música e canto
orfeónico no 14.0 D.E., e lidaste Mu-
nicipal Professor Clóvis Monteiro,
continuando. lotado para fins . de
exercido no 3-EC, núcleo 1.280.

Portaria n. 164:
Designar, o Técnico de ladocaçâo

Musical e Artística, padrão -0, -
Edna de. S0117.4 ?ocular Rocha, ma-
"ricula 8.591, para orientar o friSin0
'te música e canto orfeónico no 15.°
G.E., e Ginásio MI/Moinai Getúlio
Vargas continuando lotado para tina
de exercício no núcleo 1.280.

-
Portaria n. 185:	

• 
•

Designar, o Professor de Artes, pi-
arão O, - Luiza de Souza, matricu-
la n.- 3.170 para orientar o ensino
de música e canto orfeCunco no 16.•
DE, e no Ginásio Municipal Profes-
sor Daltro Santos, continuando lo-
tado; para fins de exercido no IzEC.
núcleo 1.280..

•
Portaria n. 166:

Designar, o Técnico de. Edunaçao
Musical e Artística, padrão' O, -
aegina Prima,- matricula- 27.912, -pa-
-a orientar o ensino de música e can
to orfeórdco no 17.° DE, contintiando
'atado, para fins de exercido no 3-EC
iúcleo 1.280.

Portcrina n. 167:
Desianar, o Professor, de Artes, pa-

Irão O. - Eliza Alves Coentro ma-
n. 34.102, para orientar o en-

sino de música e canto orfeónico no
18.0 D.E., continuando lotado para
"Ins da exercício no 3-EC, nácleo

•n. 1.280.

Portaria n. 168:
Designar, o Professor de Artes. Pa-

drão O, - Ocarina Pontes Lima,
matricula 39.854, para orientar o ari-
ano  de música e canto orfeenien TO
ro.0 DE., e Ginásio Mun'cina!
remsor Rajá Cabotais, continuando
'otado, para fins de exercício no 3-EC
núcleo 1.280.

Portaria, n. lá:
Designar, o Pro ressor de Aries pa-

trão O. - Maria , Zélia de Carvalho,
matricula 43 093, Para orientar o en-
sino de nins1C,8 e Canto coleante° no
22.° D.E., e Colégio Municipal Ba-
rão do Rio Branco, contiratunde lo-
tado rena f'ns de exercício no J-EC,
iúcleo 1.280.

Portaria n. 170:
esignar, o Técnico de Educação

Musical e Artística padrão O. -
ialayde da Miranda Fontes, ma*.rkm-

n. 3.251. para orientar o 'ensino
de música e canto orfsanico no 1.4.0
1.).E.. e Ginásio Mun icipal Banto
Ribeiro, continuando lotado, para
fins de exercício no núcleo 1.280.
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• Poetada n. 171:
Designar, o Técnico de Educação

Musica/ e , Artística, padrão 0, -
Edith Reis Woodrow Rodrigues, ma-
tricula 34.976, para orientar o ensi-
ne de música e canto orfetinieo no
25.° D E., continuando lotado, pura
fins de exercício, no 3-EC, núcleo
n. 1.280.

Portada il. 172:
Designar, o Técnico de Edueselic

Musical e Artística, padrão O, - Os-
car Trindade Fibiger, matricula nú-
mero 3.732, para Orientar o ensino
de música e canto orfeónleo no 26."
1) E., e o ensino Instrumental' da3
Bandas "Deozillo Pinto" e da "Es-
cola Alba Cantsares Nascimento",
continuando lotado, para fins de
exercido no núcleo 1.280.

	

Portaria n. 173:	 •

Designa r, o Técnico de Educação
Musical e Artística, padrão O, -
Mario Gazanego, matricula 47.702,
Para orientar o ensino de canto or-
fedemo na Escola Industrial Ferrei-
ra Viana e o ensino Instrumental de
bandas escolares, continuando lota-
do, para fins de exercício no 3-EC.
núcleo 1.280.

Portaria n. 174:
Designar, o Professor de Artes, pa-

drão O - Maria Augusta Joppert,
•matricula 3.174, para orientar as es-
colas particulares de Música, canal-
sitiando lotado. Para fins de exerci-
do no 3-EC, núcleo 1.280.

Portada n. 175;
Designar, o Professor de Educaçitc

Musica. e Artística, padrão M. -
Lima Torres Paranhos, masricule
n. e7.827, para, sem prejuizo de suas
tuncoes no Colégio Paulo de Frontin
ministrar aulas te canto a alunos

• Vocacionais, continuando lotado, pa-
ra tina oe exercício, no núcleo 1.220.

• Portaria n. 176: -
Designar, o Prefossor de Reerea-

cão e Jogos padrão J, - Eudgem
Soares da Silva, matricuta 78.519,
para dirigente do Parque de Recita-
çao do Russee

Portaria n. 177:

Desienar, o Professor de Edurer
oadrão M, ID - Dulce deva

matricula 24461, para orientado/
do betar das Unidades de Recreei:ao
licencio lotado para fins de exerci-
do no núeleo 1.283.

Portaria n. 178:
Designar, o Professor de Eduenner

Física, padrão M, - Antoniete Ge-
suam. matrieuia 20.370, para pra •
ressoe visitiedoi nos termos do arti-
go 5.° das Instruções n. 11 de 3-3-
1952 nas seguintes estolas: 1-2 Ro
drI g ues Alves; 4-2 Machado de Asses
5-2 Santa Catar:na; 5-3 Padre ',a-
nel Franca; ficando lotado para lin'
de exercido no núcleo 1.233.

Portaria n. 179:
Designar, o Professor de Recree.cão

e Jogos, padrão J, Margarida Pe-
reira Nunes, matricula 76 462. pema
nrote.ssor visltador nos termos do
artieo 5.0 das Instruções re 11 de
'3-3-952, nas seguintes escolas: 13-3
Olavo Saar: 3-6 Nilo Peçanha: 4-6
Portugal: 8-6 Uruguai, ficando Ma-
rio para Uns de exercido no natlee
31. 1.283.

Portaria n. 180:
Designar, o Professor de Curar

Primário, padrão J, - Neide Loisc
rda Cunha, matricula 38.207 12•0•
para professor visitador nos re-mos
do artigo 5.° das Instruções n. 11, de
3-3-952, nas seguintes escotes: 12-8
Duque de Caxias, 5-7 Soeres P rel-
es; 11-8 Francisco Manuel: '7-8 Egeu
dor, Ficando lotado nava fine de exer
ciclo no núcleo 1.283.

Portaria n. 181:
Designar, o Professor de Reedição

e Jogos, padrão 3, - Maria Mete de
Mello e Silva, matricula 76.893, pa
ea professor visltador nos termos do
artigo 5.° das Instruções n. 11, de
3-3-932, nas seguintes escolas: 4-1
Berdamin Constant; 6-5 Befielite
°Non': 5-12 Artur Mogiolif 3-'1
leão Bavbalho, ficando lotado para
fins de exercício no nüzleo 1.283.

Portaria n. 182:

Designar. o Prefess.or de Curse
Primário, padrão J, - DIrce Santia-
lo Lattari. matricula 71.578. para
erofessor visitador nos termos do
artigo 5.° das Instruções n. 11, de
3-3-932, nas seguintes escolas: 3-8
Argentina; 9-5 Conselheiro Mqvitok;
3-12 Nerval de Rouveia, 2-10 Bali-
da, ficando lotado para fins de
exercício no núcleo 1.283.

Portaria n. 183:
- Designar. o Professor de elducaçãe
Física, padrão M, - Eugénia Redra
Nes da Cruz Machado, matricula
n. 62.312, para professor permanen-
te da escola 1-6 Gon salves Dias fi-
cando lotado para fins de exercido
no núcleo 1.283.

Portaria n. 184:
Designar, o Professor de lereeraa-

tão e Jogos, padrão J, - Marta El-
vira da Prega Leite, matricula nú-
mero 76 802, para professor ferina-
nente da escola 2-4 C& 10 Barcelos
ficando lotado para fins de exercí-
cio no núcleo 1.283.

Portaria n. 185:

Designar, o Professor de Elpeação
Mak& padrão M-1D - Orlandina
Aqui les Gesualdl Mítke, matricula
ri. 5.794, para orofessor peia-nenen-
te da escola 2-3 Minas Gerais, te:ar-
do lotado Para fins de exercitei no
núcleo 1.283.

Portaria n. 186:
Designar o Professor de Edilesr

Pisem. padrão M, - Ethel Batize'
le Medei ros. matrícula 34 180. para
estudar o progra.na de logos e nu
-idades ri/remes dos Jardins de In
Toda. ficando lotado mire fins de
'xercido no núcleo 1.283.

Portaria n. 187:
Remover, o Professor, de Recreeçãr

• Jogos, padrão J, - Leila %.farls
rla Silva Santos. matricula 63 eee
10 Giná sio Mun ielnal Feltro Seetre
'era o Gine-elo Raia Gabaelia. rem
"miando lotado pira fins de exer-
dei° no núcleo 1.283.

Retificações:
D O. Seção II, de 22 de marro de

.
No Boletim n. 6 - Expediente de

lia 19-3-1955. - Onde se lê • Meg-
4a!ena Pinheiro Guimarães, Dera e
Servira de Educarão Física e de In-
lercembio Escolar, por término de
Heenra-premlo, em 22 de janeiro de
1925. - Meects'ena Poleei
ro Gu tmerees. para o Serviço de
sel im/man Fis ica e igran t•h o. Do,
'temine de licença, artigo 153 de
1-9-1955.

Onde se lê: - Parque Mateicie
-ruidoso. ~len 8 820. - Lelaese:
Praire Maurício Cardoso, núcleo
nem 8.2E0.

Serviço de Educação Cívica
e de Intercâmbio Escolar
ORDEM DE SERVIÇO N.° 3

Solicita providencias a fim de
abe sela candianamente inermemo-
rado o "Dia Panamericano".

Srs. Chefes de Distritos Educacio-
nais Chefes de Grupos de Distritos
de Eche:ação de Adultos e Diretores
de Eal ehelee1mentos de Ensino:

O próximo dia 14 de abril assina-
lar* a passagem do 65.° aniversário

-.	 -
da instituição da União Internacio-
nal das Republicas Americenase por
isso. lembro a necessidade de ser pres-
tada, por todos. os estabelecimentos
de ensino. nas atividades normais de
classe do dia 13, uma expressiva no-
menagem' aos países da America. na
qual seja posta em evidencia o gran-
de vali.r da União Panarcericang es-
timulando, assim, nos educandos, o
sentimento de solidariedade humana

Come exereici de lineuastem pode-
rão ser redigidas, nesse dia, cartas
endereçadas a colegas de países ame-
ricanos, as quais o Serviço de Edu-
ceçAo (livica e de Intere5mblo Es-
calar se encarregará de faee-las che-
7ar aos respectivos destinos,

As escolas cujo nome for o de um
nais da America ou o de uma. Per-
sonalidade americana deverã ti• dar
maior vulto a essa comemeração.

Os aunos dessas escolas poder3:
confeccionar um álbum ou urna men
sagem para serem oferecidos 90S co-
legas ch pais flue empresta seu mine
io estaaelecimento.

No programa poderão figurar, ala-
ia. os :eguintes número: •

a) Hino Nacional Brasileiro;
b) timo Nacional do pais amigo;

siecitativos, (titicas e d iseur-
308 relacionados com o assunto da
20MeMenricãO:

teitura da mensagem dirigida
aos colegas do pais amigo:
e) Dramat I zaeãe ou filme de sen-

tida panemericanIsta.
O Serviço de Educação Checa e dr

intercâmbio Escolar, através do seu
nmerarra 'Pelo Brasil". Irradhedr
nela Rádio Roouete Pinto. prestar
3ignifirativa homenagem a essa data

DStrite Federal. 31 de marro rir
905. - eles/is Junqueiia &Juni&

Diretor do D.E.C.

Departamento de História
e Onnomentanao

De 21 de março de 1955
DESPACHOS DO DIRETOR .
Remeta-se ao Departamento di•
Obra,:

N i 505191-55 - Ensino Turane
"Espólio" - Sol, cópia de planta.

Serviço de Expediente
Expediente de 1 de abril de 1955
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL	 -

Dia 30 de março de 1955

N. 1.043A27-54 - Licença prémic
- Concedida ao Oficial Administratisu.
•lasse N. mat. n. 204 - Coaracy
Acendo Benigno - Autorizo. Ao FSA

Dia 31 de março de 1955

N. 4.304.275-55 - Requisição de
n. 2 .55 - DRL - Aprosu

:orn a aceitação dos preços assinalado,
rubricados a carmim, pelos membro:.

ia FCM. procedendo-se na forma pro
posta no parecer de 31-3-955.

Departamento de Renda
Imobiliária

Expediente de 29 de março de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR
N. 4.652.167-52 - Eldemar Bor-

ns - Rua Teixeira de Azevedo. 12 -
Face aos esclarecimentos trazidos ao
proc, determino que a isenção prev, e
teça a partir de 1949, de acOrdo com s
Lei 31 de 31-10-47.

N. 4.611.472-55 - António do Ama
ral Gurgel - Rua Min. Viveiros de
Castro, 79, apt. • 103 - Apresente cer•

Comparece para Oestar orlarem
cimentos:

14.0 1 592.005-55 - Antenor Freie
Ias' - Certidão.

• Omissão em publicação antedate

Instituto de Pesquisas
, Educacionais .

Boletim n.° 16. de 31 de março de 95e
DESPACHOS DO DIRETOR.

Sabiam Nascimento - Processa ne
3 301.743-55. - Autorizo.

Esigencia: Lenice Cardoso - pro-
cesso n 0 3 301 888-55. - Compa:e-
em a este Instituto.

lepartamento de Saúde Escolar
De 1.0 de abril de 1933

BOLETIM N.° 53
ATO DO DIRETOR

O Diretor do Departamentc de
Q aúde Escolar, de acórdo com a ar-
tigo 2. da Resolução n.° 52, e Pis
Instrucões ne Ia publicadas no D.
D. de 7-10-53, devidamente pend-
endo pelo Sr. Secretário Gerei de
liclureeen e Cultura, em 29 de mar-
no de 1955, oficio ne 8$, d e 25 de
marco de 1905. resolve expedir a se-
-tente oortaria:

Ne 8e - Remover o servente, el.
F' metr. 30.117 - Olga de lutam
Trinderie - do I.M P. "Osvaldo
Cries" ~ 1 'o 6.321, para o S.A.C.T.,
núcleo 2.923.

Retificação
BOLETIM N 0 51

Expediente de 28 de marco de 1955.
Escala (I n licença prêmio;
Redimi Alves de Almeida.
Onde se lê:	 -
Período que serviu de base à :AP-

cessão da 'fremia: 4 de abril de 1937

	

a 1° d • abril de 1955,	 •
Leia • se:
Período que serviu de bise h em

ressen da licença: 4 de abril de 193
a I.° cle abril de 1944.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

,dito passada pela Sec. Geral do MI-
aisteriu da Guerra cum enqualatuen,o
to Dec. 26.90/ de 18-r-49.

N. 4.604.709-55 - Helio Amime dos
jactos Viana - Rua Frei Sotana -
,ndeterido uma vez que o requerente não
c enquadra no art. le da Lei 31 de
41-10-47 por não residir nu Imse.cl.

N. 4.627.61634 - Gaspar Silveira
vlartins R. Pereira - R1.1.1 Conde da •
:raça. 213 ant. 301 - Anote-se e isen-

ção do Impteice predial a partir de 1955
Je acordo com a Lei 31 de 31-10-47 por •
es o requerente prestado seri/teus de
joeira que o enquadram na letra b to-
eso 1 do art. 1 do Dec. 26.907 de IS

1 iiIhrt de 1949.
N. 4.642.324-54 - Alexandre dos

;amos Pereira telho - Avenida Ataul-
'o de Paiva. 1.389. apt. 602 - Ano-
e-se a isenção do 'mei/tato predial de
ictirdo com a Lei 31 de 31-10.17 por
-er o requerente realizado vOos patru.:
hando as rotas do Teatro de Opera-
tws do Atlântico Sul. Isenção a par.
ir de 1953.

N. 1.603.481-55 - Luiz Buena Fie
lho - Rua Agostinho Meuezes. 154.
:asa XXXI - Annte-se a isenção 'o
repasto p . edial de acardo com o ar-

:isto 3 dá Dei-, 9.259 de 1948 no exer-
frio em curso.
N, 1357 266 . 53 - Oneslna Pereira

lauda - etricele se a irise. 511./22
a partir de 1939 por inexistètrin da
benfeitoria a que se refere.
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1i N. 4.600.728-55 - João Bitta -
Rua Cardoso Moraes - Exonere-se da
taxação territorial na forma propast,
partir de 1954 gravando-se a inscrição
531.815 com cláusula de benfeitoria.

N. 4.601.886-55 - Soe. Brasileira
de Autores. Compositores e Editores de
Música - Rua Buenos Aires, 58-A, sala
301 - Indeferido a vista dos esclare-
cimentos prestados pelo Desp. Assis-

- téncia Social pelo Sr. Inspetor do Ser.
viço de Vistoria Fiscal.

si N. 4.653.895-54 - Ramiro Cromes
Ferraz - Rua Aquidahã, 22. casa 1

Anote-se a isenção de acõrdo com
▪ o que dispõe a Lei 550 de 30-12 . 50 pan

o imóvel relativo ainsc. 611.359 a par
tir de 1955.

N. 4.653.36634 - Taime Monteiro
Nafta - Rua Constante Ramas4 35
(• apt. 202 - Anote-se a isenção do 'm

pôsto predial a partir de 3955 03-a c.
apt. correspondente a irise. 567 9;9 de

r : acendo com a Lei 31 de. 31-10-47.
N. 4.606.719-55 - Avelino Feareira

' da Costa - Rua 2' de Fevereiro. 136
- Exonere-se o Impésto territorial a

• partir de 1954 o terreno correspondente
a insc. 542.496 de acendo com 3 DL
4.041-12 face ao processado.
•14. 4.636.801 .54 - Nilo limado

de Oliveira Sucupira - Rua Redentor.
n. 7 - Anote-se a isenção do impósits
predial a partir de 1955 de acendo com
a Lei 31 de 31-10-47.

N. 4.600.225-55 - Duarte Pousa
- Rua D. Emilia. 53 - Anote-se a

▪ isenção do Impaste predial no exercido
em curso de acõrdo com o art. 3.• do
Dec. 9.259-48. •
, N. 753-55 - David Lopes - Inde-

ferido uma vez que a condiçto de mé-
rito para o Saro do favor fiscal coo-
base na Lei 31 de 31-10-97 e Leis nú•
mero 696.52 e 764-52 reporta-se a

e, concessão de vantageis e favores aque
les que real e efetivamente submeteram
a vida aos riscos de guerra e sacrificio?

" acima daqueles que normalmente defluem
da vida profissional militar uma ver
que exime prestação de serviço guer
Ta no Exército consubstaciado também
na distinção contida no DL 6.795.43
cujo diploma de medalha de guerra
junto refere-se a esforço de guerra exr
desacõrdo com a certidão apresentada.

N. 4.610.549-55 - Fernando Gomes
Pereira - Rua josé Linhares - Exo-
nere-se do impõsto territorial a partir
de 1955 o terrena correspondente a
tose. 800.372 a vista de não se enqua
drar em nenhuma dos nusos do dispo-

. sitivo do art. 17 do DL 157-37.

1

	

	 N. 4.623.497.54 - Elza de Morar.
Macedo Soares - Rua Paissando. 138

• apt. 603 - Retifique-se o VT para
Cr$ 42.000.00 a partir de 1951 para o
apt. correspondente a Fasc. 856.551 a
vista do que apurou e propôs o Ser-
viço de Vistoria Fiscal,

N. 4.607.995-55 - Of. 154-55
• D. Estradas de Rodagem - Rua lia-

pecerica. 2-A - Transfira-se a Ins-
crição 827.813 para o nome da P.D.F.
de actirdo com os elementos contidos
no presente oficio.

N. 4.602.238-54 - Francisco Ro-
drigues de Santa Marinha - Rua Ba-
rão do Bom Retiro. 41$. casa 23 -
Anote-se a isenção do impôsto predial
a partir de 1952 de acendo com a Lei
31 de 31-10-17 por ter o requerente pres-

. tado serviços de guerra na zona de
a guerra quando embarcado nos navios

Poty Tambau e outros em comboios ou
sob a orientação das autoridades na-
vais brasileiras.

N. 4.606.650-54 - Tack Tenras Soa-
res - Rua Gustavo Sampaio, 662. apar-
tamento 1.103 - Anote-se a isenção
do impósto predial a partir de 1955 de
acendo com a Lei 31 de 31-10-47 por

ter o requs rente prestado serviços de
guerra realizando vôos em operações
de guerra.	 ,

N. 1.606.249-55 - Waldemar Per-
:eira Braga - Rua Professor Astolto
de Rezende Exonere-se do impósto
•.erritorial a partir de 1954 o terreao
:orrespondente a insc. 610.186 de acor-
do com o DL 4.041-12 face ao pra-
:assado.

N. 4.620.937-54 - Genaro Babna
de Moraes - Rua Pedro AINICT ,C3, 33
- Retifique-se o VT para Cr$ ...
26.400,00 anuais a partir de 1955 a
:Ista dos esclarecimentos prestadas pelo
Sr. Inspetor revisor.

N. 4.622.756-54 - Elza Loaes de
Araujo - Rua Esteves junior. .3, casa
V - Retifique-se para Cr$ 3.120.00
anuais VI existente sem 1953 a vista
los esclarecimentos prestados pelo Se
dror Chefe do 3-RI.

N. 4.628.542-54 - Alba Melo -
.9ua Gustavo Sampaio, 191. apt. 1.002
-. 'Anate-se a isenção do impósto pre
dial no exercício de 1954 de acordo com
o art. 27 do Ato das Dap. Cana. Tran-
sitórias.

N. 4.624.38934 - Miguel Madeira
de Freitas - Avenida Ataulfo le Luva.
1.321. apt. 204 - Indeferido uma vez
que o VT atribuido apt. foi com base
ao que dispõe o art. 6 do DL 157-37.

N. 4.523.318-54 - Adhemar Alba-
+largue Nascmiento - Anote-se a isen-
ção do impósto predial a pariri de 19”
a apt correspondente a insc. 164.26
de acôrdo com a Lei 31 de 31-10.47
-.movei a R. Luiz de Vasconcelos, 215
apt. 202.

N. 4.647.609-53 - Artur Pereira
de Castilhe - Rua Barata Ribeiro, 61,.
apt. 703 - Retifique-se o V8 para Cr$ .
54.000.00 a partir de 1955 para c apar-
amento insc. 550.390 de acõrdo com o

que propôs o Serv. de Vist. Fiscal.
N. 4.646.856-54 - Serv. Socia In-

dústria - Est. Int. Magalhães. 3.29C
- Onote-se a isenção do imoonto ter.
Modal a partir de 1954 de acendo com
o art. 5 do DL 9.403 de 25-6 .46 e
art. 31 iniciso alinea b da Const. Fe-
deral nas insc. 815.481 e 899 936.

.4.651.597-54 - Edth Bertha Pu.
len - Rua Pedro Lassa, 35 - De acôr.
do com a proposta do Sr. Chefe de
3-RI. Prevaleça em 1959 o VT anteriot
de Cr$ 144.000.00 anuais alterando-se
o mesmo para Cr$ 198.000.00 anuais
a partir do exercido em curso obede.
cida a discriminação de valores parciais
:ontida na informação de 7 do corrente.
Fica assim reformado o despacho de 5
de outubro de 1953 exarado na anexa
FV 341.952.

N. 4.619.487-52 - Armindo loaouim
Pereira - Rua Paraná, 549 - , Ano-
.e-se a isenção do impe/sio predial de
acôrdo com a Lei 31 de 31-10-47 a par-
tir de 1953 por ter o requerente ares
Pado serviços de guerra enquadados ar
Dec. 26.907-49.

Expediente de 30 de março de 1955

DESPACHO DO DIRETOR

N. 4.631.102-52 - Francisco Vieira
- Rua Alcamea - Exonere-se da tri-
butação territorial a Inc. 879.027 a par-
tir de 1999 por não se enquadrar a Id.
nótese entre as tributáveis previstas no
art. 17 do DL 157-37. Anote-se na
inc. 590.990 que a benfeitoria a ela
correspondente foi construiria no terrene
-lesionado oor lote 2 do PA 6.809.

N. 4.643.789-54 - Pedro Gome?
los Santosjs-- Rua Itaquati. 188 - In
:lua-se o prédio a partir de 1955 em
nome de Pedro Gomes dos Santos como
benfeitoria co mo VT global de Cr$
99.200.00 anuais assim discriminado -
lat. 101 Cr$ 26.400 00, com para.
em - Apt. 201 - Cr$ 22.800.00. -

Exonere-se da tributação territorial res-

pectiva a insc. 634.191 em virtude da
inclusão da benfeitoria anotando-se que
a mesma foi construída no terreno de-
danado por lote 20 da QD 4 do PA
14.635.

N. 4.646.367-54 - Porfirio Ribeiro
le Araujo - Est. do Pré. 670 -

.o prédio como benfeitoria em
nome de Porfirio Ribeiro de Araujo com.
a VT de Cr$ 7.200,00 anuais a partir
Ir 1955,.
N. 4.652.568-54 - Tenda Espirita

N. S. Aparecida.- Rua Zopino
'art. 176 Inclua-se o prédio como
benfeitoria em nome de Tenda Espirita
N. S. Aparecida com o VT de Cr$ .
'0.800.00 anuais a partir de 1955. Exo-
lere-se da tributacão territorial rasara
Iva a insc. 634.690 a partir de 1955

mvirtude de inclusão donrédio.
N. 4.633.909-53 -01. 5.037 de

luiz de Direito da H.' Vara Civil -
Rua Paissandu. 177 - Mantenho o des.
"acho de 12-5-53 a vista dos esclare
imentos prestados oelo Sr. Chefe do
Srev. de Controle Fiscal.

Serviço de Contrôle Fiscal

Expediente de 28 de março de 1955

N. 4.604.397-55 - Lucia da Con
calção Quintino - Rua Hermengarda
575 - Apresente a transcrição no R I

N. 4.611.289-55 - Claudio Vidal
liernandez - Rua Arapa - Compa-
reça para ter conhecimento da situação
fiscal do imóvel.

N. '1.607.031-55 - Centro Irradia-
ção Espirita Antônio Padua - Rua
Campo Grande. 1.090 - Nada a defe-
rir, de vez que a isenção já foi con-
cedida.

N. 4.654.023-54 - Mariana flora
de Souza - Rua Silva Braga. 24 -
Junte prova que o prédio e abastecido
por kidrometro.

N. 4.632.505-54 - Alexandre Men-
les Monteiro - Rua Maior. Medeiros.
51 - Satisfaça a exigéncia de 29 de
dezembro de 1954.

N. 4.629.118-53 - José da Silveira
Filho" - Rua Maratuba, 145 - Apre.
tente o titulo de promessa de venda.

N. 4.519.380-54 - Gil Sequeira -
Rua Ocidental. lote 1.

N. 4.651.219-54 - Maria Thereza
Brancante Machado - Rua Mova La-
-arda, lote 3.

N. 4.651.248-54 - Cecilia Paglia
onga Cervone - Rua Viuva Lacerda
'ote 3.	 •

N. 4.647.215-54 - Yolanda Will-
-nana Flenedeti e outros - Avenida Ra1•
lha Elizabeth. 244.

N. 1.652.093-54 - Tosé Co alho Ju-
nior	 Rua Fatal 115. ant. 201.

N. 4.610.842-55 - Carlos Doris-
worth Machado - Rua Viuva Lacerdd.
'ate 3.

N. 4.611.248-55 - Hallal Mestri-
lho - Rua Andrade Pertence - Aprt.?
,entem a escritura der-convenção de con
iominio.

N. 4.628.254-53 - Antônio Gomes
le Aguiar - Rua Marupiara, 110.

14. 4.632.558-54 - Antônio do Ama
- Rua ibiapaba. 26 - Provem

limi to de disnõr do terreno.
N. 4.600.783-55 - Gilda Faria -

Rim Visconde de 5. Vicente. 69.
N. 4.610.850-55 - Abluo Carl.-•

Carneiro de Souza - Rua Xingo. 59
N. 4.611.470-55 - Alexandrina Ma

-ia Batista - Rua Sargento Pinte de
Oliveira, 121 - Paguem o débito exis-
ente.
N. 1.508.338-54 - Leopoldo Gol

isemidt - Rua Proclamação. 27. apar-
.amento 101 e 102.

N. 4.508.337-59 - ICurt Neiliwnis
-Rua Proclamação, 27, apt 201 e

202.

N. 4.610.883-55 - Jorge de Araujo
Pereira - Rua Barata Ribeiro, 193.

N. 4.608.240-55 - Antônio Martins
Alegre.

N. 4.610.882-55 - Maria Tuba da
Costa Velho Pereira - Rua Barata
Ribeiro, 193.

N. 1.610.717-55 - 'ovino José dos
Santos - Avenida Santa Cruz, 499..

N. 4.610.078-55 - Adjaline de Pai.
vá - Rua Aristides Cafre, jt. ao  126.

N. 4.608.382-55 - Victor Tose' Viei-
ra - Rua Barão de Petrõpolis, 264 -,
Compareça.

Serviço de Corresponea'ncia

5-R_I.

14. 4.465.922-51 - Elvia Maria Soa-
res - Rua Benjamin Constant, no-
mero 14, apt. 605.	 •

N. 4.465.112-54 - Jacok Lanadas.
ky - Rua Sã Ferreira n..91, aparta,
mento 70 le 702.

N. 4.464.980-54 - Tose Maria Tel.
seira - Rua Cruzeiro do Sal, entre
os ns. 44 e 56.

N. 4.163.052-54 - Wanda Wales-
ka dos Santos - Rua Leandro Martins
n. 22 e outros.

14. 4.750.329-55 - Maria Galradas
de Oliveira- Rua Sergio de Oliveira,
lote 3 

N. 4.460.209-54 - Fabiola Vidigal
de Vasconcelos - Rua Assunção no-
mero 346. apt. 401.

N. 4.466.380-55 - Luiz Blanc
Rua Cândido Mendes n. 227.

N. 4,465.723 . 54 - Calvano
toras e outros - Rua Paulo de Frontin
n. 104.

N. 4.600.277-55	 Miguel Couto
Neto - Rua Alvaro Chaves n. 14.

N. 4.164.790-54 - José Felizardo
Ferreira Gomes e outros - Rua Visa
conde de Silva n. 144.

N. 4.608.633-55 - Cher:man Filhos
- Rua Teixeira de Macedo. lotes 3 e 4..

N. 4.602.473-55 - José dos Santos
- Rua Analás. 25,

N. 4.630.533-54 - Emanuel Dias
- Rua Fredericode Albuquerque n. 115
- Pague a taxa de averbação.

N. 4.672.047-54 - Mario Pereira
ia Silva Pinto - - Rua Catete n. 79.-

14. 4.637.515-54 - Narciso António
ia Costa - Rua Agrario de Menezes
n. 602.

N. 4.752.609 , 55 - Edgard Werner
Nicolau Koehcke - Rua Teixeira de
Azevedo n. 491.

N. 4.752.606-55 - José Rubens
oBot4e61151 . - Rua Marque: de São Vicente

N. 4.752.631 .55 - Rosa di Silva
Pinho e outra -Rua Caetano de Cam-
nos n. 13.

14. 4.751.628-55 - Tare Celso de
Almeida Nobre - Rua Cariará n. 39

14, 4.752.469-55 - Toagtilm da Co".
a Oliveira - Rua Ana Leonidia n. 222

e outros.
N. 4.459318-54 - Emorèsa de Coroo

*nação Vulcão Ltda. - Rua Guilherme
Marconi n. 95. aot. 201.

N. 4.752.487-55 - Tosé Lopes e
nutra - Rua Barão de Neloaco.

N. 4.752.489-55 - Yolanda D. Pus-
• - Rua Cargueira Daltro n. 271.

N. 4.609.096-54 - Maria Pires dos
Reis - Avenida Rainha Elizabeth no-
nitro 201. ant..101.

N. 4.521.917-54 - Amando Valente
Peixoto - Rua Almirante Guithrn na.
mero 375. apt..31. - Pague a taxa de
averbação.	 •

Expesuerice de 29 de março de 1555

DESPACHOS DO CHEFE
N. 4.520.294-54 - Marin Brischers-

kl - Rua S. Francisco Xavier tini
mero 144, apt. 703.
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Serviço de Vistoria Fiscal
Expediente de 28 de março de 1955

N. 4.634.939-54 e outros - Cons.
e Imob. Montepedro Ltda. - Rua Ala-
din/. 30 e outros - Incluam-se a par-
tir de 1955, sendo: as. 30, 721, 731.
729, 127, 725 e 723 - Cr$ 20.400~
cada casa.

N. i.b26.701-54 - Joaquim Rodri-
gues - Est. do Realengo - Exonere-se
pagamento inimisto exercícios de la5J
a A954 a insc. a27.357.

N. 4.636.343-54 - Maria Joaquim'
Botelho da Costa - Rua Santa Edita-
ges, 55 - Inclua-se - Cr$ 12.000,Ja

'a partir de 1955.
N. 4.638.061-54 - Benedito Seva

laqua - Rua Capintuba, 193 - !a-
dua-se - Cr$ 13.2011,01.1 a partir de
1955, sendo:

Cr$
21 600,LX)
21. o00.CU

Casa 19
Casa Ia
Casa 16
Casa 17
Casa 18

N. 4.600.056 .55 - Irmand. de 5-
S, Sacramento Candelária Rua Vis-
conde de Inhauma, 57 - Retifique-se
- Cr$ 64.600,00 a partir de 1955.

N. 4.600.S57-55 - Mosteiro de São
Bento do Rio janeiro - Rua Li. Ge-
tardo 76 e 80. - Retifique-se - Cr$ .
660.000.00 a partir de 1955.

N. 4.606.507-55 - Thlers Catre
Parisse - Rua Ana Barbosa. 41 -
Inclua-se - Cr$ 60.000,00 a partir de
1956.

N. 4.601.424-55 - Alexandre Bay-
ma - Rua Buenos Ayres n. 130 -
Retifique-se - Cr$ 216.000,00 a par-
tir de 1956.

N. 4.602.872-55 - Leonor Valie
Marques de Souza - Rua lijaima ala
rich. 480. apt. 502 - Retifique-se -
Cr$ 60.000.00 a partir de 195o.

N. 4 .631.122-54 - losé Fernandes
Viana - Avenida Amaro Cavalcante.
1.647 - Retifique-se - Cr$ 	
126.000.00 a partir de 1956. •

N. 4.603.365-55 - Honarina Ame-
lia de Moraes Graça - Rua eonselb.
ro Saraiva n. 24 e 26 - Rua Coas S
raiva n. 24 e 26 - Retifique-se -
en.176200.00 a partir de 195a.

N. 4.603.152-55 - Waldemar Jose
de Carvalho - Est. da Cama 6 -
Retifique-se - Cr$ 13.600.00 a rata
de 1955.

N. 4.605.776-55 - Eport Club M •
ckenzie - Rua Dias da Cruz. 561 -
Retifique-se - Cr$ 12.00000 a partir
de 1956.

N. 4.603.430-55 - Maria Elsa da
Piedade S. M. Matoso - Rua Cons.
Saraiva n. 36 e 10 - Retifique-se -
Cr$ 550.000.00 a partir de le.c6.

N. 4.603355 .55 - Predial Ceppas
Ltda. - Rua Visa. de Inhauma. 58 -
Retifique-se - Cr$ 3311.000,00 a par-
tir de 1956..

N. -1.605.846-55 - Irmana. da 'San
ta Cruz dos Militares - Rua S. Cle-
mente. 28 - Retifique:se - Cr$ 	
41.400.00 a partir de 1956.

N. 4.609.001-55 - Rua Real Gran-
deza, 108 - Retifique-se - Cr$ ....
t44.00000 a partir de 1955.

N. 4.619.253-54 - Luiz Vallasboas
Arruda - Rua Almeida Godinho, 12.
apt. 201 - Facilite a vistoria.

N. 4.630.333-54 - Adindo Raiz
Parreira - Avenida Olegario Maciel.
390 - Inclua-se - Cr$ 26.40000 a
partir de 1955.

N. 4.648.145-54 - Luiz Pires Leal
e outro - Rua Senador Dantas, 20 -
Reconsidero o despacho de 25-11-5i
- Retifiquem-se a partir de 1955. sendo:

-

-

-

-
Cr $18.600.00.

N. 9.649.761-54 - Manoel Venan.
cio Campos . da Paz 3r. - Rua Othon
Bezerra de Melo. 147 Inclua-se -
Cr$ 99.600.00 a partir de 1955.

N. 4.604.176-55 - Raul Fernandes
- Avenida Calogeras, 12 - Retifique-
se - Cr$ 475.20000 a partir de 1956.

N. 4.615.652-54 - Manoel Coelha
da Silva Jr. - Rua Azevedo Lima, 55
- Exonere-se 9-24 imptásto 1954 em
1953.

N. 4.634.758-54 - Joaquim Car-
valho - Rua Visconde de Pirajá, 177
- Retifique-se - Cr$ 39.600,00 a par-
tir de 1956.

N. 4.635.736-54 - Joaquim Rodrt
gues Ferreira - Rua Rapina 1.53"
- Inclua-se - Cr$ 302.400.00 a par-
tir de 1955.

N. 4.644.361-54 - C.C.C.NI. Guer
ra - Rua Itapiru n. 1.519. casa 4 -
Retifique-se - Cr$ 9.600.00 a partir
de 1955.

N. 1.620.583-51 - Consorcio Ari:E
de Imóveis Ltda. - Rua Cândido Men
des. 16. apt. 1.005 - Retifique-se -
Cr$ 26.400.00 a partir de 1955.

N. 4.600.195-55 - Saul Mochosatch
- Avenida Presidente Vargas. 1.194
- Re g i:que-se - Cr$ 102.000,00 a par
ar de 1955.

N. 4.624.479-54 - Gaivina Gonçal-
ves Lage - Rua Abiancari, 1)9 -
Influa-se - Cr$ 10.80000 a. partir de
1955.	 -

'N. 4.626.009-54 - Sandoval Morei-
ra Mictam - Rua B n. 60 - Inclua-se
- Cr$ 15.000.00 a partir de 1954.

N. 4.626.700-54 - Joaquim Rodra
lues - Est. do Realengo - Exonere-se
pagamento impósto exereicIns de 195C
á 1954. a insc. 826.980.

N. 4.642.260-54 - Azikla antonia
le Azevedo - Rua Barão de Mel
gaço, 261 - Inclua-se - Cr$ 25.200,00
a partir de 1955.

N. 4.647.191-54 - Maria de Souza
Matos	 Rua Marques de Olive'ra. 501
- Retifique-se - Cr$ 100.800,00 a
ti ntr de 4955.	 •

N. 4.648.439-51 - mão Mart ins -
Praça laguaré, 6 - Retifique-se -
Cr$ 4o.son.on a partir de 1,955.

N. 4.641 061-54 - Angusto Alv.,
Pereira - Rita hantra. 639 - laetifi
aue-se - Cr$ 14.100.00 a Partir d'
1955.

N. 4 649.103 . 54 - Pedro MaximIa
ao dos ;antos - Rua Liberta, 210 -
'n.laft-' lo.

N. 4.650.720-54 - Avenida Nova
York. 552 - Retifique-se Cr$ ....
'3 200 00 a partir de 1955.
N. 4 . 5Ç087954 - Antanin do,

Sántos - Rua Nabor dn Rego. 531 -
lachia-se - Cr$ 16120020 a parta
a. 1956. •

N..4 651.577-54 - Alfredn Angus'.
~calvas - Avenida Santa Crat . na

Taro 4 (116 - RE•tificue-eP - C r$ •••
19.500.30 a partir de 1955.

N. 4.605.189-55 - Ney Cidade Pal-
meiro - Rua do Bispo. 334 - Retal-
que-se - Cr$ 90.000,00 a partir de
1955.

N. 4.605.870-55 - Latira M. Lou-
reiro e outro - Rua dos Invalidos, 47
- Retifique-se - Cr$ 64.800,00 a par-
tir de 1956.

N. 4.601.581-55 - Francisco Fea
reira Selam - Rua Campos da Paz. 153
- Retificara-se - Cr$ 81.60000 a par-
tir de 1955,

N. 4.60/.967-55 - Avenida Subur-
bana. 7.605 - Retificam-se - 0$ ....
30.000.00 a partir de 1955.

N. 4.601.970-55 - Avenida Suluir
bana. 10.146 - Refifina•-se - Cr$ .
14200.00 a partir de 1955.

N. 4.601.047-55 - Empala Serze-
ddo Costa e• Ortfras - Pre-
sidente Vara" 3.357 - Rettfasne .se -
CrS 70 800 00 a nartir de 1955.

14. 4.6ço.916-54 - larga Chata:
- Rua Coari a finnfirn. 789 - Retfb
nue-se - Cr5 85.200.00 a partir d,
1955.

Departamento do Patrimônio

Expediente de 30 de março de 195

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.468.246-55 - Gani Gomes Ma-
chado.

14. 4.468.227.55 - Iolanda da Mota
Portinho.

N. 1.468.028-55 - Malvina de Oli..
veira Lindgren.	 •

N. 4.467.995-55 - Antônio da Costa
N. 4.467.457-55 - /0.10 Anrónio

Pinto. - Cobre-se.
N. 4.404.883-45 - Clarice da Costa

Couto. - Indefeido.
N. 1.110.784-50 - Rogério Corça°

Braga.
N. 4,457.193-4 - Luiaa Maria de

Sousa Sampaio Cubnaraes.
N. 4.458.786-5 - lorge G. de

Meneses. - Revalide-se.
N. 4.462.119-54 - Renato dos San-

tos Nunes e outros. - Retifique se
N. 4.465.023-54 - Manuel Castro.
14. 83.641 -47 - Carlota Hasche
N. 4.-167.922-55 - Manuel Len.

berg Aguiar.
14. 4 .46,S. 001-5) - Maria Lb Nula

Je Mendonça.
N. 4.467.150-55 - Paulo Aécie R

P. Bandeira.
14. 4.467.814-55 - Gonçalles de

Vasconcelos.
N 4.446 878-53 - Insiram de Apo-

sentadoria e Pen•Aões los Comererrios.
N. 4.163 484.51 - Earadin de Ma

ria Eulina Gonçalves da Silva Ma-
citara.	 •

14. 1167.611-55 - Serafim Barbosa
da Costa.

N. 4.467,696-55 - Ariana Martins,
N. 4.435.147-a2 - Edgar de Faro

Carvalho.
14. 1.466266-55 - Maria Pai lina

de Carvalho Mamão.
N. 4267.578 55 - Galha° Pereira.

- Lavre-se.
N. 4.463.399 54 - Will l am Moreira

Melsert, - . Ind.ferido - O intidr-mit,
deve ser pago sabre P cota de terem,
e benfeitorias, na nrinractut. de acóirk
com a qUiR de transmissão.

N . 1 . 463 117.5, - João Aeia.,11
E, Cia. - Indefer'do.

F.XIGÊNC'AS DO CHEFE DO SL14
. VIÇO DE CORRESPONDÊNCIA

14-P.M.)
N. 4.459213-54 - Dinorá Fera-Ira

da-Cunha • nutro. - Cumpta o es-gidr
em 25-11-954.

N. 1,46R 380 55 - Estevão Khan.
- Regueira o nag-tmento de laudemio,
com firma-.reconhecida.

Serviço de Registro
e Tombamento

Expediente de 30 de março de 1955

EX1GENCIAS no CHEFE DO I PM

N. 4.162S77-54 - Carteira Hipote-
cário e Imobiliária do Clube Milaar.

N, 1.467.533-55 - Oton Ferrei,. de
Barros.

N, 4267364-55 - Heloisa Cuide
Ribeiro. - Compareçam.

N. 1.967.912- 5 - Evangelina. de
Oliveira Borges.

N. 1266314-55 - Rosa da Solva
Piava. - Retire os traslados Já apos-
tilados.

N. 4268.241-55 - Aser C. de
BlilliõeS Costa. - Retifique o titula
de propriedade quanto a linha dos fun-
dos do imovel em causa,

N. 1.605.214-55 - Jorge da Silva
Leite. - Requeira carta de aforam.eao.

N. 4.459.922-54 - Luis Alva: da
Figueiredo.

N. 4222238-51 - Carlos Fernando
Lopes Bentas,

N. 4266.077-54 - Cia. Continental
de Seguros.

N. 4.457.116-54 - Nair Avite da
Costa Cruz.

IV. 4.467340-S5 - Carlos de OR.
Vett.' Mendes. - Compare,a para as-
sinar carta de aloramento.

N. 4.460.092-54 -- Armando Be-,
aossi e outro.

N. 4.464.896-$I - Cornalla Sousa
Pereira.

14. 4261 814 .54 - PatrImaniu Dom
3enassi da Diutesi de Niterói,

N, 4.441.426 .52 - M.tria do Carmo
de Oliveira Milton. - Reatem i.te al-
varás.

Expediente de 31 de março de 1955

DESPACHOS Do DIRETOR

14. 7209273-53 - Mário do •Was-
imanto de Maaedo - Certifique-se
em térnms • a devolução dos documen-
tos só poderá eer apreciada depor de
tpresentada seri dão de tranwrisa, de
tiram de investidura no Registro Geral
le Imóveis.

EXIGÊNCIA DO CHEFE DO SER-

VIÇO DE ADM N1STRAÇAC E

OBRAS (2-P.11,1.1

N. 1.140 059-52 - lollo erdosc
Costa. - Cerque. ronvenientememe o
:enerva. para ale possa ser media, •
aclareça a verd dein testada do • mé-
vel. juntando, ainda, o titulo de propele-
jade.

-:X1GÊNCIAS DO CHEFE IX) SER.
VIÇO DE CORRESPONDÊNCIA
14-P.11/4 I.

N. 1.464.372 ;4 - Aldinã Gentil
Faulhaher.	 Cumpra o tugido em

N 1268 411-55 - Júlio Pereira de
Carvalho e outro.
N. 4.46.5.11.-55 - Lifian Arras

Bioch,

N 4 .468 .4 3-55 - luventino
de Oliveira.	 Requeiram o paqameaaa
do laudêmio. com firma reLculiteída.

Apartamento 101
Apartamento 102

N. 4.038.715-54 - Valentim Ferrel•
ra Guimaraes - Est. Caroba, 964 -
Retifique -se- Cr$ 21.600,00 a partir
de 19)6.

N. 4.641.823-54 - Manoel Correia
Gomes Leite - Est. da Jacarepagua,
n. 7.630 - Retitique-se - Cr$ ....
42.000,00 a partir de 1955,

N. 1.615.555-54 e outros - Elza
Aguiar Fernandes - Rua Eng Ivlo.
reira Lima. 7 - Compareça para es-
clarecimentos.

N. 4.63).029 .54 e outros - Joaquim
Ortigão Villaça - Rua da Cascata, lb
- Incluam-se a partir de 1956, sendo:

Cr$
21 .liUO,U0
16..)00.X
16.500,0C
15.900.00
16.500.00

grupo	 I	 salas 1301 à 1303
Cr$ 24.000.00.

Grupo	 2	 salas 1.304 à 1.306
Cr$ 19.200.00.

Grupo	 3	 salas 1307 à 1.309
Cr$ 21.600.00.

Grupo	 4	 salas 1.310 a 1.312
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DIÁRIO OFICIAL (Seção II)	 Abril de 1955

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÉNCIA

Serviço de Expediente
EXPEDIENTE DE 14-55
&TOS DO SE:RETARIO

GERAL
Em 29 de abril de 1935

Portaria n. 230:

O Secretário Geral de Saúde e Ade-
tência: resolve designar, para ter
exercício no Departamento .te Assis-
teneM Hospitalar, o Oficial de Fisca-
lização - Classe L - Interino -
Adirmor SMOSO de Ale/lutara - ma-
trícula 77.117.

DESPACHO DO SECRETARIO
GERAL -

Em 24 de março de 1955

Carlos Augusto Morara do Valle e
Silva - Proces.so número 1.003.141
de 1955.

Aprovo.
Escala de licença-nrêmio:

Carlos Augusto do Valle e Silva
Médico - Padrão O - matricula nú-
mero 48.327.

Praia da licença: 4- 3 meais.
Per sorlo da licença: - 1 de setem-

bro a 30-11-55.
Perlado bésico: - 11 de Janeiro Ce

19 1 a a 9-1-54.
(Republicado por haver saldo com

to,orretees).	 •
DESPACHO DE 28-3-55

Oficio ri. 73, de 16-3-55 do Il. G.
Paulino Werneck - Processo nualero
6.0118.032-55.

eCancelem-se as Notas te Cahranca
numero 238 „e 249-54 60. 69. £2 e 98
de 1955, à, vista da informação.

DESWCHOS DE 30-3-55
Tiberanv Ferreira Leão - oro-risso

n. 6.003.238-55.
Walelemar Molina Berrellho - Pro-

cesso n. 8.e07.369-55.
Pedro Jose de Carvalho - Propus()

n. 6.007.368-55.
António Ferreira BItteneolut

Psnresao 5 Oa8.434-55.
Certifique-se.

Departa m ento de Obras
e Instalações	 .

Processo:
14. 6 009 le5-55 - F. P. Led &

Cie Limitada.
Compareça ao D. O. I.

Departamento de Assistência'
Hospitalar

Serviço de Correspondência
ATOS DO DIRETOR

Em 29 de março de 1955
Designações:

De otsr. secretário Geral:
Para o H. G. Miguel Como -

tg eeleo 4162 do Oficial Adird rilsnet-
tivo - Classe J - Magdalena Mas
Dutra - metr. 32.909.

Para o H. O. certos chagas - Nú-
cleo 9. 067 do atendente - Classe C
tricula 23.328.

Olgarina Araújo de Souza - ma-

Em 28 de março de 1955
'	 Desligamentos:

A 28 do corrente, do enfermeiro -
Classe L - Zaphyra AntOnla Ferrei-
ra - matr icula número 11 1186 e Co
trabalhador - Referência D
as de Aratilo Teixeira - matei-mia
número 44 915.

Designações:
De o 'Sr. Secretário Geral:
Para o H. G. Rodos Faria - Ne-

cleo 660 do auxiliar de medico Re-
!meneia E - Lauro Perrone - ma-
trícula 83.114 e para o H. G Mamei
Couto - Núcleo 4 R62 do auxiliar Ce
medico - Classe E - Renato &cê
de E01178 Faver - mn isteula núme-
ro 83.122.

lien 25 de Março de 1955

Designação:	 •

De o,'Sr. Secretário Geral:
Para o H. G. Miguel Couto -- Nú-

cleo 4.662, do enfermeiro -• Classe L
Zaphyra António. Ferreira mairl-
aula 11.866.

Em 24 de Março de 1955
Designação: T

Para responder pelo núcleo 7.683,
durante o impedimento (férias) Co
trabalhador - Padrão E - Pedro
José de Araújo Peneira - matrícula
número 35 092 do Chefe de Serdeo -
Padrão 0:7-7 - Sebastião de Assis
faseias - metr. 46.111.

Retificação: - Designação:
Para o II. G. C. Chagas do enf-

iar de médico - Referência E - thlse
Chaves Meireles - matricula mime-
M 83.051 - (Ato de 10 de marro de
eb 1955 e não como saiu publi-ado no
Diário Oficial de 17 de março de
1955).	 -• -e

Departamento de Tuberculose
Serviço de Correspondência

EXPEDIENTE DE 31-3-55
ATOS

Férias Alteradas:
Do período de 1 a 30 de abril pata

o de 16 de maio a 14 de Mon°, Co
Servente - Classe F - José Marques
- matricula número 73.220 e do pe-
ríodo de 1 a 25 de abril para o de 1 a
25 de setembro de 1955, do ktericlinte
- Referência "E" - Jandlra &unis
dos Santos matrícula n. 36 996,
ambos lotados no Hospital Abrip Cle-
mente Ferreira.

Do período de 5 a 4 de darembro
tara o de 1 a 20 de abril de 1953, do
Trabalhador - Referência D -
cia Avenue de Souza - matricula
número 65.998 e do período de 4 a
28 de abril para o de 4 a 28 de Junho
de 1955, do Servente - Classe G -
Faustina Maria da Costa - mntrl-
•ula número 29.740. ambos lotados no
Hospital Sanatório Tórres Homem.

Do pelando de 4 a 28 de julho para
o de 4 a 28 de abril de 1955 do Aten-
dente - Referência E - Marrarlda
Nunes da Silva - matricula número
36.631. lotado no Hospital Sanatório
São Sebastião.

Despacho:
Cid Gomes - Processo número

6.008 451-55.
Autorizo o estágio por 90 (invente)

dias, a partir da data da publicação,
tendo em viste a informação do Se-
nhor Diretor do nospital Sanatório
São Sebastião, obedecendo os ténnos
da Ordem de Serviço número 10 de
1953. do Senhor Secretário rimai de
-Saúde e Assistência.

Designação:,
Portaria ti. 17: - O Diretor co

Departamento de Tuberculose, no Mo
de suas atribuittes resolve lesignar o
Médico - Padrão O - Pedro Jardim
Fernandes - matrícula Minero
11.413. para substituir eventualmente
a Diretor de Estabele-fmento - Pa-
drão CC-5" - Manoel Monteiro
Urres - matrícula 56.131.

—	 •
Hos p ital Sanatório

• Santa Maria
NECLE0 9.692

Apresentação
A 23 do corrente do Trabalhador.

- Referência D - °caldo Cordei-
ro Leite - matricula número 64.449,
por conclusão de licença.

Hospital Abrigo
Clemente Ferreira

NÚCLEO 7.693

Apresentação: .
A 29 do corernte. do Art if icie -

Classe G - Waldemar Abidame -
matrícula número 43.872, removido
para esta dependência.

Departamento de Assistência
Social

=PACHOS, Em 30-3-55
Therezinha de Jesus Gomes da

Silva - Processo 8.006.917-55,
Concedo 90 dias de estágio obede-

cida a regulamentação em vigor.
Mauro Andrade Poggi - Processo

8.006.941-55.
Concedo 90 das obedecida a rege-

lamentação em vigor.
Mário Machado - PitreSSo nUrecno

6.008.169-55.
Concedo 90 dias, obedecida a regu-

lamentação em vigor.
Obson Cabral de Carvalho - Pro-

cesso 6.008.799-55,
• Compareça.	 •

Serviço de Reeducação
e Readaptação

Em 30 de março de 1955
Remoção:

Do Serviço Social, Junto ao P P.
P. - - Gávea núcleo 4.781, pala o
Gabinete do Chefe do Servieo de Re-
educação e Readaptação, núcleo nú-
mero 1.760, do Vialtador So siial -
Class! G - Viyaldo Trindade - ma-
tricula 7.105.

Remoção:
Do Serviço Social. Junto ao HORPI-

tal Geral Carlos Chaves. ninho nú-
mero 9 682, para o Gabinete do Che-
fe do Serviço de Reeducação e Rea-
daptação, 'núcleo 1.760. do digitador
Social - Classe I - Pedro Oe Ronca
Dias - matr. 7.102.

.Departamento de Higiene

Serviço de Correspondência
Em 30 de março de 1935

N. 359-53 - Alfredo Simões Ba-
rata - Rua Ferreira Pulite/ n • 104
— Concedam-se 90 dias de prazo -
Em 30 fie março de 1955.

N.• 399-55 - Sebastião Martiniann
Unia - Rua Dr. Leal ne 572 -
Concedam-se 91.r dias de prazo -
ae de março de 1955.

N. 300-55 — imneele-se o auto de
Infração — Concedam-se 90 dias de
prazo - Helio Finto Coidiano - Rua
Rezende Costa n.• 92 - Em 30 de
março de 1955.

Ne 383-55 - Maria Joseffa -
vesaa Santa Cruz na 210 - Cancele-
se o auto de Infração - Concedam-
se 90 dias de prazo - Em 30 de mar-
ço de 1955.

N. 388-55 - Albino de Oliveira -
Rua Rezende Costa n • 105 - Can-
cele-se o auto de Infração - Conce-
dam-se 90 dias de prazo - Em 30 da
março de 1955.

Ne 389-55 - António Abel da Sil-
va Cardoso - Travessa Santa Cruz
o,* 308. Cancele-se o auto de Infração
- Concedam-se øi das de prazo -
Em 30 de inarct de 1955.

--
Serviço de Higiene Alimenne
Expediente de 24 de março Le

1955
Piperoma Indústria de Condimentos

Alimenticioa Ltda. - 5.219 - Em

condições sanitárias de funcionamen-
to. Certifique-se.

J. Marques - Café - 5.278 - De-
ferido.

Reprint Companhia de Representa-
ções Internacionais - 5.265 4- In-
deferido; E' Imposta ao resoonsavel
a multa de 7Cr$ 500,00, por infração
do artigo 233 e 3e, multa cominada
no artigo 329 5 5.° do Regulamento
alarmado pelo Decreto 9.761, de 21 du
maio de 1949.

Expediente de 25 de março de
1955

Casa Alberto Costa Importadora Li-
mitada - 5.277 - Era condições sa-
nitárias de funcionar com o negócio
recentrido, Sendo excluiu o eatnérelo
de soda caustica. Certifique-se.'

Glannini Aenerinto & Cia. Ltda.
- 5.279 - Deferido.
Anoralina Brito dos Santos - nú-

mero 5.426.099, Joaquim de Maga-
lhães - 5.427 217 e Mário de Marchl
- 5.426.775 - Compareça para es-
clarecimentos dentro do prazo de 5
dias.

Processo de Infração - Contra:
João Morolli. 'lendo deixado correr
a revelia o ante de Infração número
52.834-55 é Imposta ao responsável A
rrulta de Cr$ 5.000,00, por Infração
em 4e reincidência do artigo 15 pa-
rágrafo 1 e multa cominado no artigo
63 g 1.• do Regulamento aprovado
pelo Decreto n.• 9.752, de 12 de maio
de 1949.	 •

Processo de Infração - Contra:
João Morolli. Tendo deixado correr
a revelia o auto de Infração número
52.242-55. e imposta ao responsável a
multa de Cr$ 5.000,00, por infraceo
em 5.4 reincidência do artigo 15 pa-
rágrafo 1*, multa cominado nó arde°
fl2 1.• do Regulamento afirmado
nele) Derreto ns 9.752, de 12 de maio
de 1949.

Expediente de 28 de março d.
1955

Casa Celestino da Costa Importá•
dota Ltda. - 5.268 - Em "indignes
sanitárias de tuncionar Cb... depósi-
to de géneros aiimentielos etdatadna
sem mai-noutece°. Certifique-se.	 .

Vaideinfro Delgado Rodrigues -
5.2g3 - Em condicões sanitárias de
funcionar com e. adicional requerido.
Certifique-se.

J. Aratlic ti Barbosa - 5.284 -
Deferido.

Ceceais Matos Ltda. - s,rre
Facilite a Inspeção.

João Manem - 6.008.511 -
fendo.

Expediente de 29 de março de
1935

Y P. de Aguiar -5282-
mndieões Sanitárias de funcionar:leu,
to Certifique-se.

Adega Continental Ltda. - 5 228
- Em face do que consta do processo
5 290-65, está o requerente em Condi.
:fies sanitárias de funcionar com en-
;arraiamento e depósito de bebidas.
:edifique-se.

Yvam Feitnea de Aguiar - 5 283
- Relevo a Infração constante ds
auto 50.753-55.

Processos de Infração - Contra:
aromo Rodrigues do Amaral, Jose
Simões Santiago, a. Pereira Pernen-
des, João Evangelista Gaspar Jorge e
Adão Anuindo Ribeiro - Tendo dei-
tado correr a revelia os autos de M-
irado !Afiro@ 52.83645, 52 837-56,
52.841-55, 52.846-55 e 52-55. • imnos-
ta ao responsável a multa de Cri ..
1.-000.0(i, Dor infração do artigo 15 pa-
rágrafo 1", multa cominado no arti-
go 63. g I* do Regulamento aprove-
do pelo Decreto n • 9.752, de 12 de
maio-de 1949.

Processo de Infração - Contra:
Manoel Ferreira Tritclace - Tendo
deixado corerr a • revelia (I atito de
Infração n • 52 844 -55, ê imposta ao
responsável a multa de Cr$ 4.030,00,



ME 101-55 - M. JCLCê oartirra k
Irmão: Idem, idem, a rr.Ulta de ....
Cr$ 800,10 (oitocentos cruzeiros), CO-
minada no art. 347 Por Infração do
art. 281 1 1. 0 do Regulamento Sani-
tário em vigor.

MR 102-55 - Russo e Andresta:
Idem, Idem, a multa de Cr$ 700 Ri
(setecentos cruzeiros) com/nada no
artigo 281 1 I.° Regulamento Sani-
tário em vigor.

ME 103-55 - AA. Gonçalves e Me-
nezes' Idem, Idem, a Multa de ••••
Cr$ 700.00 cruzeiros) cominada no
artigo 281 1 L° do Regulamento Sa-
ni tário em vigor.

MR. 101-55 - C. G. Coelho: Can-
celo o auto de intraÇão n.o 53.174 la-
vrado contra a firma C. G. Coelho
Com Incorreções que tornam nulo para
Os efeitos legais. .

N. 0 423-55 - Salvador de Souza
formação do medico do setor. Impo-
Campos: Indeferido em lace da ni-
nho á firma a mulM de Cr$ 500.00
(quinhentos cruzeiros) cominado no
artigo 347 por infração do artigo 281
1 1.° do Regulamento Sanitário em
vigente.

N.° 456-55 .- Victor Aründo Fer-
i:andes - Preliminarmente faça pro-
va de antemão de firam.

Dia 16 de março de 1955
N. 83-55 - Joaquim remira dos

Santoi - Café, sucessor de Duarte &
Ferreira.

N. 84 -55 - Alcino Abreu LePe
I sucessor de Mereadinho Triunfo Limi-
tada).

N. 191-55 - M.
Ltda.

N. 389-55 - Panificação e Confzli
tarja Príncipe Ltda.

N. 441-55 - Mercadinho S Ter&

Monteiro	 Cia.

Sábado 2
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1 1. 9 do Regulamento Sanitário em
vigor.

ME 92-55 - Irmãos Alves da Cruz:
idem, idem a multa de Cr$ 1.000,00
(hum mil cruzeiros) comutada no
artigo 281 1 1.0 do Regulamento Sa-
nitário em Vigor.	 _

ME 03-55 - oaquim Pinto da Sil-
va: Idem, idem a multa de Cr; 801400
(oitocentos cruzeiros) cominado no
artigo 247 por 'atração elo art. -261
do Regulamento Sanitário em vigor.

ME 93-55 - aaqtarn Moraes: Idem.
Idem a multa de Cr$ 800,00 (oitocen-
tos cruzeiros) comutada no artigo 347
por infração do art. 281 1 1.° do Re-
gulamento Sanitarao em Vigor.

ME 94-55 - O. 13. Amaral: Idem,
idem a multa de Cr$ 800,00 (oitocen-
tos cruzeiros) cominado no artigo 347
por infração do artigo 281 1 1,0 ao
iiegulamento Sanitário em vigor.

1.IR 95-55 - WUly Firmmermann:
Ideara, /ciem a multa de Cr; 700.00 (se-
tecentos cruzeiros) cominada 2I0 art.
347 por infração do artigo 281 1 1.e
do Regulamento Saintárno em vigor.

ME (S-55 - Logi Cassabicho: Idem,
idem a multa de Cr$ 700,00 (Setecen-
tos cruzeiros, cominado no ali. 329
1 5. 0 por infração do artigo 233 do
Regulamento Sanitário em vigor.

mR, 97-53 - Cooperativo Centrai
dos Produtos de Leite Ltda.: Idem,
idem a multa de Cr$ 500,00 (quinheia•
do Regulamento SIFOF.:à..à..áF..
tos cruzeiros), cominado no art. as
1 5. 0 por infração do artigo 233 do
Regulamento Sanitário em vigor.

ME 68-55 - Giovani Bruno e Na-
tal: Idem, idem a multa de Cr$ 200 00
(duzentos cruzeiros) cominado no ar-
tigo 334 por infração Co artigo 304
do Regulamento ~ti/rio em vigor.

MR. 99-55 Bar e Restaurante faz-
teca Lida: Idem, idem a multa de
Cr$ 1.0011,00 (num mil cruzeiros) co-
minado no artigo 347 ttOr infração do
artigo 281 1 1.0 dó .1 zulamento Sa-
nitário em vigor.

ME 100-55 - Café e Bar Serodio
Lida: idem, idem a multa de ••••
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) comi-
nado no art. 356 1 único por infra-
ção do artigo 194, com. 209 do Re-
gulamento Sanitário em vigor.

por Infração em terceira reincidência
'do artigo 15, 1 i.. multa cominado
no artigo 63 1 1. , do Regulamento
aprovado pelo Decreto 9.752, de 12
de maio de 1949.

Segundo Grupo de Distrito
de Higiene Alimentar

23 de Março de 1953
N. 91-55 . Anibal Ribeiro - An-

tónio dos autos Miranda - 239-55 J.
dos anhos & J. PranclSco antes -
313-35 cale e Bilhares Pontes Ltda.
382-55 Mercearia Primavera Ltda.
- 45745 Julio Augusto Senas, Junor

Em condições sanitárias de Llin-
mons men to , Certifique-se.

N.° 264-55 Flórida Hotel Lido
Fonieça-se 2.* via da ceitidão 121 de
21-6-46, pagos emummentos

19. 0 384-55 Manoel Pereira de Aze-
vedo 1 irmo(); Concedo 60 dias im-
prorrogáveis.

N.* 440-55 Mercadinho São Jer0-
nimo: Como requer.

N.° 444 Joaquim da Cunha 'Mon
-teiro: Compareço para esclareci-

mentos.
Mit 81-55 Araujo Dantas e Cia

Lida - tendo deixado correr á re-
vel(a o auto de 'atração 03.065 im-
ponho á firma a multa cie Cr* 800,00
toitocentos cruzeiros) cominado no
artigo 329 1 5. 0 por infração do ar-
tigo 233 do Regulamento batuta-rio,
eia vigor.

MR. 82-55 José Simões Caldeira:
Idem, Idem, o multa ae Cr$ 300,00
(quizilentos cruzeiros) cominado no
art. 347 Por Infração do art. 281 1
1 do Regulamento Sanitário em vigor.

mft tas-55 Amuam Lassier:
Idem a multa de Cr$ 300,00 (trezen-
tos cruzeiros cominado no art. 341
por Infração do artigo 273 do Regu-
lamento Sanitário em Vigor.

MR 84-55 Sicillano Irmão Cla.
Ltda.: Idem, Idem, multa de 	
Cr$ 1,00014 (huna mil cruzeiros) co-
minado no artigo 347 por mtraçao
do art. 281 1 1. 0 do Regulamento
Sanitário em vigor.

M.R. 85-55 Vargas & Lemos: Idem,
idem, a multa ae Cri 800,00 ((oito-
centos cruzeiros) cominado no art.
347 por Infração do art. 231 1.0 do
Regulamento Sanitário em vigor.

MR 86-55 José Gonçalves Fontes:
Idem, idem a multa de Cr$ 800,00
(oitocentos cruzeiros) cominado no
art. 347 por infração do artigo 281

1.° do Regulamento Sanitário em
vigor.

MR 865 Vargas 1 Lemos: Idem,
Mem. a multa de Cr$ 600,00 MitUeen-
too cruzeiros) cominado no ar4. 441
por inf. do art. 281, t 1. 9 do Regu-
lamento Sanitário em vigor.

ME 86-n5 Jose Gonçalves Fontes
Idem, Mera a multa de Cr$ 800,00
(oitocentos cruzeiros) com/nada no
artigo 347 por intração rio artigo 281
a 1. 0 do Regulamento Sanitário em
vigor.

M. R. 87-55 Antonio de Oliveira
Sobrinho: Idem, idem a multa de
CrS800,00 (oitocentos) cominado no
art. 347 por infração do ar(. 281 2 1.0
do Reginiento Sanitário _em vigor.

ME 88-55 Augusto Carvalho da
Rocha: Idem, idem a multa de 	
Cr$ 500,00 rtaumhentras eruacizos) co

-nluiado no artigo 356 1 %Mico, por In.
iraçoã do artigo 210 do Regimento
em vigor.

ME 89-53 .7. Vicente Quadrado:
Idem, idem e multa de Cr$ 500,00
(iumnentos cruzeiros) conluiado rio
artigo 356 1 unia°, por 'infração do
artigo 210, do Regulamento Sauna-,
rio em vigor,

ME 90-55 .1. Vicente Quadrado:'
Idem, idem a multa de Cr$ 800,00 101-
tOcentos cruzeiros) cominada no ar-
tigo 347 por infração do artigo 281

1. 9 do Regulamento Sanitário em
vigor.

MR 91-55 - Irmãos Alves da Cruz:
Idem, Idem a multa de Crs 1.0000
(Rum mil cruzeiros) Cominado nó ar -tigo 347 por infração do ardor, 281

N. 447-55 - Josef Leopold Franz
Jacob.

N. 465-55 - Alvaro de Soou Cu-
rta - Botequim.

N. 484-55 - Frigorifico Cruzeiro
Sociedade Anónima,

N. 486-55 - Alberto da Silva Gon-
çalves.

- Em condições sanitárias de fita
clonamento. Certifique-se.	 •

N. 5-55 - Leiteria Euriana Ltda.
- Em condições sanitárias de fundo-
namento com os adicionais requeridos.

N. 196-55 - Nunes Pinto 5. Cia.
Lula, - indeferido, Os adicionais re-
queridos não se enquadram no negócio
principal.

N. 291 55 - Cooperativa de Coo-
sumo dos Servidores da Caixa Econo-
mica.

N. 467-55 - 468-55 - V. Melona.

N. 469-55 - M. Nunes & Alves
1:imitada.

N. 473-55 - J. Rodrigues de Car-
valho.

N. 495-55 - M. V. Soma Ea L.
Fernandes sucessora de M. V. Sousa
E, S. Ninam.

N. 497-55 - Alberto Sil, firma su-
cessora de José Alves & Pereira.

- Faça-se transferéncia solicitado
pagos os emolumentos ripais.

N. 6.006.694-55 - Siciliano Irmãos
Cia. Ltda.
N. 434-55	 A. Gonçalves & Me-

nezes.
- Indeferido visto ter dado entrada

fora do prazo legal.
N. 375-55 - Manoel Rodrigues. -

indeferidoAs alegações aço procedem.
N. 499-55 - Vitor Hugo Fernandzs

Leite & Cia. Ltda.. José Venanac
sucessor de Manoel da Costa Lemos
- Preliminarmente faça prova de ru-
ressão de •firma.

N. 496-55 - Bruna Tarantino Saem.
- Com pareça para esclarecimentos.

N. 479-55 - Jaime Friedman. --
Indeferido em face da !Mor:nação da
medico do setor.

N. 1.119-54 - Francisco Marques
Borges. .

N. 5.1197.490 - M. losé Marins
5 Irmão.

- Indeferido em face da informação
do médico do setor.

N. 9-55 - Mercearia Segunda Fren
te Ltda. - Não há o que deferir em
face da informação do médico do setor.

N. 920 - Anastazia lasiszz. -
Em face da Informação do setor can-
:elo o auto de infração n. 53.186.

N. 201-55 - Sorveteria Bar Riqui•
nha Ltda. - Complete preliminarmente
as instalações do negócio requerido.

N. 425-55 - A. da Silva Rezende.
- Em face da apresentação do com-
provante, cancelo o auto de infra;ao
número 53.183.

N. 481-55 - E. B. Suarcr. -
Concedo 30 dias de prazo em prorroga-
;ão como opina o médico do setor.

N. 475-55 - Sleiman Cia. :-
Conceda-se segunda via da certidão
156-44 Pagos os emolumentos legais.

N. 235-55 M. Leite oGdinho. -
Conceda-se segunda via da certidão
58-47 pagos os emolumentos legais.

N. 265-55 - Adriano PendoIa
Cia. Lida: -- Forneça-se segunda via
Ia certidão 279-47 devidamente trans-
feriria, pagos os emolumentos legais.

N. 392-55 - David Rodrigues &
Fernandes. - Indeferido as alegações
não procedem. Multa de Cri 7011%
(setecentos cruzeiros) com art. 329 §
59 por Infração do art. '233 I 4° leira
A do regulamento sanitário em vigor.

N. 406-55 - Atilho António --
Idem. idem - Multa de Cr$ 800.63
(oitocentos cruzeiros), com art. 347
Por inf. do art. 281 § 19 do regula-
mento sanitário em vigor. .

	

N. 407-55	 Domingos Cetrangolel
& Filho. - Idem. idem - Multa de
Cr$ 500.00 (quinhentos cruzeiros) co-
minaria no art. 317 por infração do
artigo 281 § 19 do regulamento sana-
ário em vigor.

	

N. 408-35	 Donato M. Melianit
e Angelo La Terra - Idem. idem -a
Multa de Cr$ 1.000.00 (mil cruzeiros)
cominado no art. 347 por infração Jo
artigo 281 § 1* do regulamento sanita! .o
:m vigor.

N. 422-55 - A Fábrica de Choco`a-
tes Patroae S A. - Idem. Idem -
Multa de Cr$ 700.00 (setecentos er a-
:caros) cominado no art. 281 f 1 9 do
-egulamento sanitário em vigor.

N. 464 -55 - Lua Guimarães Eiras.
- Idem. idem - Multa de Cr$ 703.(0
(setecentos cruzeiros) cominorla no ir-
igo 347 por infração do art. 281 § 19
lo regulamen•o sanitário em vigor.

N. 466 - Carlos Mesquita - Ideia.
dem - Multa de Cai 500.00 (quiabo:a-
os cruzeiros) cominaria no art. 317
nor infração do art. 281 1 9 do regu-
lamento sanitário em vigor.

N. 491-55 - Café e Bar .Redentor
Ltda. - Idem. idem - Multa de Cl
00.00 (trezentos cruzeiros) comanda

no art. 341 por infração do art. 273
lo regulamento sanitário em vigor.

N. 492-55 - Cate e Bar Reden ar
Ltda. - Idem. idem - Multa de Cal
1 .000.00 I m:1 cruzeiros) confinada no
artigo 347 por infração em reincide:ui..

art. 281 § 1 9 do regulamento sani-
tário em vigor.

N. nz 55 - Café Brasil Sportivo
Limitada - bem, idem - Multa de
Cr$ 50(100 (quinhentos cruzeiros) o-
minado no art. 341 por Infração do ar-
:4ga 274 em re lneidéncia do regulamert-•
o sanitário em vigor.

N. 191-55 - Café Brasil Sporquo
Limitada - Idem. idem Multa de
7,4$ 1.000.00 (mil cruzeiros) comutada
no art. 317 por infração em rei/Icican-
:ia do arr. 281 § 1 9 do regulament
sanitário em vigor.

N. 500-55 - Manoel Carias & Com-
panhia Limitada - Idem. Idem -
:a de Cr$ 40000 (quatrocentas cru-
zeiros) cotninada no art. 311 por in-
fração do ar. 273 do regulamento sa-
nitário em vigor.

N. 501-55 - Alberto 13 , Torres
E.) Cia. I .4a. - Idem. idem - Multa
le Cr$ . jitt3.00 (quinhentos cruzeiros)
m lminano rt. 347 por infração do
Migo 281 § 1° do regulamento sanitáro
em vigor.

Terceiro Grupo de Distrito
de Higiene Alimentar

• DESPACHOS DO CHEFE

Em 25 de março de 1955

Processos:

N. 11-55 - Conceda-se, segunda
via da certidão n." 202-41, pagos os
emolumentos devidos.

N. 278-55 - Patrocina° de Figuei-
redo - Dele:ida em face da informa-
ção, pagos os emolumentos devidos.

N. 151-55 - Indeferido. - O re-
curso do têm) de intimação número
91.740-54, não produziu os seus de-
vidos efeitos, em virtude de haver en-
trado no 3.* G. multo depois do
prazo legal. - Lavre-se o auto de mul-
ta no valor de Cri 500.00 (quinhen-
tos cruzeiros), confinada no art. 356
f único, por infração do art. 317, am-
bos do Regulamento Sanitário em 1/11

gor.
N. 251-55 - Manuel Afonso

Santos Limitada,
N. 924-51 - Amadeu dos Anjos,
- Em condições sanitárias de fula- "

cionamento.. - Certifique-se.
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'Abril de 1955

i N. 892-54 •-• José Alves Paradela
a,- Bar.
I N. 949-51 - Aplano Goma de Le-

I

=OS.	

IN. 805-54 - vo de Souza Vas-
concelos,

I( N. 906-51 ••••• FlorLsa Gomes pi-
•endro.

1
. N. 938-51 - J. Rodrigues Cola°.

- Arquive-se: por- ter aguardado
mais de (30) dias.
í N., 243-55 - Rubens da Silva -
Facilite a visita da Autoridade Sani-
tária.

§ N. 300.55 j i--. Açougue Balneário
Limtada.

N. 294-55 - Aloysio Morais.
N. 287-55 - H. Nunes 6 Nunes.
N. 281-55 - Meireles, Leandro.
- Apresentem quitação do immtisto

sindical.
* N. 920-51 - A. Firmino de Frei-
tas - Cancele-se o auto de infração
ei." 52.3ia-5), por ter sido lavrado
com incorreções e, encaminhe-se o pro-
cesso ao Sr. Médico do setor para
a iavratura de novo auto caso persas-
tam as exigências.

i N. 116-a5 - D. S. Fontoura G
Fontoura - Mantenho meu despacho

. . anterior.
i N. 289-55 - Emidio M. Abran-
tes - Junte a certidão de assentimen-
so do negocio que vem explorando.

, N. 211-55 - Alves, Fonseca ti Cia.
..- Indeferido, por taita de apio legal.
j N. 13a-55 - Indeferido, por haver
recorrido depois do prazo legal.

, N. 152-5, - Indeferido, por ina-
ceitável os argumentos apresentados,
principalmente o que se relaciona com
o pedido de prorrogação de prazo, que
perdeu a sua validade em virtude do
Masa em que o interessado providen-
ciou sua entrada no protocolo do 3,"

•Grupo de Higiene. - Lavre-se auto
de multa ao mor de Cr$ 500,00 (qui-
nhentos cruzeiros), cominada no ar-

• Ligo 356 § mico por infração do
tua. 317. ambos do Regulamento Sa-
nitário em vigor..

' DESPACHOS DO CHEFE

• Em 31 de março de 1953 a

• •	 Processos:	 +mi*
N. 236-55 - Guilherme Monteiro.
N. 220-55 - Antônio Vitoriara.
N. 229-55 - Rafael Francisco

Cura.
N. 252-55 - Nicolau Tavelra Cor-

dão.
- Deferido, em face da informação,

pagos os emolumentos devidos.
N. 247-55 - A. Freitas b Alves

- Apresentem planta devidamente
aprovaoa pelo D. E. D.

• N. 210-55 - Amônio Amate -
Indeferido. - Lavre-se auto de multa
no valor de Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros), ruminada no art. 317, por
Intrasao do art. 281 § I.". ambos dc
Reinhamento Sanitário em vigor.

N. 312-55 - Paulo Borges Dru-
mond .

N. 288 . 55 - F. Carqueijo.
N. 302-55 - Almeida 6 Palha°.
- Apresentem quitação -do unpôsto

sindicai.	 .
N. 299-55 - Paiva 6 Serpa -

Apiesentja a carteira de saúde de
que trata o comprovante anexado.

N. 202 -55 - E. Andrade Cr Lou-
tada - Facilitem a visita da Auto-
mdade Sanitária.

N. 188-55' - Paiva O 'Serpa - In-
detenuo, em face da Informação do
Técnico.	 .

N. 273-55 - Manuel Marfins Suoto
Maior - Indeferido, em face da 1u-

formação do réal103. n•n Instale-Á de
acordo com o Regulamento Sanitário
em vigor e. volte querendo.

N. 30655 - id. Pinto da Silva
-• Indeferido, em face da informaçao.
- Requeira novamente, querendo, tora
os [Met:Sá/103 esclarecimentos.,

N. 205-55 - José Corréa da Silva.
N.," 279-55 - Manuel José da Silva.
- Cumpram, primeiramente, as tri-

nadas regulamentares, indicadas pelo
fecnito.	 nem

14. 308-55 - Sabia° Morais.
N. 313-55 - Bar e Restaurante

Leopoldina Limitada.,	 •
- Dertridos,
N. 178-55 - Augusto Nunes da

Silva - Não há o que atender, em
face dos documentos,

N. 284-55 - Meirelles 6 Leandro
- Diga o signatário da petição, da
qualidade de que se acta investido.

N. 2,46-55 - Guilherme Monteiro
Prove o alegado.

N. 293-55 - tarmo, Cabral 6 Cia.
Lida, - Deferia°, em face da ¡ator-
mação. - Faça-se o necessário ex-
Man ate, pagos os emoliu/lentos devick,s
por (3) transferências.

N. 266-55 - E. Almeida - Bar
N. 303-55 - Francisco M.„ Pires

& Cia. Limitada.
• Concedo mais (30) . trinta dias

de prazo em prorrogação.
N. 263-55 - Mercearia Noemi Li-

mitada - Não pode ser atendido por
falta de amparo legal.

N. 238-25 - "Mantes 6 Gonzaga
Limitada - Apresentem na sede do
3." G. H., os documentos citados.

N. 298-55 - Joaquim de Souza
Soares - Concedo mais (60) sessenta
dias de prazo, em prorrogação,

N. 210-55 - Hen 6 Melo Limi-
tada - Apresentem planta devidamen-
te aprovada pelo D. E. D.,

N, 318-55 - Humberto dos San-
tos.

N. 316-55 - João Pestana de /Vir-
- Não podem ser atendidos, pot

falta de amparo legal.
N. 193-55 - J. Gaivão & Vieira

- Deferido, na face • do parecer do
Técnico e da prova apresentada. -
Cancele-se o auto de infração número
4o.590-5).

N. 2%-55 - Cooperativa Agrícola
Mista Iniba(' Limitada - Cumpra, pri-
meiramente, as exigências regulamenta-
res, indicadas pelo Técnico.

N. 251-55 - Manuel Afonso 6 San-
tos Limitada.

N. 160-55 - João M. Pereira da

•N. 70-55 - Albertino A.. da Costa
- Botequim,

N. 295-55 - Strong t, Oigel Li-
mitada.

- Em condições sanitárias de fun-
cionatnento, - Certifique-se„

Quarto Grupo de Dstrito
de Higiene Alimenta!

Em 23 de março de 1955 .
DESPACHOS DO CHEFE

N. 311-55 - J. F. Loureiro -
Cancelo o Auto de Infração C 50-208.
de 1955, tendo em vista a informação
do senhor médico autuante,

N. 3.668-54 - M, Carvalho -
Quitanda - Apresente a certidão de
assentimento do negócio de Quitanda.

N. 372-55 - Mercadinho de Ma-
dureira Limitada -, Nada há que
deferir, em face da informação do
senhor Técnico. - Requeira ao Ser-
viço de Higienee Alimentara

14.. 145-55 - J. da Silva 6 Alves
Limitada - Nada há que deferir, em
face da informação do senhor téc-

nicos	 •

N. 483-55 - Botequim Belo Ho-
rizonte Limitada - Concedo o prazo
de 90 dias, em prorrogação.,

N., -357-55 - Paulo Vasconcelos
Calnion - indeferido, em face da in-
formação do senhor técnico.	 •

N, 401-55 - António Figueira Re-
belo dos Anjos.

481-55 - Manuel Soares. Bar-
bosa.

N. 180-55 - Carlos Gonçalves
Malheiros Sobrinho.

N. 183-55 - Duarte Gónçalves Ma-
lheiros.

N, 184-55	 Alzira Ferreira Mo-
rais.,

N. 506-55 - Martins, Gonçalves &
Teixeira Limitada. 	 •

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. em continuação, em face
da informação, - Certilique-se.

N, 476-55 - Travessa ti Coelho.
N. 431-55 - Emalo C: Rodriguez.
i•-• Em condições sanitárias de fun-

cionamento, com os adicionais reque-
ridos, em face da informação.. -
tifique.se.	 .

N. 525-55 - J. Meireles - Em
condições sanitárias de funcionamento,
com o adicional requerido, em face
da informação. - Certifique-se.

N. 435-55 - José Pinto Madurei-
ra - Em condições sanitárias de fun-
cionamento, em transformação, em face
da Informação, - Certifique-se,

/g . 481-55	 João Coelho..
N. 504-55 - Mercearias Nacionais

Sociedade Anónima.
N. 477-55 - Panificação e Con-

feitaria Miranda Limitada.
N. 432-55 - Emalai:10 Lapa,
N. 102-55	 Antonieta Cardoso

Lacerda.
N. 429-55 •-. Manuel Ferreira -

Quitanda.
N. 466.55 -- :Vidal Ei Santos Limi-

tada.
N. 482-55 - Mohamed O Cia.

Em condições sanitárias de fun-
cionamento, em face da informação.
- Certifique-se.

N. 520-55 - Avelino Augsto, -
Quitanda.

N. 494-55 - Cesar Augusto Va-
lente Godinho.

N. 453-55 - Manuel Lourenço Nu-
nes - Quitanda.

N. 166-55 ...a Salvador Afonso
Afonso.

N. 441-55 - J. Araújo G Barbosa.
14. 421-55 - Maria Prazeres An-

drade.
14, 465-55 - M. Alves ri Alves.
N. 411-55 - J., E. da Cunha -

Mercearia.
N. 454-55 - Aurelio, Ribeiro 6

Comes.
N. 457-55 - Jorge Rebelo Neto.
N. 456-55 - José Gonçalves Mala.
N. 491-55	 David Rodrigues da

Costa.
N. 443-55 - Gonçalves G Tose ano

Limitada. •
• N. 442-55 - Américo 6 Amaral.

•-••• Deferido. - Faça-se a transfe-
rência, ti vista dos documentos apre-
sentados.

Memorandum 0.• 106 - Panificação
Yolanda Limitada - Tendo deixado
correr a revelia o auto de infração nú-
mero 55.380. - Imponho à firma Pa-
nificação Yolanda Limitada, estabeleci-
da à Rua 21 de Maio, 4U3, a multa
de Cr$ 1.000,00 (mil cruzeiros). por
infração do artigo 273 do Regula-
mento Sanitário (Decreto 9..7ki.
de 21 da mala da 19451)••

Memorandum n, 110 - Manuel Soa-
res Barbosa - Teúdo deixado correr
à a revelia o Auto de Infração núme-
ro 46.325. Imponho à firma Manuel
Soares Barbosa, estabelecido à Estrada
Monsenhor Feliz, 871, a multa de Cr$.
500,00 (quinhentos cruzeiros), por in-
fração do artigo 233, parágrafo 3." do
mero 9361, de 21 de maio de 1949).1

Por ter deixado correr à revelia os
respectivos autos de infração, lavre-se
a multa de Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros), cominada nos artigos 347,
por infração do artigo 281, parágrafo
h', as firmas abaixo mencionadas.: •

Memorandum tem 109 - Joaquim Bar-
bosa Carneiro.

Memorandum n, 107. - Arnaldo Izil-
do Soares.

Memorandum n.° 106 - António da
Costa Rodrigues,

Laboratório Bromatológico
DESPACHOS DO DIRETOR

-a Em 21 de março de 1955
Processos;	 	 dr

N. 6.002.667-55 - Me. Kinlay Soa
ciedade Anônima.

N. 6.004348-55	 M. E.. /Cana
O Cia. Limitada.

14..5.969-55	 Domingos Corrêa
Gomes.

N. 6.005.970-55 Diugo Rodrigues
Alves.

N. 6.006.630-55	 Francisco dos
Santos.

N. 6.006.937-55 - Red Indian Se,
dedada Anônima.

N. 6.006.986-55 - João Esto Cui-
dara,

N. 6.007.089-55	 M.. Santas 0.
Companina.	 •

6.007.109-55 na . Júlio Pereira.
14. 6.007.110-55 - A Companhia

Antartica Paulista de Bebidas e Co-
nexos.

N. 6.008.015-55	 Neves da Cruz
Costa Limitada. a,
- Atenda-se.

6.038.168-54 - Nicenor Jun-
queira Brugger.

/g . 6.03a355-54 - Walter Heine,
N. 6.038.356.54 - Walter Heine.
N. 6.038.357-51 - Waltrer Hene,
N. 6.001.282-54 - Walter Heine.,
- Apresente Rótulos Definitivos.
N.. 6.022.392-51	 Walter Heine.
N. 6.022.393-54 Walter Heine.
N. 6.038.351-54 - Walter Heine,
N, 6.007.214-51 - F. lata.
/g . 6.007.589-51 a- Oscar Luiz

Osório Rheingantz.
N. 6.007358-54 - Produtos Ali-

menticios Nélia Limitada.
N. 6.008.217-51 - fabrica de Con-

feitos de Amendoim "Bitan'.
- Compareçam para esclaredrnen-

foz .1

Distrito Sanitário ri. • 1
Expediente de 23 de março de 1955

DESPACHOS DO CHEFE
N. 1.214	 Rua Cardoso Marinho

a. 51, parte.
Is. 1.113 - Rua Frei Caneca nu.

mero 241, loja.
N. 1.433 - Avenida Treze de Maio

n. 23-A • - entrada pela galeria 13.
14. 1.454 - Avenida Gomes Freire

n. 55, sala 3, sobrado.
N. 1.168 - Rua Sete de Seteabro

n. 84. 3, andar, sala 38.
N. 1.471 - Rua Santa Luzia nú-

mero 799, 11' andar, sala 1.001, parte.,
N. 1.472 - Avenida Rio Branco

a. 173, 49 andar.
N. 1.474 - Rua Afilado Guanabara

ad 15. 99 andar, sala 3, grupo 901,
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• ..
N. • 1.475	 Rua Gonçalves Dias

n: 38, 59 andar. raia 502.	 _

iN. 1.479 -- Rua do Ouvidor ta.. 56,
parte da ,sala' 3, I° andar. ,•
. N.. 1.480 - Rua Sete de Setembro
a. 197, loja.
. N. 1.185 - Rua do Rosário
mero 102..4' andar, parte da sala 1.

N..1.492 - Rua Evaristo da Veiga
n. 35, 39 andar. sala 313.

N. 1.502 - Rua Buenos Aires nú-
mero 172, 1 9 andar, sala 2.

N. 1.506 - Rua do Carmo n 5.
2: andar.

N. 1.522 - Rua Visconde de Inhatl-
, ma n. 13-1. 169 andar. salas 1.601

e 1.624.
N. 1.523 - Rua do laléxico n 98.

29 andar, sala 206.

	

,	 N. 1.529 - Rua Senador 13 mias
n. 20, IP andar, grupo 1,304. sala 6.

N. - 1.592 - Avenida Rio Branco
n. 114. 14" andar. sala 142-B.

N. 1.544 - Rua Senhor dos Passos
n. 147, sobrado • arte da sala da Imite.
- um condições saniár:as de lu:lett/na-
mento. - Certifique-se.

19.. 1.318 - Rua hlarqués de Sa-
pairai ti. 143,ibox 4.

19, 1,386 - Rua Henrique Valadares
n. 41. sóbre loja•205.

N. 1.138 - Rua Santo Crusto
n. 242.

N. 1.453	 Rua do México n. 74-A.
parte da lojà e 14 sobre loja, saia 101.

N. 1456 - Rua Evaristo da Veiga
n. 35. 179 andar, sala 1.715.

N. 1.465 - Rua do Mexico a. 98,
39 andar, salas 307-8.

N. 1.481 - Rua Benedito Hipolito
n. 110. parte da loja.

N. 1.187 - Rua do- Carmo n.
99 andar. sala 905-5.

N. 1.495 - Rua Evaristo da Veiga
Ir. 35.3' andar, apartamento 317.

N. 1.499 - Rua Alavre Alvim-nú-
nero 24. apartamento 404.

N. 1301 -- avenida Rio Branco
n. 161. loja. sóhre loja e sub solo.
• N. • 1.505 - Rua da Assembléia nú-
mero 51. 1 9 andar. •

N. 1.514 - Rua Alcindo Guanabara
• n. 15. 99 andar. sala 4.

N. 1.526 - Rua da • A l fândega nú-
mero 98. 4' andar, sala 401. "
• •14. 1.533 - Rua Francisco Serndor
n. 90, 159 andar. sala 1.502. 	 •

.• N. 1.534 - Rua Francisco Serrador
n, 90, sala 1.502, parte, parte do grupo
e não da sala.

N. 1 1 535 - flua Franzirco Serrador
n, 90, sala 1. çr2. parte do grano e

	

.	 não da sala. - Indeferido em face da
informação do Técnico.

, N. 1.500 - Largo de Silo Franrisco
de Paula n. 26. 2° •andar, salas 204
e 205. s.- digo 2. ppvimenta,,- Deígri-

• do. Arquive-se.
N. 1.142- "raça loSo Pissoa n. 13.

procedente. - Intime-se Lambem o res-
ponsável pelo n. 18, embora seado o
mesmo do a. 9.

-
Expediente de Á de março- de 1955

DESEACH( -5 Do evigrE

N. 1.411 - Aven ida Presidente Var-
gas n. 84. 69 7¥ 8' pavimentos.

N. 1.423 - Avenida Rio 'Branco
n. 50, 169 andar, salas 1.601, 1.603

• e 1.605.
N. 1.428 - Rua do Riachuelo n.13.

94 andar, sala 901.
24. 1.431	 taoca da Rio Bronco

ti. 50. 9' andar, saias 902 e 904.
N. 1.443 - Avenida Presidente Var-

	

.	 gas n. 446. II' andar, grupo 1 101.
N. 1.451 - Rua Leandro Martins

n. 7. parte da saia 201 no 1 9 andar
N. 1.459 - lua 4railjo Pôrto Ale-

gre n. 70. 9' andar, sala 905.
N. 1.170 - Av. Franklin Roose-

velt n. 39. 3° andar. sala 311.

N. 1.978 - Avenida Churchill nú-
mero 10), 1 9 andar. grupo 101.
'.14. 1.486 - Rua Debret n. 2Z. 3*
andar. sala . 302, parte.	 ... •

N. 1.196 - At enda Franklin Roose-
velt n. 39. 139 andar, sala 1.315.

N. 1.503 - Rua Senador Dantas
n. 118 .C99 andar, sala 910.

N. 1.509 - Rua Sete de Seten.bro
n.' 66. 129 pavimento, sala 1.201.

N. 1.510 - Avenida Almirante Bar-
roso n. 91, C andar, sala 109, parte.

N. 1.515 - Rua do México n. ltrl,
79 andar; sala 71.

N. 1.516- Rua do Rezende n, 67,
lula I.

N. 1.521 - Avenida Presidente Wil-
son n. 165, 10' andar, parte da sala
n. 1.005.

N. 1.524 - Rua San Bento n. 14;
parte do sobrado,

N. 1.531 - *tua Alexandre Mackent
zie. n. 123. parte da loja.

N. 1.546 - Pua do Rosário a. 59,
1 9 andar. sala !e frente.

N. 1.551 - Rua Sete de Setembro
a, 18. 139 pavimento, sala 1.309, -
Em condições sanitárias de funciona-
incuto. Certitique-se.

N. 1.411 - Avenida Presidente Var-
gas n. 290. 109 andar, saia 1.115

N. 1.182 - nua EVartsto da Veiga
n. 16, 69 andar. sala 604, parte.

19. 1.494 - *avenida Rio 'Braneo
n. SO, 149 andar. salas 1,401, 1.102.
1.403. 1.404 e 1.105.

N. 1.519 - Rua , dos Andradaa nú-
mero 54. loja.

N. 1.530 - nua Regente Feijó nú-
mero 68, loja.

N. 1.532 - Rua Senador Pompeu
n. 211.

N. 1.536 -- Rua Buenos Páres a. 20,
59 andar. •

14. L539 -- Rua Senador Penni
a, 82„ parte.

114. 1.541 -- Avenida Rio Branco
n. 151, diluo loja, sala 201, 2 9 andar.

N. La43 - Rua ao ,MéXie3 n. 11,
209 andar, parte de unia sala do grupo
n. 2.001.

N. 1.553- Rua Beneditino:. n. 22-A,
sala 5.

N. 1.555 - Rua Alvaro Aloira a' 21.
13 9 andar, conjunto 1.502, sala I.

N. 1.563 - Rua do Rosario ri• 173,
2 9 andar, sala II. parte,

N,.. 1.66 - Rua Frei Caneca n 50,
loja, - Indeterldá. :Em lace da in-
formação do tecido.	 •

N. 1.534 - Avenida Men de- Sá
n, 349, térreo. 1 9. e 29 andares. - In-
deferido. Como Ignorava a exigência
sanitária se um dos responsáveis pela
hrma após sua assinatura na intimação?
Lavre-se a multa na importância miaima•

N.. 1.585 - Avenida . Men de Sá
ri, 349. térreo .• e 29 andares. - In-
deferido. A CX100Ci; da intimaçáo po-
deria ter sido cumprida até em 24horas.

N.' 1.590 - Rua do Propósito nú-
mero • 17-A. loja.. - Detendo. Res-.
titua-se.

Expediente de 28 de março de 1955

DESPACHOS DO CHEFE

n. 15'1113
.467 - Avenida Gomes F.eire

N, 1.528 ,- Rua Frei Caneca n. 85,
parte da sala 5.

	

14. 1.622	 avenida Erasmo Braga
n. 255, 89 andar, sala 602.A.

	

N. 1.638	 Avenida Erasmo Braga
n. 277. 1 9 andar. sala 410. parte.

N. 1.659 - Ruir do México n 45.
29 andar, sala 203. - Em cancii‘ões
sanitárias de funcionamento. Certifi-
que-Se.,

N. 1.589 - Avenida Henrique Va-
ladares n. 41, Obre loja 16-7.

N. 1.636 - Rua do Lavradio i 180.
6" andar. sala 603.

14. 1.642 - Rua Araújo Pórto Ale-
g• re n.i 70. 6° andar, parte ida sala 611.

N. 1.643• - Praça 15 a. 21, sobrado.
parte, -

N. 1.652 - Avenida Franchlin noa-
stock n. 391 ..4 9 andar. sala 120. -
Indeferido em face da informação do
técnico.

.N. 1.594 - Rua Pedro Rod dirias
n. 33. loja. - Em condições sanitcrias
de funcionamento com ferragens e mo-
veis, Certifique-se.

N. 1.442 - °raça Ioâo Pessoa-nó-
mero 13 - Providenciada pela int1ma-
;So n. 92.940, referente ao n., 9 'da
mesma Rua.

N. 1.517 - Pray loão PCSSOR nú-
mero 9 - Procedente - Expeça ae a
intimação n. 92.940.	 •

N. 1.663 - Avenida Marechal Flo-
rianci n. 176, térreo e 2 9 and:ires.
- Indeferido - à intimaças em apiêço
está em faze da sutuaçào.

N. ..t331 - Avenida Presidente Var-
gas n. 418- 9.° Andar Sala nu-
-nevo 901 - Parte. '

N. 1.632 - Avenida Presidente Vai'
tas n. 418 n. 418 - 9.° Anadr -
3a l a n. 902.

14. 1.633 - Rua Leandro Martins
n. 22 - 4.° Andar - Sala 420.

N. 1.635 - Avenida Rio branco
1, 324-126 - Hall de entrada.

N. 1.614 - Rua Inugulana
mero 113 - 7.° Andar - Salas lã-
itero. 701-2.

N. 1,645 - Rua General Caldwel
1. 222 - Guiná° dos fundos.

N. 1.647 - Praça Pio X n. '78 -
3.° Ardor - Sala BOS - Parte.

N. 1.654 - Rua • lirugua:ana nu-
mere/ 55 - 100 Andar - Sala nu-
Tino 1.017 - Parte-da Sala,

N. 1.657 - Rua Benedito Hipúlito
ti. 110 - Parte da Loja.

N. 1.662 - Avenida Presidente
W l lán n. 210 - 4.° Andar - Sala
107.

N. 1.684 - Rua Rmalho Ortigão
número 12 - 8.° Andar - Sala inl
mero 601.

N. 1.667 - Rua Senador Dantas
n. 74 - 9.° Andar - Parte. •

14. 1.668 •- Avenida GOMES Frelio
n. 55 - 1.° Andar - Sa1a 2.

N.- 1.674 - Avenida Grata Ara
nua n. 206 - 3. g Andar - Sala nu.
mero 307 - Parte - Em condir:5er
mnitária de funcionamento -, Cer-
tifique-se.

N. 1.571 - Avenida 'Presidente Via-
Ta' 11. 2.317.

N. 1.574 - Rua Saeadura Cabral
n. 309 - Parte da Loja.

N. 1.583 - Avenida Treze de Mala
-o. 23 - 3. 0 Andar - Sala número
-532.

N. 3.807 - Avenida Erasmo B ra-
ga n. 255 - 5.° Andar - Sala Mo

Expediente de 29 de março
t	 de 1955

DESPACHO DO CHEFE

Processos:

N. 1.547 - Largo de São Francisco
te Paula n. 26 - 4.° Andar - Apar
lamento 421.
N. 1.568 - Avenida Rio 13:nco
x. 1.204 ss • .

n. 81 - 12° Andar - sala 1-'704
N. 1.578 . = Rua Uruguaiana nú-

mero 55-A - Loja e sobre Lola -
galão 201-3 e 401 o conjunto de Sala
501.

N. 1.537 - Rua Sete de Seterabre
n. 65 - 5. 0 Andar - Sala 54.

N. L595 - . Rua Ayrl.
N. 1.595 - Rua Buenos Ayree na-

mato 80 - 7,° Andar
N. 1.599 - Avenida Ig l n Branco

o. 123 , - 5.° Andar - Salas se
meros 510-11.

N. 1 600 - Rua das Invalidas ali
mero 84.

N. 1.602 - Rua do Camerhin nit
mero 16 - Parte da Lola frente.

N. 1.605 - Peies !uauá, p * 1 -
5.° Andar - Sala 511.

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 11 a 23-3-955

Requerimentos:
N. 82 - Aisociação Peritingadon ide

RnMno Limitada - Rua °omina
Ba noa n. 307,

N. 81 - M. Iode e Same - A u. e-' Ida 28 de Setembro n. 337 - M
,
T-

-1m
14. 86 - António Lauda - Rua

lesripo Junior n. 86.
N. 94 - fmnortndores KnrImpri

- Rua Perelre Nowa5 ni5-
mero 271 - Indeferido.. tendo em
act a a Informação do Senhor '1 to-

Requerimentos

N. 69 - Findo(' Marmirs de Ma-
tes - Rua São Francisco Xavier
1. 456.

N. 85 - A. C. - Monteiro - Rua
•on•Ido n. 139.
N. 90 - Im portadores Etnnetnrinret

-^,; innex Li mitada - nua PereiraAnne, o, 273
a1 - Dinvid Kelann - Rua

Maxedll n. 43-A.

N, 1,613 - Largo de São Francis.
co n. 23 - 6.• Andar - Sala 624...

/9. 1.616 - Laego de Silo Franciség
n. • 26 - 17.° Andar - • Sala ne6
mero 1.71•7,

N. 1.620 - Avenida Rio Brancê
ta. 4 - 7.° Andar - Sala 704	 no

N. 1.621 - Avenida Venezuela mil
mero 131 - 4A Andar - Sala 44.1

N. 1.629 - Rua Teofilo Mania nili
mero 113 - 5.° Andar - Sala 3 ...I

N. 1630 - Avenida Presidente Vett-
tos n. 418 - 9.° Andar -
húmero 901. •
'vero 502-C - Parte. se

19. 1.69 - Rua Uruguaiana nilf
mero 55 - 9. 0 Andar - Sala WH*
520.

N. 1.623 - Rua do Rosário à-
mero 21s2 - 1. 0 Andar ,-- Sala 10"

N. 1.624 - Rua Gonçalves Dias net:.
-nevo 55 - 6.° Andar - Sala 3. 1.

14. 1.634 - Avenida Venezuela rte
mero 27 - 7.° Andar - Grupo
mero 702 a 706.	 .31

14. 1.637 - Avenida Rio Branca
1. 4 - 3. 0 Andar - Parte da Sala
ia 3.° Andar possue 1 Sala.

N. 1.639 - Rua General Pedra nú-
mero 339 Box 7.

14. 1.655 -, Rua Pedro Alves nú-
mero 271 - Paste da Loja.

N. 1.660 - Avenida Rin R"Inifo
n. 151 - 3. 0 Andar - Sala mo;
mero 310 - Parte-- Indeferido *eiró
'ace do Técnico,
mero 48 - 3.° Andar - Salas na-

14. 1.658 - Rua Alvaro Mirim uti.
meros 301-2 - Em condições Sarn-
tias de funcionamento - Cerdri-
nue-se e Exneça-se o auto de infrai
• n. 53.225.	 -

N. 1.576 - Rua Vlsdonde de Inhaur
ma n. 65.- 7.° Andar - Sala 103
"ira candições Sanitárias de fluiria-
namento com simples escritório de
'apresentações, consignações e conta
-rótula - Certlflque-se.

N. 1.871 - Avenida Nilo Peaanha
h. 211-5 - Porão sobre Loja - Puta,
dos Fil ados da Loja - /ndaferich
• tdrfodo do Assnitimento &ma4-
-10 foi negado o prazer disso corda-
nua o requerente funcionando - Li-
vre-se a multa nii importância mi-
-Uma.	 • 4

/q . 1.907 - Rua Gonçalves Lodo
n. 93 - Loja - Deferido - Ar-
inive-se a Intimaçâo n. 92 870

N. 1.708 r Rua André Cavalcante ,
- Fundos - Arquive-,e ao

7.° D. S.
N. 1.488 - Rua Tófllo Otonlo nú-

mero 200 - Deferido - Tenda Mda
zurnortdo o térmo de intimação nó-
mero 92.863 embora depois de enviado

prazo conforme informa o Serviço
~meteria - Canceie-ze o au t o tit
'nformaçâo arquivae-se a informaçãa

Distrito Sanitário n.' 3
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• N. 89 - Dyne Produtos Químicos
Limitada - Rua Jorge Rudre nú-
mero 135.

N. 91 - Leysus Taubman - Rua
V.sconde de Santa Izabel n. 5I-A.

N. 92 - Salomão José Mansa -
Rua Barão de São Francisco nu-
mero 444 - Em ao/16110es sanitárias
de funcionamento, tendo em vista a
Informação do Sr. Técnico - Certi-
fique-se.

Ree1ama7t7es:
N. 72 - António de Freitas - Rua

Lin Barbosa 11. 58.
9.1. 23 - Manoel Guerreiro - Rua

Batt-a de Cotejlpe n. 416 -
me se a responsável, tendo em vista
a informação supra Co Sr. Técnico,

Processos:
Nicofau Elias Divana - Rua Uru-

guai n. 205 - Lavre-se auto de in-
fração pela falta de cumprimenta dos
tinos de Intimação nKmeros
94.364 e 91.365-54, tendo em vista
a informação retro do Sr. Tecnico
em 12 de março de 1955.

Adelino Ferreira - Rua Ferreira
• ates n. 286 - Ant:go 118 - Lavre-
se auto de multa na importância de
sim m11 cruzdros (1.000,00). pela falta
de cumprimento dos térmos de vai-
rrsrão números 99.216-51 e 94.217-51
(em continuação), tendo em vista
1nforameP0 supra da Secretaria do
8.° ID. S.

Distrito Sanitário n.' 9

DESPACHO DO CHEFE
Expediente de 24 de março

de 1955
• Requerimentos

N. 332 - Waidemar Cezan de Jesus
- Rua InabK n. 182-182 - Fundo:
- Cancele-se o auto de infraçãa -
Ctati-do 30 dias de prazo a partir
de-/-4 data

5-14 - Waldemar Cezar de Jesus
- Rua InabK n. 182-122 - Fundos
- Cancele-se o auto de infração -

SECRETARI
VIAÇÃO

Serviço de Eapediente

BOLETIM N.° 51
Expediente cie 31 de março de 1255

Dzargnação:
Drtaigno o Aprendiz ref. D, matri-

Caia n.0 E3.12á - Guaracy dcs Reis
Lo Serv.ça de Adnitnistração - VSA
- Oficio n." 285, do V.S.A.

DESPACHOS 03 SECRETARIO
GaRAL

Processos:
N. 1.049.34-54 - Glieério de Sou-

- Aproei a tseala.
14. 7.501.431-56 - enaracy ..1ase ia

com - 1 - Nue pode ser atenda%
- 2 - aaatuve-ae.

N.	 - 11: DstriLo dc
09.as - Aprovei a acata.

N. 7.70-376-55 - Emanuel Azeve-
do Martins - Indeferido, em face dor
es aracim en tos .

N. 7.010.269-55 - Comissão dr
Açu s: iro de Material - Captando o
de n." 7.010.493-55 em acme de Mim,
Comércio e Ind. S. A. - Deferido.

Comissão de Aquisição
de Material

Expediente de 31 de março de 1935
DZSPACHOS DO PRES=1TE

Dia 31 de março de 1455
Jorge Pzreira, Comercio e Indústria

B. A. - Plmecsso n.° 7.010,437-55 -
Deferido.

Rime Corai: mio e Indústria S. A

- Processo a° 7.010.483-55 - De-
fc.ido.

Concedo Se dite de prazo a partir
desta data.

14. 248 - Maria Maciel Soares -
Coutnho dos Santos - Rua Silva Xa-
vier n. 21 - Apartamento 101 e Mt-
inero 201.

Fica aprovada a fossa - Certifi-
lue-re.

N. 908 - Manoel Amaral Rosa -
:Hm Poconé n. 72.

N. 426 - Nancir dos Santos Gui-
nares - Rua Antônio Vargas nu-
mero 98.

N. 415 - Silva Amora Alves - Rua
livaro de Miranda n. 164 - Parte.
N. 414- Giuseppe Lo Data - Rua

Alvaro de Miranda n, 431 - 2.•
- CertHique-se.

k. CO - Fernando Silveira e Souza
- Rua Gullhermina n. 432 - Loja.

N. 393 - Conservatório Brasileirc
te Música - Rua Goiás n. 62 - Sala
ia Frente.

N. 429 - Indústria MetalKagica -
lua D. Fantlia n. 115 - Galpão.

N. 392 - Conservatório Brasileiro
Música - Rua Dias da Cruz Mi-

-"aro 215.	 •
N. 309 - Anibal Alves - Rui Ar-

"uias Caredeiro n. 316-C.
N. 424 - Casa Luzes Limitada -

'1ua Das da Cruz ri. 426 - Fundos
- Galpão.

N. 416 - Ary Faria - Rua Ciar!.
-nado de Melo n. 225 - Galpão.

N. 413 - Confecções Deliana 1.1mi-
ada - Rua Manoel Vitorino

-. era 200.
N. 303 - Manoel DeVeZ11 - Rua

'lauto Carvalho ri. 64 - Sala dai -
Tundas.

14. 420 - Silas Amora Alves - Rua
"Ivaro de Miranda n. 164 - Parte -
Taipão.

N. 421 - Giuseppe Lo Duca- Aua
'Miara ee Miranda ri. 431 - LOrt.

N. 418 - Antônio Pinto Ferreira -
'"m Cabucú ri. 116 - Telheiro.
Euconrlieôea sanitárias de funda-

mento - Certifique-se.

A GERAL DE
E OBRAS

Cia, Brasileira de Usinas Metalúr-
gicas - P.:OCESSO n: 7.010.482-55 -
Deferido.

Metalon Indústria e Comércio S. A.
- Processo a.' 7.010.518-55 - Defe-
rido,
Expediente de 31 de março de 1955

Departamento de Estradas
et. Rodagem

Expediente de 30 de março de 1953

BOLETIM N. 62
Traia:int:ma de Funcionários:

Ficam transferidos: do 2.9 Distrito
Rodoviário t2 . D12,1 para o Serviço de
Estudos e Projetos ji . E.Ri os Enge-
nheiros - Mat. 2.126 - Orlando
Walne de Carvalho Neto, e Matri-
cula 62.8 - Renato Câmara Lana dos
Guaranis.

Radicação do Diário Oficial do
lia 30 de março de 1955 - Folhas
1.766-67.

(Na Retificação do D. O. dia 25
le março de 19551.

Lista de Licença - Prorrogação.
Onde se lé: - EL 63 ... - Leia-se:

- EL 663.
Listas de Licenças:
EL - be() - Onde se lé: - ida•

tricula 637 - Leia-se: - Matricula
n." 639.

DESPACHOS DO DIRETOR
António Barbosa - Proc. 7.301.008.

de 1955.
Belmiro Francisco Reis - Processo

7.301.288-55.
- Deferido.

Pedro Adão Cardoso - Processo
7.300.975-55.

- Indeferido.

DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER
Antônio da Silva - Proc. 7.301.035

de 195$ - Indeferido em ftce da in-
formação do Chefe do do 3-DR.

João Herculano de Oliveira - Pro-
ccsSo 7.300.603-55.

Hamilton Reis Prudéncio da Silva
- Proc. 7.300.478-55.

Manoel Barbosa - Processo núme-
ro 7.300.672-55.

António de Medeiros - Processo
7.304J.753-55.

- Aguarde abertura de crédito es-
pecial.

Retificação do Diário Oficial do
dia 23 de fevereiro de 1955 - Folhas
1.670.

Penalidade:	 •
Onde se lé: ... a partir de 18 de

fevereiro de 1955 - Leia-se: -
... a partir de . 28 de fevereiro de
1955.

Listas de licenças - Prorroga-
ções:

EL - 901 - Joás Soares da Cunha
- Mecânico Extr. Mens. Matricula
499 - 21 dias - Artigo 154 lle
21 de março a 10 de abril de 1955.
'EL - 916 - Jose Marques Matoso

- Trabalhador Estr. Mensalista Ma-
tricula 2.715 - 12 'dias - Artigo
153 - De 16 a 27 de março de 1955.

FL. - 920 - Pedro Laureano -
Trabalhador Extr. Mens. Mat. 2.835
- 7 dias - Arligo 151 - De 17 a
23 de março de 1955.

EL - 921 - Wilson Pedro do
Nascimento - Trabalhauor Estr. Meia•
salista - Mat. 164 - 61 dias - Ar-
tigo 153 - De 1 de março a 30 de
abril de 1955.

EL - 923 - José Pereira de Ma-
tos - Trabalhador Estr. Mensalista
- Mat. 2.650 - 19 dias - Artigo
154	 De 23 de março a 5 de tbril de

'1955.
EL - 927 - Raimundo de Souza

Filho - Trabalhador Estr. Mensalis-
ta - Mat. 1.135 - 9 dias - Artigo
154 - De 23 a 31 de março de 1955.

EL - 928 - Athayete Estevão de
Morais - 'trabalhador Extr. Alensails-
ta - Mat. 1.715 - 8 citas - Artigo
154 - De 20 a 27 de março de 1955.

- 930 - Abellardo de Abreu
Pimenta - Trabalhador Extr. Mensa-
lista - Mat. 2.742 - 3 dias -
Artigo 153 - De 13 a 15 de março
de 1955.

EL - 931 - Benedito Martins -
Trabalhador tixtr. Mens. - Matricula
424 - 21 dias - Artigo 153 - De
23 de março a 12 de abril de 1955.

EL - 935 - Ary ides - trabalha-
dor Estr. Mens. - Mat. 757 - 10
dias - Artigo 153 - De 2 a 11 de
março de 19,5.

EL - 938 - Gerdeino de Oliveira
Peru - Trabalhador Estr. Mensa-
lista - Mat. 2.062 - 11 dias -
Artigo 153 - De 21 a 31 de março
de 1955.

EL - 940 - Sivador Russo -
Desenhista - Mat. 1.0i2 - 32 dias
- Artigo 156 - De 11 de março a
lide abril de 1955.

EL - 946 - Manuel Pereira -
Trabalhador Estr. Mens. - Mat. 100
- 23 dias - Artigo 153 - De 22 de
março a 13 de abril de 1955.

EL - 947 - Jose dos Reis - Tra-
balhador Estr. Mens. - Mat. 494
- 11 dias - Artigo 153 - De 23
de março a 2 de abril de 1955.

EL - 948 - Jones Ferreira da
Silva - Trabalhador Extr. Mensalista
- Mat. 1.138 - 4 dias - Artigo
153 - De 21 a 21 de março de 1955.

EL - 950 - Sebastiao Monteiro da
Silva - Trabalhador Extr. Mensalista
- Mat. 1.790 - 20 dias - Artigo
153 - De 19 de março a 7 de abril
de 1955.

. EL - 951 - Salvador Luiz dos
Santos - Trabalhador Extr. Mensa-
lista - Mat. 1.899 - 7 dias - Ar-
tigo 153 - De 22 a 28 de março de
1955.

EL - 952 - João Ercilte - Tra-
balhador Estr. Mens. - Mat. 2.309
- 7 dias - Artigo 153 - De 20 a
26 de março de 195$.

EL - 953 - Nelson Vicente Alves
- Trabalhador Estr. Mens. - Ma-
tricula 2.531 - 9 dias - Artigo 153
- De 22 a 30 de março de 1955a

Altas:
EL - 930 - Abelardo de Abreu

Pimenta - Trabalhador Extr. Men-
salista - Mat. 2.742 - Em 15
de março de 1955.

EL - 935 - Ary Teles - Tra-
balhador Estr. Mens. - Matricula
157 - Em 11 de março de 1955.

Indeferidos:
- 9uu - Eclair Chagas Dager

- .Trabalhador Extr. Meus. - Ma-
tricuia 2.3111.

EL - 903 - Manuel Nunes da
Silva - 'trabalhador Estr. Mtinsa-
usta - Mat. 751.

EL - 901 - Luiz Moura Maciel
- Mecânico Estr. Meus. - Matri-
cula 902.

EL - 909 - Manuel Soares Lou-
reiro - Trabalhador Extr. Measalis-
ta - Mat. 2.825.

EL - 922 - Waldir Waltz -
Trabalhador Extr. Mens. - Matricula
2.300.

EL - 925 - Jorge da Silva -
Fr:Inalador Estr, Mens. Matricula
627.

EL - 942 - Roberto Bento Do-
mingues - Trabalhador Exu. Mens.].
Esta - Mat. 285.,

- Nos térmos do laudo médico,
--

BOLETIM N.' 63
Transferéncla de funcionários:

Ficam transferidos: do 2.0 Mstrito
Rodoviário (2-DR) para o Serviço oe
Material (5-ER) o Trabalhador &Ufa-
numerário Mensalista, Matricula nú-
mero 2.205 - Seminu Ramos lo
Nascimento; do Serviço de Pessoal e
Contabilidade (4-ER) para o 3.° '
Ha° Rodoviário ¶3-DR) o Trabalha-
dor Extranumerário Mensalista, Ma-
trícula n. • 2.432 - José Maria Bas-
Lista Bezerra.

Apresentação de funcionário:
Fica registrada a apresentação do

Trabalhador Extranumerário Mensa-
lista. Matrícula n." 2.432 - José Ma-
ria Batista Bezerra.

Penalidade:
Pela portaria 8-8 de 28 de março

de 1955, o Sr. Engenheiro Chefe do
6-DR, resolve Suspender, por 8 (oito)
dias, a partir desta data, o Trabalha-
dor Extranumerário Mensali-sta. Ma-
tricula n: 2.830 - João Mendonça,
cantoneiro do Km. 3 da Estrada do
Guandú do Sana, tendo em vista o
mau estado de conservação atual do
seu trecho,

DESPACHOS DO DIRETOR
Otacilio Paes Ferreira 	 processo

n o 7.301.329-55 - e Amaro engalano
dos Santos - Processo n.° 7.301.303
de 1955 - Indeferido.

Equipamento Wayne do Brasil S. A.
- Processo n: 7.301.133-55 - Com-
pareça.

Morrei da silva - Processo número
7.104.938-54 - Aguarde o término da
perlado probatório.

Ernesto Moreira - Processo número
7.30/.234-55 - Deferido.

Serviço de Equipamento Mecânico e
Transporte - Processo n." 7.205.650
de 1953 e 7.205.554-53 - Aprovo as

•
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conclusões da Comissão Permanente
de Averiguações e Inquéritos.

Retificação do Diário Oficial do dia
11 de março de 1955 - Fls. 1.813-14.

Listas de licenças Altas
Onde se lê: - F1-94 - Lela-se: -

F1-944.
ATOS DO ENG. CHEFE DO 2-ER
Onde se lê: - de 1-3 para - Leia-

se: - de 1-4 para.
DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

. Antônio da Silva - Processo nú-
mero 7.301.034-55 - Indeferido em
face da informação do Sr. Chefe do
3-DR.

Humberto Vital Bandeira de Mello
- Processo me 7.301.367-55 - Con-
cedo o salário família.

Regina:do Soares Braga - Proces-
so n.o 7.300.953-55 - Abono a falta
do dia 11 de março de 1955, nos tèr-
Rios da lei 759.

Manoel Ferreira - Processo número
7.301.212-55 - Nada há que deferir.

Diomar da Silva - Processo nú-
mero 7.300.472-55 - Pat/10 Moreira -
Processo n.* 7.300.59615 - Adauto
de Souza Botelho - Processo número
7.300.550-55 - e David Goulart Car-
mo - Processo n.° 7.300.623-55 -
Aguarde abertura de crédito especial.

Amaury Pifam Machado - Proces-
so na 7.301.378-55 - e Cláudio Oscar
Pinho Baptista - Processo número
7.301.391-55 - Concedo o salário es-
posa.

Escala de licença prêmio:
João Alencar Corrêa - Trabalhador

Matricula na 127 - Perlado base: 9
de novembro de 1949 a 8 de novembro
de 1954 - Periodo da-lieenea; 1-6 a
29-8-55 - Processo n.° 'a301.111-55

Elogio;
Pela portaria 1-E de 29 de março

de 1955, o Sr. Engenheiro Chefe do
6-DR, resolve Elogiar o Trabalhador
Eharanuinerário Mensalistas, Matricu-
la n.o 2.277 - Daniel Pampilho de
Melo, pelo irrepreensivel estado do tre-
cho lhe atribuido como cantoneiro, no
Km. 4 da Estrada Guando do Sena.

Listas de licenças:
EL-956 - João Carlos Sabota -

Ajudante de Mecardeo Extranumerárto
Mensalfsta - Matrícula n.e 1.701 -
13 dias art. 153 - de 24 de março a
7 de abril de 1955.

FL-959 - ChriSerialdino Soares -
Trabalhador Extranumerário Mensa-
lista - Matricula na 978 - 9 dias -
art. 154 - de 23 a 31 de março de
1955.

FL-960 - Adelino Papo Ferreira -
Traoalhador Extranumerário Mensa-
lista Matricula na 1.789 - 9 dias -
art. 154 - de 21 a 29 de março de
1955.

FL-965 - Edmundo Custódio Ma-
chado - Trabalhador Extranumerária
Mensalista Matricula n.° 1.930 - 10
dias - art. 153 - de 21 a 30 de mar-
ço de 1955.

FL-969 - Manoel Ricardo de San-
tana - Trabalhador Extranumerário
Menaalista - Matricula n. e 1.710 -
O dias - art. 153 - de 22 a 30 de
março de 1955.

FL-972 - Jorge Vicente da Silva -
Trabalhador Extranumerario Mensa
lista - Matricula n.° 2.779 - 6 dias
- art. 153 - de 22 a 27 de março de
1955.

FL-974 - José Cardoso de Santana
- Trabalhador Extranumerádo Men-
Balista - Matricula na 337 - 17 dias
- art. 154 - de 11 a 27 de março
de 1955.

FL-975 - José Moreira de Moraes
- Trabalhador Extranumerádo Men-
selaste - Matricula na 1.195 - 15 dias
- art. 153 - de 23 de março a 6 de
abril de 1955.

FL-976 - Gerson da Oliveira An-
drade - Trabalhador Extranumerádo
Mensalista - Matricula n, 02.337 -
13 dias - art. 153 - de 23 de março
a 4 de abril de 1955.

FL-930 - Benedito Ferreira de Mat-
tos - Trabalhador Extranumerario
MehsalLsta - Matrícula n. o 1.208 -
9 dias - art. 153 = de 24 de março
a 1 de abril de 1955.

FL-984 - Osmar Lino Neves - Tra-
balhador Extranumerário Mensalista
- Matrícula na 1.346 - 8 dias - ar-
tigo 153 - de 23 a 30 de março de
1955.

FL/986 - Mario Alvaro de Mattos
- Trabalhador Extranumerário Men-
*alista - Matricula n9 2.456 - 15
dias - art. 153 - de 22 de março a
5 de abril de 1955.

FL-987 - Zaltair da Silveira - Tra-
balhador Extranumerário Mensalista
- Matricula n. • 2.530 - 9 dias -
art. 153 - de 24 de março a 1 de abril
de 1955.

FL-988 - NoTaval José dos Senos
- Trabalhador Extranumerário Men-
&alista - Matricula n.° 1.163 - 19
dias - art. 154 - de 22 a 31 de março
de 1955.

FL-994 - Sebastião Rosa Sobrinho
- Trabalhador Extranumerario Men-
sanara - Matricula n. o 1.293 -8 dias
- art. 153 - de 24 a 31 de Março de
1955.

Altas:
FL-972 - Jorge Vicente da Siam -
Traoalhador Extranumerário Menu-
lista - Matricula n.• 2.779 - em 27
de março de 1955.

FL-974 - José Cardoso de Santana
- Trabalhador Extranumerário Men-
saneia - Matrícula na 337 - em 41
de março de 1955.

Conselho Rodoviário
do Distrito Federal

RESUMO DA ATA DA 395a SESSÃO
Em 24 'de fevereiro de 1955

1. Aos vinte e quatro dias do mas
de fevereiro de mil novecentos e cin-
quenta e cinco, às dez e trinta horas,
na sala de Reuniões do Conselho Ro-
doviário do Distrito Federal, à Piara
Pio X, n.° 54, 79 pavimento, compare-
ceram os Srs. Conselheiros Engenhei-
ro Luiz Mendes Ribeiro Gonçalves
Presidente/ Engenheiro Libero Osteal-
do de Miranda, Vire-Presidente; En-
genheiro Luiz °norte Pinheiro Gue-
des, Secretário; Eng. Ameno Dias de
Moraes. Eng. Henrique Cunha, Enge-
nheiro Luiz Ribeiro Soares, Engenhei-
ro António Teixeira Ma galhães, e En-
genheiro Alindo laviola, Diretor do
DER-DF.

Ausente por motivo previamente jus-
tificado, o Sr, 'Conselheiro Gabriel
Costa Carvalho.

2. E' lida, discutida e aprovada a
ata da 394a Sessão.

Em discussão, os Srs. Conselheiros
se manifestam com referência à esco-
lha das três entidades que deveriam
renovar os mandatos dos atuais Coa-
lheiras, tendo o Sr. Presidente pres-
tado esclarecimentos.

3. No expediente são distribuidas os
seguintes processos:

N. 7.303.565-55 - Adiantamento de
Cr* 100 000,90 para o 2-ER.

N. 7.103 015-54 - Instalação de
máquinas no 8.° andar.

E' recebido o oficio GD-127 de 1953
do Sr. Diretor dó DER-DF encami-
nhando Refatõrio das Atividades do
Departamento de Estradas de Roda-
gem do Distrito Federai, referente ao
exercício de 1954.

Comunicação especial;
Antes de iniciar a Ordem do Dia. o

Sr. Presidente esclarece que, atenden-
do ao resultado da eleição havida, deu
conhecimento ao assunto ao Clube de
Engenharia e que hoje o faria às de-
mais associações, de areado com os
atidos de que fez, então, leitura.

Assim procedeu por haver no Clube
de Engenharia. nos próximos dias, tuna
Assembléia Geral.

O Sr. Conselheiro Amélia Dias' de
Moraes declara não julgar necessário
a remessa do oficio ao Clube de Enge-
nharia antes da aprovacâo de Ata por-
que os artigos 40 do Regulamento da
Clube informa que haverá tuna assem-
bléia em Março.

O Sr. Presidente acentua que ia
fizera a comunicação e tornara provi-
dências, no mesmo sentido quanto 4'
demais entidades representadas no
Conselho, tendo, aliás, dado conheci-

mento aos Conselheiros dos termos dos
respectivos ofícios. Adianta que, as-
sim, não tez mais do que observar das-
posições expressas do artigo 7, pará-
grafo único, do Regimento Interno
quando determina, que uma vez reali-
zada a escolha seja, imediatamente
feita a comunicaeâo necessária as as-
sociações a que Be haja reconhecido a
faculdade de renovar o mandato aos
seus delegados, e solicitado, ao mesmo
tempo, às demais, a Indicação dos no-
vos representantes.

4. Na ordem do dia é posto em dis-
cussão o pedido de renuncia do Con-
selheiro Libero Oswaido de Miranda
ao cargo de Vice-Presidente.

CR-DF por unânime decisão recusa
a denúncia solicitada.

O Sr. Conselheiro Henrique Cunha
apresenta parecer referente ao proa'
cesso n.* 7.103.015-54 e outros - Ins-
talação de máquinas na andar, ter-
minando nos seguintes termos:

"Opino que:
Se o Exmo. Sr. Prefeito, à vista do

exposto, houver por bem de assumir a
responsabilidade Integral da concessão
cumprindo, mais uma vez, reiterar
da maquinaria em apito, este Con-
selho Rodoviário em hipótese alguma
assumiria tal responsabilidade, só lhe
do prazo de 8 meses para a retirada
SUBA decisões anteriores, no sentido ie
que se proceda, com a máxima urgên-
cia, a int i mação legal ao Banco do
Brasil S. A. e o embargo de funcio-
namento de maquinaria em apreço e
sua remoção para outro locar.

Faa aprovado.
O Sr. Conselheiro Luiz Mendes Ri-

beiro Gonçalves apresenta parecer re-
ferente ao processo n.° 1.103.956-54 -
Instalação de telefone no 6-DR., nos
seguintes termos;

"O processo na 7.103.966-55 diz res-
peito a insaila;ão de telefone no
6-DR.

As despesas estão orçadas em Cai
7 845,10.

O Conselho nada tem à opõe ao
pedido.

E' o meu parecer".
E' aprovado por maioria de votos.
Retira-se o Sr. conselheiro António

Arlindo Laviola.
Indicação:

al O Sr. Conselheiro Luiz Ribeiro
Soares consulta sobre os motivos que
vem determinando a ausência em Ses-
são dos Balanceies Mensais do DER-
DF.

O Sr. Presidente esclarece que enca-
minhará a consulta do Sr. Diretor 3,
DER-DF.

In O Sr. Conselheiro Henrique
Cunha pede consignar em Ata um voto
de louvor ao atual Diretor do DER-DF
por ter cumprido o dispositivo legal
referente a Relatório Aaual, fato que
se verifica pela primeira vez.

E' encerrada a sessão às 12, 2 5 bons.
as.) Engenheiro Luiz Mendes Ri-

beiro Gonçalves - Presidente.
as.) Engenheiro Lufa Onafre Pi-

nheiro Guedes - Secretário.
Aprovada em sessão de 29 de fer-

reiro de 1955. - as.) Engenheira Luza
*fendes ribeiro Gonçaives - resi-
dente - Belkiss Netto rachado Gai-
vão do Rio Ana - Chefe da Secreta-
ria do CR-DF, matricula na DER-80

Departamento de Obras
Boletim TI. 49

Dia 28 de março de 1955
ATOS DO DIRETOR

Registro de Contratos:
Comunicando que em sessão reali-

zada em 10 do corrente e ConlOrMe
Of. n. 686, do Coleado Tribunal de
Contas, foi registrado o acoitai° para
as obtas de reparação, na Viperfície
asfaltada da Cidade firma Com pa-
nhia Auxiliar de Viação e O mai -
Processo . 1 '; 4'e3 lab 54.

Comunicando que, em sessão aut.-
&adia em /5 do corrente e nOtto.trie
Of. n. 707, do Coleado' Troem.] dr
Contas, foi neadado anotai a prur.
rog,cac do proa -outra/ma atara es
Ditas da Tra g ada Ji ao de Mal h, p.11

mais 60 dias - faina Empresa Cone-
teu...a Rural Lira.atia.

Coram-arando que, em sensata rea-
lizada em 15'd) °Alente e camforuie
Of. n. 710 do Calcado Tribuna! da
Contas, foi mandado anotar a sus-
pensão do prazo contratual para as
obras das RUAS ("armo Neto, S'án In-
ala e 1'; avessa Gueoes, no perioda na
28-9 a 3i-12-54 - firma latiolliarta
lasplanaaa LImIlaJa	 PrOCe.54.7 nú-
mero 7.426.050-54.

Designação de comIssao:
Designando os engenheiros: Daniel

Cornes, José Eiras Pinheiro e Matara
Alves para em comissão examinarem
as ciaras de abertura das Ruas E, D,
C e um trecho da Rua Et (entre ad
Ruas EeCe emitirem parecer Abte
sua aceitarão - projeto aprovado nú-
mero 15.584.

Designando os engenheiras: Daliel
Gomes, José Eiras Pinheiro e Sadio
Alves, para em comissão, examinaram
as obras da Rua Macapuri e emiti-
rem parecer saibre sua aceitação. 'te-
tinidas, quanto aos itens 13 e 15 do
cont: ato.

Prorrogação de prazo contratarei:
Tendo em vista o despacho de 22

de março de 1955. do Exmo. Sr. re-
feito, exarado no Processo namero
7.705,853-53, fica prorrogado o preza
contratual para as obras da Avenida
Maracanâ entre as estacas 67 e 14.
'lar 90 dias, a partir de 27 de amem-
bro de 195* - ?lema Construi' n a e
Panecedora Boa V eia Limitada.

-
Boletim n. 50

Dia 28 de março de 1955
ATOS DO DIRETOR

Servidores Incitados na' tabela de
licença premia:

CeSkr10 Roso Poço - Ttaaalhador
pd. Ca ai er i rals n. 18 731 - tiara
aa, licença: Q ai r See - período ta ft.
amça: 1-4 a 31-12 55 - Des pacho ao
2r. Secretário Gerai, em 19 da Marco

1F55 - PrOCess0 n.	 tall-51.
Fe iro de Sousa e Silva - Serv.

'lasse E, Inatiictia a. 29 866 - Preza
'n %raça: 9 men - perlado da li-
'na' 1 -4 a 31-12-55 - Despe OG ao

thereGto Geral em 22 de maça
'te 1a55 - processe ri, 1.024 941,--4.

Leo de Alatine Macedo pese-
China classe M, matricula n. 1.111
- Prazo da licença: 3 meses - Pe-
ríodo da licença: 1-4 a 30-8-55 - Des-
ancho do Sr. Secretário Gerei, era

27 111-1a-Sn5ue-1 VParzocreixeniia.7.C5o0n6t5lnáL55p-aa
drão R. matricula a. 23.377 - Pra-
'o da licença: 15 frases - Perber da
!incises: 1-4-55 a 23 . 6-55 - Despa-
cho do se. Secretário Geral. em 21 de
marro de 1955 - Processo número
1.039.6a9-54.

DESPACHOS DO DIRETOR.
Dia 30 de março de 1955

Departamento Nacamal de *lamina.
rão e Gás - Processo n. 7.425.235,
de 1954. - Aprea mte fatura.

Serviço de Correspond5ncia •
8-08-1

DESPACHOS' DO CHEFE
Dia 30 de março de 1955

Bento Barbosa de Carvalho -
cesso n. 7.402.346-54. - Ew.titna-ee.

Mi go Barbosa de Almeida e Castra
- Processo n. 7.509 805-55. - Hes-
atua-se.

Luis Menor de Lemas •- PrOCC360
n 7.502.213-55. - Restitua -se.

Casa de SatieleLutzla S. A. - Pro-
cesso n. 7.408.769-54. - Restitua-se.

Serviço de Estudos e Projetos
1-0B-V

Dia 28 de março de 1955
DESPACHO on 02AGENt4r21R0

CHEFE
SeverInn Silva - Mirada d a qnee

- Pancas° n. 7 127.462-54. - Coda
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pareça para tomar Conhecimento da
exigência.

Augusto Afonso Limpo Teixeira dt
Freitas — Estrada Dr. Alvaro de
Andrade — PrOceSSO n. 7.427.471-54.
— Compareça para tomar conheci-
mento da exigência.

Magna Fonseca Ruffman — Rua
Alves Montes — Processo número
7.401.047-55. — Compareça para to-
mar conhecimento da exigência.

Amélia Ana de Almeida Ferreira —
Rua Antônio de Sá — Processo núme-
ro 7.416.379-55. — Comparnça para
tomar conhecimento da extenua.

Imobiliária São Lula S. A — Es-
trada dos Bandeirantes — Piocesse
n. 7.425,831-54. — Compareça para
preStar esclareolmetro.

Serviço de Ensaios'
de Materiais

2-013.
DESPACHO DO CHEFI.

	

Dia 29 de maiço de 1955	 -
Mauro Ribeiro Viegas — Processa

ri. 7.417.041-54. — compareca com
os demais corpos de prova den1ro de
30 dias.

Serviço de Topografia
(Loa,

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 29 de março de 1935
N. 7.429.081-54 — Vista Alegre So-

ciedade Anônima — Rua ferir. —
Satisfaça a exigência.

N. 7.432.567-54 — Aímênto Sales —
Rua Bauru.

N. 7.426.517-54 — Elpidin Dantas
da Silva — Rua (iscas Mota

— Aguarde-se oco ac, dias para ciên-
cia dos ivere'ref.tat.

N. 7.1'it 621 .55 — Eras VIU —
Rua "Um"

N. 7.416	 — Associsçáo "Lar
Proletária • — Rua da Alegra

14. 7.30.4.671-55 — Rua Sn Luiz
ChMERRA — Granel dos Reis Caransa

N. 7.506.191-55 — José
Santos — R ia Clarimundo de Melo.

N. 7.506.592-55 — Imobiliária Buba
— Rua Alice.

N. 7.433.619-54 — Antônio Manuel
Alves — Rua da Regeneracao.•

N. 7.507.075-55 — Adriano da
Cunha Storino — Rua da Pedreira.

N. 7.502.962-55 — Com panhia In-
dustrial Sul América — Rua Paullno
Nogueira.

N. 7.600.335-52 — Panotirs Socie-
dade Anônima "Engenharas Comér-
cio" — Estrada das Cepa:Aras.

— Compareçam pa:a esclarecimen-
to&

N. 7.504.661-5a — Joseph Robert
Pelam' dc Botetago — Obe-
deça o recuo do P.A. n. 4,017.

N 1 519 992-54 — AntAwn da Sil-
va Costa — Rue Mmite!ro da Luz. —
fitares, ate nova planta de &nunca* de
acArdo com os ()mien na. 4 586 e
1 364 de alinhai:lenta. figurtnclo o ce-
eis para ambas as Mas, de aCArdo
com g marcaras !pata no local.

N. 7.506 562-33 — Francisco Maria
Teaverso — Rua 5 mador Furtado —
Com pareça para efetua! o pagamen-
to da cánla fotostática pedida.

N. 7.506.945-55 — Oscarina de Mo-
balhães Moltrel — Rua Marouée de
Sapucaf. — Aguarde-se a solução a
ser dada no processo da Rua Gal. Pe-
dra n. 58.

N. 7.411.575-54 — Aristides Silva
— Rua Urtigal. — Apresente novo
projeto de acendo com a exigência do
DUR e do STE dos TAne1s da Cidade.

Revisão de Numeração
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 29-3-55
Processos	 -

N. 7.506.572-55 — Comércio e
• nlehistria Neva Ltda. — Rua Dezessete

de Fevereiro a. 261 — Junte a dna
crição predial.

N. 7.506.572-55 — Américo Gomes
da Silva — Estrada do Lamerão, junto
e depois do n. 99 — Pague a taxa
de Cr$ 15,00 (quinze cruzeiros)

N. 7.506.722-55 — Samuel Babo
— Rua Olga n. • 131 — Pague a taxa
de Cr$ 66,00 (sessenta e seis cruzei-
ros), de acôrdo com a Lei n. 308, de
1948.

N. 7.505.356-55 — Laboratúrio
Raul Leite S. A. — Rua Leopuldino
Bastos n. 130 — Indeferido, tendo em
vista, tratai-se de logradouro não ofi-
cialmente reconhecido,
'N. 7.506.925-55 — Antônio da

Silva Adónis, — Rua Urano. n. 1.063
— Junte a inscrição predial.

N. 7.401.299-55 — Maria Mia
;arida da Silva Schwab — Rua Santa
Catarina n. 1 — Compareça, para as-
clarecimentos.

N. 7.506.450-55 — Frederico Bokel
— Rua Alvaro' Alvim ns. 31, 31-A.
31-B, 31-C, 31-D e 31-E Junte as
insciições predial;

N. 7.506.567-55 — Luis Augusto
da Silveira — Rua Homem de Melo
n. 139 — Compareça, para esclareci-
mentos.

N. 7.422.942-51 — Caixa Eco-
nómica Federal do Rio de Janeiro —
Avenida Presidente Wilson n. 110,
5•° pavimento.

N. 7.507.221 55 — Lente França
de Morais Leme — Rua Ronaldo de
Carvalho n. 45 — Pague a taxa de
Cr$ 11,00 (cerze cruzeiros), quanto se
cópia comn relação as certidões, inde-
ferido.

Primeiro Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 30-355 -

A. C. Veiga — Proc. n. 7 427 919
de 1954 — Rua Sacadora Cabral nú-
mero 91 — Deferido, pagando os emo-
lumentos, na importância de Cr$ 55 00

Severo e Vilares do Rio de Janeiro
S. A. — Petição n. 10-55. do 1.°D O
— Rua da Alfândega n. 8 — 'Autorizo
a ligação para as duas caixas de raiz
existente em frente ao imóvel, sendo o
serviço executado pelo requerente, sob
fiscalização dêste Distrito — Pague
os emolumentos na importância de Cr$
220,00 (duzentos e vinte cruzeiros).

Quinto Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 29-3-55 •
Sociedade Imobiliária Santo Afame

Ltda. — Rua Visconde de Pirajá
mera 379 — Petiçáo ri. 54-55
Junte' planta indicando a posição dos
rampamentos, pretendidos e obstáculos
porventura existentes.

Construtora Ortenloc Ltda. — Rua
Hilário Gouveia n. 53 — Petição nú-
mero 60-55 Deferido, em pedra por-
tuguesa, desenho igual ao do n. 61, e
de acôrdo com as Instruçôes aprovadas
pela S.G.V. e Obras.

M. Hazan	 Nudelman Ltda. —
Rua Raul Pompéia n. 101 — Pro
cesso a. 7,505.961-55	 Indique a
profundidade do coletar.

Júlio César halo Lourenço Sentam
— Rua Gomes Carneiro n. 58 — Pro-
cesso rt. 7.500.355-55 — Entregue no
Depósito do 5.° D.O., o seguinte ma-
terial, como Indenização de mão dá
obra do serviço • ser feito no local
pela Prefeitura 10 manilhas de 6" e
4 metros cúbicos de macadame e. 1
el/l0

Sétimo Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Dia 29-3-55

Processa
N. 7.506.333-55 — Maria Bocco-

tai — Rua Gurindiba, lote n. 13 —
Especifique o serviço que pretenda ma-
lar.

Departamento de Limpeza
Urbana

Expediente de 29 de março de 1955

BOLETIM N. 72

ATOS DO DIRETOR

Renda Eventual:
Lista de etrada em receida da ren-

da eventual do DLU.
Em 18 de maio ,se 1955 — 3 gulas

— Cr$ 360,00.
Em 21 de março de 1955 — 6 guias

— Cr$ 540,00.
Em 22 de março de 1955 — 5 guias

— Cr$ 5.310,00.
2. Exclusão de Nomes:

Excluindo da publicação constante do
Rol. a.* 68, de 24 de março de 1955,
os nomes correspondentes ás matri-
cu1as os. 1.465 — 1.466 — 1.467 e
1.468, referentes a rrabalhadores de
Obras, por se tratar de duplicata.

Expediente de 30de março de 1955

BOLETIM N. 73

ATOS DO DIRETOR

Comparecimento:
Determinando o comparecimento ao

7.° Distrito Policial, no dia 1." de
abril p. luturo.-es 1230 horas, do
frab. L. U. M., ref. E — Waldyr
Guimarães, mat. 70.325, do 1-DL-11,
a fim de atender à solicitação constan-
te do oficio n." 1.039, daquela Dele-

	

gacia.	 -
Apresentação e Designação:

Registrando a apresentação do Tra-
balhador de Limpeza. Urbana, ref. D
— M:lton Alves da Fonseca, matrí-
cula 83.110, couturme oficio a.' 163.
do VSE. e designando-o para ter exer-
cido no 1-DL.

DESPACHOS DO DIRETOR

Severino Pereira do Nascimento —
Proc. 1.009.845-55 — Deferido nos
termos da informação.

DESPACHOS DO CHEFE DO
1-DL-2

Oito Freiberger — Proc. 7.601.138.
de 1955.

Mauricio Finiberg — Processo nú-
mero 7.601.200-55.

— Deferidos.	 -
DESPACHOS DO CHEFE DO

5." DISTRITO

Romeo\ de Pauli — Proc. 7.601.163.
de 1955.

Ernande Jose de Carvalho — Pro-
cesso 7.601.158-55.

— Deferidos.

Departamento de Águas
e Esgótos

Serviço de Expediente
-• BOLETIM N. 11

ATOS DO DIRETOR

Concessão de Licença-prémio:

Geraldo Vieira — Trabalhdor, refe-
rência D — Mat. 62.928 — 3 meses
— Inicio 1 de abril de 1955 — Térml-

30 de Junho de 1955 — Processo

1.038.578-54 — I de maio de 1919 a
23 de outubro de 1954, um quinqüenio
— Of, 99, pedindo aprovação da es-
cala, proc. 7.108.691-55.

Angelo da Silva — Artífice. refe-
rência F — Mat, 51.097 — 3 meses
— Inicio I de abril de 1955 — Término
30 de junho de 1955 — Proc. número
1.000.609-55 — I de janeiro de 1946 a
5 de março de 1951, um quinqüenio
— Of. 99, pedindo aprovação da es-
cala. proc. 7.108.691-55.

1v1guel Arcanjo de Oliveira — Au-
xiliar de Campo, padrão C — Ma-
&cola 48.222 — 12 meses — Inicio
4 de abril de 1955 -- Término; 3 de
abril de 1956 — Proc. 1.007.137-54
— 1 de setembro de 1934 a 26 de agtu-
to de 1954, dois decènios Of. 99,
pedindo aprovação da escala, proces-
so 7.108.691-55.

Henrique Clemente Rodrigues — En-
genheiro padrão O — Mat. 17.690
— 3 meses — Inicio 1 de maio de 1955
— Término 31 de julho de 1955 —
Proc. 1.001.277-55 — I de outubro de
1937 a 29 de setembro de 1917. um
quinqiienio (2.' período) — Oficio
n." 99, pedindo aprovação da escala,
proc. 7.108.691-55.

Beléano Leonel Alves, — Artifice,
classe G — Mat. 17.423 — 12 meses
— Inicio 1 de maio de 1955 — Hermi-
no 30 de abril de 1956 — Processo
1.031.999-55 — 1 de setembro de 1933
a 26 de ansto de 1953 dois decênios
— Uf. 99, pedindo aprovação da es-
cala — Proc. 7.108.691-55.

Gisela de Andrade Pinto Fremmel —
Of. Adm.nistrativo, padrao.O — Ma-
tricula 28.811 — 3 meses —
1 de 'julho de 1955 — Término 3 de
setembro de 1955 — Proc. 1.041.966,
de 1959 — 29 de julho de 1949 - a
27 de julho de 1954, um quinqiienio.
— Of. 99, pedindo aprovação da es-
cala, proc. 7.108.691-55.

Miguel Mil:ante — Artifice classe E
— Mat. 47.64/ — 9 meses — Inicio
1 de agasto de 1955 — *Férrnino 30
de abril de 1956 — Proc. 7.123.487.
de 1953 — 15 de Julho de 1935 a 12
de julho de 1940 e de 2 de junho de
1942 a 28 de maio de 1952, tres quin-
qüenios — Uf. 99, pedindo aprovação
da escala — Proc. 7.108.691-55,

José Herminio Sobrinho — Arttfice,
ref. E — Mat. 62.828 — 3 meses
— Inicio I de agasto de 1955 — Ter-
mino 31 de ou:ubro de 1955 — Processo
1.000.987-555 — 27 e maio de 1949
a 23 de maio de 1954 (um quinquenio)
— Of. 99, ped:ndo aprovação da es-
cala, proc. 7.105.691-55.

•
Designação:

Portaria n." 40, de 15 de março de
1955, designando os Engenheiros haat-
do Cravo Peixoto, mat. 51.300, Má-
rio Teixeira da Costa, matr. 51.288 e
Luiz de Souza Botafogo. matr. 51.294,
para constituirem, sob a presidência do
primeiro, a comissão destinada a vis-
toriar e erri:tir parecer stbre a celta-
cão provisória das obras de construção
do Emissário de Esgotos ao longo da
Av. Visconde de Albuquerque, de que
trata o processo 7.103.547-55.

Portada a." dl, de 21 de março
de 1955, designando o engenheiro Paulo
Araripe, matr. 54.201, em substituição
ao engenheiro José Franco 1iburcio
Henriques, matr. 47.019 (conforme
portaria n.' 84. de 30 de setembro de
1954), para fiscalizar as obras de cons.
tração da duplicação do tronco all-
mentador de Faquetá e reforço do
abastecimento dessa 1111a; de que trata
o processo 7.208.104-51. 	 _ .

Portaria n.° 42, de 24 de março
de 1955, designando os Engenheiros
Vicente . Pinho Pessoa, mat. 47.020,

"
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Altivo Lara, matr. 57.438 e Sergio
DorIman, Instr. 60.709, para constr.-
Mirem. sob a presidem/a do primeiro,
a comissão destinada a emitir parecer
sõbre a ceitaçáo definitiva das obras
complementares do Reservatório Presi-
dente Dutra, de que trata o processo
7.108.829-55.

Portaria te.• 43, de 21 de março de
1955, designando o Engenheiro Sylvio
Resuer Gonçalves, metr. 51.296, para
fiscalizar as obras de construção da
sede do Campo do 7." Distrito de Es-
gõtos na Rua Cuba s-n, na Penha.

Oficio n." 102. de 25 de março de
1955, designando o Escriturário refe-
rência U - Helcio Coutinho Botelho,
mgr. 54.345, para substituir o encar-
regado do núcleo 5.950, durante as fé-
rias regulamentares no periodo de 1 a
30 de abril do corrente ano, o Oficial
Administrativo padrão J - Edgard
Gonçalves Abra, mais, 54.324.

Remoções:
Memorando n." 11. de 18 de março

de 19)5, removendo da 1.• Divido -
(7-1-Ah..), para a 3.• Divisão (9-AE).
o Artif ice ref. D - Domingos Ma-
chio, mat. 60.907.

Memorando n.° 13, de 21 de março
de 1955, removendo da 4. • Divisão
(10-AE), para a 1." Divisão, com des-
tino ao Serviço de Cadastro (7-5-AE),
o Desenhata classe K - Alvaro liem
riques, mais. 54.382.

Apresentação do Chefe do Serviço
de Expediente:

Memorando n." 32, de 21 de março
de 1953. apresentando ao Sr .Chete
do 10-AE, o Artitice classe D
João Aparicio, mat. 54.699.

Mernoranno n.• 33, de 25 de março
de 195), apresentando ao Sr. Cheta do
10-AE, o trabalhador ret. D - Cân-
dido Pereira, mar. 51.268.

Memorando n." 34, de 28 de março de
1955, apresentando ao Sr. Chefe da
1' Divisão, o Escriturário classe H -
João Verissano, mais, 17.722.

Oficio a" 94, de 15 de março de
1955, apresentando ao Sr. Cheia do
Serviço de Correspondência do Depar-
tamento de Obras, o Artzfice, classe G
- Alirio Lira dc Souza, matricula
a." 47.318.

'DESPACHOS DO DIRETOR

D.a 30 de março de 1955

N. 7.121.481-55 - Orlando Augus-
to Limites tjarsas - Multe-se em 1-.4
JOU,OU.

N. 132-55 - Rua Alcides Mata, 121.
N. )99-52 - Rua Senador conta,

u." 18.
- Multe-se em Cr$ 200.00.
N. fio) - Memorando do Enge-

nheiro do 7-Ah. - Oficie -se.
N. 2/-35 - Memorando do 2.° ....

D. D. A. - Autorizo.
N. 1.229J11.4 - Condottánlo

Editicio sajutá - De acõrdo.
N. 1. lUo.w5-55 - Amociação Bra-

sileira de Viajantes P. e Representa-
ções Loinerchna - Aguarde a oportu-
nidade do Laiárm reversivel.

N. 1.014.3u8-2-1 - Murilo Louren
ço Fernanues - Compareça para es-
clarecimentos.

14, /.100.118-55 - Nikon Cerut:
- Autorizo o pagamento na torma se
querida pç) prestações/.

N. 7.122.563-53 - Rua Ambira
Cacalcaáte - Autorizo o termo fia for-
ma da minuta anexa.

N. 1.105.991 -55 - Cia. Materals de
Engenharia - Detendo.

N. 7.322.281-54 - Alar Mendes
Corrêa - Indeferido A vista do infor-
mado.

N. 7.103.547-55 - Escritório Téc-
nico Comercial Laury Antunes Coa

Jardim Zoológico
BOLETIM N. 27

Dia 28-3-55

MOVIMENTO DO JARDIM
ZOOLÓGICO

Dia 28 de março de 1955 •
Total

Cr$
Visitantes e renda :

57 Visitante. 	 	 771.00

Dia 29 de março de

Visitantes e renda :
319 Visitantes • 	 	 957.00

Departamento
de Abastecimento

BOLETIM N. 47

Dia 30-3-55

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos era 25 de março
de 1955

Manuel Agostinho de Lima - Pio
esse n. 2.037.420 -54.
Francisco Luis Leopoldino - Pra

:esso u. 2 017.584-55.
Intendencia Agrícola de Realengo -

Proc. n. 2.017.810-55.
Intendência Agrícola de Realengo -
- Deferido, nos termos da infra

Proc. n. 2.017.959-55.
nação.

Antônio dos Santos - Processo rifa
nero 2.018.622-55 - Compareça, par.
zsclanteimentos.

António Francisco da Crua - Pro
:osso n. 2.018.216-55.

Antônio Furtado Fonte. - Processo
n. 2.018.26255.

Jair Gerônimo Borgea - Processo
1. 2.018.64655.

John° dos Santos - Processo aia
mero 2.018.647-55.

Ida Pavimi Teixeira - Processo Mi
mero 2.018 653-55.

- Defendo, nos termos da jaburu.
çao.

António Ferrari - Processo Maneio
2.016.638-55.

&varino Demesio Sales - Prosasse
n. 2.017.269-55.

Silvio Cruzai - Proc. n. 2017. 	 27u,
de 1955.

Anh Ibrain loussef El Karam, -
Proc. n. 2.017.275-55.

José Silveira - Processo nehmen.
2.017.290-55.

José Silveira - Processo mimar.
2.017.292-55.

Jurandir Dias Mendes - Proceso
u. 2.017 293-55.

Jurandir Dias Mendes - Proceso
n. 2.017.294-55.

Jurandtr Dias Mendes - Processo
n. 2.017.296-55.

Denair Camblette Pinto - Processa
o. 2.017.300-55.

Fred de Sousa - Proc. n. 2.017.304
de 1955.	 -

Judite da Silva Abrahin. - floema.
n. 2.017.305 -55.

Jose Egito Ferreira - Processo nes
mero 2.017.307-55.

Jose Pereira Trindade - Processv
n. 2.017.37655.

Haroldo Gomes - Processa dunwic
2 017.383-55.

Algidio Pereira Sodr6 - ProcesaL.
n. 2 017.386 55.

Saiur Cobras "7 Processo daltra‘
/ 017.390-55.

Nessin Faro - Processo Mimar.
2.017.392-55,

Maria Amaria Saraiva - Protelo,
n. 7.017.393-55,

Safam Jorge Saci - Processo net
nero 2.017 396-55.

Rosalina Soarei Barros - Process
2.017.399-55.

Rosalina Soares Barros - Processe
1. 2.017.400-55.

Maria Augusta Parada - PrOCCIT
n	 2.017.406-55.

Enock Gomes - Processo Meneio
2.017.410-55.

Isaac Lopes Carrilho - Praceais,
n. 2.017.411-55.

Jorge Abrahim Enos - Processe
n. 2.017.414-55.

Manuel Dias Sobrinho - Praceava
n. 2.017.023-55. .

Feliz Artilheiro - NOCa110 número
2.018.184-55.

Malvino de Oliveira Fagundes
Proc. n. 2 .018. 404-55.

Manuel Pereira - Processo Mamara
ci. 2.018.462-55.

- Indeferido, em face da Infot
mação.

Benedito Correia Teles - Processe
n. 2.018.286-55.

Carlos Caetano da Silva Filho
Proc. n. 2.018.287-55.

Joaquim Góis - Processo número
2.018.430-55.

Antônio Rodrigues - Processo
mero 2 018.637-55.

Bebiano Vieira da Jesus - 

▪ 

Processo
a. 2 037.054-55.

Batista Duarte Dias - Processo ná•
mero 2.037.066-55,

Domingos de O. Azevedo - Pro-
cesso n, 2 037.076-55.

Antônio de Oliveira - Processo nú-
mero 2.037.078-55.

Manuel Melo da Silva - Processa
n. 2.037.079-55.

Crescendo Mendes do Nascimento
Proc o. 2.037.094-55.

Otávio Batista Júnior - Processo
n. 2 037.118-55.

António Comes Cair-mito - Pro-
cesso n. 2037.152.55.

Manuel Mais - Processo número
L037.155-55.

Manuel dos Santos Filho - Pro-
cesso n. 2.037.551-55.

-cio, naDdaefebraidvoendoema Pfaa; -da ¡litorina-
Melina Vita da Silva - Processo

n. 2016. 	 611-55.
Adorei P. da Silva Braga - Pro-

eeSSO n. 2.015 65555.
Ttotila Daniel Moreira - Proclamar

n. 2.015.87555,
Gaspar* Pinta Filho	 Processo nú-

mero 2.016.639-55,
Mim 'Adis - Proc. n. 2 017 266,

de 1955.
Sebastião da Cunhe Oliveira - Pro-

cesso n. 2 017.267 55,
Sebastião Alves da Rocha - Pro-

zesso n 2.017.268 55.
Severino Demésio Sales - Processo

1. 2.017.271-55,
Alberto Rodrigues - Processo nú-

mero 2.017.272-55.

Maria Bteshe - Proc. n. 2 017 273.
de 1955.

Antônio Abib - Proc. n. 2.017 274.
da. 1955.

Antonio Francisco de Pra4tas - Pra'.
:osso n. 2 017 20755.

Nagibe Badram Abdussalan - Prco
:asso n. -2.017.299 55.

Denair Comblette Pinto - Processo
1, 2.017.301-55.

Nivaldo de Lima Maar-atenhas -
?-oc, n, 2.017.302 55.

Fred de Souza - Processo número
.017 303-55.
Judite da Silva Abraão - Processo

b. 2.017 306-55.
tose Egito Ferreira - Processo Ma-

nora 2.017 308-55.
José Egito Ferreira - Processa Mi-

nero 2.017.309 55.
Antônio Meio da Silvo Filha - Pra-

essa n. L017.310-55.
Youtsef Ali Memora - Processo nú-

ncio 2.017.31155.
Apolônin Crispim da Silva - Proa

-man n. 2,017.312-55.
A ma ra narrar. Comes.. Proveu.

a. 2.017.313-55.

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA. INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

calção - Designo os Engenheiros gual-
do Cravo Peixoto - Mário Teixeira
da Costa e Luiz de Souza Botafogo
- Para çonstituirem a comissão des-
tinada a emitir parecer sõbre a aceita-
ção provisória das obras de que trata
o presente processo.

N. 7.228.393-54 - Escritório Téc-
nico Comercial Laury Antunes Concei-
ção - Aceito as obras de que trata
o presente processo em caráter provisó-
rio de acõrdo com o parecer da co-
misssão.

N. 7.216.783-51 - Aasuncion Lo-
pes Gallego,

N. 511-52 - Rua Otávio Corrêa.
n.• 270.
- Multe-se em Cr$ 150,00,

N. 7.233.775-54 - Maria Matilde
Lopes,

N. 7.124.58743 - Anastácio José
da Silva.

N. 7.101.070-53 - Olinda Marques
Ritter.

- Autorizo a livratura do tèrmo
de acOrdo com a Informação retro.

1955
Total

Cr$

N. 7.100.761-55 - Antônio Gama
de Paula.

- Autorizo a revalidação requerida.
5. n. de 1954 - Memorando - Rua

Rainlz Gaivão - Aprovo e autbrizo.
N. 7.222.233-49 - Fernando Moita

- Aprovo tendo em vista o parecer.
N. 7.100.90-55 - Manuel Rodri-

gues da Costa - Autorizo a Inscrição
em térmos.

eN. 7.100.064-55 - Francisco Au-
gusto

-
gusto Soares.

N.• 7.213.356-54 - Manuel de
Souza.

- Autorizo na forma da minuta
junta.

N. 7.113.637-53 - Euelides Cor•
réa Soares.

- Lavre-se o termo já autorizado
de acordo tom o novo orçamento.

7.213.200-54 - António Maria.
N. 7.213.232-51 - I'. R. da Silv..
Companhia.
N. 7.213.324-54 - Manuel Moreira

Borges.
N. 7.213.192-54 - J. Figueiredo

Teixeira.
- Autorizo a revalidação da ma•

trIcula.
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David Francisco de Oliveira — Pro-
cesso n. 2.017.315-55.

Jorge Abrahim Elias — Processo
n. 2.017.314-55.

Eulina Reis Chagas — Processo nú-
mero 2.017.316-55.

Omina Hugo Corai — Processo Mr
mero 2.017.3/7-55.

Ali Abdo — Proc. n. 2.017.318,
de 1955.

Maria Augusta Parada — Processo
n. 2.017.319-55.

Chudemiro do Espirito Santos —
Proc. n. 2.017.320-55.

3125é Pereira Trindade — Processo
se. 2.017.37i-5S.

Maria Emilia Cerqueira — Processo
n. 2.017.378-55,

Maria Emitia de Cerytteira — Pro-
cesso n. 2.017.379-55.

Sebastião Mendes Rodrigues — Pro-
cesso n. 2.0 / 7.380-55.

Luisa Afonso eis Costa — Processo
n. 2.017.361-55.

Carmen Blanco dos San:os —
enfiai n. 2.017.382-55.

Ali Kla/il Charil — Processo número
2.017.384-55.	 -

A/oídio	 Sodrê — Processo
a. 2.017.385-55.

Carielle Balemo — Processo número
2.017.387-5.

Sebastião Mariola° Pinto — Processo
a. 2.017.388-55,

Sena Gebran — Processo . número
2 .617.389-5: .

Nassim Fares — Processo Muram.:
2.011.351-55.

• Epifania Alcântara da Cruz -- Pro
ei-no n. "2.017.394-55.

Mima do Carmo Cordeiro — Pru
ceiam n. 2.017.395-55.

Selim Jorge Saud — Processo ai
mero 2 017.397-55.

Maria Paço — Proc. n. 2 017.392
de 1955.

Rosalina Soares Barros — Processo
a. 2.017.401.55.

-ouro Gonçalves de Sousa — Pro
cesso n. 2.017.402-55.

Avelino dos Santos — Processo nu
Mero 2.017.403-55.

Angelina O. meg — Processo númer..
2 017.404-55.

Antôni, Melo da Silva Filho — Pio
cesso 0. 2.017.405 55.

Maria Augusta Parada — Processo
n. 2.017.407-55.

Enock Gomes — Proc. n. 2.017.409.
de 955.

Amauri Ferreira da Mendonça —
Proc. ri. 2.017..12-55 .

David Francisco de Olheira — Pra
erro n 2.017.413-55.

Jorge Abrahirn Elias — Pracess
n, 2 017.415-55.

OisMo Hugo Cotai — Processo Mi
-nem 2 017.416-55. •Maivino de Oliveira Fagundes --
Prec n. 2.017 605-1.5,

Iraac de Andrade — Processo nú
mero 2-017.70,-55.

sitiador Campo, — Processo
men 2 017.736-55.

Almerinda olaricimento Pontes —
Proc. n. 2 047.737-55.

António Garcia da Silva — Processe
o. 2.017.738-55.

Nabuco Martins Correia — Pranteai
n. 2.017 739-55.

Blandina :lenda de Sousa — Pra
-essa n. 2.017.74055.

Flávio Gama da Rocha — Processo
n. 2 017.741-55.

Armando Nunes de Sousa — Pra
C. Iffe n. 2 017.74255.

Lindolfe Soares da Silva — Professo
r . 2.017.743-55.

João Gomem Ribeiro — Processo mi

'tom- On• 744-55.

Santos Capello — Processo número
2.018.504-55.

Francbs-e Cupello — Processo nú-
mero 2.018.505-55.

João dos Santos idal — Processo
n. 2.018.508-55.

Carlos Leontino de Oliveira — Pro-
cesso- n. 2.019.517-55.

Onofre Madureira — Processo nú-
mero 2.018.518-55.

Judite Pinheiro Nunes — Processo
n. 2.018.519-55.

Adolfo Sentes Alalá — Processo rui.
mero 2.018.520-55:

Gerson Coutinho de Abreu — Pro-
cesso n. 2.018.521-55.

Álvaro Moura Sobrinho — Processa
. 2.018.522-55,
Norberto Carvalho Parreira — Pru

essa n. 2.018.555-55.
Elisa de Almeida — Processo nú-

mero 2.018.568-55.
Amélia Vieira da Silva — Processo

. 2.018.510-55.
Jose Lino de Silva — Processo nú-

mero 2.018.571-55.
Cândida Ferreira da Silva — Pro-

cesso n. 2.018.572-55.
Condido da Rocha Vilarinho — Pra

cesso n. 2.018.582-55.
Amélia Vieira da Silva — Processe

n. 2.018.583-55.
Cândida da Silva Ferreira — Pio

remo n 2.018.584-55.
Jose Uno da Silva — Processo WS

mero 2 018.585-55.
Antônio Magalhães — Processo nú-

mero 2 018 589-55.
Valentim Alvea de Carvalho — Pro

remo n. 2.018.593-55.
Severino Carlos de Oliveira — Pro

:aso n. 2.018 594-55,
Manuel Teodoro da Silva Filho —

?ror. n. 2.018.595-55.
Joana das Dores Nascimento — Pra

ateso n. 2.018.597-55.
Carlos Vicente Meireles — Processe

	

2.018.598-55.	 .
Carlos Vicente Meireles — Proceox

t. 2 018 599-55.
Newton Brim Menezes — Procela.

s. 2.018.613-55.
Celso Jander — Processo número

2 018.615-55,
Manuel Nossa Senhora Clemente —

Piai. n. 2.018.624-55.
Pauld M. Vieira — Processo nú

mero 2.018 626-55.
Manuel Maria de Sousa — Procesm

1. 2.018.638-55
Carlos &sino de Araújo — Processt

n. 2.018 639-55
Alice Vihninho Macieira — Procela

-1.	 2.018.511-55.
Sulina Reis Chagas — Processo nt1

nero 2 018.512-55.
Judite Pinheiro Nunes — Processo

1, 2.018 513-55.
Reinaldo Francisco Canejo — Pro

-esse n. 2 018 514-55..
zenite Barbosa Siqueira — Processe

n. 2 018.51555
Alberto . Lopes Guimarães — Pro

-essa n. 2.018.516-55.
— Deferido. de *cardo com • infor

nação, pagando o que devido fôr.

DESPACHOS IDO CHEFE

Cancelamentos:

Pela Resolução n. 71, de 18 de
março de 1955, o Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
enrista no mem. ri. 29, de 16 de março
de 1955, do Setor de Contrôle de Ren-
das, resolve cancelar, por falta de Pa-
gamento, as seguintes locações, sob a
responsabilidade de ANIL — Coopera-
tiva de Consumo de Gêneros do Brasil.

llercado

S./111.

6
S./N.
S./N.
S./N.

(Referente ao Proc. a.. 2.019.083,
de 1955).

Cancelamento:
Pela Resolução n. 75, de 24 de

março de 1955, o Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Proc. n. 2.019 825 54, re-
solve cancelar, a locação n. 14, de Mer-
cado São Pedro, rob • responsabilidade
de Anibal Paes Figueiredo.

DESPACHOS DO CHEFE

Proferidos em 24 de março
de 1955

João de Oliveira — Processo nts
mero 2.018.727-55 — Compareça, Para
esclarecimentos.

Maria Assunção de Moura Miranda
— Proc. n. 2.018.243-55.

Coriolano de Rezende — Processo '
n. 2.018.421-55.

— Cumpram as exigências.
Manuel Marques — Processo número

2.018.550-55.
Manuel Joaquim Alves Vieira Co-

mes — Proc. n. 2.018.592-55.
Lino Seroardes Madeira — Proceseo

n. 2.018.600-55.
Antônio Valente de Almeida — Pro-

cesso n. 2.018.664-55.
Antônio Rodrigues Caldeira — Pro-

cesso n. 2,018.665-55.
— Cumpram as exigências.

DESPACHOS DO CHEFE

Proferidos em 25 de março
de 1955	 -

Intendência Agrícola de Realengo —
Proc. n. 2.017.698-55 — Compareça,
munido de documentos.

João António de Sousa — Processo
n. 2.018.576-55 — Compareça, para
esclarecimentos.

DESPACHOS DO CHEFE

Proferidos em 28 de março
de 1955
	 •

Laurindino João Chagas — Processo
n. 2.018.553-55.

Luís Machado — Proc. n. 2.018.556,
de 1955.

— Cumpram a exigência.
—

Serviço de Fiscalização
AUTOS DE FLAGRANTES

Auto de Flagrante n. 11.711, de.
28 de fevereiro de 1955, lavrado con-
tra o Sr. Fuinho HosIdua, locaterio
do Mercado de Emergência, Boi nú-
mero 21, por infração ao Decreto nú-
mero 5 012, de 13 de julho de 1934,
item 33, alínea "a". (Referente ao
Proc. n. 2.018.026-55).

Auto de Flagrante n. 11.705, de 28
de fevereiro de 1955, lavrado contra
a Sr. Jose Abrahão, locatário de Boi
n. 9, do Mercado de Emergência, por'
infração ao Edital n 69, de 5 de se-
tembro de 1941, item 11. (Referente
ao Proc. n. 2.017.027-55).

Auto de Flagrante n. 11.704, de 28
de fevereiro de '1955, lavrado contra
a Sr. João Gilberto Ferreira de Sousa,
locatário do Boi n. 8, do Mercado
de Emergência, por infração ao Edital
n. 69, de 9 de setembro de 1941,
item 10. (Referente ao Processo nó- -
mero 2 018 028-55).

Auto de Flagrante n. 11.703, de 28
de fevereiro de 1955, lavrado contra
o Sr. Francisco Jos de Morais, loca
teria do Box n. 5, do Mercado de
Emergência, por infraçãe ao Edital
n. 69, de 8 de setembro de 1941,
item 10. (Referente ao Processo nú-
mero 2.018.029-55).

Auto de Flagrante n. 11.702. de 28
de fevereiro de 1955, lavrado contra
o Sr. Celestino Rodrigues, locatário do

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos era 28 de março
de 1955

Alberto da Fonseca — Processo nó-
'era 2.016.300-55.
Jose Bernardino Silva — Processe

). 2.018.525.55.
José de Almeida Moreira — Proccsat

,. 2.018.557-55.
Ilson Olímpio de Moura — Processe

n. 2.018 716-55
— Deferido, nos fêmea da infor-

nação.

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos em 29 de março
de 1955

Nicolau Farham Au.d — Processe
n. 2.017.863-55 — Deferido, nos ter-
mos da informação.

Nivaldo Gonçalves da Silva — Pro
:ene n. 2.016.164-55.

Maria Gomes Graça — Processa nú-
mero 2.017.101-55.

Maria Inês da Silva — Processo mit
acro 2,017.103-55.

Alcides Leal — Processo minore
2.017.277-55.

Nanci Rei Escobar — Processo nú-
mero 2.017.282-55.

Nicolau de Lima Mascarenhas —
Proc. n. 2.017.287-55.

Orsino Hum Corsi — Processo nú-
mero 2.017.417-55.

Apolônio Crispim da Silva — Pro.
:essa n. 2.017.418-55,

Antônio Cabral de AquIno —
-essa n. 2.017.420-55.

Nikon do Carmo Cordeiro — Pra-
:0150 n. 2.017.421-55.

Anselmo Pereira de Almeida — Pra-
:essa n. 2.017.423-55.

João Firmino — Processo número
2.017.426-55.

Jorge Kalil — Proc. a, 2.017.428.
Je 1955.

Liaste de Oliveira Couvo — Pra-
:teso n. 2 017.429-55.

Luzia Jeque. Afonso — Processo nú-
mero 2.017.431-55,

Aurelino Rodrigues — Processo nú-
mero 2.017.434-55.

José Francisco de Freitas — Pro-
'essa n. 2.017.438-55.

Manuel Cardoso Coelho — Processo
n. 2.017.443-55.

Ibrahim Magul Hamaissi — processo
1. 2.017.447-55.

João Morgado — Processo número
2.017.451-55.

Alvino Lopes Guimarães — Processo
n. 2.017.452-55.

Arlindo Guilherme Ferreira — Pra
n. 2.017.660-55.

Manuel Jose Pouva — Processo nú-
mero 2.018.269.55. •

Amei Pereira da Gama — Processo
a. 2.018.365-55.

José Libário Viana — Processo nú-
nevo 2.018.603-55.

António Lanzelot — Processo nú-
mero 2.018.667-55.

— Indeferido, em face da infor
-nação.

Serviço de Distribuição

Número
de

Locação

Bangú.
N. S. da Piedade
São Cristávão.
São Jorge.
São Lucas.
São Pardo.
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SUPERINTENDÊNCIA

DE TRANSPORTE

Dor n. 4, do Mercado de Emergência
por infração ao Decreto n. 5.012, de
13 de julho de 1934, item 33, ati
nea "a". (Referente ao Processo nó-

. mero 2.018.039-55).
Auto de Flagrante n. 5.002, de 24

de fevereiro de 1955, lavrado contra
o Sr. Casemiro Nunes de Freitas, lo-
catário dos Boxes os. 27-30, do Mer-
cado Regional São João, por infração
ao Decreto n. 5.012, de 13 de julho
de 1934, art. 33, .alinea "e". (Re-
ferente ao Proc. n.• 2.018.094-55).

Auto de Flagrante n. 11.411, de 5
de março de 1955, lavrado contra Joa-
quim Fernandes Lopes, proprietário do
carrinho de mão n. 508, guardado na
rua 1.° de Março n. 2, por infração ao
art. 43, 11 12, do Decreto n. 121, de
14 de novembro de 1936. (Referente
ao Proc. n. 2 018.497-55).

Auto de Flagrante ri.. 5.417, de 4
de março de 1955, lavrado contra An-
tônio Rudrigues de Barros, locatário
do compartimento n. 60, do Mercado
Municipal de Madureira, por infração
ao art. 6.°, do Edital n. 69, de 4
de setembro de 1941. (Referente ao
Proc n. 2.018.498-55).

Auto de Flagrante n. 5.418, de 5
de março de 1955, lavrado confia o
Sr. Manuel Batista, locatário do eam•
partimento n. 124, do Mercado Muni
cipel de MadUreira, por infração ao
art. 6.°, do Edital n. 69, de 4 de te
lembro de 1941. (Referente ao Pro-
cesso a. 2 .018 .499-55) .

Auto de Flagrante n. 5.819, de 13
de março de 1955, lavrado contra o
Si'. Caetano Vitale, locatário do Bus
n. 6. do Mercado Regional de São
P31/10, por infração ao art. 10. de
Edital n. 69, de 4 de setembro de
1941. (Referente ao Processo númeto
2.013 634-55).

Departamento de Agricultura
......	 Boletim n. 94	 •

ATOS DO DIRETOR
Portada n. 34 de 28 de :nano de

1955:
O Diretor do Departamento de Agri-

cultura; usando das atribuições que
lhe confere o Item II. do Artigo nú-
mero 73. do Decreto-lei n. 3.779, de
28 de outubro de 1941.

Resolve remover do Serviço de Cor-
respondência - Núcleo n. 1.150 -
para o Serviço de Economia Rural :-
Núcleo n. 1A61 - O Trabalhador,
padrão F - Othelo Pereira da Fonse-
ca - Matricula n. 17.105.

Portaria n. 35 de 29 de março de
1953

O Diretor do Departamento de Aga •
cultura: usando das atribuições que
que lhe confere o Rem /I, do Artigo
n. 73, do Decreto-lei n. 3.770, de
28 de outubro de 1941.

Resolve remover do Pasto Agrícola
- Núcleo 163 - para o Servi-

ço de Economia Rural - Núcleo nu-
mero 1.161 - o Fiscal, classe 1 -
Anisio Sério de Matos - Matricula
II. 31.612.

portaria ri. 36 de 29 de março
de 1955:

O Diretor do Departamento de Agri-
cultura: usando das atribuicõei que
lhe confere, o artigo 38, do Item 1V
do Departamento
do Derreto n. 9.266, de 1 de Julho
de 1946.

Resolve designar o Agrônomo. Pa-
drão O - Renato da Costa Canário
- Chefe do Pasto Agrícola IV -
Matricula n. 78 648. para respend,

• pela exnediente do Nisto Agrícola X
durante os impedimentos eventuais
do a tual chefe, sem prejuízos de suar
funções.

DESPACHOS DO DIRETOR
Memorando n. 89 - Plisto A. V/

- Processo n. 2.030.395-55 - Auto-
rizo.

Importadora Exportadora - Ama-
brás.

Técnica Agrícola Comeicio Limitada
- Processo n. 2.030.617-55 - Cert1-
tique-se em rirmos.

Oficio n. 18 - Pasto Agrícola
- Processo n. 2.030367-55. - Au-
torizo.

ATO DO CHEFE DO SERVIÇO
DE CORRESPONDENCIA

O Chefe do Serviço de Correspon-
dência, usando das atribuições que
lhe confere o Item II, do Artigo 35,
do Decreto-lei n. 9.266 de 1 de julho
de 1948.

Resolve designar o Trabalhador -
Referência D - Matrícula nKmero
32.373 Ozeas Alves da Costa, para
Auxiliar do Encarregado do Almo-
:tarifado do Serviço de Correspondeis-
cia - DAG.

Boletim n. 45

de 31 de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR
António José de Mello - Processa

n. 2030.519-55.
Certifique-se, em térmos
Memorando n. 23.IV - Processo

n. 2.030.621-55.
- Autorizo.

DESPACHOS DO CHEFE DO SER•
VIÇ DE ECONOMIA RURAL

Helena D'Ali Crode - Processo Mi,
mero 2.035.049-55.

Sevenno Gonçalves Ferreira - Pro-
cesso n. 2.039.041-55.

Francisco Antônio Gregário - Pro-
cesso n. 2.037.166-55. 	 •

- Deferido em têrmos :
Ernani Vendas Rodrigues e Outros

- Processo rt, 2,041.130-54.
- Deferido em termos, devendo e

Pasto observar o que se refere a re-
tficação de área.

Manoel ,Luiz de Jesus - Processo
a. 2.037.031-55.

- Deferido em termos. pagas fie
taxas devidas, devendo o Pasto escla-
recer quanto ao local da área, a fim
de ficar capacitada a cobra taxa de
baixa.

Joaquim Alves Barbosa e outro -
Processo n. 2.043.157-55.

- Deferido em rirmos, face o guie
3onsta do presente.

Anastácio Joaquim dos Passos -
Processo n. 3.037.512-54.

- Deferido em termos satisfeita o
pagamento da taxa devida,

Batista Duarte Dias - Procerso
1. 2.037.058-55.

- Deferido em térmos, satisfeito o
cumprimento do decreto n. 12 OGG.

N. Edson Dias de Souza - Pro-
2M150 n. 2.030.513-55.

AblIM Mendes Teixeira - Processo
n. 2.037.108-55.

Manoel José de Macedo - PrOCESS0
n. 2.07.187-55.
tacharias Teles - Processo flúmen,
2.033.0110-55.

- Inscreva-se em /irmos:
Alfredo Teixeira - Processo nIC-

'nero 21137.097-55.
António Rodrigues de Almeida Ju-

nior - Processo ti. 2.032.421-54,
Joaquim Nunes Pereira - Processe

n. 2.037.171-55.
- Increva-se em tirmos, cumpria-
Manoel Teixeira e outro - Processo

do no Pasto o Decreto n. 12.066.
rt. 2.035.043-55.

- Inscreva-se em térmos paga a
1axa devida.
DESPACHOS DO CHEFE DO POSTO

AGRÍCOLA V
José de Jesus Nunes Filho - Pro-

aesso n, 2.041.091-55.
- Indeferido por haver termina-

II a quota de mudas diste Pasto:
DESPACHOS DO POTO AGR1COLAVi

Honorio Rodantes Barreto - Pro•
'essa n. 2.043.194-55.

- Aguarde a oportunidade :
Tsutomn Ishlzu - Processo númere

1.013.191-55.
- Declare a quantidade de mudas :

Boletim n. 73. de 30 de março de 1955
ATOS DO SUPERINTENDENTE

Dispensa:
Dispensas o Assessor Técnico de Mo

:omecanização padrão <L>.- José Toei
da Silva. matricula 47.777, da Comis-
são de Baixa, designada péla portara
número 300-54 - Portaria n. 95, de
30 de março de 1955.

Designação:
Designando o Chefe do Serviço de

Contreile de Combustíveis e Lubrifica:1
es 44 -0C) - Wilton Manuel Con-
gem. matricula n. 63.872 para integrar
3 Comissão de Baixa. designada peaa
sortaria n. 300-54 - Portaria n. 99.
de 30 de março de 1955.

Remoção:
Removendo do Departamento de ne

Autenção e Suprimento 10-NISI, núcleo
1 962. para o Departamento de Óriel
:ação e Contrôle, o aprendiz referência
• - Jaime Cardoso da Salva. matri•
.ana 82.9a I - POttaria a. 100, de
30 de março de 1955.

Removeodo do Departamento de On
:ntaçâo e Contreile II•OCI, núcleo
1 963, para o Departamento de Maan
nino e Suprimento, o artífice ceia
rência <C> - Alberto Braga, matricala
'8.355 - Portaria n. 97, de 30 de
narço de 1955.

Removendo do Departamento de Ma
awtençao e Suprimento para o Depar-
amento de Orientação e Contrõle, o
artifice referência <C> ---Virgilio Ross.
matricula 17.444 - Portaria n. 101.
le 30 de março de 1955.

Removendo do Departamento de Ora
rntação e Controle para o Deputa
mento de Manutenção e Suprimento.
J oficial administrativo classe el. -
Dante da Costa Lapera. matricula na-
mero 13 388 - Portaria n. 103. dr
30 de ma rço de 1955.

Removendo do Departamento de Ma
autençâo e Suprimento para o Deoar
tamento de Orientação e Controle o
auxiliar adm-Mstrativo Referência •le

Reinaldo Pereírad o Lega matricula
77.394 - Portaria o. 102. de 30 da
março de 1955.

Designação:
Designando para ter exech-lo no Ser-

viço de Administração e Erpediente
IT.S.A.E.) o escriturárior ele:tida
G. - Luis de Oliveira Nogueira. ml

'ricota 41.762 - Portaria n. 101. de
30 de março de 1955,

Licença-prêmio:
N. 1.035.502-52-SGA - João Inácio

Moreira, matricula 28.861, auxiliar en-
carregado gange. classe eK>. - Ai
:miro o período de 1 de ma:o de 1955
a 31 de mneiro de 1956. Em 28 de
fevereiro de 1955.
N. 1.038 539-54-SOA - Waldir

Rangel. matricula 10.171, motorista
classe <Ha, - Autorizo o perlado de
26 de abril a '74 de inibo de 1955. Em
28 de março de 1955.

ATOS DO RESPONSÁVEL PELO
SERVIÇO 1URIDICO

Comunico aos serventuários ',coca
ziáriás da Assistência Jurídica que lura-
:lona no Serviço Jurídico, que a a re

-.aidade si:mente lhes aproveita no to
:ante aos serviçal profissionais do Nd
vogado que lhes Rir designado.	 As
zuns emolumentos, selos. na
plaisquer outras providências, correrso
por conta dos referidos beneficiários.

Departamento de Orientação
e Contrõle

ATOS DO CHEFE DO 1•0C
Designação de servidor:

Designando para servir no Serviço
Je Correspondência e Documenta, 10
11-0C), núcleo 4.963. o Inspetor l'ee-
'deo de Moromecanizaçâo padrão aai•
- Oscar ia Cunha Peixoto. matricula
33.784. transferido para o DOC.

•
Boletim n. 74. de 31 de março de 1955

ATOS DO RESPONSÁVEL
SERVIÇO JURIDICO

Ordem de Serviço n. 3. de 25
de março de 1955

Comunico aos aerventaários benefi-
:iários da Assistência Indiciaria que
"unciona no Serviço jurídico, que a
patuidade siamente lhes aproveita ou
:ocante aos serviços profissionais Je
advogado que lhes 145r designado.

As cus'as Indiciais.- emolunaerros,
elos, ou quaisquer outras providências,
:orrerão por conta dos referidos bene
aciárlos.

ATOS DO CIIEFE DO 9-MS
. Apresentação e designação da
servidor:

Apresentando-se a èste Serviço o*
.eguintes servidores:

Em 25 cie março de 1955. pelo me--
norando 8. 14-MS. de 25 de março de
1955, ó aprendiz referência D. -
Wilson Marques Ferreira. matricula
i3.973. tendo lã gozado férias no 2re-
:ente exercido, sendo designado para
5 9-MS. núcleo 1.974.

Em 28 de março de 1955, peio me-
morando 21. r 1-MS, de 3 de março
Ir 195, o motorista classe dl. -
Vire° de Oliveira Lago, matricida mi-
nero 77.113, estando tabelado paca
lozo de férias no período de I a /0
ie outubro de 1955. sendo designado
para a GR-2.

Remoção de servidor:
Removendo da GR-2I. para a GR 25,

a artífice referência *1> - Albe'ro
Marques da Silva Lima. matricula Me-
nne 54.826: da GR 10 para o 9 MS.
Incito 4.974. c nu:Sista classe si» -
Mário dos Santos. matricula 23.337.

ATOS DO CHEFE CO 10.MS
Devolução de material:	 •

Comunicando que nesta data foi en-
tregue ao 15-MS, do material abaixa
discriminada. pedido para Este serviço
pelo processo n. 88.169 datado de 14
de março de 1955, conforme nota 4e
patrega daquele serviço. n. 2.963 da-
'ada também de 14 de março de 1955.

Lonas de freio Brak de I" 34. 31
metros: lonas de freio Brak de 2' e
3/16. 27 metros: lonas de freio 13nk
ir T' x N, 40 metros: lonas de trato
Brak de s" x K• 49 metros: lonas de
Freio Brak de 3" x 5/16. 73 metcas:
lonas de :reto Brak de 4" x x 1/3.
75 metros, lonas de freio Brak de 2"
!I x 1,4, 91 metros.

Alteração de ferias:

Alterando no- conveniência do serve-
-ori as féria, do serventuário Alvaro
Patdino da Silva. mecânico veiculo
',móvel classe <H-. matricula 16 151
in nerindo de 1 de agõsto Dar* 1 de
abril de 1955.
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ATOS DO SUPERINTENDENTE

Penalidade:

Suspendendo por tres (3) dias, 20t0

perda total dos vencimentos, o auxiliar
de motorista referencia eDa - Hugo
Magno de Oliveira, matricula 77.409.
em face de ter constatado, pessoalmente.
a maneira imprudente, com que dirigie
O auto 2-291, à ria Major Mela, cêr:a

das 11.30 Iam. no dia 31 do correnie
mis - Portaria n. 105, de 31 de março
de 1955,

Licença-premio:

N. 10.000-55-STP - Guilherme Tale
Toreli de Moraes, matricula 64 353.
artifice referência eEe. - Autorizo o
periodo de 1 de abril a 30 de junho
de 1955. Em 31 de março de 1955.

N. 7.600.417-55 - 0. P. 660 de
25 de fevereiro de 1955, da S. G.
Viaçáo, Cr$ 3.119.600,00 ." favor de
Ari Afrânio Peixoto e outors.

N. 3.009.424-54 - O. P. 2.110
de 29 de dezembro de 1954. da 5 G.
Educação, Cr$ 180.000,00 a favo, de
Nilce de Almeida.

N. 1.013.816-54 - O. P. 3 009
de 31 de dezembro de 1954, da S.
do Prefeito, Cr$ 30.000,00 a favot de
Sociedade Brasiliera de Tuberculose.

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro das despesas.

N. 10.115-55 - 0. A. 41 de 22
de janeiro de 1955. da S de Trans-
Porte. Cr$ 1.000.000.00, a favo, de
lionenio Macedo Pitnentel,

O Tribunal esolveu ordenar o re-
gistro do adiantamento.

N. 7A30.249-54 - Of. 161 dc 18
de janeiro de 1955, da S. (3. Viação,
contrato firmado ato a Prefeitura e
F. P. Leal	 Cia. Ltda.:

N. 7.723.38-53 - Of 5.575 de
el de dezembro de 1951. da 5 G.
Viação. contrato firmado entre a Pre-
feitura e Helton Alvares Veloso de Cas-
:ro e outros: •

N. 5.000.318-54 - Of. 361 de
23 de dezembro de 1954. da S. G.
Interior, contrato firmado entre a Pre-
feitura e lama Nicoleu Kayat:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro dos contratos.

N. 4.149.150-51 - Of. 2 418 de
;0 de outubro de 1954. da S. G.
teinanças, contrato limado entre a Pre-
feitura e Matteucai Amada:

O Tribunal r .olveu decidir nos ter-
mos do voto -do Sr, Ministro Relator.

Voto do Sr. Ministro Pcdro Firme-
za no processo n. 4.199.150-54.

De acordo com o informado. o Re-
eator vota pelo registro, a saber: 1')
do termo de transfer indo por desapro-
priação, de fls. 3; 2') do termo de re-
tificação de fls. 10; 3') e ela ordem de
pagamento no pr ..sso anexo, oficio
n. 870. de 27 de abril de 1954 ifls.
1 e 18 v.) com a dedução da despesa
na informação de fls. 7v. do presente
processo.

3 de março de 1955. - Pedro Fir-
meza, Relator.

N. 7.423.858-54 - Of. 4,328 de
20 de . outubro de 19(4. da S G.
Viação, levantamento de caução em
nome de Castro Santos Construtores
Ltda.:

O Tribunal 'resolveu ordenar o le-
vantamento da cause° leite pelos talões
na. 12.365-51.-- 12 799-52 - 12 953.
- 12.984, - 12.985 e 13.276-5. de
acordo com as l-fonneçeme do Carpo
Instrutivo e parecer da Ppacuradoria.

N. 6.028.284-54 - Of. 3.66 s de
29 de setembro de 1954. da S. G.
Saúde, levantamento de caução em no-
me de Construtora Irmãos Parigella:

O Tribunal re-olveit oraerrar o le-
vantamento da caução feita pelo rabo
n, 14302-53. de ncõrdo com as iefor-
mações e parece da Procuradoris.

N. 3.008.376-54 01. 1.619 de
23 de novembro de 1951, da S. G.
Educação, comprovação do adiantamen-
to de Cr$ 1.000.000,00, feito a Arman-
do de Almeida Queiroz.

N. 2.015.327-55 - Of. 71 de 19
de janeiro de 1955, da S. G. Agricul-
tura comprovação do adiantamento dc
Cr$ 12.000.00, feito a Fátima Manta-
pha

N. 3.000.646-55 - Of. 184 de 27
de janeiro de 1955, da S. G. Educa-
ção, comprovação do adiantamento de
Cr$ 115.500,00, feito a Diva de Mi-
randa Moura.

N. 4,804.047-54 - Of. 113 de
27 de janeiro de 1955, da S. G. Fi-
nanças, comprovação do odiantamento
de Cr$ 700,00, feito a Ademarina San-
tos.

DL 3.000.726-55 Of. 200 de 31
de janeiro de 1955, da S. G. Educaçâo
comprovação do adiantamento de Cr$
40.000,00, leito a Célia Cervino Eivem
Gomes.

N. 1.601.147-55 - Of. 85 de 19
de janeiro de 1955, da S. G. Finagças,
comprovação do adiantaniei to de Cr$
29.600,00, feito a Wfison Vieira Coelho,
comprovação clo,,adiantaincuto de Cr$
29 600.00, leito a Wilson Vieira Coelho.

3.000.836-55 - r I. 211 de 7 de
fevereiro de 1955. de S. G. Educação,
comprovação do adiantamonto de Cr$
900.00 feito a Fausto Barrem de Ma-
dureira Pará.

N. 3.000.b79-55 - Of. 195 de 29
de janeiro de 1955, da S. G Educaçe.o.
comprovação do adiantamento de Cr$
4.000,00, feito a Maria da Glória Tei-
xeira de Carvalho'.

N. 7.224.277-51 - 01. / 026 de
30 de setembro de 1954, da S. G.
Viação, comprovação do adiantamento
de Cr$ 6.250.000,00, feito a Heitor
de Oliveira.

O .5.000.I82-f5 - Of. 55 de 1 de
fevereiro de 1955, da S, G. Interior,
comprovação do adiantamento de Cr$
30.000,00. feito a Ney de Gluck

N. 6.001.752-55 - Of. 151 de
13 de janeiro de 1955. da 5 G. Saúde,
comprovação do adiantamento de Cr$
20.000,00, feito e Themistocies Santos.
de janeiro de 1955. da S. G. Saúde,
comprovação do arrancamento de Cr$
12.500,00. feito a Airton Danas Torres.

O Tribunal resolveu julgar boas e
legais as presentes comprova.ões de des-
pesas ordenando a expediça.e das res-
pectivas provisões de quitaeeo.

N. 7.427.394-59 - Ok. 5.502 de
29 de dezembro de 1954, da S G.
Viação, centram firmado entre a Pre-
feitura e Urbe Construções Urbanis-
mo Ltda.:

O Tribunal resolveu mandar anotar
a suspensão do prazo contratual de
acordo com as 'nformações e parecer
da Procuradoria.

N. 7.000.382-53 - Of. 1.350 de
6 de abril de 1954. da 5, G. Viação.
contrato firmado entre a Prefeitura e
Cia. Auxiliar de Viaçãc. e Obras.

O Tribunal resolveu manter a recusa
do registro e decidiu seja o processo
remetido à Câmara Legislava do Dis-
trito Federal, noa termos do voto do
Relator.

Voto do Sr. Ministro 'sedro Firmeza
no processo n. 7.000.382 53.

O Tribunal d. Cornas. em 883580 de
22 de julho de 1954. recusou registro
ao termo de recesão em invel do con-
trato firmado entre a Preiritura e a
Companhia Meter e Viação e Obras,
relativo à Execução de obras nas pistas
do Canal do Mangue:

Os motivos da lerusa estão fundamen-
tos na informação de fls. 6 c no Parecer
da Procuradoria de fls. II.

Em 6 de dezembro de 1954, o Secretá-
rio de Viação (the. 24) solicitou re-
consideração da. decisão determinante

da recusa, reportando-se ao 'oficio de
8 de-novembro do mesmo ano IN 21)
do- Prefeito ao Presidente deste Trilo.
nal.	 •

Pedido evidentemente formulado a des.
tempo (Pareter - da Procuradoria. fls.
27) não pode ter acilhimento deste
Tribunal, sendo portanto o caso da
remessa do processo a Câmara Legis-
lativa do Distrito -Federal, nos termos
do artigo 77, § l' da Com tituiçâo da
República, combinado com o § 3' do
artigo 18 da Lei Organica do Distrito
Federal, aliás de acordo e in a sujes-
tão do próprio Prefeito (fls. 22).

O voto do Motor é no sentido de
que sela feita a esmessa acima indicada.

3 de março de 1955. - Pedro Fir-
meza. Relatar.

Parecer da Procuradoria no processo
n. 7.000.382-53.

O Termo de recisâo amigável do
contrato. pera erecuçâo de obras nas
pistas laterais do Canal do Mangue,
tev, em sessão dr 22 de Iam de ,951,
seu registro recusado pelo Egrégio Tr1-
aunai. lace à interpestividsde de sua
lavratura.

Decorrido o prazo de 30 dias para o
pedido de reconsideração e que alude
o art. 57 da Lei n. 830, de 23 de .etern-
bro de 19-19, nenhuma providencia foi
tomada nesse sentido.

Em novembro do ano passado. en-
tretanto, o Senhor Prefeito oficiava •
esta Carie solicitando, com base no Pa-
de '7 de dezembro de 1954 - tiim Pe-
dro",
recer da douta Procuradoria da Pre-
negatória do registro, propondo, ainda
a remessa do processo à Câmara do
Distrito Federal, na hipótese de o Egré-
gio Tribunal não Ar provimento ao pe-
dido.

A Instrução de fia. 25 diz que, por
ter vindo o oficio citado desacompanha-
do do processo ora em exa:ne, foi neta
nesse sentido IBM exigéncia. O protesso .
constituído pelo oficio do renhor Pre-
cito não mais voltou ao Tribunal. vindo,
entretanto, o prcsente, que e o que se •
vai julgar. encaraínhado Feio Senhor
Secretário Geral ei Viaçàe e Obras,
com uma cópia Ic °fias da S. Excia.

Isto p6sto propõe o Corpo bastrutivo
uma diligência preliminar re"a que sela
enviado a este " smituto o original da
quele oficio.

Parece à Procuradoria aspe:viável
semelhante formal idade. O processo em
exame contém todos os eiementue ne-
cessários à sua aprecia ção e. assim sen-
do, parece. poderá o EgrécrL Tribunal
iulgá-lo independentemente de requisi-
ção de quaisquer outras eeças.

Por essa razão, a Procuradoria apre-
ciando o processa que lhe vem a exame
opina no sentido de ser neoado o pro-
vimento ao ped.do de reconsideração,
por ter vindo o mesmo a destemas E,

se o Egrégio Tribunal houver por hem
honrá-la com sua afie concordância po-
derá, se assim lhe parecer acertado,
ordenar, com fundamento 	 are 77,
§ da Constituição da República com-
binado com o § P • do art 18 da Lei
de Orgânica do Distrito Federal. a re-
messa cio processo à Egrégia Cantara
do Distrito Federal. nas termos da su-
gestão contida uo oficio do eenhor Pre-
feito a que já se referiu etta Procura-
doria.

Psocuradoria, em 14 de :meeiro de
1955. - Manoel Paulo Telles de Mak
tos Filho, Procurador

N, 7.413.855- 1 4 - Of. 437 de 5
de fevereiro de 1955. da S G. Viação.
contrato firmado entre a Prefeitura e

Construtora Pedem iras S. A.:
O Tribunal recusou a anotaçAo nas

termos da informação e de acordo com
o parecer da Procuradoria.

ATA DA 15a. SESSÃO ORDINA.
RIA NA ANO LE 1955. REALI-
ZADA EM 3 DE MARÇO.

Aos tas dias co mee d1 março do
ano de mil novecentos e cinquenta e
cinco ás quinze horas, reuniu-se o Tri-
bunal de tontas do Distrito Federal,
eto sua 15a. sessão ordinária, sob a
presidência do Senhor Ministro -Be*.
euM Reis Júnior.

Compareceram os Senhores Ministros
Pedro Firmeza, ()limai° de Melo. tvan
Lins, João Lira Filho e Gama Filho;
Procuradores Paulo Filho e Edgaa de
Arruda. 0 Sr. . Nnistro Jesuino de
Albuquerque achou. licenciado.

Procedida a le.turr da na referente
sessão anterior, realizada em 1 de

zoam de 1955, .oi ...ema aprovada
sem debates.

Não tendo havido expediente. o Sr.
Presidente anunciou cite se passava à
ordem do dia, (-len 'e a palavra ao
Sr. Ministro Pedro Firmeza, para re-
latar:

Relator Ministro Pedro Firmeza:

Porem relatados pelo Sr. Ministro
Pedro Firmeza 48 processos referentes
a 12 O. P.. 1 O. A.. 1 Contraros,
2 Levantamentos de caução e 12 Com-
provações de adientamento, alue foram
aprovados: 1 Contrato e 1 Prorrogação
de prazo contratual, registro . recusados:

O. P.. 4 Contrato? e 4 Comprova-
ções de adiantamento. conaertidos em
diligência pelos rotivos adiante espe-
cificados, sendo de todos ris processos
ie seguinte discriminação:

N. 56.743-48 - O. P. I.10t de
30 de dezembro de 1954, da. S G.
Administraçâo Cf 318,40 a lavo, de
Mareolino de Oleira.

N. 7.118.696-e3 - O. P. 3 200
de 31 de dezemero de 1954, da S G.
Finanças Cr$ 11 78.40 a ravor de Ma-
nuel Joaquim da Silva:

1'4. 3.009.401-54 - O. P. 2 106
d. '8 c . 'abro oe ai, da S. (3
Educação, Cr$ 8 000,00 a lavei de
Oduvalda do Nascimento . Mata.

N. 3.009.371-51 - O P. 2 068
de 27 de dezembro de 1959 da 5 G.
Educação, Cr$ 136 000.00 a teso. de
Clodoaidu Rodrigues de Carvalho.

N. 4.013.215 54 - O P. 2 968
de 30 de dezemoro de 1954 da 5 do
Prefeito. Cr$ IDO "00 a bem de
Centro Social te São en£804888

N. 1 602.762-55 - O. P. 160 de
2 le fevereiro de 1955. da S G Finan-
ças. Cr$ 180.000,00 a favor de Reming-
ton Rand do Brasil S. A.

N. 3.000.891-55 - O. P. 223 de
10 de fevereiro e' 19e5, da 5. G
Ecituaçào, Cr$ 11.300.00 a Favor de

eTSOR,
14. 1.602.763-55 - 0. P. 161 de

2 de • fevereiro de 1955. da 5 G.
Finanças. Cr$ 216.000.00 r favor de
Renengton Rranc do Brasil S. A.

N. 7.600.590-55 - O. P. 66 1 de
25 de fevereiro de 1955. da 5 G:
Viação. Cr$ 95.120.00 a tavor de Ala-
fia Amaral e outros.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO DISTRITO FEDERAL•
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Parecer da Pçpctierdorla no processo
sh:7.403:855 .54,	 •
.tendo em viata'a Intetimestivfdade do

pedido de prorrogaaio de prazo, ainda
que a excedência seja de apenas um
dia; parece mão catar o presente em con-
dições de ser areciado favoravelmente.

.2m 17 de fevereiro-de 1955. - Ma-
nuel Paulo Telles de Manos Pillto.

ft 7.500.438-9 - O. P. 291 de
2a 'de jantai° de 1955, da S. G, Via-
çao; Cr$ 1.002.637,50 a favor de Chris-
tiaal Islielsen Engenheiros e Construto-
ees S. A.

O Tribunal rezai-teu converter o jul-
gamento em diligencia interna. nos t&-
mas do voto do Sr. Ministro Relatar.

Voto do Sr. Ministro Pedro Firmeza
no processo n. 7.500.483-55.

Diligência Interna. pata que seja ane-
xados os processo -Gestantes dos Re-
mos assinados em 30 de dezembru de
1952 e 30 de outubro de 1953. a que
se refere a clásula la. de 31 de dezera•
bro de 1953.

3 de março de 1955'. - Pedro Fir-
meza. Relatar.

N. 4,447.359-54 - Of 1.017 de
29 de abril de 1953. da S. G. Finan-
ças conotam firmado entre a Prefeitura
e Roque Nunes de Almeida:

N. 7.424.651-51 - Of 3.133 de
29 de dezembro de 1954. da S. G.
Finanças, contrato firmado entre a Pre-
feitura e Shell &esti Limitedi

14, 4.498.746-52 - Of 1.334 de
8 de junho de 1953. da S. G. Finan-
ças contrato firmado entre	 larefeitura
e Pedro Alves:

O Tribunal resolveu converter o jul-
gamento em diligência. de acendo com
na Informações, e pareceres da Procura-
doria.

N. '7.228.653-54 - Of. 5 531 de
30 de dezembro de 1954. da S. G.
Viação, contrato armado entre a Pre-
batuca e Construtora . Travessos Fer-
nandes Ltda.:

O Tribunal resolveu conaerter o lul-
ganirmo em ' diligencia. nos termos do
voto do Sr, %diste° Relatar.

Voto do Sr. Ministro Peara Firmeza
no processo n. 722:865-54.

Trata-se de contraiu resultante de coa-
correntia pública. aorstando do praces-
so apenas a primei: t publicação do
respectivo edital. igno•ando e pois se
foram efetuadas as duas outras publi-
cações previstas no artigo 11 do Cader-
no de Obrigaçõer que assirr.•dipõe- 4A
concorrência pública será anunciada no
órgau oficial por edital, por Ws vires,
no mínimo. devendo a rrimaira publica-
ção anteceder le. p-to m • am, 15 dias
a data de sua realização> Pela din.,
gSneia nos termos da instrua°.

3 de março de 1955. - Pedro Fie-
mera, Relatar.

N. 3.000.724-55 - Of. 198 de 31
de janeiro de 1955, da S, G. Edu-
cação, comprovação ao strli. /Cemente de
Cre 45.000.00, feito e Marina ilamann

N. 3.000 243-55 - Of 97 de 17
de janeiro de 1955. da S. G. Educa-
çno comprovação do adiastamente de
Cr$ 137500.00, feito a Alvarina de
Oliveira.

N. 3.000 583-55 - Cl. 168 de 25
de janeiro do 1935, da S G. F.du-
cação. comprovação 'o adiantamento de
Cr$ 125.000.00, feito a Brasile Ramos
Caiado.

N. 4 800.404-55 - Of. 180 de
7 de fevereiro : 1955. da 8 G.
Palancas. comprovação do adiantamentt
de Cr$ 700.00. feito a Mário Fernando
de Matos Faro.

O Tribunal :ganham converter o lua
gamento em diligência, de ratado com
as informações.

O Tribunal resolveu conaerter o jul-
gamento em diligência, de acendo com
as informações.

•

Relatar Minito Olimpo de Melo:
Foram relatados pelo' Sr. Ministro

Cianato de Melo os processos referentes
a 7 O. P., 6 Contratos , 1 Levantamen-
to de caução. 1 Jubilação. 1 Refixaçâo
de proventos de lantividade, 6 Compro-
vaeões de adiantamento. 1 Refixação de
proventos de inatividade. 6 Comprova-
ções de adiantamento que foram apro

-vados: 1 Contrato e 1 Comprovação de
de adiantamento, convert'das em diligên-
cia pelos motivos adiante especificados
sendo de todos os processos a seguinte
discriminação:

N. 11.985-54 0. P. 26 de 17
de janeiro de 1955. da 5. de Trans-
porte Cr$ 445.400.00 a favor de Cia.
de imóveis e Representações Batsi-
Cirb S. A.	 *

N. 3.009.082-54 - 0. P. 1.932
de 13 de dezembro d• 1954, da S G.
Educação, Cr$ 18.500.00 a favor de
Diversos.

14. 12.007-54 - 0. P. 2 de . 1 de
janeiro de 1955, da S. de Transnorte,
Cr$ 445300.00 a favor de Cia de
!móveis e Reprenentaçoes 'Brasileira
(Cid) S. A.

N. 3.009.435-54 - O. P. 2 072
de 29 de dezembro de 1959 da $ G
Educação, Cr$ 48.000.00 a favor de
Maria da Conceiçao Werne r k Menezes

N. 3.009.513-54 - O. P. 2 150
de 31 de dezembro de 1954 da S G.
Educação, Cr$ 96.00000 a favor de
Siete Matutina Mafra Trindade.

N. 3.099.434-54 - O. P. 1 993
de 20 de dezembro de 1954, da S G.
Bducação, Cr$ 64.000,A favor. de
Stella Matutina Ivlafra Trindade.

N. 7.502.617-55 -- 0. P. 67' de
25 de fevereiro de 1955, da 5. (3 Via-
ção. Cr$ 3.505.220.00 a twor de Ge-
raldo Corrêa da Silva &ou' os.

O Tribunal resolveu oraenar a re-
gistro das despesas.

N. 1.007.180 .55 - O. A. 740 de
19 de fevereiro 4- 1955. da S. G Ad-
ministração Cr$ 12.500,00 a favor de
Luci Martins de Brito.

N. 7..502.095-55 - O, A. 6I5• de
19 de fevereiro cas 1 09. da S G.
iVação. Cr$ .20 000.00 a favor de
Maria de Latirdes Nc:asco.

N. 2.000.053-55 - 0. A. IV de
19 dr fevereiro a 1955. da -3 G.
Viação Gil 120.000.00 a favor de
França Castanheira.

N. 3.000.957-55 - O. A. 231 de
18 de fevereiro de 1955. da S, G Edu-
cação. Cr$ 750.000.re a favor de Edu-
ardo Ferreira 1. cite.

N. 6.001.937-55 L O A. 559 de
23 de fevereiro de 1955, da S. O. Sati
de. Cr$ 60.000a0 a favor de Agenor
Cabrera da Costa.

N. 6.001.908-55 - CL 144 de
13 de janeiro de '955. dr. S G Saúde.
Cera 12 000.00 a favor de He/minto
rosé da Silva.

O Tribunal resolveu 'ordenar o re-
g iq tro dos adintamentos.
N. 6.037.12054 - Of. 271-

22 de janeiro dr 1955. da S. G. Saúde,
contrato firmado entre a Prefeitura e
Construtora Carneiro Dias Ltda

N. 7.800.076-54 - Of. 468 de 9 de
fevereiro de 1955. da S. G. Viação,
contrato firmado entre a Prefeitura e
Recreio dos Bandeira lies Imibiliárat S Ã

O Tribunal resolveu ordenar o te-
listrai dos contratos.

N. 3.000./21.55 - 01, 108 de 19
de fevereiro de 1955, da S. G, Educa-
ao levantamento de caução em nome
de Casa Mota Viana Ltda.:

O Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento da caução feita pelotão
n. 11.955-54 de nardo cem as alar-
mações do Corpo Instrutivo e parecer
da Procuradoria.

N. L016.203-53 - Of. 4 757 de
17 de setembo de 1953 da S. (3. Ac-

mlnistraçeo, jubilação de Iracema Per-
nandes Pulchério:

O Tribunal resolveu 'julgar legal a
concessão da jubilação com os proven-
tos de Bertha Cunha: .

O Tribunal resolveu ordenar n re-
gistro da refIxaçao de proventos em
Cr$ 130.800.00 anuais a partir de 28
de novembro de 1950.

14. 1.031.116-55 - Of. 110 de i de
fevereiro de 195a. da S. do Tribunal
de Contas, comprovação do adiantamen-
to de Cr$ 6.000,00, feito a Migue' de
Sousa Ermida.

N. 103.149-55 - 01. 122 de " 31
de janeiro de 1955. da Camara do Dis-
trito Federal. com-ovação do adian-
tamento de Cr$ '34.24:..00 a favor de
Murilo Menezes da Costa.

N. 1.031.188-55 - Of. 119 de 31
de Janeiro de 1955. da S. aa Câmara
do Distrito Federal. commovaçáo 'do
adiantamento dc .7.4 1.100.00. feiro a
Aristides Teixeira Ribeiro.

14. 3.000.421-55 - Of. 119 dc 17
de janeiro de 1955, da 5 G Edu-
cação. comprovação do adiantamento de
Cr$ 50.000.00, feito a Carlina Ribeiro
Gomes.

N. 3.000.467-55 - Of. 129 dia 18
de janeiro de 1955. Ia S. G. Educa-
ção, comprovação do adiantamento de
Cr$ 9,980.00. feito a Osvaldu Ferreira

N. 7.000.224-54 - Of. 177 da 19
de janeiro de 1955, da S. G. Viajo.
comprovação do adiantameato de Cr$
250.00000, feito a Alexandre Abdon
Farzath.

O 'Tribunal resolveu julgar boa; e
legais as presentes comprovações de der-
pesas ordenando a expeckao das res-
pectivas provisões de quitaao.

N. 3.009.188-54 - Of. 645 de
31 de dezembro de 1954. da 5 G
Educação. contrato f i rmada entre a Pre-
feitura e Manuel Torres de Carsalho
Barbosa:

O Tribunal resolveu converter n Jul-
gamento em chligentia, nos termos do
voto do Sr. Ministra Poliam'.

Voto do Sr. Ministro (alimpas de
Melo no processo n. 3.00'4 488-54

Contrato assinado cem a firma •Ma-
nuel Torres cl: Carvalho Barbosa> para
prosseguinmento tais obras na .E..cola
de educação Secundaria e remites Or-
sina da Fonseca>. a Rua Sào Eram oco
Xavier, n. 95. O contrato foi lavrado
a 30 de dezembro e publicado no
dia seguinte.

Segundo se vê da exposiao de Fls. 2
do processo, do ar. Diretor do apar-
tamento de Predios e &Armila-mi:nus
Escolares, devido ao acúmulo de ser
viço na Seção Tecnica. uude o..;% enge-
nheiros e arquitetos são sambem soli-
citados para Iscalizaçâo de obras só
a 18 de dezembrc puderaa ficar can-
:lindos os elementos net-casara:a a rea-
lização da concorrência. E tratando-se
ae obras já em executam" - consuma
o Sr. arear - e que não devem
ser interrompidas, e anida, que não deve
ficar sem utilização a dotasse oramen-
tária, foi solicitada a dispensa da concor-
rência pública e realizada uma outra
administrativa, Para uso taram canal-
dadas 5 firmas, conto se vè tu prato.
colode entrega, a fls. 10 do anexo

De acendo com as Informações e pa-
recer da Procuradoria, deverá ser re-
tificado o valor da garantia constante
da clausula 8a. do contrato. para Cr$
6.899.20. ao ani vez de Cr$ 	
6.468.00 como canstou.

E o relatório.
De acorda com o art. 15 do Cader-

no de Obrigações em viger. para as
concorrências administrativa.', serão con-
vidados os ernuretelros inscritos RJ Re-
gistro respectivo da Secretaria Geral
competente.

2 certo que no §	 classe ,artigo
15 se estabelece que esc as firmas re-
gistradas na ^sacialidade forem em
número Inferior a 5, deverão ser coa-
vidadas, também. outra: firmas que. a
juizo da Comissão de Cotmorreaciess
possam executar ia obras>.

Em face do exposto, torna-se necessáa,
ria uma diligência, para:

a) retificar o valor da garantia cons-
tante da cláusula 8a., cimo exposto
acima; e

1,,1 tendo sido corvidadas apenas 5 lir.
mas, esclarecer qual o número de em-
preiteiros inscritos aa especialidade co-
nto o que se poderá verificar se toi
atendido o dispeato naquele art 15
do Caderno de Obrigações, já citado.

Sala das Sessões, 3 de março de
1955 - Olympic, de Medo, aclarar.

N. 6.001.7)6-55 - Of. 148 de
13 de janeiro de 'a55, da S. G. Saúde,
comprovação do nitantamento de (...r$
17.000,00, feito e Nilton Alves da Sil-
va .

O Tribunal resolv u converter o jul-
gamento em diligência, de acm do 1:321

as Informações.	 •
Relatar Ministro Ivan Lins:
Foram relatados pelo Sr. Ministro

Ivan Lins os prtressos referente& a
9 O. P., 7 O. A., 1 Contrato. 1
Levantamento de caução, 1 Aposenta-
dor a. 1 Refizaçáo de ri:avento& de
inatividade, 7 Comprovações de adan-
tamento, que foram aprovados; i Sus-

pensão e prorrowiae de prazo con-
tratual. manou anotai; 1 Levantamento
de eauaorconvertido em d agita-ia pe-
lo motivo adiante tspecilicado, sendo
de todos os processos a seguinte ata-
criminação:

N. 3.000.194-A - 0. P, 41 de
Ide janeiro de 1955, da 5. G Edu-

cação, Cr$ 108.20,80 a favor de Nur-
berto de Ala:liara.

N: 2.033.265-52 •- O. P. 123 de
10 de fevereiro ie 195,, da 5 G.
Agricultura. Cr$ .19.535.tk) a Lavou de
:adro Bergamo da Silva.

N. 4.750276-a2 - O. P. 7 705
de 31 de dezembro de 1954 ,da 8 G.
educação Cr$ 5,.a,5.00 a liam de
Abalo Antt5nio D as..

N. 4350.275-52 - 0. P. 276
le 26 de fevereiro 'e 1935, da S
Finanças. Cr$ 19.515.30 a :aço. de
arederico Radriguez de Morais e pa-
troa.

3.000.193a - 0. 12 . i 850 de
9 de dezembro d	 954. da 8 G.
eIducaçào, Cr$ 75.474.90 	 ano, de
Norl Nunes.

N. 3.0009.311-54 - O P. 7 053
de 23 de de:embai de 1454 da S G.
Educação, Cr$ 24 480.00 a anum de
'ara Nunes.

N. 6.000.936-55 - O, P. 3f de
3 de janeiro de 1955, da 5 G. S..úoe,
Cr$ 12 000,00 a ',voe de 1solda

N. 6 000.959-55 - 0. P. 3 de
3 de Ianeiro de 1955. da 5, G. Smae,
Cr$ 11.998.80 a favor de Clike Mil-sue

ci Tribunal resolveu ordenar o ate"
aistro das despesas.

N. 1.047.751-55 - O. A. 261 de
16 de fevereiro 1e; 1a55. da 8 do
Prefeito. Cr$ Ha 00000, a lassa de
Rienzi Corria oemos.

14. 3.0001 011-5, - 0. A. 238 de
18 de fevereiro a '95`. da .3. G. edu-
cação, Cr$ 87300,01 a lavar de ~se
sie Soares Santos.

O aribunal resolveu ordenar o ren

g'stro dos ad.intamentos. •
N. 7,431.111-a4 - Of 65 do 12

de janeiro de 1955. da 8. G. Vi,
contrato firmado mire a Prefeitun
Cia. Auichar le Viação e Obras:

O Tribunal resolveu ordenar re-
gistro do contrato, aos termos do vota
do Sr. Ministro R aior

Voto do Sr. "itrestro laan Lins a
processo n. 7.4a 1.4-51.
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Finanças, Cr$ 102.960.00 • favor de
unval Lessa -de Vasconcelos e ou-

tros.
O Tribunal resolveu ordenar o re-

gistro das despesas.
N. 7.600.280-55 - O. A. 617 de

19 de fevereiro de 1955, da S. G.
Viação, Cr$ 60.000,00 a favor de Chris-
tiana Pereira Leite.

N. 1.048.899-9 0. A. 140 de
16 de fevereiro de 1955. da S de
! transporte Cr$ 1501300.00 a favo' de
Heloisa da Silva Marques,

N. 7.010.017-55 - O. A, 620 de
19 de fevereiro de 1955, da S. G.
Viação, Cr$ 25.030,00 a favor de Ed-
son Vassalo.	 -

N. 7.700.056-55 - O. A. 619 de
19 de fevereiro de 1955. da S. G.
Viação, Cr$ 12.500.00 a favor de Ira-
ct Cruz dos Santas.

14, 10.224-55 - O. A. 139 de
16 de fevereiro de 1955. da S. de Trans.
porte Cr$ 50.000.00 a favor de fer-
tuliano Monte:ro de Araújo.

O Tribunal resolveu orcenar o re-
gistro dos adiantamentos.

N. 104.750-55 - O. A. 262 de
16 de fevereiro de 1955, da 5. do
Prefeito, Cr$ 75.000,00 a favor de
!benze- Correa Lemos.

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro do adiantamento. nos termos do
voto do Sr. Ministro Relatar,.

Voto do Sr, Ministro leão Lira Fi-
lho no processo n. 104.750-55,

N. 5.000.946-f - Of. 342 de 16
de dezembro de 1954. da S. G. :me-
nor, levantamento de caução em nome
de Cacsa José Silvt - Confecções
S. A.

O Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento da caução feita pelo talão
n. 14.652-53 de acordo com as infor-
mações do Corpo Instrutivo e parecer
da Procuradoria.

N. t.094.121-r2 - 01, 1.126 de
22 de abril e:e 195 4, da S. G. Aduo--
atração, aposentdoria de Angelo Ce-
.est no:	 .

O Tribunal resolveu julgar legal a
Concessão da aposentadoria com os pra-
tentos anuais de Cr$ 21.873,60.

N. 4360.139-54 - Of. 186 de
7 de fevereiro de 1955, da S. G. Fi-
nanças. comprova rno du adiantamento
de Cr$ 2.500,00, feito a Miguel Al-
Serio Segundo da Fonseca.

N. 3.000.608-1.5 - Of. 170 de 26
de janeiro de 1955. da S. G. Educação,
comprovação do adiantamento de Cr$
400.000,00, feito a Mario- Afonso de
Ferreira Pontes limiar.

Trata-se de um contrato com a Cia.
Auxiliar de Viaçao e Obras para reves-
timentos alfalticos, em caráter de repa-
ração, das superficies pavimentadas da
cidade.

Nêle foram ibser-vados todos os dis-
positivos legais.

O Corpo Instrui:tio e a nobre Procura-
doria, entretanto, pedem uma da/gea-
da a fim de ser esclarecida a letra do
art go 246 do Regulamento Geral de
Contabilidade em aue se baseou o Sr.
Prefeito para dispensar a concorrência
pública.

Coerente com várirs manifestações an-
teriores .dispenso a diligencia alv-tra-
da e voto desde logo pelo registro
do contrato.

O que, em matéria de dispensa de
concorrência • é, a meu ver, imprescin-
cliva é ser a mesma explicitamente au-
torizada em - despacho do Sr. Prefeito.
Foi, exatamente, 4 que ocorreu na es-
pécie, conforme se vê de fls. 11 do
processo anexo. verbis: cDispensc a
concorrência pública na forma do arr.
2.246 do Regulamento de Contabdida-
7 de dezembro de 1954 - Aiim Pedro.)

Este despacho foi dado na exposição
inc que o Sr. Secretario Geral de Via-
ção apresentou ao Sr. Preftto as mo-
tivos pelos quais julgava necessária a
dispensa da concorrência pública. Desde
que esta última + enquadre em qual-
quer das letras do artigo 2-16, tenho sem-
pre entendida estar completo o deapa-
dm do Prefeito.

O Tribuna tem admitido a dispensa
da concorrência, desci, que expressa-
mente feita em despacho do Prefeito.
ate mesmo sem alusào ao respectivo
artigo do Cadgo ou do Reguiamento
Geral de Contabilidade.

Posso. sobre a matéria, citar um voto
rneo.no processo n. 7. 1.04.517-53. jul-
gado na sessão de 22 de setembrc de
1953, voto que foi aprovado pelo Ple-
nário e co qual assim me externei:

*Dispenso a diligência na parte ali-
mente a dúvála w.seitacia a propósito
do artigo 246 dc Regulamento Geral
de Contabilidade Pública, ao qual sem
duvida quis aladir, em seu despacho.
de 15 de junho de 1953. o Sr. Prefeito.»

Assim, pois, coerente com meus +otos
anteriores e cor a jurisprudência do
p„opno Triounal, dispenso a diligencia
e voto pelo regstro do contrato visto
haverem sido, como esse, observado ne-
le, todos os dispositivos levais.

Sala das Sessões. 3 de março de 1955
an Lins. Relatar,
N. 3.001.013-55 - 237 de 1P de

fevereiro de 1955. da S. G, Educa-
ção, Cr$ 50.000,30 a favor de Jaime
Gumes Flores.

N. 3.000.962-55 - O. A. 24( de
IS de fevereiro de 1955, da 5. G.
Eoueação. Cr$ 25.00,1,00 a favor de
lese Francisco da Silva.

N. 3.001.011-55 - O. A. 235 de
15 de fevereiro e 1955, da 5 G.
Educação Cr$ 15.000.00 a favor de
Cand dl Lúcia de Sousa.

N. 7.800.041-55 - 0. A. 6W de
1$ de fevereiro de 1955 da S. C.
lia França de Sousa.

N. 104.931 .55 - 0. A. 29S de
22 de fevereiro de 1955, da S do

a, n8 60.000,00 a lavai de Ars-
tidos da Costa Nxtueim.

O Tribunal resolveu ordenar o re
gistro dm adiantamentos.

N. 3.000.517-55 - Of. 14 de 29
de ianewo de 1955. de 5. G. Edu
cação. levantarnetto r e Canção ' em no-
me de Simacn ti Cia. Ltda.:

O 'I ribunal resolveu orrenar o le-
vantamento da caLçaa feita pelo talão
o. 11.087 de a Sedo com as infor-
mações do Carpo 'instrutivo e parecer
da Procuradoria.

N. 1.050 602-57 - Of. 5.80 1 de
5 de dezembro ee 1953, da S. G. Ad-

ministração, 'aposentadoria de Romão
Pereira Marcelo:

O Tribunal resolveu julgar legal a
concessão da aposentadoria com os pro-
ventos anuais de • Cr$ 26.040,00.

N. 1.027.676-52 - Of. 3.946 de
13 de ag&sto de 1953. da S. G. Ad-
ministração, refiaação de proventos de
Miguel jOse 'todrigues:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro da refixação de proventos em
Cr$ 18.240.00 anuais a partir de 5 de
dezembro de 1950.

N. 102.730-55 - Of- 389 de 26
de janeiro de 1955. da , S. do Tribunal
de Contas, comprovação do adianta-
mento de Cr$ 8.000.00, fe,to Vin.cios
Ferreira.

N. 101,880-55 - Of. 64 de 18
de janeiro de 19E5, da Câmara do Dis-
trito Federal, comprovação do adianta-
mento de Cr$ 600,00, feito Artur Luis
Pereira Gerhard.

N. 1.001.103-55 - Of. 152 de
19 de fevereiro de 1955, da S. G.
Acinunistração comprovação co adian-
tamento de Cr$ 10.000,00, leito a Amé-
rico de Jesus Latino.

N. 3.000.119-a5 - Of. 110 de
17scle janeiro de 1955, da S. G. Edu-
cação, comprovação do adiantamento
de Cr$ 1.480.00, %to a Fernando Ma:
dureira.

N. 3.000345-5; - Of. 163 de
24 de janeiro de 1955. da 5. G. Edu-
cação, comprovação do adiantamento
de Cr$ 9.500.00, feito a Elza Coelho
Saraiva de Freitas.

N. 3.000.611-55 - Of. 182 de
27 de janeiro de .955, da S. G. Edu-
cação, comprovação do adiantamento
de Cr$ 1.800.000.00. feito Maria de
Lourdes Ancora da Luz Sobral.

N. 3.000.614-3 - Of. . 178 de
26 de janeiro de 1955. da S. G. Edu-
cação. comprovação do adiantamento
de Cr$ 15.000.00, feno a Domingos
António de Lucca Sangenito.

O Tribunal , resolvm julgar boas e
legais as presentes comprovações de
despesas ordenando a expedição das
respectivas provisões de quitação.

N. 7.102.342-9 - 01. 1.00 Ode
16 de março de 1954, da S. G. Viação,
gontrato trmado entre a Prefeitura e
Cia. Auxiliar . de Viaçào e Obras:

O Tribunal r,solceu, nos termos do
voto do Sr. Relatar, mandar anctar
a suspensão e 'prorrogações dos prazos
contratuais. de ,acôrdo com as informa-
ções e parecer da trocuredoria	 •

N. 3.000.919 55 - Of. 106 de
14 de fevereiro de 1955, da S. G.
Educação. levantamento de caução em
nome de Simaco to Cia. Limitada:

O Tribunal remia u converter o jul-
gamento em Jiliitência, e acordo com
as informações e parecer da Procura-
doria.

Relatar Ministro João Lira Filho:
Foram relatados de. Sr. Ministro

lona Lira Filho os-rrocessole referentes
a 30 .P.. 6 0. A.. 5 Coimaras. 1 Le-
vantamento de caução, 1 Aposentadoria.
4 Comprovações de adiantamento, que
foram aprovados; 1 Prorrogação de
prazo para cumprimento de
mandou anotar: 1 0, P.. 2 Contratos,
registros recusadno 3 O. P.. 2 Con-
tratos, 1 Levantamento de caução e 3
Comprovações de adiantamento. con-
ema dos em ditai:leia peais motivos
;diante especificados, sendo de todos
as processos a •equinte dicrimina.ão:

N. 7.501.997-55 - 0. P. 53- de
12 d fvriro d 1955, da S. G. Viação,
Cr$ 996.715.e0 a favor de Sociedade
Brasileira de llrbimismo S. A.

N. 1.510.43-54 - 0. P. 3 365
Ae 31 de dezembro le 1954. da 5 G.
Financas. Cr$' 31.500,00 a favur de
'Cita Mareclino	 idal.

N. 1.321.99/54 - O P. 3.154
de 29 de dezembro de 1951, da S. G.

N. 3.000.658-55 - Of. 186 de 27
de janeiro de 1955, da 5. G. Edu.,
cação, comprovação do adiantamento
de Cr$ 100.000,00, leito a Alcides LOU,
renço Gomes,

N. 4.466.478-55 - Of. 88 de 19
de janeiro de 1955. da S. G. Finan-
ças, comprovação do adiantamento de
Cr$ 200.000,00 feito a Jaime da Costa.

O Tribunal resolveu julgar boa e
legais as presentes comprovações de des-
pesas oraenando a expedição das res.
pectivas provisões de quitação

N. 7.402.128. 53 - 01. 2.973 de
9 de dezembro de 1951. da S G.
Finanças, referente ao termo de Inves-
tidura firmado entre a Prefeitura e
Lidia Lopes AleiXo Salgado:

O Tribunal resolveu atender a so-
licitação, prorrogando o prazo par 30
dias, de acórdo tom o parecer da Pro-
curadoria e nos termos do voto do Sr.,
Ministro Relatar.

N. 4.014.279-54 - O. P. 3 07/
de 31 de dezembro de 1951. da S do
Prefeito. Cr$ 20.000,00 a favor de Alia-
dos Foot-Ball Club.

O Tribunal resolveu recusar o re-
gistro à despesa, nos termos do voto
do Sr. Ministro Relatar.
" Voto do, Sr. Ministro Joac Lira Filho
no processo n. 4.011.279-54.

A subvenção concedida, conforme a
letra do orçamento de 1951. destinou-
se a <Aliados Foot-Balla Cuba. A dis-
tribuição, todavia, conforme os autos,
seria a favor le *Aliados da Ilha do
Governador Futebol ;bibe». Não tenho
meio., nem há, por consiarar que o
beneficio que o beneficiário é aqueles
mesmo a que se referiu a letra orçamen-
tária. Pela reme a.

3 de março de 1955 - João Lyra
Filho, Relatar.

N. 7.030.043-53 - Of. 5 456 de
30 de dezembro de 19534 a S G.
Viação, contrato firmado entre a Pre-
feitura e Etec - Empresa de Terra-
plenagem e Engenha- ia Câmara Unia
tada:

O Tribunal resolveu recusar o re-
gistro ao contrato. aos termos do voto
do Sr. Ministro Relatar.

Voto do Sr. M nistra João Lira Fi-
lho no processo n. 7.030.013-53.

á agora, a recusa lo registro é inde•
linável, eis que não e arrolou o cré-

dito empenhado na relação dos residu-
os passivos.

3 de março de 1955 - João Lyra Filho,
Relatar.

N. 115.338-55 - Of. 728 de 17
de fevereiro de 1955, da 5, G. Ad-
ministração. contrato firmado entre a
Prefeitura e Manuel da Silva:

Visto. Pelo registro com fundamento
no item i e do art. 19 da Lei número
830. 3 de março de 1955. - João Lyra
Filho, Realtor.

N. 7.000.768 .54 - Of. 164 de 18
de janeiro de 1955, da S. G. Viação,
contrato firmado entre a Prefeitura e
Itapema Coméroo Engenharia Li-
mitada:

N. 4.116.476-52 - 01 3.172 de
31 de dezmbro d 1951, da S. G. Fi-
anças, contrato firmado nue a Prefei-

tura e Alexandre Manuel Cardoso de
Castilho e outros:

N. 6.Q35.211-51 - Of. 267 de 22
de janeiro de 1955. da . S. G. Saadi..
contrato firmado entre a Prefeitura e
Construtora Paugella Ltda.:

N. 4.015.394-55 - 01. 271 de 21
de fevereiro de 1955, da S. G. Finan-
ças, contrato firmado entre a Prefeitura
e Caixa Econômica Federal do Riu de
janeiro:

N. 1.015.429-55 - Of. 349 de 3
de março de 1955, da 5. G, Finanças,
;irmo aditivo firma& entre a Prefetu-
ra e Caixa Econômica do Distrito Fe-
deral:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
aistro dos contratos,

O Tribunal resolveu recusar o re-
gistro ao contrato, era tenros do voto
do Sr. M i nistro Relatar.

Voto do Sr. Mliistrc João Lira Fi-
lho no processo a. 203.065-52.

Pela recusa, eis que o aditivo Indis-
pensável à legalizaçae do ato lá nne
pode ser celebrado, ante o fato de
morte daquele que deveria ser um dos
seus subscritoree.

3 de março de 1955. - João Lyra
Filho. Relatar.

N. 4.013.817-54 - O. P. 70 de
17 de janeiro de 1955 da 5. do Pre-
feito, Cr$ 190.000,00 a favor de Ins-
tituto de Cinecologla da Universidade
do Brasil.

O Tribunal resolveu, nos termos de
voto do Sr, Ministro Relatar, con-
verter o julgamento em d ligência in-
terna para que seji ouvida a Procurado-
ria.

14. 4.013.016-9 -0. P. 2 926 de
29 de dezembro de 1954, da S. do Pre-
feito, Cr$ 100.000.00 a favor de Asso-
ciação Braaileira de Municleaos.

N. '4.013.369-24 - O. P. 2 959
de 30 de dezembro de 1954. da S. do
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1 O Tribunal resolveu ordenar o re,
glstro das despesas.

N. 2.001.459-51 - Of. 998 • dt
30 de dezembro de 1954, da S. G.
Agricultura contrato firmado entre a
Prefeitura e Itapema Comércio e En-
genharia Ltda.:

N. 7.426,287-54 - Of. 5.323 de
22 dedezembro de 1954, da S. G.
Viação, contrato firmado entre a Pre-
feitura e Cia. Auxiliar de Viação e
Obras:

N .3.005.689-54 - Of. 991 de
21 de agosto de 1954.da S. G. Edu.
cação,.. contrato firmado entre a Pre.
feitura e Noemia Bittencourt da Costa
Lemos:

N. 6.037.348-53 - Of. 4 571 di
dedezembro de 1954, da 5. G.

Saúde, contrato firmado entre a Pre-
feitura r Sociedade Instalações Téc.	-
nicas Ltda. (S't Ltda.:

N. 3.005.698-54 - Of. . 1.000
23 de ageisto de 1954, da S. G.
Educação, contrato firmado entre a
Prefeitura e Isabel Coutinho da Silva:

O Tribunal resolveu ordenar o re•
listro dos contratos.

N. 4.80166234 .,- Of. 371 de
29 de dezembro de 1951. da S. G.
interior levantamerto de canção em
nome de Albino Castro Comércio e
Inclastria S. A.:
.0 Tribunal resolveu ordenar o le-

vantamento da cauçan feita pelo talão
n. 14.649-53 de acordo com as infor-
maça-s do Corpo Instrutivo e parecer
la Procuradoria.

N. 5.000.209 . 55 - Of. 65 de 9 de
fevereiro de 1955. da S. G. Interior,
levantamento de caução em nome de
Morais Alves - Fornecimentos e Con-
'receies Ltda.:

O Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento da caução feita pelo tala°
n. 14.650-53 de acendo com as infor-
mações do "Impo Instrutivo e parecer
da Procorvirria.

N. 1.010.915-54 - C/f. 4 409 cl

*5 de novembro de 1954, da S. Ckal
achninictracão. jubilação de Proibia
'ovina Penetrar

Prefeito Cr$ 600 000.00 a favor de
Orquestra Sinfônica Brasileira.

O Tribunal resolveu converter o Jul-
gamento em diligência, de acôrdo com
as informações.

• N. 7.200.698-54 - Of. 1.987 de
26 de novembro de 1954.da S. G.
Viação, contrato firmado entre a Pre-
feitura e Empresa Brasileira de Acuas
S. A.

O Tribunal resolveu nos termos do
voto do Sr. Ministro Relator. converter-	 .
0 julgamento em diligência de autdo
com o parecer da Procuradoria.

Parecer da Procuradoria no processo
n. 7.200.693-54.

Volta este processo da diligência or-
denada por êste Egrégio Tribunal nos
tèrmos do voto do eminente Sr. Minis-
tro Relator (fls. 13.)

Essa diligencia parece-nos cumr.z.ida
com o termo adtivo de retificação de
fls. 15, onde se encontra completa. a
exigência do Regulamento Geral de
Contabilidade 2ública, art. 775. letra f.

Não há, aqui, questionar sôbre reajus-
tamento de preços unitários referentes a
materiais e serviços não previstos fio
edital de concorrência ou, melhor no
contrato de que 4 ele integrante,

Essa hipótese acorreu no processo
n. 7.218.353-54, entre a Prefeitura e
a Sociedade Industrial Tetracap Ltda.
conforme, em seu voto a respe,to. acen-
tuou o Sr. Relator Ministro Pedro
Firmeza.

Aqui, porém, o edital de concorrên-
cia, parte integrante r.:ci contrato. é
expresso.

(5-1 - Os preços unitários propos-
tos poderão ser najustados caso haja
variação dos preços elementares de ma-
terial e mão de obra constantes da pro-
posta .»
• Em conseqüência, o reajustamento po-
deria compreender, como cdrnpreendeu,
todos os preços unitários contratante

• oferecidos em sia nroposta vencedora.
da qual decorreu o contra to de 24 de
novembro de 1952, junto à parte final
deste processo.

Entretanto, de conformidade com o
já mencionado voto do Exm.* Senhor
Ministro Pedro Firmeza, na aludido
processo número 7.218.353-54, pare-
ce-nos. impôr-se nova- diligência para:

1.o Enviar-se uma demonstração es-
pecificada das despesas, já efetuadas
por conta do empenho contratual, de
modo a. verificar-se o respectivo saldo:

2.• - Promover-se, tanto uanto pos-
sivel. a previsãço ETAOlacporúa
sive!, a previsão dos gastos decor-
rentes da majoração dos preços uni-
tários, de modo a comprovar-se ue
étes não ultrapassam o saldo, acaso
existente, no dito empenho contratual

Realmente, essas duas informações.
de acôrdo com a decisão déste Tri-
bunal, se impõem, a fim de ue se
possa comprovar a existência de recur-
sos disponiveis para atendei ao na

a.

	

	 justamento pactuado no termo aditivo
de lis. 2 e 3. •

Esta é a nossa opinião, salvo me-
/bor juízo.

Sala da Procuradoria, 25 de feve-
reiro de 1955. - Edgar de Arruda

N. 7.405.178-54 - Of. 3.239 de
II de agõsto de 1951. da S G. Via-
ção. contrato firmado entre a Prefe'•
tora e Pedreira de Viegas Limitada

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos termos
do voto do Senhor Ministro Rein-
tOr.

Voto do Senhor Ministro Trino Lira
Filho no Processo n • 7.405 178-54 -

O parecer do douto Procurador
Edgar Arruda deve ser publicado por
era/nitrir n*nina thitnna de leitora mal-
ampla. Adoto o pensamento nele ex-

pasto. Em diligencia. - 3 de março
de 1955. - João Lgra Filho - Re-
lator.

Parecer da Procuradoria no Pro-
cesso manieto 7.405 18 .54 -

Este processo diz respeito ao firmo
de responsabilidade assinado pela fir-
ma - Pedreira Viegas Limitada -
para exploração a fogo de uma pe-
dreira situada, no Distrito Federal, à
estrada do Viegas. número 599.

Teve o seu julgamento convertido
em diligência, na sessão de 7 de ou-
tubro de 1954 (fls. 8), para ue, no
tocante ao prazo. fôssem harmoniza.
das as cláusulas 2.a e 8.a.

Retorna, agora, o processo com o
termo aditivo de ra-retificação de (Ci-
lhas 9 e 10, devidamente publicados
e remetidos a este Tribunal, nos pra-
zos legais. tendo tido, antes a sua
minuta aprovada pela autoridade com-
petente.

-Manifestando-se sabre esse termo
aditivo, informa a Instrução ter-se
^marido, inonortunamente. a diligên-
cia, porque nele se (fixa o prazo de
vigência até o fim do corrente me-
deio, o que excederá o limite má-
ximo de seis meses estabelecidos para
IS licenças a titulo precário».

Parece-nos haver equivoco nessa In-
formação.

A matéria - exploração de Pedrel-
-as "-está regulada no Código
Obras (derreto n.° 6.000. de 1 de
Turno de 1937), onde, em findos di-
nersos é examinada, conforme se trata
Ir exoloração para fins comercia', ou
'ndustriais (art. 507 e segvintrs)
'ara fins particu l lres (art. 610 e se.
nintes) ou. ainda, para abertura de
ogradouro por particular (art. 635 e
-eentntes).

No que tanne ao prazo de licencz
- ara a exploracão. se esta visa a fin.
•nmerciais ou inclo orre, gulirg
ancrto é o artino 599. determinando•

wAs licenças para explorar so seta',
--more por prazo fixo e não ene-
4ente de fim do tsercicio em que

elas concedidas».
Ao contrário, o prazo poderá, em-

bora «fixo', ultrapassar de seis me-
ses, só podendo exceder do ano do
cexercicio.>

Quando a exploração objetiva «fins
particulares>, ai sim, o prazo não será
maior de seis 161 meses, conforme
determina o PI do art. 630:	 •

Oprazo é independente de fim
de exercido e não poderá ser superior
a seis meses, podendo ser, entretanto.
prorrogado, a juizo da Diretoria . de
..ingenharia.>

Ora, pela modificação introduzida
pelo termo aditivo» o prazo de sua vi-
gència será até o fim do corrente exer-
ceio, a conta da data do registro.>

Cimo, afinal. os contr, tos adminis-
trativos Só Se tornam perfeitos C eXe-
QUiVetS Com o respectivo e competen-
te registro neste Tribunal, pode-se
afirmar que a licença consubstanciada
no tèrmo do fls. 2-4, embora lavrado
e assinado no ano passado, só se re-
putará concedida, se o mesmo termo
vier a ser registrado já. agora. no cor-
rente ano de 1954. podendo. assim. di-
zer-se, como, se disse, que o prazo
Iria (até o fim do corrente exercido».
isto é da exercido de 1955.

Entretanto, nada. obstante a corre-
ção feita pelo aditivo na cláusula 8a.
onde se preceitua que a licença é ton•
cedida .até o fim do corrente ano»:
Essa (corrente ano> era e é o de
1954. quando foi assinado o firmo ori-
ginal. Briga isso, portanto, com a
correção resultante do aditivo, pela
qual a licença vigorará ode o fim do
torrente exercido», Que Sé pode ser
J de 1955.

Parece-nos, em conseqüência, que o
processo deve ser mantido eia diligen
da para o fim de suprimir-se a clau-
sula 2a. eis que a questão do prazo
ou da vigência da licença passará a
regular-se, exclusivamente. pelo dispôs-
to na cláusula primeira (Ia.) do ter-
mo 'aditivo.

Sub censura
Sala. da Procuradoria.. em 26 de fe-

vereiro de 1955. - Edgard de Ar-
ruda.

N. 7.800.013-55 - Of. 199 de
21 de jane1ro de 1955, da ' S. G.
Viação, kvantamento de caução em
nome de Itapema Comércio e Enge-
nharia Ltda.:

O Tribunal resolveu converter o jul-
gamento em dil.gência, de acôrdo com
a informação e parecer da Procura.
dona.

N. 2.000.029-55 - Of. 22 de 27
de janeiro de 1955, da Procuradoria
Geral, comprovação do adiantamento
de Cr$ :300.00, feito a Paulo de
Mora:s Lopes.

N. 1.004.763-55 - Of. 530 de
29 de janeiro de 1955, da S. G.
Administração. comprovação do adian-
tamento de Cr$ 9.500 00, feito a Ade-
mar de Campos Caldas Filho.

O Tribunal resolveu converter o jul-
gamento em diligência, de ai:6rd° com
as informações.

N. 6.000.106-55 - Of. 520 de 16
de fevereiro de 1955. da S. G. Saúde,
comprovação do adiantamento de Cr$
3.00000, feito a Aurélio Avelins de
Novais.

O Tribunal resolveu converter o Jul.
gamento em diligência interna para
que sela ouvida a Procuradoria.

Relator Ministro Gama Filho:

Foram relatados pelo Sr. Ministro
Gama Filho os processos referentes a
21 O .P., 4 Contratos, 2 Levantamen-
ti de cauçôn, 1 Jubilação, 2 Aposen-
tadorias, Refixaçâo de proventos de ina-
tividade, 13 Comprovações de adianta-
mento, que foram aprovados: 4 Com-
provações de adiantamento, convertidos
em diligência pelos motivos adiante es-
pecificados, sendo de todos os proces-
sos a seguinte discriminação:

N. 5.301.925-54 - O. P. 181 de
31 de amásio de 1954. da S. G. In-
terior, Cr$ 16.218.00 a favor de Aze-
mar Comércio e Representações Ltda.

N. 100.946-55 - O. P. 128 de
11 de dezembro de 1954, da S. de
Transporte Cr$ 16.000.00 a favor de
Manuel Maninho Secco e outros.

N. 100.783-55 - 0. P. 733 de 31
de dezemIro de 1954. da 5 de Trans-
porte Cr$ 65.100.00 a favor de Ivan
de SOI.SR.

N. 6.000.960-55 - 0. P. 7 de 3
de janeiro de 1955. da 5. G. 5a4cle.
Cr$ 22.000.00 a favor de Clube Mi
!irar.

N. 6.000.934-55 - O. P. 35 de
3 de lancho de 1955. da S. G.
Saúde. Cr$ 20372.00 a favor de Ma
rja Luiza Brandon Schilles e outros

N. 6.026.778-54 - O. P. 2.97?
3e 30 de dezembro de 1954. da . 5
do Prefeito. Cr% 30 000.00 a favor de
União Social Feminina.

N. 6.015.237-54 - 0. P. 2.966
de 30 de dezembro de 1959. da S.
do Prefeito. Cr$ 20.000.00 a favor
de Tenda Espírita Filhos de Oxalá

N. 6.005 054-5* - O. P. 4.844
de 29 de dezembro de 1954. da S. dn
Prefeito, Crl, 100 000,00 a favor de
Orfanato Santo Antônio.

N. 6 014.108 54 - O .P. 403 de
18 de lantim de 1955. da 5. G
Saúde. Cr$ 30.700.00 a favor de Di
versos.

N. 100.943-55 - O. P. 727 de
3 Ide dezembro I de 1954. da 5. de
Transporte, Cr$ 16.500.00 a lavor
Lazaro Luis Freire de Andrade e ou-
troa..

N. 81.722-54 - 0. P. 726 de
31 de dezembro de 1954, da 5. de
Transporte. Cr$ 21.650,00 a favor de
Paulo Pe,xoto Rocha e outros.

N. 5.000.088-55 - 0. 1'. 22 de
26 de janeiro de 1955, da 5. G.
Interior, Cr$ 19.760.00 a favor de
S. A. Técnica Murray de Organiza-
ção e Mecanização.

N. 4.013.590-51 - 0. P. 2.956 de
30 de dezembro de 1951, da 5. do
Prefeito Cr $20.000,00 a favor de
Academia Carioca de Letras.

N. 1.514.682-54 - O. P. 3.362
de 31 de dezembro de 1951, da S. G.
Finanças, Cr$ 21.060 00 a fas. or de
Jorge Martins de Arauto.

N. 717.530.54 - O. P. 2.936 de
30 de dezembro de 1954, da S. ehr "-
Prefeito. Cr$ 60.000.00 a favor de
Confederação de Pugilismo.

N. 4.013379. 54 - O. - P. de
31 de dezembro de 1954. da S. do
Prefeito Cr$ 50,00000 a, lavor
Sociedade de Homens de Letras do
Brasil.

N. 1.013.500-54 - O. P. 3.006
de 31 de dezembro de 1954, da 5. do
Prefeito. Cr$ 50.000.00 a favor de Ma
triz de Santa Teresa.

N. 4.011.947.54 - O. P. 2.952
le 30 de dezembro de 1954. da S. do
Prefe'to, C,r5 60.00000 a favor de
0e:ter:vão Metropolitana de Futebol.

O Tr'littrotl resolveu ordenar- o et-
jistro das despesas.



— 1888 Sábado 2 DIÁRIO OFICIAL (Seção II)	 Abril de 1955
_

CONSELHO DE RECURSOS;
FISCAIS

Veto do Sr. Ministro Gama Filho
no • processo a. 4.013.947-54.

-A beneficiária tem sua personalidade
juridica instituida e reconhecida na for-
ma do Decreto-lei n. 3.199 de 14 de
abril de 1941,

Pelo registro.
3 de março de 1955. -- Gania Filho.

Relator.
N. 13.437-54 — O. P. 203 de

3 de dezembro de 1954. da S. G.
Interior, Cr$ 500.000.00 a favor de
Confederação Brasiliera de Pugilismo.

D Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro cts despesai nos tèrmos do voto
do Sr. Ministro Felator.

Voto do Sr. Ministro Gama Filhb
no processo n. 136.437-54.

A beneficiária tem sua personalida-
de luriclica instituída e reconhecida na
forma do Decreto-lei n.' 3.199 de 14
de abril de 1941.

~Pelo registro.
3 de março de 1955. — Cama Filho.

Painter.
N 4.940.552-53 — O. P. 3.201 de

31 de dezembro de 1954, da S. G.
Finanças. Cr$ 10.117.50 a favor de
M. G. Piscinas.	 ..
. N. 6.00.954-55 — 0. P. 13 de
3 de janeiro di 1955, da S. G. Saú-
de Cr$ 20.000.00 a favor de Clube
Militar,

O Tribunal resolveu julgar legal a
concessão da Jubilação com os proven-
tos anuais de Cr$ 86.880.00.

N. 1.004.9W-51 — 01. 2.984 de
12 de agõsto de 1954, da S. G.
Administração. aposentadoria de Do
mitigas lese Pereira:

O tribunal resolveu julgar legal a
concessão da aposentadoria com os
proventos anuais de Cr$ 22.800,00.

N, 1.033.51:4-53 — Of. 1.132 de
19 de mallo de 1954, da S. G. Ad
miuistração. aposentadoria de Leoa°,
lihorbre Belo:

O Tribunal resolveu julgar legal a
cutteessau da aposentadoria com os
travemos anuais de .11.756.00.

N. 1.032,802-52 Of. 755 de
12 de levere.ro de 1954. da S. G.
Administração, retixação de proventos
de Raphael Pelosi:
&ire tia refii:ação de proventos em
Cr$ 62.214.00.

N. 1.320.0-12-54 — Of. 1.892 de
17 de novembro de 1951, da Cintam
da Distrito Federal. comprovação do
ad:antamento de Cr$ 200.000,00, fei-
to a Murilo Menezes da Costa

N. 2.032.502-54 — Of. 125 de
ia de fevereiro de 1955, da S G.
Agricultura. comprovação do adianta
mento de Cr$ 12.00000, feito a Pauli?.
César Lavrador.

N. *1.112.659-55 — Of. 66 de 17
de ianeito de 1955. da 5. G. Finan-
ças comprovrção do adiantamento de
Cr$ 6.1100.00, feito a Isabel da Ro-
cha Leso.

14. 9.080.366-55 — Ot. 40 de 2
de fevereiro de 1955. da S. do Con
selho de Decursos Fiscais, por conta
da verba 102-3430: comprovação do
.adiantamento de Cr$ 118.000.00. tece
Ilido por Ilka Bustamante de Cerva
lho Aranha:

N. 3.000.678-55 — Of. 193 de
24 de laneiro de 1955. da S. G.
Educação. romprovaçâo do adiantamen-
to de CrS 6.000.00. feito a Maria
da Glória Teixeira de Carvalho.

N. 4.112.660-55 — Of. 86 de 19
de Janeiro de 1955. da 5. G. Finan-
ças, romnmvaçÃo doadiantamento de
Cr$ 75.0M 00. feito a Augusto Fran-
cisco de SOIMa

N. 4,800.475-55 — 01. 215 de 14
de fevereiro de 1055. da S. G. Finan•
ene. ervinéiwarso do adiantamento dr
Cr$ 700 00, feito a Breno dos San-
tos júnior.

DT. .1.014.877-55 — Of. 61 de 18
de janeiro .cle 1955, 'da Cámaar do
Distrito Federal, comprovação do adi-
antamento de Cr$ 35.000,00; feito a
Joaquim Carda Bastos. - •

N. 1.002.892-55 — Of. 102 de
18 de janeiro de 17955, da S. do
Prefeito, comprovação do adiantamen-
to de Cr$ 6.000.00, feito a Maria
Madalena Soares de Nieto.

N. .2.031.652-54 — Of. 634 de
de setembro de 1954, da S. G.

Agricultura. comprovação do adianta-
mento'cle Cr$ 150.000,00, feito a Wel-
:km.1r Golgerg.

N. 4.000.008-55 — Of. 503 de
12 de janeiro de 1955. da S. G. Edu-
cação. comprovação do adiantamento
de Cr$ 100.000.00, feito a Luis Car-
los Peixoto de Castro. 	 •

N. 6.035.663-59 — Of. 979 de
7 de fevereiro de 1955, da S. G.
Saúde, comprovação do adiantamento
de Cr$ 12.500,00, feiio a Adair dos
Santos Menezes.

N. 6.003.123-55 — Of. 110 de
29 de janeiro de 1955, da S. G.
Saúde, comprovação do adiantamento
de Cr$ 75.000.00, feito a Pedro Paulo
de Paiva Antunes.

O Tribunal resolveu julgar boas e
legais as presentes comprovações de
lespesas ordenando expedição das
respectivas provisões de .uitação.

N. 1.006.241 .55 — Of. 638 de
10 de fevereiro de 1955, da S. G.
Administração, comprovação do adian-
tamento de Cr$ 1.500,00, feito a Ci.
Iene Lopes de Abreu.

N. 1.00.759-55 Of. 529 de
29 de janeiro de 1955, da S.G. Ad-
ministração. comprovação do adianta-
mento de-Cr$ 9.500.00. feito a Maria
Heloisa de Bittencourt.

N. 1.006.606-55 — Of. 639 de
10 de fevereiro de 1955. da S.G. Ad-
ministração. comprovação do adianta;
mento de Cr$ 75.000.00. feito a Vic.
tor Orlando Benincasa.

	

N. 1.005.278-55	 Of. 586 de
4 de fevereiro de 1955. da S.G. Ad-
ministração. comprovação do adianta-
mento de Cri. 5.000.00. feito a Eu-
-0Mo de Araújo Ravache.

O Tribunal, resolveu converter o
•rl'i mento em d•ligéncia. de acórdo
-om as inkrmaçói..

E nada méis havendo a tratar, para
mnstar. lavrou-se a presente ata. ue
vai subscrita e assinada. Eu. Arthur
lichello, Serrei:iria. do Tribunal, a
-nbscrevi. — Benjamin Reis Júnior —
?residente.

Das Plantas Utels
DICIONÁRIO
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PAUTA DE JULGAMENTO PARA A
SESSA0 DE 11 DE ABRIL Dê:

1955
Pedidos de Reconsideraçõas:

N. 217— Processo número 4.612.713
e 1950 — Requerente Solte e Ruim-
ante Vague Ltda. — Requerida: —

O Conselho de Recursos Fiscais —
Relator: — Conselheiro Alberto Woolf
Teixeira.

N. 243 — Processo n. 4.307.700 de
1952 — Requerente: — A Fazenda ao
Distrito Federal — Requerido: — O
Conselho de Recursos Fiscais — In-
teressada: — Cia. Brasileira de Ener-
gia Elétrica — Relator: — COn3e1:1ei-
ro Anyérto Woolf Teixeira.

N. 247 — Processo n. 4.938 225-53
— Requerente: — A Fazenda do Dis-
trito Federal Requerido; — O Con-
selho de Recursos Fiscais — Ione:co-
ado: — Isaac lanovsky
C onselheiro Osvaldo Romero.

N. 252 — PrOCeSSO n 4.301 991-52
— Requerente: — Cia. de Caris, Luz
e Fárça do Rio de Janeiro Ltda. —
Requerido: — O Conselho de Reaur-
soa Fiscais — Relator: — Conselhei-
ro Vasco Borges de Araújo.

N. 253 — Prresso n. 4.301 942-52
—Requerente: — Cia. de Carris Luz
e Força do Rio de Janeiro Ltda. —
Requerido: — O Conselho de Recur-
sos Fiscais — Relator: — Conselhei-
ro — Vasco Borges de Araújo.

N. 1.511 — Processo n. 4.925 577
de 1952 — Recorrente: — Pad or la e
Confeitaria Brasiluso Ltda. .- Re-
corrido: — Departamento da Renda
Mercantil — Relator: —• Consalheiro
— Alberto Wool/ Teixeira.

Recursos:
N. 1.557 — Processo n. 4 520 951

de 1954 — Recorrente "e:c-oficio 1:
— Diretor do. Departamento de Ren-
das Diversas — Recorrido: — fitos
Augusto Guilherme Stumm — Rela-
tor: — Conselheiro Vasco Borres de
Ara újo.

N. 1.657 — Processo n 4 i50 999
de 1954 .._ Recorrente: — Reck, (:les
de Cia. Ltda. — Recorrido: — Depar-
tamento da Renda Mercantil — Re-
'ator: — Conselheiro Osvaldo Rome-
ro.

N. 1 694 — Processo n. 4 1103 461
de 1949 — Recorrente 'ex-ntrieto”:
— Diretor do Donartamento de Ren-
das Diversas — Re	 — Ernosto
da Silva Pereira — Relator: 	 Con-
selheiro Juvenal da Silva Azevedo.

N. 1349 — Processo n. 4 626.553
de 1953 — Recorrente: — Olyinplo

PORTARIA N. o 58
De 30 de março de 1955

O Diretor do Montepio dos Ernpre
gados Municipais resolve, usando das
atribuições que lhe confere o aflige
Ss, do Decreto número 8.233, de 13
de setembro de 1945, tendo em vista
o que consta do processo na 305.71.
de 1955, e de acôrdo com o disposta
no item II, da Portaria 21.• 393, de 8
de dezembro de 1954, determinar se-
jam transferidos para o 2" trimestre
que terá inicio no mês de abril pró-
ximo, os saldos verificados nas cotas
trImtstrals das dotações orçamenta-
sias do corrente exercício.

Celso Furtado de Mendonça
Diretor

PORTARIA 14.° 59
De 30 de março de 1955

O Diretor do Montepio dos Emre
gados Municipais resolve, usando das

Domingues Pinto Júnior — Recorrido:,
— Departamento de Rendas Diversas
— Relator: — Conselheiro °sentido
Ramero.
N. 1.752 Processo n. 4.944.457

de 1933 — Recorrente: — V. Costa &
Mala Ltda. — Recorrido: — Depar-
tamento da Renda Mercantil — Re-•
ator: — Conselheiro Juvenal da $.11-:
vis Azevedo.

N. 1.786-- Processo n. 1.93t 558
de 1954 — Recorrente: — S. A. Fá-
brica de Tecidos Werner — Recorri- 1
do: — Departamento da Renda Mer-
cantil — Relator — Conselheiro Ju-
venal da Silva Azevedo.

N. 1.818 — Processo n. 4.515 679
de 1954 — Recorrente: — Odirce
Edesia Machado — Recorrido: --
Departamento de Rendas Divarses —
Relatar: — Conselheiro Oswaldo Rc-
mero,
N. 1.823 — Processo ri. 4.;12 894

de 1952 — Recorrente °ex.-officio":
— Diretor do Departamento de Ren-
das Diversas — Recorrido: — Manoel
Carlos — Relator: — Conselheiro —
Oswaido Romero.
N. 1.830 — Processo n. 4.514.462

de 1954 — Recorrente "ex-officio":
— Diretor do Departamento da Ren- .
das Diversas — Recorrida: — Fo-nestl-
na Lisboa Sten. — Relator: — Cense-
lheiro Oswaldo Romero.
PAUTA DE JULGAMENTO PNRA A

SESSAO EXTRAORDINÁRIA
DE 12 DE ABRIL DE 1955

O Conselho de Recursos Flanais re-
solveu realizar, no próximo dia 12 de
abril do corrente ano. as 13,30 noras,
unia Sessão extraordinária para jul-
gamento de remrsos adiados das ses-
sões ordinárias anteriores.

DESPACHO DO SECRETARIO

Expediente de 31 de março de 195

Elmano Mendes da Cosia — Matri-
cula 61.114. solicita abono de faltas
verificadas nos dias 28. 29 e 30 de..'
meço de 1955, por motivo de doença.;,:
— Abono as faltas (Lei 759). —•
Imar Carvalho do Amaral — Secretá- •
rto.

DESPACHO DO PRESIDENTE

Expediente de 1 de abril de 1955

N. 500.001-55-CRF — Of. número
81 .-CRF. de 1 de abril de 1955-- Gra-
titcações por função referentes ao
mês de abril de 1955. — Aprovo.
Faça-se o expediente.

PIO BORGES
Vol.!

Preço: 100.00
A Vendai

Seção de Vendas. Av. Rodrigo.
Alves, I

Agencia I: Ministério da Panado

Mescle-se' a Pedidos pelo
de Reembolso P

as

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS

atribuições que lhe confere o artigo
9, do Decreto número 8.233, de 13
de setemoro de 1945 e de acordo com

parecer emitido pelo Serviço Me-
dito-Social déste Montepil, conceder
dezesseis 1113t dias de licença, a par-
tir de 15 de março de 1955, nos ter=
noa do artigo 153, do Decreto-lei Mi-
nero 3.779, de 28 da outubro de 1941,
'ab Arquivista, padrao "K" — Danton
athayde Pertinho, matricula na 725.

Celso Furtado de Mendonça
Diretor

PORTARIA N.o 80
De 30 de março de 1955

O Diretor do Montepio dos Empre-
lados Municipais resolve, usando das
atribuições que lhe confere o artigo
9 1, do Decreto número 8.233. de 13
de setembro de 1945 e de acárdo com
o parecer emitido pelo Serviço Médi-
co-Social. dast° Montepio, conceder
quinze (15) dias de licenN, em pror-
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rogação, a partir de 17 de Março de
1955, nos termos do artigo 156, do
Decreto-lei ria 9.770, de 28 de outu-
bro de 1941, ao Oficial Administrativo,
classe °J" - Deleita Maria de 011-
teira da Silva, matricula n.• 203.

Celso Furtado de Mendonça
Diretor

PORTARIA Na 80
De 30 de março de /955

O Diretor do Montepio dos Empre-
gadas Municipais resolve, usando das
atribuições que lhe confere o artigo
9.0, do Decreto número 8.233, de 13
de setembro de 1945 e de acórdo com
o parecer emitido pelo Serviço Médi-
co-Social, deste Montepio, conceder
trinta e sete (37) dias de licença, a
partir de 10 de março de 1955, nos
termos do artigo 153, do Decreto-lei
n.° 3.770, de 28 de outubro de 1941.
combinado com o artigo 38, do Decre-
to-lei n.0 9.558, de 8 de agósto de
1946, ao Oficial Administrativo extra-
numerário mensalista, ref. e.1" -
Agostinho Pereira, matrícula ne 327.

Celso Furtado de Mendonça
Diretor

PORTARIA N. 62
De 30 de março de 1955

O Diretor do Montepio dos Empre-
gados Municipais resolve, usando das
atribuições que lhe confere o artigo
9e, do Decreto número 8.233, de 13
de setembro de 1945 e de acônito com
o parecer emitido pelo Serviço Médi-
co-Social, deste Montepio, conceder
trinta (Xe dias de licença, inicial, a
partir de 19 de março de 1955. nós
termos do artigo 153, do Decreto-lei
p .• 3.770, de 28 de outubro de 1941,
ao Artífice, padrão 'I" - Lula AU-
Vasto Gonzaga, matricula n.° 305.

Celso Furtado de Mendonça
Diretor

PORTARIA Na 63
De 30 de março de 1955

O Diretor do Montepio dos Empre-
gados•Municipais resolve, usando das
atribuições que lhe confere o artigo
9 0, da Decreto nelmero 8.233, de 13
de setembro de 1945 e de am5rdo
o parecer emitido pelo Serviço Medi-
co-Social, deste Montepio, conceder
trinta (30) dias de licença, a partir
de 14 de março de 1955, nos termos
do 'artigo 153. do Decreto-lei n.° 3.770,
de 28 de outubro de 1941, ao Técnico
de Divulgação, padrão "M" - Maria
Pastora Leite Oliveira, matrícula nú-
mero 641.

Celso Furtado do Mendonça
• Diretor
-

mitpediente de 31 de março de 1955
DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 322.853-54 - Antônio Mário de
Menezes - Exclua-se do quadro de
contribuinte do Montepio o ex-servi-
dor António Mário de Menes matrí-
cula n.o 15.849, tendo em vista o dis-
posto eo art. 44 I 2e. do Decreto nó-
nero 397 de 9 de inalo de 1930, sem
embei ce:, das providências caofveis
quanta a cobrança do débito de em-
préstimo.

N. 305.660-55 - Mercedes Alves
Ramos - Deferido.

N. 305.243-55 - José Alves Farias
N .305.326-55 - A. T. Tavares.
N. 305.436-55 - Otto Oficina de

Precisão.
N .302.912-55 -

pregados Municip
N. 302.640-55 -

pregados Mumeip
N. 327482-54

tiO Brasil S. A.
N. 327.981-54

do Brasil S. A.
N. 306.144-55

Limitada.
N. 3e5.523-55 - Manoel Augusto

•e Almeida - Pague-se.

DESPACHO DO EIS DA CAR-
TEIRA DE PENSOES X AUSILIOS

(M-41)
Processos:

N. 304.849-55 - Manoel Pereira
Júnior - Compareça D. Maria Cy-
príana Pereira, acompanhada de seus
filhos Elias e Edir, munida de sua cer-
tidão de casamento e prova de exclu-
são dos cinco filhos mencionados na
certidão de óbito do ex-contribuinte.

N. 305.093-55 - Luiz Ferreira Aran-
tes - Compareçam munidas da prova
de exclusão do mencionado na certi-
dão de óbito do sexecontribuinte.

N. 304.482-55 - Ary Gomes -
Compareçam Moema e Maria Regina.

N. 304.831-55 - Jayne Baptista -
Compareça o pensionista Gilberto.

N. 302.596-55 - Alfredo Siqueira
- Compareç o pensionista Paulo.

N. 301.505-55 - Sebastião Francis-
co Xavier - Compareçam as senho-
ras: Artenzina, Altaide, Glória e Ire-
ne.

N. 305.325-55 - Affonso Luiz Fer-
nandes da Cunha - Junte os titulos
de pensionistas.

N. 303.570-55 - Raul Pauline Mon-
teiro - Compareça munida da prova
ele exclusão de Diva e das certidões
de emito e de casamento das duas pri-
meiras espósas do ex-servidor.

N. 305.392-55 - Margarida Fran-
:esto das Chacais.

N. 305.184-55 - Elpídlo Gomes de
Carvalho.

14. 304.745-55 - Nair Cravo Rimo.
N. 305.414-55 - Ruy Pinto de An-

drade.
N. 308.094-55 - Arllndo Justino de

Souza.
N. 305.094-55 - Regina Freire Car-

valhal.
N. 304.870-55 - Jurema Alves Ma-

chado.
- Compareça urgente.

DESPACHO DO DIRETOR

Expediente de 1 de abril de 1955
N. 305.524-55 - Empresa Eras!-

leira de Construção S.A. - Pague-se,

DESPACHO DO CHEFE DA CAR-
TEIRA DE PENSÕES E AUXt-
LIOS (M-41)

N. 306.081-55 - Palrara Nadaes
Fernandes Arem). - Compareça mu-
nida de sua cert'dão de casamento e a
prova de exclusão de Alair.

N. 304 369-55 - Decio Ribeiro da
Sava. - Compareça D. Ardia da
Custa Silva, munida de seu titulo de
nensionista, bem como, o do seu filho
Vicente.

N.. 305.485-55 - Clemente Soares
de Azevedo. - Compareça, munido do
oeiginal da certidão de nascimento de
Vaidinéa.

N. 306 037-55 - Maria Salgado
Alves Correta. - Compareça, munido
de sua sertidão de casamento e de
un selo hospitalar.

N. 303.297-55 - João dos Santos.
Comnarera D. Laurinda acom panha-

4 de Ol inda e Maria de Lourdes.
N. 305 466 . 55 - Manoel Vieira

F zl.rinho. - Compareça a pensionis-
ta Dilce.

N. 305.744-55 - ClImaco Anésio
ia Costa.

N. 303.789-55 . - Thesifilo Francisco
n.onçalves.

Isl. 305.938-55 -
de Souza.

N. 304,882-55 -
Paula.

N. 305.184-55
de Carvalho.

N. 300.667-55 -
Pimentel.

N. 305.531-55 -
Valença.

N. 301.558-55 -
Pereira.

- Compareça Urgente...

Serviço de Contrôle
de Arrecadação

•
.. EXIGÊNCIAS DO CHEFE
Arivaldo Benzerdes dos Santos -

Matricula n.° 60.461 - Processo nú-
mero 305.501-55,

Adir Medina Neves - Matricula
11.0 65.885 - Processo na 305.505-55.

Heleno Rodrigues Corrêa - Matri-
cula n.° 79.316 - Processo número
305.511-55.

Manoel da Gama Faria - Matri-
cula ne 73.103 - Processo número
305.891-55.
• Darei Gonzaga - Matrícula núme-
ro 78.609 - Processo n.° 304.819-55.

Edith Nawimento - Matricula nú-
mero 78.549 - Processo na 304.811
de 1955.

Reroldo Meteu Venanclo - Matrí-
cula n.0 74.138 - Processo n.9 303.403
de 1955.

Waldemiro da Silva Machado -
Matricula ne 53.937 - Processo nú-
mero 305.512-55.

Filadelfo Dias da Rosa - Matricula
na 55.477 - Processe n° 305.513-E5

Sebastieo Ferraz de Araujo - Ma-
trícula ne 80.237 - Processo número
305.514-35.

Albertina Silva de Souza - Matri-
cula na 78.238 - Processo zi.• 304.805
de 1955.

Carlos Frederico S. Seco - Matri-
cula ne 77.901 - Processo n.° 305.502
de 1955.

- Quei-am comparecer ao Servi-a
de Contrôle de Arrecadação a fim rie
tratarem de assunto de seus interes-
sei.

ADMINISTRAM)
DOS ESTÁDIOS MUNICIPAIS

Boletim n." 28 de 30 de março de 1955

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Em 30 de março de 1955

Protc. ADEM-258 - Manoel Car-
valho P:ntn - Reg. - Certifique-se.

Protc. ADEM-266 - Lião Xav'er
/orlo - Req. - Deferido.

CONTLATO

SECRETARIA GERAL -
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Obras
Serviço de Correspondência

8-0.B. 1

Tèrmo Aditivo ao assinado em 21 de
junho de 1954, entre Prefeitura do
Dstrito Federal e Guilherme Gunle,
Aos 29 dias do més dc Mem do

mo de 1955, no Gabinete do Sr. Di-
retor do Departamento de Obras da
Prefeitura do Distrito Federal, pre-
sentes, o seu titular, En H enheiru Ne4
szn Rubens Monte, devidamente auto-
rizado pelo Exin.*. Sr. Prefeito do
Distrito Federal, por despacho de 22
dt março de 1955. exarado no proces.
no n.* 7.432.795 51, a assinar o pre-
stnte termo aditivo, c as testemunhas
artante nomeadas e que este assnam.
conhecidas dos interessados, compare-
ceriam Gulhame Guink, representado
por seu procurador João Baptista Ba-

le da Silva coa:, rme procuração
¡unta ao proçesso número 7.713.774 51
mencionada no termo que ate se ad'ta.
e a firma sDental . S.A.», representa.
da por seus di retores. aunei-intendentes
Sr. Aminadav Palatnik, e técnico. Se-
nhor Jacob Palatnik, aquela sechad,
nesta Cap'tal, onde, também, resid-m
estes, a fim de firmarem o presente ter-
mo aditivo, mediante a.s seguintes cláu-
sulas: Pimetra - A firma tDentai
S A.», por seus representantes neste

mencionados,. pelo presente termo, as-
Milhe as obrigações . constantes do ter-
mo assinado em 21 de junho de 1954,
na Prefeitura do Distrito Federal, por
Guilherme Guinle, que por sua vez
transfere à brim acima, as referidas
obrigações: Segunda - A Prefeitura
do Distrito Federal, por seu represen-
tante legal, o Sr. Diretor do Depar-
tamento de Obras, concorda com a
citada transferencia de obrigações,
objeto deste termo: Terceira - O
presente termo, só terá validade de-
pois de registrado no Tribunal de Con-
tas rio Distrito Federal, não cabendo
'ndenização alguma, no caso de recusa
o reg'stro. Foi paga, pela firma que

a este se obriga, a guia n.* 6.301.950,
deste Serviço de Correspondenda, da-
'eda de 29 de março de 1955. no De-
partamento do Tesouro, a importância
de Cr $ 130.(10 ( cento e trinta cruzei- -
-os). devida pelas taxa, de assinatura Le-
tt tênno e serviços municipa's con.
fcrme a legislação vigente. E. para
hrrnrza do qu scene ficou estabele-
cido, lavrou-se o presente termo, que,
lidt e achado conforme, é assinado
setas partes ihteressadas, pelas teste-
mUnhas, Srs. El'achiv Palatnik e Mol-
ejo Deste, e por mim Benechcto Frei-
•as, Oficial AdmnStrativo, classe
matricida a 46.340. em exercido neste
Departameato de Obras, que o escrevi.
ce io de janeiro. 29 de Março de 1955.
- Nelson Rubens Monte - PP. João
Rantrsta Barata da Seita. - Aminadas
Pararia* - Jaco?) PrIatnik - Elachit
Palatnik - Alado Desta - Remem(
Freitas. Copiei fiehipaite: Mario Ne-
"es Ferreira, matricula 62.680 - Cote
fere Arode Ferreea Gemer - Ma-
tricula 83.680. Visto: em 29-3-1955
- Benedito Freitas. pelo Chefe dc
1-(e.13. 1 - Matr. 44.340.
(T. 9.660 - 1-1-55 - Cr$ 204.00)

Montepio doe Em-
ala

Montepio doa Em-
ala.

- Renüngton Rand

- Remingto Rand

- Papelaria York

António Roberto-

José Francisco de

- Elpidlo Gomes

Oswaldo Bento

Atui] da Silva

Maximin'ano Tédio

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS	 5,411
Departamento de Aguas

e Esgâtos

Serviço de Expediente
Contrato que entre si fazem a prela-

tura do DIStritt, Federal e as fir-
mas Companhia Brasiltra de Ma-
tenaz Métrico e Empresa Braseeira
de Engenharia S. A.. para forneci-
mento e instalucao da primeira eta-
pa das Suo-Escaçoes 2'ransforina-
ctora do Cuandu.
Aos trinta Jau do mês de março de

nul novccentes e cinqüenta e cinco.
nu Palacio Gieanabara, perante o ox-
eilentissimo Senso. Premam do Dia-
trito Federal Engenhem. Alan Pcuro.
o Senhor Secretario Geral de Viação
e Obras, Engenheiro Jorge Alberto
*MIM Caruma e e Diretor do Depar-
tamento de aguar e Esgotos, Enge-
nheiro Edgard rei eira Braga, quis
susta ato representam a Prefeitura ao
enstnto Fedezal doravante aeseena-
da pelo vocaeule "Prelenula e, com-
pareceram na firmas Companhia eira-
aleira de Material Eletrico e Empre-
sa Brasileira de Engenharia 8. A.,
com escntórie a Avenida Graça Ara'
nim numero cena, e oitenta e dois
.getlITIO andar e ti Rue Santa Luva
numero seiscentos e oitenta e cinco,
;eterno andar reepectiviunente, dora-
vante designadas pelo vocábulo "Cone	 ..•
tunantes", representaaas, a primeira
pelos procuradores: (Cartório •/1.°1
°ceiem Primeiro Oficio de Notas -
alo Paulo - Mime trinta e dois -
Livro um mit cento e quatros, Mauro
Jose Feri-az Pereira e Lineu Fernando
'fendes de Mineira, e a segunda, pe-
io* Diretores Senhores Cele( Coe/tio
OC Souza C Manoel /Reler Vieira , e
a-c/araram que vinham assinar o
presente termo de contrato para for-
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necimente e Instalação das sub-esta-
ções trandormadoraa do Guandú, ten-
ao para esse hm apresentado prova
de quitação cem o Tesouro Federal e
o lesouro Municipal, bem como os
demais documentos exigidos no pará-
grafo Muco do artigo vinte e move,
combinado com o artigo sétimo, do
Caderno de Obrigações aprovado pelo
Decreto numero doze mil cento e se-
tenta e dois de trinta s um de julho
de mel novecentos e cinqüenta e três,
sujeitando-se, outrossim, as esiipula-
çoes, muitas e penalidades constan-
tes do referido Caderno de Obriga-
çoes, as quais embora nao transcritas.
Iscam taZend0 parte integrante de
presente contrato, cetebrade em vir-
tude de despacho exarado pelo Face-
lenassano zenben Prefeito aos cam-
bo de Marno de MU novecentos e
cinquenta e cinca, no processo nume -
to sete nulhões, cento e vinte e sete

-anil e noventa e dm de mil novecentos
.--11 cinquenta e três, contrato que si

regera pelas seguintes clausulas
Clausula Pt inteira: — Obrigam-se ar
-Contratantea a fornecer e instalar
a primeira etapa das sub-estaçoa,
transtormadoras do Gamara de acór-
ao com a pruposça que apresentaram
na cancorrencia pubuca realizada aos
cinco ue inalo de mil novecentos
cinquenta e quatro e os esclarecenen-
tua que prestaram em canas anexai;
ao processa catam neste termo de
contrato, concorrênc:a esta cujo Edi-
tal, publicam) no Lhano ()Mal de
doze de feVereir.) de mil novecentos
e cinqüenta e quatro, Seção dois, fo-
lhas novecentos e sessenta e quatro
e novecentos e sessenta e cinco, cons-
titue parte integrante deste contra-
ta inuegandetemente de transcriçào
Uousetia Segunda: — A instalaçáo a
que ser dere o presente contrato soro
executada sob a Mreçáo do Engennea
to Celso Coelho de Souza (Carteira
do C. R. E. A. número dois mil tre-
zentos e quarenta e sete D da Quinta

o qual tica autorizado a rel.
geientar as -Contratanies nas suas

relações com a "Prefeitura em ma-
teria de serviço. Clausula Terceira.
Na execuçao aos trabalhos e forneci-
mentos de que trata esse contrato, ac-
eno naurosainewe observados o Edi-
tal e as espeedicarnes constantes aa
proposta das "Cantratardes- • os pro-
jetes. descanta e decaiam açamados
pelo O A. ra, e as Instruçors cape-
d:das peta Fiscalização. ficando esta-
betecido. porem, que por assim pre-
terir a Prefeitura e concornarem as
*Contratantes", serão as linhas de
Irantandsao consirumaa, sem acresci-
mo cie aespeaa, com puaeaçac dupla
nus de Mununio dotados de alma de
aço, ao uives de posteaçau simples e
fios de cobre como especificadao. pe-
las -Contratantes". Clausula Quar-
ta: — Na execuao com os trabalhos
contratoas serão observadas, ainda.
no que forem aplicáveis. as disposi-
ções do cortem de obras tDecreto seis
mil' e do Caderno de Obngações
bem como as normas e especificações
na A, B. N. T Cláusula Quinta: —
O prazo paca a completa execução
bs trauathos e torneamentos contra-

tados sera de quatrocentos e cinqüen-
ta dias, contados na forma do artigo
cinqüenta do Caiena) de Obrigações.
Clausula Sexta: — A Prefeitura pa-
pará. as "Contratantes" pelo forned•
mento e instalação das sub-estações
citadas o preço giabai de trinta e cin-
to milhões detentos e quinze mil quer
trocentos e oitenta. e cinco cruzeiros
Wel 35.215.435..0), que é o valor
atribua:10 a este contrato, preço glo-
bal este que se eampea elas seguintes
parcelas: vime e dote milhões trezen.
tos e vinte es ete ml' duzentos e cin-
co cruzeiros (Cr+ 22 371.205 00) re-
ceitado da conversão de US$ 	
trao asa% atitteentna e vinte mil du
centos e cinqüenta dólares), preço do

material importado — oitenta por
cento (80%) amua a apresentação
dos documentos de embarque, dez por
cento (1011) apos a montagem do
equipamento. dez por cento (10%)
após a aceitação provisória da insta-
.ação; material nacional —. oitenta
por cento 180%, em faturas mensais,
dez por cento (tu%) apos os ensaios
de prova, dez por cento (10%) após a
menação provesona da obra; cons-
trução civil aiteata por cento (80%)
em faturas metisais, dez por cento
(leal) apta a limpeza e pintura dei
ibra. dez por cento 1.10%) apta a
aceitação provisória da construção
Clausula Oitava: — Para atendo ao
pagamento dos trabalhos e forneci-
mentos Contratados., foi, con/orme do
cumento numero sete do Serviço de
Contabilidade empenhada a impor-
anda de Cr$ 35 215 48a,00, (trinta e
cinco milhões duzentos e quinze mil
quatrocentos e oitenta e cinco cru-
zeiros). á conta do credito especial
autorizado peta Lei número oitocen-
tas dez de trinta dr dezembro de mil
novecentos e cinqüenta e quatro e
aberto peio Decreto número doze mil
setecentos e quarenta de trinta sle
dezembro de mil novecentos e cm-
.Menta e quatro Cláusula Nona: —
As "ContratanteS:: sujeitaram-se à
conservação das obras e garantia do
funcionamento das instalações duran-
te o prazo de trezentos e sessenta
dias, tendo. de *cardo com o parágra-
to segundo do artigo sessenta e oito
do Caderno de Obrigações, sido fixa-
do em Cr$ 761 250 00 (setecentos e
EeSSenta e um mil duzentos e cin.
adenta Caneiros) 'o valor da caução

para assegurar essa conservação e
garantia de funcionamento, Cláusula
Decima: — Os trabalhos e forneci-
mento contratados só poderão tei
aceitação definitiva depois de esgo-
tado o prazo a que se refere a cláu-
sula anterior. Cláusula Decima Pri-
meira: — Fica estabelecido, na forma
do disposto no artigo quarenta e seis
tio Caderno de Obagaçoes, como de-
pósito: o proprio local. Cláusula Dé-
cima Segunda: — Ude despesa de-
corrente da execução de trabalhos no-
turnos, inclusive com iluminação, cor-
rerá por conta exclusiva das "Con-
tratantes", salvo quando esses traba-
lhos forem determinados pela Prefei-
tura. Clausula Decima Terceira: —
Pelo não cumprimento das condições
deste contrato as • Contratantes" li-
garão sujeitas ás multas e penalida-
ues previstas no Caderno de Obriga-
ções. Claususa Decima Quarta: — As
"Contratantes -1 metem, para domica
do legal:a cidade do Rio de Janeiro.
rica entendido que as condições es-
tabelecidas no Edital de concorrência
e especitscaçon prevalecem • sempre
em relação aos termos da proposta
anaustula Decima Quinta: — A Pre-
textara reserva-se o direito de alienar
as apólices caucionadas e de descon-
tar do depósito teito em dinheiro, no
todo ou em parte quateruer importân-
cia que se torna necessarla, em face
Sas disposições neste contrato ou do
caderno efe Onagações, e ainda no
raso de reseastio do presente contra-
to. Clausula Décima sexta: — O pre-
sente contrato so terá validade depois
oe devidamente registrado pelo Tri-
bunal de Contas, ficando acordado
Que as "Contratantes" nenhuma in-
denização caoert no caso de ser ne-
gado o registro pelo referido Tribu-
nal, sendo-lhes garantida, neste caso,
t restituição do, depósitos que tive-
:em feito em coasqüência deste con-
'rato. Cláusula Decima Setima: —
Para garantia da execução dos traba-
lhos e fornecimentos contratados, às
'Contratantes" depositaram nos co-
fres municipais a importância de Cra
565.000,00 (quinhentos e sessenta e
cinco mil cruzeiros), sendo quatro-
centos mil cruzeiros (Cr$ 400.000,00.
em quatrocentos apólices da Divida
Publica no valor nominal de mil cru•
zeiros (Cr$ 1 000,00) cana uma, tudo
de acendo com o discriminado na
caução número fierecseis mil trezen-
tos e noventa e seis do Departamen-
to de Contabilidade. da Secretaria
Geral deF inanças, datada de seis de
janeiro do corrente ano, e mais cento
e sessenta e cinco mil cruzeiros (Cr$
:65.003.0M em moeda corrente con-
forme depósito número vinte e dois
mil duzentos e nove do Departamen
co de Contabilidade da Secretaria
Geral de Finanças e cento e seis cru-
zeiros do pagamento da taxa da assi-
natura do termo de contrato, confor-
me recibo seis Milhões, novecentas e
cinquenta e dois mil e quinhentos e
:finta e sela de neto de janeiro de mil
novecentos e cinqüenta e cinco do
Departamento de tantas e Esgotos,
sendo o penúltimo datado de seis do
corrente mês e ano. Lido e achado
conforme, é este contrato assinado
pelas partes interessadas na presen-
ça das testemunhas abaixo assinada
e por mim Jacy da Silva Guerra, es-
criturário, que o escrevi. Rio de Ja
neiro. 30 de março de 1955. — asa)
afim Pedro. — Jorge Alberto ninfa
Carneiro. — Eaqard Pereira Braga
— Mauro Ferraz Pereira. — Lince
Fernando Mendes de Almeida. —
Celso Coélho de Souza -. — Manoel
tssler Vieira. — Como testemunhas'
Lauro Lacerda Rocha. — José de So-
bral Lopes Frota. — Jacy da Silve
Guerra. — Serviço de Expediente, 30
de março de 1955. — Visto: Lauro
Lacerda Rocha — Mat. 47.073 —
Chefe do S. Expediente,

SECRETARIA GERAL ri
De EDUCAÇÃO E CULTURA

Comissão de Aquisição
de Material

Contrato que entre Si fazem a ?reler-
tura do Distrito Federal e et firma
Casa Motta Vianna tRefeiçõ ,ti Li-
mitada., estabeleceida na Aoeneda
Salvador de Sis. número 224 — Nes-
ta — para fornectinento de refei-
ções preparadas aos alunos dos In-
ternatos do Departamento de Edu-

cardo Técnico Profissional, durante
o exercício de 1955.

material Importado, em cruzeiros, à
taxa de vinte e sete cruzeiros e vinte
e dois centavos (Cr$ 27.22), por doa
Lar; dois milhões quatorze mil duzen-
tos e oitenta cruzeiros iCr$ 	
2.014.280,00), resultado da conversão
de US$ 74.000,00 (setenta e quatro
mil dólares), despesas de fretes, se-
guros e emoldineutos consulares (dos-
pesas C. 1. F., em cruzeiros, à taxa
ire vinte e sete cruzeiros e vinte e dois
"enteava iCra 21,22), por dosar; e t'
milhões oitocentos e adenta e cinco
mil cruzeiros terS 10.875-006.00), Pe

-los trabalhos e fornecimentos laceis,
faiando estendido que se a taxa cam-
a/aí por iscada° da remessa das divi-
sas para o pagamento do material im-
portado e das despesas C. 1. F. for
(aferente da taxa acima citada, sera
esse preço globai reajustado, para
atender a essa clicimstáncla, a pecado
das "Contratantes" ou pai delibera
çao da Preleitaia, que, dentro de
adita dias da data do registro date
tOntratO pelo l'eabtmai de Contas
abrirá credite urevogfivea valido por
zeiscentos dias, no montante de UR.
694.250.00 (oitocentos e noventa e
quatro mil duzentos e cumuenta do-
sares, em Banco da cidade de Nova
York e em uivar da "Wesunghouse
Electr.c Internacional Company"

'
 para

o pagamento do material importado
das despesas C/F Correrão por 'com
ia das -Contratantes' tõdas as des-
pesas relativas au transporte do rim-
„criai do local de sua fabricação ate

local da obra despesas alfandegá-
tia e portuária, taxas e demais emo-
ltunentos, (aonde a 1'. D. F. obri-
gada somente pagamentc dos dl-
:eitos aduandror para o material im-
portado, de acta do com a condição
cinco ponto quatro do editas de con-
corrência. Correrá poi conta das
'Contratantes” as despesas com es-
tudos ensaios de laboratório, sonda
:rens e outros atinentes a Fiscaliza-
.;ão, até o imalte de 2% (dois por cen-
to) do valor doeu ntrato, de acórdo
com o disposto na clausula oito pon
to três do Editai de concorrência.
(ilausula Setima: — O paganientO
aos fornecimentos e serviços executa-
dos será feito :da seguinte forma

Aos vinte e cinco dias do mês de
março de mil novecentos e cinquenta
e cinco. no Gabinete do Excelentíssi-
mo Senhor Sametárto Geral de Edu-
ração e Cultura. Professor — Hteoldo
Lastaa da Cunha, que, neste ate re-
presenta a Prefeitura do Distrito Fe-
deral, doravante denominada "Pretei-
tura", compareceu a firma — Casa

Motta Vianna — fRefelçõzs) Limita-
da., representada por seu sócio Jr:sé
António Gonçalves Vianna, portador
da carteira de identidade número
13.169, modelo, 19. doravante denomi-
nada "Contratante", a fim de assinar
o presente contrato para fornecimen-
to de refeições preparadas aos Munes
doa Internatos do Departamento de
Educação Técnico Profissional da Se-
cretaria Geral de Educação e Crida-
ra, sujeitando-se às estipulações, mul-
tas, e penalidades constantes d . lei,
que, embora não transcritas, ficam
fazendo parte Integrante do piesante
termo que se regerá pelas alaga, digo,
cláusulas a seguir e cuja eelebração
foi autorizada por desperta do Exce-
lentíssimo Senhor Prefeito, exarado
em 18 de março de 1955, no processo
número 3.001.185 de 1955. — PRI-
MEIRA; — A "Contratante" a? man-
ga a fornecer, durante o exercício ne
mil novecentos e cinquenta e cuco.
refeições preparadas aos alunos dos
Internatos do Departamento ie Edu-
cação Técnico Profissional, "reparan-
do-as nas cozinhas dos resaectavos
estabelecimentos. — SEGUNDA: —
As refeições a que se refere ate con-
trato compreenderão: ligeira colação
matinal, almóço merenda e fanfar.
A colação matinal constará 'te: café.
leite e pão com manteiga: o almaço
constará de arroz, feijão, dois gemas
variados contendo carne, legumes e
feculentos a escolher, e bananas Mi
tarantas; a merenda será constatada
de leite e pão com manteiga iu
aa: O Jantar de sopa, arroz. feijão. Celapratos variados contendo carne, leais-.
meg e feculentos a escolher, (face
(rananads neaseeada ou goiabada) e

mate. — raRtgantAi — As refeicbes
serão servidas no horário Usado pelo
Diretor de cada estabelecimento e
constaria de cardápios semandmen-
te organizados peia sua admials t ra-
ção e aprovados pelo mediar im exer-
cido no mesmo, devendo a "'entra-
tente" ser avisada até às doze horas
da véspera sõbre o número de /afei-
çoes extraordinárias que tenha de for-
necer. — QUARTA: — As refeições
diárias de cada aluno Interno serao
seguintes: Para aluno de Internatu
Feminino — Cafe quinze (15) gra-
mas; leite, nuinhentas (5e01 gramas;
mate, dez (10) gramas: pão, cinza as
(200) gramas; manteiga, trinta . til
gramas, queijo, trinta 430) grani:s;
acalcar, cento e vinte (120i garmesi
feijão, cem (HO) gramas: arroz, cer-
to e quarenta (140) gramas; carne
sem osso e limna, duzentas e dna/an-
ta gramas (250); legumes descara-
dos ou verduras, duzentas i2091 gra-
mas: batatas descascadas cento e
cinquenta (1501 aramas: ovos, qua tro
( 4) por ' semana; farinhas, trinta ga-
mas GO); massas ou cereais, sessen-
ta (60) gramas: tou-inho ou banha,
vinte e cinco (251 'aramas; óleo de
oliva ou de amendoim, oito Go gra-
mas: sal. vinte (20) remis: non-
gre i cinco (5) gramas; laranjas des-
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cascadas ou bananas, duas (2); dõces
(bananada, pessegada ou goiabada),
alternadamente, cinquenta (50) gu

-inas; para aluno de Internato Ises-
culino - café. quinze (15) gral/ase
leite, quinhentas (500) gramas); ma-
te, dez (10) gramas) queijo, liana
gramas; manteiga, trinta (301 gla-
mas; pão, duzentas e cinquenta (250,
gramas; açúcar. cento e cinquenta
(150) gramas; feijão, cento e tiatta
(1301 gramas; arroz, cento e sessenta
(160) granias; carne sem osso e lim-
pa, duzentas e cinquenta (250) gia-
aias; legumes descascados ou vestiu-
mi, duzentas e cinquenta (2511 &re

-mas; batatas descascadas, cento e cin-
quenta (150) gramas; ovos, guano
(4) por semana; farinhas, cinquenta
(50) gramas; massas ou cereais, oi-
tenta (80) gramas; toucinho ou ba-
nha, vinte e cinco (U) gramas: olee
de oliva ou de amendoun, dez (10)
gramas; sal, vinte (20) grames ; Vi

-nagre, cinco (5) gramas; laeanjas
descascadas ou bananas, duas (2);
deite (bananada, pessegada ou gota-
bada), alternadamente, cinquenta 450)
gramas. - Quinta: - No caso de
falta eventual de determinadas gene-
ro, poderá o mesmo ser substinado
por outro prato constante 'do cerdá-
pio organizado, sendo que a carne
fresca será substituída por peixe de
primeira qualidade, língua, lombo,
muque ou viseeras Migado ou eme).
- SEXTA: - As refeições serão P r e-
paradas com os condimentos neceesá-
rios, Incluindo-se entre é/es o auto, a
cebola e o tomate, devendo ser'
primeira qualidade todos os gemeras e
condimentos empregados. - SÉTIMA:
Aos alunos semi-internos serão tor-
neeidas alméeo e merenda pelo preço
de meia-diária. - OITAVA: -
refeições de que trata o presente ece-
trato serão servidas nos vinte:natos
Indicados peia Prefeitura do Ostra°
Federal, pelo preço de Cr$ 42,80 ( q ua-
renta e dois cruzeiros e oitenta centa-
vos) por refeição diária para akitu
de Internato Feminino; pelo preço de
Cr$ 43.10 (quarenta e três cruzeiros
e dez centavos), por refeição diária
para aluno de Internato Maacteine; e
pelo preço de Cr3 26.90 (vinte e seis
cruzeiros e noventa centavos) por re-
feição composta de almôça e mirenda
para cada aluno •senil-Interno cie
qualquer sexo. NONA: - A "Con-
tratante" se obriga. ttunbem, a foi-
necer aos alunos doentes as dietas que
lhes ferem prescritas pelo medico de
Internato, dentro dos preços estabe-
tecidos nas diárias comuns. Essas (ne-
ta serão visadas pelo Diretor do es-
tabelecimento A "Contratante" se
obriga, outrossim, a manter, perma-
nentemente, em cada estabelecimento
gêneros e combust i vel tio cluentIlade
suficiente para o consumo minitno
oito dias, a critério de seu ^esnee'lvo
Diretor. - DÉCIMA: - Quanto, em
enlode de ferias, se verifi-ar reflete°
na frequencia dos alunos. o Denerta-
mento de Educação Técnico PrJR.isto-

nal podertt reunir os alunos de diver-
sos Internatos, num só. - DÉ.CIMA
PRIMEIRA: —A "Coutsatante" seta
entregue, mediante inventário e mi-
bo, todo material de copa, cozinha e
refeitório, que ficará sob sua inteira
e Imediata responsabilidade, aanprin-
do-lhe manter esse material em per-
feito estado de conservação, inclusive
ti aparelhamento hidráulico instalado,
ou que venha a ser instalado, ia cozi-
nha e suas dependências, competindo,
tameem, á "Contratante" suprir, á sua
custa, qualquer falha na instalaçâo ou
no material já existente ou que se
venha a verificar. - DÉCIMA SE-
GUNDA: - O inventário a que se
retere a cláusula anterior será feito
em ires idas assinadas pela "Contra-
tante" e pelo Diretor de eada esta-
belecimento, sendo á primeira Ceai-
/lacta ao Departamento de Educação
Tecnico Profissional, á seguada ao
respectivo Internato ta terceira, a
"Contratante". - DECIMA TER-
CEIRA: - A "Contratante' se amiga
a manter, por sua conta, os vnerega-
dos de copa e cozinha, orá existentes,
em número suficiente ao dese:npenho
aos serviços, cu jos proventos correrao
por conta da "Contratante" q-te ce-
duzirt, mensalmente, das con tas de
fornecimentos de refeições as impor-
tâncias correspondentes aos venci-
Mentos dos empregados exoto cios
que se afastarem do serviço, por Icei.-
es ou determinação de autoridade su-
perior. - DÉCIMA QUART -
Durante o prazo- contratual, cada es-
tabelecimento manterá uni encerre-
gado da fiscalização da copa, cazipha
e despensa. Fase encarregado, que de-
vera pertencer ao quadro efetivo e
administrativo da Prefeitura io
Cito Federal, será designado oelo Se-
nhor Secretário Geral de Edueacão c
Cultura, mediante indicação do Dire-
ta: do Departamento de Edeeação
Técnico Profissional. - DÉCIMA -
QUINTA: - O Chefe do Serviço de
Saúde das Escolas Secundárias e o
Diretor de eada Internato semere que
Julgarem conveniente à fiscalizaçao,
tomarão suas refeições nos estabeleci-
mentos, por conta da -Contratante".
DÉCIMA SEXTA: - O médico esco-
lar, o encarregado da fiscalizac:So e o
pessoal da copa e cozinha, quantia em
serviço terão, também, direito de pi-
piar refeições no estabelecimento. por
ponta da "Contratante". - Dtc12(1A
SÉTIMA: - Os inspetores de amnos,
ti pessoal auxiliar ou operário, °me

-do, por fórça do horário que lhes
haja sido atribuido, tenham de pas-
ear Mais da metade do dia no esta-
belecimento poderão tomar -ettscões,
nOr conta da Prefeitura do Dietrao
Federal ,pelos preços com/retinis, —
DÉCIMA OITAVA: - Os demais
funcionários dos Internatos terão di-
reito' de fazer refeições no estaueieci-
mento, pelos preces do contrato. Pe-
gando diretamente a eteiontreisntee
as respetivas linportâneles. - DÉ-
CIMA NONA' - A fieraileaceo cios
gêneros alimenticlos, quanto à quall-

dade, à qllargidade e 110 'preparo Coa
refeições, bem como quanto ao sei-
viço de copa e cozinha, será ateie/da
pelo Serviço de Saúde das Escolas Se-
cundárias, Cabendo à adm.:met:11;a°
do Internato à fiscalização quanto it
parte administrativa. - VIGÉSIMA:
- A "Contratante" incorrerá e.n mul-
tas de Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros)
a Cr$ 1.000,00 (um mil cruzemos),
quando, por má qualidade dos gie e-
ros ou seu mau preparo, fôr /telintado
qualquer prato e não substituido, ime-
diatamente, assim como, quanto fôr
qualquer refeição servida em desacôr-
do com o horário do Internato; de
Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros a Cri
20.00000 Evinte mil cruzeiros), quan-
do qualquer refeição fôr rejeltads
por inteiro. No caso de reineidencla,
as multas serão aplicadas em Mero.
VIGÉSIMA PRIMEIRA: - As motas
Impostas, de acôrdo com a cláusula
anterior, deverão ser pagas pela
"Contratante" dentro de 48 quaren-
ta e oito) horas, após notificaeão fei-
ta pelo Diretor do Departamento oe
Educação Técnico Profissional. ou em
caso contrário, serão deduzidas da im-
portância que a mesma tenha de re-
ceber dos cofres municipaLs, por oca-
sião do primeiro pagamento. - VI-
GÉSIMA SEGUNDA: - As multas
de que trata a cláusula "Vigésima".
serão impostas pelo Senhor Secrerário
Geral de Educação e Cultura, medi-
ante proposta fundamentada do Che-
fe do Serviço de Saúde das &roias
Secundárias ou do Diretor do Inter-
nato em que se houver vete:indo
qualquer infração, de acórdo rem o
parecer dos Diretores dos Deputa-
mentos de Saúde Escolar ou de Edu-
cação Técnico Profissional, conforme
fôr o caso, havendo classe ato, *sor-
so para o Excelentlesimo Senhor Pre-
feito do Distrito Federal. -
MA TERCEIRA: - No caso o* ;na-
dimplemento de qualquer das obriga-
ções contratuais, por parte da "Fon-
tratante", reserva-se a Prefeitura,
além das ^penalidades de que traia a
cláusula "Vigésima", o direito de res-
cindir o presente contrato, fazendo
reverter aos cofres municipais a nu-
Vá° prestada pela “Contratante" sem
que caiba a esta direito a eueleuer
e trie re eeen lellenlzseão, excetua-

das as importar/21U citle'tenha de re-
ceber, por !área dos fornecim entos de
rinebeS nreparadas mencionadas net-
te contrato. O diapesto na ()relente
cláusula poderá ser violente) pela
"Prefeitura", no caso de falência ou
-encardida da "Contratante". -
VIGÉSIMA QUARTA: - As faturas
dos fornecimentos das referidas cem-
tratadas serão apresentadas à em:to-
- ia de cada estabelecimento e depois
de visadas pelo Dire,or do nen iria-
mento de Educação Té telieo '21'1f/tele

-nal, sereo remetidas jComleseo de
Aquisição de Material, para o devei.,
erocessamento. Fases contas terão
ramas dentro de 3o f leints eine roi&
"ati registro rre/o Tribunal de Cantas
da Prefeitura do Distrito Federal. -

VIGÉSIMA QUINTA; - Para chita
legais ,terá este contrato o valor . ae
Cr$ 6.000.000,00 (Seis milhões de cru-,,
zetros), ficando esta importância em-
penhada. devidamente, na verta 40E-
ore, — Código 3.410 - HoSpedagern
2 Alimentação, do orçamente vigente
(Lei número 809 de 16 de dezembro
de 1954), destinada a atender à des-
pesa resultante deste contrato. -
VIGÉSIMA SEXTA: - A validade do
presente contrato depende de Sed re-
gistro no Tribunal de Contas da Pre-
feitura do Distrito Federal, nenhuma
Indenização cabendo à "Contratante",
se esse registro fôr negado. - VIGÉ-
SIMA SÉTIMA: - A "Contratente"
assume o compromisso de Iniciar O
fornecimento das refeetões de que
trata o presente contrato a partir
do Inicio do primeiro período letivo CO
%no em curso, desde que, para Ltea.
receba a devida ordem da autoridade
competente, após seu registro no Tri-
burlai de Contas. - VIGÉSIMA
OITAVA: - Para garantia de fel-
exe-ueão dêste contrato, a "reentra-
tan" prestou a caução de Ort
115.000 00 (cento e quinze mil cir-
ieiros), em apólices municipais, eOn-
fOnne guia número 16.571, do Depar-
tamento de Contabilidade da Seis:da-
ria Geral de Finanças. de 24 de Marro
de 1955, e tentares plenos ealsres
nara na hipótese prevlata na :chiem-
la "Vigesima-terceira", alienar areal-
ees caucionadas. - VIGÉSIMA-
NONA: - As partes contratantes
"esponderão pelas suas obrizerôee
lontratlials no FOro do Distrito pe-
dem], ficando entendido que as cha-
neza& e obrigações decorrentes das leis
trabalhistas e do amnaro social «r-
terão por conta exclusiva da "Contra
'vinte". - De eeelôrtio com o arttvo
número 15. Inciso número Vit. porá-
traio 50 da Constituiria Fedesel e a
Circular número 2, de 28 de merco
de 1949, do ExCelentlasimo Senhor
"refeito do Distrito Federal, éste cor-
trato está isento do lineam ento do
Qlo por verba. A "Contratante" Pa-
gou o silo municipal e o ano hnenea-
l ar, de aceirdo com o que estabelece e I
Lei número 308 de 21 de dezembro ar'
1 948, oue foram Inutilizados no ato
is assinatura deste termo. - E por
estarem justos e contratados. eu -
Orlando de Almeida - matricula ui:-
mero 37.238, lavrei o presente (ni-
trato no livro prémio número 4 flue,
lepols de lido e achado conforme er-
ras partes contratantes e testemunhas
eresentes foi por elas assinado • da-
tado. e por mim subscrito. - Distri-
to Federa/ 25 de marro dl 195.5.

- ffetroldo Lineais da Cunha.
- (As). - TOM António Gonentvea
vianna. - Testemunhas: -
aneerro José enetee POiTOIn — (As.

- Jorne Pinto Cloro. -
Rubst. -• Orlando de Almetda. -
"UbliOue-se, em 28 de mirro tm Ase
- Roberto José Fon tes [telinta, --
'inl1ieola neelero 19.281 - preside»-
' e da r. C. M.
(N. 9.343 - 31-3-55 - Cr$ 9180),

•



Classe "J" 	

NOME
Número

de
Ordem

Na PDF.

Número de ocupantes 	  6

Tempo de Serviço

Matrícula 	

Na Classe

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

EDITAL

Promoção

Número
de

ornem

Tempo de. Serviço

NOME	 Matricula

Na classe Na PDF.

2
3
4
5

e

7

F.drnéa	 Vieira	 Cunha	 ..
Noèmia	 V.	 Cr/moi/nó	 .1
Zélia	 Guerra	 Duarte	 ..r
Martela	 Correu de	 Meio;
Marta de Leurdes Cam-

pos
Waildria	 Eurydtce Matos;
Brandão	 	

Elza Santos Leão de
Moura	 	 1 •

004
4.915
4.U20
4.013

4012

4 017

4.005

672
672 •
672
672

672

612

672

5.799
5.682
5.641
5.589

5.504

5.256

5.086

NOME
	 Matricula 	

Na classe I Na PDF.

Guimnar de Moraes Lima 	 7 /09.	 672	 5 30

1 

classe -ic." 	  Número de ocupantes 	  '1

Numero
de

Ordem

1892 Sábado 2
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EDITAIS E AVISOS

Carreira de Assistente Social do Q	 P.
1 7.114, Lisboa Nogueira 	 ... 4.741 879 5.349

3.0 Quadrimestre de 1954 2 'abelha	 Haddock	 LAbo 4.423 889 5.031
3 Maria Lune Fontes Fer-

2.0 Publicação reira 4.010 858 5.424
4 Maria Silvia	 Gomes	 da

Relação apurada depois de examinadas e decididas tis contestaçõesapresentarias. 5
Costa

Ana Augusta de Almeida
4.009

45.699
518
806

5.525
3.271

As vagas para as promoções são as seguintes: o. Maria Cecilia Ribas pe-
reira	 .	 	 4.027 569 5.121

1VAGAS

Fiz. Classes Critério da

ta PromoçãoAntigüidade j Merecimento 1

1. O =Me.

-

1 •

2 -- I

M 2 Antigüidade

5 1 3 Merecimento

2 2 Merecimento

Classe "N"
Número de ocupantes 	

Número Nome

ar
I,	 •

Matricula

Tempo de serviço

Na classe Na P.D.P.

1

2

Meai° Cardoso Carvalho
Leme . 	 	 9.484

Everaldo Dei Negro •... 	 6.199
7.830
2.530

10.214
6.405

1
Classe "Aí"

Número de ocupantes	 	 	 3
Não haverá promoções às classes O e N, par inexistência 'de ocupantes

nas CALs6C8 .tv e I&
As prorauebes ooedecerão, alternadamen:e, o critério de antigüidade c

classe e o no merecimento.
Tempo de eervIço

Somente coucorierao as promoções de merecimento aquêles cLassdica7 Numere Nome	 Matrícula
das dentro nes 2/3 das respectivas c.asses, por ordem de antiguidade, Es.stt

1Emite a:ingitá ate o n.° 4 para a classe L; até o n.o 5 para a classe K C

pata 4 ate o mo 4.
Na classe	 Na P.D.F

Claudicação por ordem de antigüidade a ser submetida à apreciação -•	 I
de Sua Excelência o Senhor Prefeito, para os devidos fins. I Antonio Adelino Conte 	 6.160 2.533 6.558

Clar.se	 	  Numero de ocupantes 	 	 1. 2

3

Aurelio	 D'AtIcourt	 Fon-,
Seda	 	 	 4 040

Fiorentino	 Barbastefanol	 4.041
2.382
2.387

5.523
6.471

Tempo de Serviço
Classe "L

Número de ocupantes 	

Tempo de serviço

Numero	 Nome

11 

Matrícula 	

Na classe Na p.D.P

1 Mario Chifro 	 1 28.630 2.492 0.964
2 Samuel	 Gutl-rrea Fer-I

nandes AM! 	
i

6.229 2.055 7.203

Alfonso Gomse da Silveira filho, chefe do 3-PS

Classe "I,"
Numero de ocupantes 	 	 1

1

1 Tempo de serviço

INa classe 1 Na e.o.r.

3.317	 1.355	 10.104

Número	 Nome

1 Marino José da Rocha

Matricula



2
Classe "Ir

Número de ocupantes 	

2
Cesse "3:"

.Número de ocupant:a 	

iMatrícula

1,

Nome

MatriculaNeneNúmero

oNúmero de ocupantes

Classe "I"

Número de ocupantes 	 4 ONúmero de ocupantes

I

35.417 670	 4.732

1Número de ocupantes 	

e	 Classe "W'

_Número de ocupantes 	

Matricula

227
3.328

Tempo de tervizo

Na classe èfla P.D.F.

1.355
1.355

Número

1

toitie	 -	 Matricula

Maria Isabel Peneiro ...	 16.129

Tempo de sent.ço

Na classe Na P.D.F.

2.773

Número

Zezy Baptista
2	 ArLstóteles Ribeiro Munia1

Nome

780

Classe "J"

Minero de ocupantes 	  2

Tempo de son'IÇO

.Número

Na classe Na P.D.F.

ITempo de 3en

Na classe i Ns p.D F.

Tempo de wrr:ço

Niunero Nome	 Matrícula

Na classe	 Na P.D F.

1 1Gumerelndo Alves de Al-,
cantara	 	 1	 226 1.355 6.959

2 Milton Serqueira Mala 	 1	 9.612 1.355 6 756
3 Eduardo de San Lobo(	 3.177 1.355 6.652
4 Alcides Paustino de pau 	

la 	 •	 20.911 1.355 5.646
•

Tempo de serviço

Matricula

'	 I Na classe :Na P.D.F.

Arnoso Gomes da Silveira, Filho,Chefe do

•
Classe "0'5

.	 EDITAL N. 132

40 Departamento do Pessoal comi
ira 8 quem InteresNat prssa. Que X Ma
ninou ao recebimento lu ¡uh et: lona.
tos térmos do drogo 173 do anatai.
Maria de 1.nurdes dos Santos Nurunto
9en virtude da lateetmetan dr mit servi&
\ tanso 1-lipalito da Costa. mal, li 051

Alfonso Gomes da Silveira Filho

ServIÇO ' de Informações

EDITAL N. 131

sel Departamento io Pessoal comi,
ata a quem intererear possa, que se Ika
nitrou AO reeehtmentd .a. .ma ir Marre
os termos do empo 173 do Estmut.
.u1s Puiswdar Ferreira da Costa. ei.
delude do faleelmento do za-servtd,
raciais de Soisa I.ena. mar 11 MS.
'corrido em 16 de janeiro d. m9s5.
-atado emi indicado na certidão de
,taro e o de solteiras

/ Proc. n. 1.004 014 551 .
Em 25 de fevereiro de 109. - llo

neto Mattiano .L.orrlin. Chefe do 8 P.::

Sábado 2

,	 -
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9.622
13.440

1 Manoel Chaves	 Teixeirai	 3.450 1.355 8.564
2 Manoel	 Rodrigues	 Cor-

deixo	 	 1	 3.143 1.355 8.833 •

Classe "K's

Classe "R"

• Número de ocupantes 	

Número

1	 Hélio Vieira

Classe "J?

Número de ocupantes 	

Iempo de se:viça

Número	 Nome

1	 1
i

1 r Euclydes da Cega Uma,
2 I Brinio Lauro Cenue:ra.

	

3 I. Coneio de Brun 3 	 1
1	 Monteiro 	 I

4 1 Nunczata citedila 831-1

I	 -

1	 {lanha 	 	 6.891
5 1 Maria da LI/Orla Diasi

I	

11	 Assunção 	 	 311.133

Matricula

I, Na classe Si P 13 F.

1

,

" 6 268	 754	 1.606
3.522 

1
j	 754

6 8136	
.	

754	 6.556
t
I	 734	 1.n81

	2 	 4.105

,
Chefe 'do'do 3.15S.

'corrido em 11 de mamo ir - tt754
atado civil indicado as terudtma de ol tio .
• o de %o:Melros.

1Proe. n. 1 DM 560.55).
Em 25 de fevereiro e 1 955. - hino

• er° Marciano totsfa	 8 1- S.
--

EDIT AL N I, 115

40 Departamento da Pessoal faz
tente ao servidor Carmen do Barrosa

tA re”,ane. -tmoricula o • 33 781	 Pro-
tervo:5ra de Curso Praiano. Padrão
<1 .. . que deverá comparei er em sus
.,edeã Avenida Graça Aranha numero
116..4 ^ andar, gala 405 a fim de 8IA-
T t Car sun auséncla do serviço nos
&mos do drago 245 ao- 1)1%Mo lei •

730.. de 211 de outubro de 1941e.
Em 8 de março de 109. - /1 muro

',tare iam, Corrêa.. Chefe Co 8 PS.

Aviso

nrYCIÀ0 tomos te, er an Setor da
o Depare °Mento ao Pe.80.111 a iksent.
a nreça Aranha. 116 - 4 • ande,

ala tb no prnx.mo d . e 10 do cor.
ente. das 12 as 115 noras, os proles.

Nome

Ciosse."1.."

1	 Paulo Alvares B-orharlo
2 1 Ruth Vinda Alen de:

Souza 	 l

I

1.725	 2.619

1.131 
II	

C.1139

1

54.137

3 427

TeMpo de rineo

II Na classe INa P.D.F.

MatriculaNúmero Nome

1 Wanda Ferraz 	 	 6.879 794	 7 500 •



cuim N. 142, "n"

Comparêçam ao 8-28. (Servlça de
Informações) Avenida Graça Aranha
ri. 416, 4.° andar, sala 405, de 12,30
ás 16 horas, os servidores Crello de
Alcántara, matrícula n. 9 694 e Se-

	

bastião Jorge, .matricula n. 16 576 	
para juntarem ao processo 	
G P -587-55 - Oficio n. 3 688, de 4
de fevereiro de 1955 - Juizo da 3?
Vara da Fazenda Pública - 'Cartó-
rio do 2 ° Oficio' seus Decretos de
Provimento de 1 de janeiro de 1940
a fim de serem apostilados tis beneft-
elos decorrentes de decisão Judiciá-
ria

Em 18 de março de 1955 - Homero
Marciano Correa - Chefe do 8-28.

Comissão de Processo
Administrativo

INTIMAÇA0

A Comissão de Processo Adminis-
trativo faz saber ao servidor Jobel de
Carvalho Almeida, Gualda, classe F,
matricula n. 46.311, que devera cm-
parecer dentro do prazo de ires dias.
à Rua Evaristo da Veiga n. 93, Sobra-
do - onde se acha instalada a Co-
missão, a fim de prestar depoimento
no processo mandado instawar pelo
Exmo. Sr. prefeito . pela itiCala nú-
mero 97. de 5 de março do ano em
curso.

Em 1 de abril de 1955. - Jorge de
Souza Machado, Secretário.
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Ores de curso primário recentemente
nomeados, • fim de assinarem a térreo
de posse.

•
EDITAL N. 138

De acôrdo com o despacho do Ex-
celentissimo Sr. Secretario Gerai dt
Administração, no processo G.P. nu-
mero 6 605-54, convido o servidor
Valciemar de Siqueira Amazonas, fo-
pa/rafo referência J, matricula mi
mero 52.711. a comparecer ao 8-PS
'Serviço de Informações) Avenida
Graça Aranha n. 416, 4 0 andar. sa-
la 405, de 12,30 as 16 horas, a fim de
se, pronunciar sobre , o nedido coas
tante do referido processo, desde que
se encontra em gi5zo de licnça-pré-
mio

Em 17 d março d 1955 - Homero
Marciano Corroa - Chefe do 8-28 EDITAL N. 143

Compareçam ao 8-P.S. (Serviço de
Informações), 1 avenida Graça Aranha
n. 416. 4.° andar, sala 005, de 12,31'
às 16.00 horas, os servidores : Nels
Maria Ferrari e outros para juntarem
to Processo G , P. n. 6-55 - Oficie
S. C. n 166, de 28 de dezembro de
954 - Justiça do Distrito Federal -
4andado de Segurança n. 1.012-54 -
eus titulos de nomeação.

Em 21 de março de 1955. - Nomeio
Marciano Corria, Chefe do 8-P.S"

SECRETARIA GERAL

DO INTERIOR E SEGURANÇA

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais

5.* C.. F. - Sacramento

EDITAIS

Para conhecimento dos interessados.
e especialmente dos abaixo Indicados,
foram lavrados os seguintes, de acôrdo
COM o Decreto Municipal n, 385, de
4 de fevereiro de 1903:

N. 74, de 21 de março de 1955 -
Contra M. F. Capitão - Rua Senhor
dos Passos a.' 192 - Ordena o em-
bargo das referidas obras, até sua
tegalaação, sob pena de nova multa de
Cij 500.00 e de ser mantido o embar-
go com o auxilio da força pública.

N. 75, de 22 de março de 1955 -
Contra Augusto Cesar da Costa -
Beco do Tesouro n.° 4, sobrado - Or-
dena a legalização da oficina mecânica
que está funcionando sem renovação do
exercido de 1954, e marca o prazo
de 10 dias.

N. 76, de 22 de março de 1955 -
Contra M, F. Capitão - Rua Se-
nhor doi Passos a* 192 - Ordena
a legalização das referidas obras, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00.

N. 77, de 22 de março de 1955 -
Contra Manuel de Oliveira Pereira de
Albuquerque - Rua Sete de Setembro
n.° 85 - 2.° andar, sala 15 - Ordena
a legalização da referida obra, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00.

Rio de Janeiro, 25 de março de
1955 - Francisco Viola - Responden-
do pelo Expediente.

7.3 C. F. :- Santo Antonio
O Delegado Fiscal, faz público que

não tendo sido apresentada em nenhum
Distrito de Arrecadação a guia núme-
ro 272.526 expedida em nome de Leoniz
Simões, sito na Rua Visconde do Rio
Branco C 23. torna a Mesma invali-
dada para todos os efeitos.

Rio de Janeiro, 25 de março de
1955 - (as.) (ilegivel),

18? C. F. São Cristovão

EDITAIS

Para conhecimento dos Interessados
e especialmente das abaixo indicados
foram lavrados os seguintes de acordo
com o Dec. 385, de 4 de fevereiro de
1903.

N. 104. de 16 de março de 1955 -
Joaquim de Matos Rocha - Rua San
Cristovão ri.• 1.099 - Embarga a co-
bertura de brasilite, ordenando sua

paralisação Imediata, até sua regulari-
zação, sob pena de nova multa de
C.:r$ 1.500,00.

N. 105, de 16 de março de 1955
- Ermelinda Soares Bastos, represei.'
tada pelo Sr. Abrantes Rocha 6 Cia.
Limitada - Rua General José Cristi.
no n.° 106 - Ordena legalização das
obras - Multa Cr$ 500,U0 - Prazo
10 dias.

N. 106, de 16 de março de 1955 -.
Ermelinda Soares Bastos, representa-
da peio Sr. Abramos Rocha Cs Cia.
Ltda. - Rua General José Cristina
n." 106. - Ordena a legalização do
referido galpão - Multa Cr$ 500,00,
- Prazo 10 dias.

N. 107, de 17 de março de 1955
Ideal Machado - Campo de São
Cristovão	 207 - Embarga a demoli-
ção do prédio, ordenando sua paralisa-
ção imediata até sua legalização
Multa Cr$ 1.500,00.

N. 1U9 de 17 de março de 1955 -
Fábrica de Roupas Vasper Limitada
- Rua Piratini a." 617 - 2.' andar.
- Ordena seja efetuado o pagamento
do débito em questão sob pena de ser
interditado o estabelecimento com o
auxilio da Força Pública.

N. 110. de 18 de março de 1955 -
Artur Vilar do Vale - Rua São
Luiz Gonzaga o.° 184 Ordena a le-
galização ou a retirada da placa, colo-
cada sem licença. - Multa de Cr$
500,00. - Prazo 10 dias.

Em 24 de março de 1955 - Carlos
Amorim, Delegado Fiscal, matricula
número 51.830.

- 19.4 C. F. - Tijuca
O Delegado Fiscal faz público, que

não tendo sido apresentadas a nenhum
Distrito de Arrecadação as guias nú-
meros 363.649 - 363.675 - 363.b65
e 658.189, ficam declaradas pelo pre-
sente, extraviadas e invalidadas .para
todos os efeitos, as referidas guias.
- Em 21 de março de 1955 - Ge-
raldo da Situa Bernardas - Delegado
Fiscal - Mat. 61.676,

EDITAIS

Para conhecimento dos Intressados,
especialmente dos abaixo indicados, fo-
ram lavrados os seguintes, de acordo
com o Decreto Municipal n." 585, de
4 de fevereiro de 1903.

N. 15 de 2 de fevereiro de 1955 -
Dr. Gerardo de Lacerda Rodrigues
- Rua Antônio Basilio n.9 169 -
Embarga as obras de acréscimo e mo-
dificação, ordenando a sua paralização
Imediata até a sua legalização, sob
pena de multa de Cr$ 1.500,00. -

N. 15„ de 2 de fevereiro de 1955
- Dr. Gerardo de Lacerda Rodrigues
- Rua Antônio Basilio a.° 169 - Or-
dena a legalização das obras ou sua
demolição, sob pena de nova multa
e essa de Cr$ 500,00,

N. 17, de 2 de fevereiro ck 1955 -
Esmar Guilherme Engelke - Rua Con-
de de Bonfim n.• 500 - Ordena a le-
galitação das obras ou sua demolição
sob pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 18, de 2 de fevereiro de .1955
- Esmar Guilherme Engelke - Rua
Conde de Bonfim n.° 500 - Embarga
as obras, ordenando a sua paratizaçau
imediata até sua legalização, sob pena
de multa de Cr$ 900,00 e ser mantido
o embargo com o auxilio da barça pú-
blica.

N. 19 de 4 de fevereiro de 1955 -
Antonio Alves Rabelo da Silva
Rua José 1-ligino n.' 132, loja - Or-
dena a legalização ou demolição das
obras, sob pena de multa de Cr$ ..
500,00.

EDITAL N. 137
O Departamento do Pessoal rOMU-

nica a quem interessar possa que se
howarou ao recebimento do mes
funeral nos termos do aruga 173 ag.
Estatuto, Deurmensina de UCA W3. em
virtude do talecamento do ex-szrv too.
Entes Santana, matricula n 15.59a
ocorrido em 19 de autuara de igoe
cujo estado Mn/ indicado na c:rtmat
de Óbito e o de solteiro. (Prucesso nu-
mero 1 004 265-551.

Em 15 de março de 1955. - Homero
Marciano Corrêa - Chefe do d-PS.

EDITAL N.- 138
O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar passa 1-ie se
habilitou ao recebimento io Ines Ot
funeral nos tarmos do artigo 173 do
Estatuto Osvaldo Ferreira da daasta
em virtude do talemmento do ta-ser-
vidor Eigidio Gomes de Carvalho fria•
tricula n. 22.113. ocorrido em 26 de
Janeiro do corrente ano, etlio eataCK
c.vil indicado na certidão de Coito
o de viúvo. 'Proc. ti 1 006.759-15i

Fm li de março de 1955. - II »rem
Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS.

-
EDITAL N. 139

O Degartamento do Pessoal eomu-
n 'a a que interessar nossa. /ue se
ri %ditou ao recebimento do roas de
ft 'ceai nos tèrmos do artigo 113 cic
Estatuto. Juba Barbosa das Sa nos
em virtude do ta.ecimento lo ex•eta-
% /ar Jeamilm Manuel, de castro AI-
v-s matricula n 72 846, oco r1110 rir
3 le aetisto de 1954, cujo estado mi
1. lindo na certidão de obro e c de
ve'ivo iProc. n. 1 007 053-551.

Em 15 de março de i955 - alorierc
Marciano Corres - 'Mele do 8-PS.

EDITAI, N. 110.

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem inter essar possa, que st
habilitou ao rceebimento do mês de-
funeral nos térmos do artigo 173 tio
Estatuto, Graziela da Costa Ribeiro
em virtude do falecimento do ex-ser•
vidor Ernestina Lomellno de Castro
matricula n. 41.102, ocorrido em 17
de novembro de 1954. colo Medo cl'
vil Indicado na certidão de óbito é o
de viúva. 'Proc. n 1.003 537-55' .

4"3 Em 18 de março de 1955 - fremem
hlarciano Corrêa - Chefe do 8-28

EDITAL N. 141
Compareça ao 8-25 iServiço de

I ntorma çõ es I Avenida Graça Ara-
• nha n. 416, 4 • andar, saia 4e5, de

12.30 ás 18 horas o servidor José Si
mães, matricula n 29 202, para Jun-
tar ao processo G ' -224-55 - Oficio
n 3, de 4 de laneiro de 1955 Juizo
de Direito da 1' Vara da Fazenda
Pública 'Cartório do 2." Ofican seu
Decreto de Provimento de 1 le janei-
ro de 1910. a fim de ser apostiladoa
os benefícios decorrentes de decisão
judientria.

Em /A de março de 1955 - numere
Marciano Corréa - Chefe ao 8-P8.

EDITAL N. 144
°O Departamento do Pessoal CO-

-nunica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do més
,uneral nos térmos do art. 173 do Es-
aturo, Antônia Clarmda da Silva em

virtude do falecimento do ex-servidor
Mexandre Camilo da Trindade, ma
tricula n; 30 802, ocorrido ern 3 dl-
lezembriode 1954, cujo estado civ-i tri-
ncado na certidão de óbito é o de sai
:eira". 'Processo n. 1.006 146-55t.

Em 22 de março de 1955. - Ilomaro
liai-cum Corrêa, Chefe do 8 PS:

EDITAL N. 145
"Convido todos os Oficiais Admi-

nistrativos do Q.E., Escriturários do
Q.E. e Dentistas do Q E. aue foram
aromovidos em 26 de março de 1955,

entregarem seus Decretos de Provi-
mento, no Serviço de Informações
.3-pS). Avenida Graça Aranha nú-
mero 416, 4.° andai, sala 405, de 12.30
as 1530 horas, a fim de serem aposti-
lados com a promoção respectiva".

Em 29 d e março de 1955. - Homero
Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS

EDITAL 14. 146
"Convido a Sra. Maria Augusta

Rodrieues a comparecer com urgên-
cia ao 8-135 (Serviço de informações'
:avenida Graça Aranha n. 416 4.°
andar, sala 405, de 13,30 AS 15,30 ho-
ras, a fim de tornar ciência de que
foi admitida na função de Enfermei-
ro conforme ato do Exmo. Sr Prefei-
to, publicado no Diário Oficial, Seção
II. de 17-1-1955." (Processo número
1.040.851-54).

Em 29 de março de 1955. - Trona-
ra Marciano Corréa - Chefe do
8-125.

EDITAL N. 147
"O Dephrtamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa, que Se
habilitou ao recebimento cio mês de
funeral nos tèrmos do artigo 173 do
Estatuto, Paulo Xalton Avilez, em vir-
tude 'do falecimento do ex-servidor
Maria Jose Xaltron 'Gaze, matricula
n. 42.194, ocorrido em 3 de janeiro
da corrente ano, cujo estado civil in-
dicado na certidão de óbi to é o de
viúva". (Proc. n. 1 004 937-551.

Em 29 de marco de 1955. - Home-
-o Marciano Corrêa - Chefe do
8-28.
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N. 20, de 7 de fevereiro de 1955
a-- Jalão de Baere Filho — Rua João
Alfredo na 15 — Ordena o cumpri-
raiemo da intimação mandando recons-
truir o passeio, sob pena de multa de
Gr$ 500,00.

14. 21, de 8 de fevereiro de 1955
.-- Frota Filho Cl Cia. Lida — Rua
Çonde de Bandim na 6-A — Ordena
a legalização da tabuleta ou a sua re-
tirada sob pena de multa de Cr$ ..
$00,00.	 •

N. 22, de 9 de fevereiro de 1955
• Susane Leontine Joranha , Corrad
— Rua Rocha Miranda na 655 — Em,
barga 'as obras, ordenando a sua pa-
ralizaçâo imediata até a sua legalização
sob pena de multa de Cr$ b00,00, e
de ser mantido o embargo com au-
xilio da barça pública.

N. 23, de 9 de fevereiro de 1955
•-• Susane Leontine Joranha Conrad
• Rua Rocha Mirandt, 855 — Orde-
na a legalização ou a demolição do
muro divisório, sob pena de multa de

- .Cr$ 500,00.
N. 24, de 14 de fevereiro de 1955

— Vitorino Ribeiro de Moura — Rua
General Roca na 260, a V, térreo,
— Ordena o cumprimento do laudo
flue determina no prazo de 60 dias
providenciar os consertos necessarios
nos ageacis, sab pena de multa de
Gd 500,00.

N. 25, de 15 de fevereiro de 1955
— Mateus Rodrigues e Ferreira —
Rua Pinto Guedes n." 53 — Interdita
o esnibelecimento até a sua legalização
sob pena de ser a mesma mantida com
O auxilio da itirça pública.

N. 26, de 16 de fevereiro de 1955
— J. S. Moreira 23 Dias — Rua
Bom Pastor a." 616 — Interdita o
negócio até a sua regularização, sob
pena de -ser mantida com auxilio da
fórça pública, independente de nova
Lota:cação.

N. 2/, de 16 de fevereiro de 1955
— Faias Saiam — Rua Conde de Hon.

• Em o.' 940, apt. 201 — Embarga as
obras ordenando a sua paralisação ime-
diata até a sua legalização, sob pena
de muna ae Cr$ aueaal e de ser lima-
tido u amargo com auxilio da tórça
páblica.

N. 28, de 16 de fevereiro de 1955
- Elias Salem — Rua Conde de Bon-
fim a.' 9to, apt. 201 — Ualena a
legalização ou a demolição das obras,
sob pena de muita de Cr$ 500,00.

IV. 29 de 18 de fevereiro de 1955 —
Dalto Cota em 'transferência para far-
mácia Lago Ltda. — Rua General
Roca na 103, loja — Interdita o as-

• tabelecimento até a sua regularizaçac,
sob pena de ser mantida com auxilio
da barça pública.

N. 30, de 25 de fevereiro de 2955
— Carlos 14ehx Sobral — Rua 18 cls
Outubro n." 27 — Embarga as obras,
ordenando a sua paralização imediata

. até a sua legalização, sob pena de
multa de Cr$ I.200,00, e de ser man-
tido o embargo com o auxilio da bar-
ça pública,

N. 31. de 25 de fevereiro de 1955
— Carlos Fax Sobral — Rua la
de Outubro n." 27 — Ordena a lema-
zaçâo ou a demolição das obras, sob
pena da multa de Cr$ 500,00.

N. 32, de 25 de fevereiro de 1955
— Biiane Schildamecht Nogueira —
Rua Conde de Bonfim na 48u na parte
que cLi para a rua Paire Damiao, —
Ordena a legalização ou a demolição
do muro, sob pena de multa de C4 ..
500,00.

• N. 33, de 25 de fevereiro de 1955
• Adriano Gomes Duarte — Rua
Tablas Moscoso na 98 — Ordena o
cumprimento do mesmo laudo que de-

termina no prazo de 20 dias executar
as obras de consolidação de suas con-
dições de estabilidade e segurança ou
demolir.

N. 34, de 28 de fevereiro de 1955
— Sociedade Estrela critiva frapi-
che Limitada — Rua São Francisco
Xavier 12 ,- lb5 — Ordena o cumpri-
mento do laudo de lasiona no prazo
de til) dias nemolir o depósito cie la-
tas de o.eo para automóveis construido
sem licença, sob • pena cie multa de
tara basaaa. — Lia 2.3 de março de
19)5 — Delpluna de Aloura huure
Oticlal Admmistrati‘o, ciasse ta —
Mat. 16.)97 — Feio Delegado Fis-
cal,

22? C- F. — Meyer

Para conhecimento dos interessados,
e, especialmente aos abaixo» incucatma.
foram lavrados os seguintes, de aceno°
ccan o Decreto Municipal n. abâ de
de fevereiro de 1903.

N. 211 de 22-3-55 — José de Carva-
lho — Rua Camarista Meier, li, a Pal -
lamento 203 — Ordena mediante previa
licença, ligar as águas servidas, sob
pena de nova multa de Cr a01.00, de
wird° com o art. 4.• § 2." do citada
Decreto e marca o prazo de 10 dias.

N. 212 de 22-3-53 — Luiz Augusto
de Almeida Ramos — Rua Aqualabâ.
1.492 — Ordena mediante prévia licen-
ça. construir o passeio fronteira, sob
pena de nova multa de Cr$ 500.(X.:, de
ac6rdo com o art. § 2." do citado
Decreto e marca o prazo de 10 dias.

N. 213 de 23-3-55 — Ignacia Mon-
teiro de Queiroz — Rua Souza Aguiar,
junto e depois do n. 80 — Ordena me-
diante prévia licença, contsruir o pas-
seio fronteiro, sob pena de nova multa
de Cr$ 500.00. de acórdo cem o artigo
4.• § 2.• do citado Decreto e marca o
prazo de 10 dias.

N. 214 de 23-3-55 — Manuel 'Joaquim
Gonçalves Faisca — Rua Constança
Barbosa, 22 — Ordena a legalização da
dependência, ou a. sua demolição, sob
pena de nova multa de Cr$ 500.00. de
actirdo com o art. 4.9 § 2.9 do citado
Decreto e marca o prazo de 10 -dias.

N. 215 de 23-3-55 — Arando dos
Santos Reigada — Rua Dias da Crur na
mero952, apt. 101 — Ordena a legali-
zação dav aranda, ou a aua demolição.
sib pena de nova multa de Cr$ ....
500,00, de acõrdo com o art. 4. • pa-
rágrafo 2.• do citado Decreto e marca
o prazo de 10 dias.

N. 216 de 23-3-55 — Arlindo dos
Santos Reigada — Rua Dias da Cruz,
952. apt. 101 — Ordena o embargo
das obras, determinando sua paralisa-
ção, imediata, sob pena de multa de
Cr$ 1.500,00, de acórdo com o art. 804

197 do Decreto n.° 6.000 de 17-37.
N. 217 de 23-3-55 — Francisco tit

Souza Lima — Rua Monsenhor Jero.
nimo, 373 — Ordena a legalização da
reforma, modificação e acréscimo. ou
o restabelecimento da situação priwilva,
sob pena de nova multa de Cr$ a00.00.
de acordo com o art. 4.• § 2.• do citada
Decreto e marca o prazo de 10 dias.

N. 218 de 23-3-55 — Franza ;a de
Souza Lima — Rua Monsenhor rei 0111-

mo. 373 — Ordena o embargo das obras
determinando sua paralisação imediata,
sob pena de multa de Cr$ 1.500.00. de
acõrdo com o art. 804 § 197 io IX-
:reto 6.000 de 17-37, e marca o prazo
de Imediato.

Para conhecimento dos interessados.
e. especialmente dos abaixes indicados.
Foram lavrados os seguintes. de 8Caree

Zolb b Decreto Municipal ta 385 de 4
de fevereiro de 1903.

N. 180 de 11-3-55 — Luiz Aunaste,
de Almeida Ramos — Rua Aquidahã.
n. 1.432 — Ordena mediante prévia

cença, construir o passeio fronteiro, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00. dt
acórdo com o art. -4. • § 2.1 do citado
Decreto e marca o prazo de 10 dias.

N. 181 de 11-3-55 — Salvai Corrêa
Sampaio — Rua Condessa Belmonte, 261
— Ordena a legalização do reservatório.
ou o restabelecimento da situação primi-
tiva, sob pena de nova multa de Cr$ .
500,00, de acõrdo com o art. 4. • § 8."
do citado Decreto e marca o prazo de
10 dias.

N. 182 de 11-3-55 — Mala de Almei-
ia e Cia. Ltda. — Rua Adolfo Ber.
gamai, ICI-A — Ordena a interdição
do referido estabelecimento, ate sua le-
galização, sob pena de ser interditado
com o auxilio da fórça panca.

N. 183 de 11-3-55 — Laboratório
Biorgan Ltda. — Rua Adolfo Berga-
mini, I04-A — Ordena a interdição do
referido estabelecimento, até sua legali-
zação, sob pena de ser interditado coai
a auxilio da Fõrça Pública.

N. 184 de 11-3-55 — Panificação
Aliança do Lins Ltda. — Rua Lins de
Vasconcelos, 486 — Ordena a interdi-
ção do referido estabelecimento, até sua
legalização, sob pena de. ser interditada
com o auxilio da Fórça Pública,

N. 185 de 11-3-55 — Herman Sztajn
— Rua Jurunas. 143 — Ordena a lega-
lizaçâo do rampamento do passeio. uu
▪ restabelecimento da situação primi-
tiva, sob pena de nova multa de Cr$ .
500.00. de acordo com o art. 4. 9 § 2.•
do citado Decreto e marca o prazo de
10 dias.

N. 186 de 14-3-55 — José Marcelino
da Silva — .Rua Joaquim Meter. 893
— Ordena a legalização da acréscimo,
modificação e reforma, ou o restabele-
cimento da situação primtiva. sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 de acanalo
com o art. 4. • § 2.. do citado Decreto
e marca o prazo de 10 dias.

N. 187 de 14-3-55 — José Marcellno
da Silva — Rua Jaquirn Meia: 843
— Ordena o embargo das obras, deter-
minando sua paralizaçâo Imediata, sob
pena de multa de Cr$ 1.500,00. de
acendo com o art. 809 § 197 do Decrete
6.000 de 17-37, e marca o prazo de
imediato.	 •

N. 188 de 14-3-55 — Henrique Ro-
drigues Malta — Rua Dois de Feverel.
ro, 962 — Ordena a modificação. acrés-
cimo e reforma. ou o restabelecimento
da situação primitiva, sob • pena de
nova multa de Cr$ 500,00 de acórdo
com o art., 4 0 2 2.0 do citado Decreto
e marca o prazo de 10 dias.

N. 189 de 14-3-55 — Henrique Ro-
drigues Malta — Rua Dois de Feverei-
ro. 986 — Ordena a legalização da mo-
dificação, do acréscimo e reforma. ma
restabelecimento da situaçro primava.
sob pena de nova multa de Cr$ 500.0e
de acordo com o art. 4.9 § 2.* do el.
tado Decreto e marca o prazo de Ri dias.

N. 190 de 14-3-55 — Henrique RO
drigues Malta — Rua Dois de Feverei-
ro 990 — Ordena a legalização da mo-
dificação acréscimo e reforma,. ou o
restabelecimento da situacâo primitiva
sob pena de nova multa de _Cr$ 500.00
de acordo com o art. 4.• § 2.• do ci-
tado Decreto e marca o prazo de 10
dias,-

14. 191 de 14-3-55 — Murilo Vidra
do Couto Luz — Rua General Bela
garde. 255 — Ordena a legal •zaeâo da
modificação. ou o restabelecimento da
çituação primitiva, sob pena de nova
multa de Cr$ 500.00. de acordo com e
art. 4.9 8,  do citado Decreto e marca
o prazo de 10 dias,

N. 192 de 14-3-55 — Moltil — Me-
talúrgica Obras Termos Indústrias Li-
mitada — Rua Baronesa de 1.1rugurana.
12 — Ordena a legalizaçâo do telheiro
ou a sua demotcao. sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00, de actirdo com o

art. 4. • § 2.• do citado Decreto e mar-
ca o prazo de 10 dias.

N. 193 de 15-3-55 — Albano Roda-
lues — Quitanda — Rua Dr. Bulhões.
)62, 2.' loja — Ordena a interdição
:om o auxílio da Força Pública.

N. 194 de 15-3-55 — Carias losé da
Rocha — Rua Dr, Bulham 3C8 loja
erreo — Ordena a interdição do refe-
-ido estabelecimento, até sua legalização.
sob pena de ser interditado tora o au-
alai da Força Palspea.

N. 195 — da 15 de março de 1955
— Contra José Henrique Viria —
Rua Adolfo Bergamini, número 291 —
parte.

Ordena a interdiçâo do referia° es-
tabelecimento, até sua legalização, sob
pena de ser interditado com o aura°
ia Ptirça Pública.

N. 198 — de 16 de março de 1955
— Contra Panificarâo Ideal Suaurba-
na Limitada. — Rua Adolfo Berga-
mine 37.

Ordena a Interdição do refaralo es-
tabelecimento, até sua legalização. siai
pena de ser interditado com o nurlio
da Farra Pinam.

N. 197 — de 18 de março d, 1955
— Contra Napoleão Pereira aos San-
tos — Rua Doutor Bulhões, núme-
ro 559.

Ordena a legallaação do aeraanimo,
U o restabelecimento da situação pri-

mitiva. sob pena de nova mitra de
04 500.00. de aeõrdo com o anta) 40

2.° do citado Decreto e marta O
*movo de 10 dias.

N. 1941 — de 16 de mar* de 1955
— Contra ?apolea° Pereira dos San-
tos — Rua poutor Bulh es, nome-
:XI 559.

Ordena o embargo das obras, de-
terminando sua caralização one-tiata,
sob pena de multa de Cr$ 900,00. de
acordo com o artlen 894 E 197 do DF
ereto número 6.000 1 de tulha de
1937, e marca o prazo de imediata.

N. 199 — de 16 de marro de 955
— Contra Francisco Ma-Inho Reis —
Rua Aquidabft número 392.

Ordena a legalização do acrasias°.
modificarao e reforma, ou restaaelect-
mento da situado primitiva sol. pe-
na de nova multa de Cra &no, de
acardo ecnn o artigo 4. • 2 040  alindo
*Jarreto e marca o orare de '0 rime.

14. 200 — de 18 de muro de )9a5
— Contra Fanara-o Marinho Reis —
Rua Aquidabâ. 392.

Ordena o embargo das obras, de-
"erminando tua narallear5o irnadiata,
!ob asna de multa de Cr$ luVatni.
iceirdo com O rifa° 801 I 192 da De-
reto número 0.020 de 1 de aram ne

t997 e marca o ornar, de Itrud‘a.n.
N. 201 — de 17 de marro d* fa55

— Contra Hibiana de Mtrnes
— Rua rab1/4/ da Luz. 480.

Ordena mediante prévia .frenci,
^instruir o muro front ai-o sob pena
de nova multa de 04 5t10.00. de arfr-
do COM o artigo 40 I 2.° do cirna°
'Derreto e ma rca o prazo de 10 diria

N. 292 — de 18 d . mirro de Ias
— Contra Les ara Dolorosa — Rua
?ern,mbueo, 877.

Ordena a lenal g.e^ão da mod!r.^a-
,5.0. MI O restabelecimento da &t or-

ta ri , Crt ser) no. de iritrrlo ^mo o g'-
tigo 4.0 E IP do citado Decreto e inal-
a o prazo de 10 dias.

N. 203 — de 18 de na--o dr 109
— Contra José Lemes da Sllva — Rua
?miro de Carvalho 752.

Ordena f/ IMIPPRCÃO das sela caga
de vila oe um oram anto. ou o resta-

OCSMC1710 da Mentirão Jrnittva,
"ob pena de nova multa ee rr$
,00po, de arar& (som o maleo 5,;
' o do citado Decreto e marfa o prazo
7, 10 dias:

N. P3 11 — de 18 de morna de 9$
— contra .108M1 tone* ria silva — Rua
'Mim de Caralao 752.

Ordena o embarro dee obras, anu.-
^••••	 ra-1w:ia 1medlat.t.

sob Pena de multa de Cr* 950 51,
'nónio coro o artien 504 a 197 do
nerarto número • Alva, de 1 4,
de 1937, e marca o prazo de :mellate.
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24. 205 de 18 de Março de 2955
- Contra Barbearia CataiNal Limita.
da - Rua Cabusú, 152. - Térzao.

Ordena a' interdição do neferido et-
tabelacimenta, até 'sua legalizarão
sob cena de ser interditado com o
aintllin da Fbrea Mima.

N. 206 - de 18 de março de 1953
- Contra Manoel Lopes Valente -
Rua Pedra Calazans, 55.
, Ordena a legalisacão do 4easte:1mo,

ou o restabele nimento da stainção
primitioa sob pena de nova multa de
Cra soone, de acõrdo com o arti go 49

29 do citado Decreto e marca o
perto de 10 dias.

	

N. 207	 dg 21 de março de 1955
- Contra, Ottávlo de Brito Martins
- Santos Titara. 48. -

Ordena a legalização do acréscimo
e reforma ou o restabelecimento da
situarão primitiva, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00, de actado coro
o artigo 4 0 9 2 • do citado Dec:e:de
marca o prazo de 10 dias.

N. 208 - de 21 de março de 1955
- Contra °atavio de Brito Maruns
- Rua Santas Titara, 48.

Chalada o embargo das obras deter-
minando sua paralisarão imeliata,
sob nona de multa de Cr$ 1.a00.e0
acordo com o ariano 804 1 197 do De-
creto número 8 000 de 1 . da lobo de
1937, e marca o prazo de imediato.

N. 209 - de 21 de março de 1955
- Contra Alfredo de Andrade - Rua
Maria Antônia. 31.	 .

Ordena mediante prévia 11ienca, li-
gar as águas pluviais, sob pena Ce
nova multa de Cr$ 590,00. de arteiro
com o artigo 4 j 2.° do. citado De-
creta e marca o prazo de 10 dias

N. 210 - de 21 el a março de 1955
- Corra A. T, da Silva - Rua
Mario Caldetaro, 201-A.

Ordena a Late/dição do refe.ido et.
tabelerimento. até sua legalizada sob
pena d. er interditado com o andio
eia Niro Publica.

• 25•a C_ F. - Penha
O Delegado Fiscal, faz saber ete

n o tendo sido apresentado até a T,re-
sente data a nenhum Distrito de ir-
reoacipc90 as Gulas números 335 232
em nome de A. 14 Trava-Mos - Roa
Alcamela número 1149-A - 335 231 em
nom- Ge A. M. Travassos - Ria AI-
camela número 349-B, 335.231 em yo-
PI P de Abo/ ~ritmes rua Cardoso Ce
Moraes número 279 resoeetivamente,
denig rr cara todas os eUltaa IS Ore
' antes gulas extraviadas e Invalida-
das.

O Delegado Fiscal. faz 5aher sue
no tendo sido apresentada ate a pre-
sente data a nenhum Distr i to de Ar-
reradli e; o a Clida de registro de Al-
vará norrena 395 ' 487, exuedida em
nome da raptos Carvalho FOnSfiC14. -

para Avenida Paris número 312 -
Fundas, declara para todos os efeito
P "-ciente gula extraviada e ínvall-
d-In

O Delegado Fiscal faz saber rue
nlo tendo eido apresentada até a pre-
mente d s ta a r stibuin Distrito de Ar-
ren da-ao as ninas números 131 386
- 331.$°3 - 334 1140 - 334 851, em
‘-nmes de :Wenn Maltas e Cia.
'tida. J. Uno & Castro Ltda. Catnel-
..a e. j,nøq r.rta• finnte. para rua
dali 'número 4 62-C Praca ias Na-

-.:es número .76 - Avenida TP ima
da rastro número 410, - Pruça rias
s trioõdt Murem 96 - 2 s Jota - por-
ta 3 4 - essortivamente, 'Walesa
.ara todos as afeitas as neel,nlea
allaa p-irsiviadea e invaddadaS

91xt 24 de marro de 1955. - Calí-
2:P Lin do Raring - Delegado Fim
.rd. - Matr. 75.543,	 •

26' C_ F. - 'raiá

. o Delegado Fiscal torna pública
flue não tendo sada apresentado para
Pa gamento a gula n. 0 0.266.520 de
10-2-95a referente ao Impesio de Exi-
bição de uma plaoa situada na Rua

dos Roa-atroe, n. • 48-13, sob respon-
sabilidade da firma The Sydney Rosa
Comp. fica para todos os efeitos de-
clarada extraviada e invalidada.

Em 28 de março de 1.955
• Raul d'Escragnolle Tadliev

Delegado Fiscal
(mat. 69.571).

28.' C-	 - Madureira

• E. D I T: A I

Para conhecimento dos Interessa-
dos, principalmente dos amado men-
cionados, iorani lavrados os seguin

-tes, de acordo com o.Decreto Munici-
pal n. 0 ,385, de 4-2-1903:

N. 118, de 17-245 - Manoel Alves
ttoaraguea - Rua Maria Hermes, 69
- rliciena ctunprir a intimação nu-
mero 442-092, de a-7-54, sob pena de
nova multa de Cr$ abem - prazo
de 10 dias.

14,9 119, de 17-2-55 - Cia. Carris
Luz e Força do Rio de Janeiro Ltda.,
representaila por lio Tonnça, encon-
tram, a Av marechal. eloriano, n.°
106-2.° anaar - flua João ateira,
entre os ris. 19 e 55 Ordena cum-
Jur a maniaçao n. o 459-049, sob pena
ue nova 1111411a de Cr; 500,00 - pra-
zo de 10 dias.

N. o 120, de 17-2-55 - Cia. Carris
Luz e Força do Rio de Janeiro Ltda.,
representaua Por Ito Libiriçá, ena9u-irado a Av. ~vacam Floema°. 11•'•

- 2,9 andar - Rua João Pereira,
entre os na. 19 é 55 - Ordena cum-
arte a inumação li." 459448, de 23
ele 8 ae 1954, sob pena de nova multa
ue Cr$ 500,00 - prazo de 10 dias.

N.° 121, de 17-245 - Marin° Sa-
raiva de amua, encontrado à rua Leo.
poicuna Lego, 18 - rua Caraolina
Mamada, junto e depois do h." 1612
.- urdem cumprir a ilitilnaão n.-
450-013, de 243-7-54, sob pena de nova
Plili ia de Cr$ 500,00 - peia° de 10
dias

N,° '122, de 17-2-55 - Cia. Carris
Luz e Força do rtio de Janeiro, re-
izresentado pui- 1W Titairlça, enema-
irado a til,. Marechal Plonano, n."
168 - 2." andar - Rua &tão Pereira,
n.o 48:- Ordena cumprir a intima-
ção n. 459-046, de 23-6-54, sob pena
de nova multa de Cr; 500,00 - pra-
zo cie 10 anisa.

N.° 123, de 17-2-55 - Cia. Carris
Luz e torça do Rio de Janeira Lida.,
representada por Ito Tibinça, tocou-
•trado à Av. Marechal 1- Metano, a.-
'OU, 2." andar r ordena cum prir a
intimação n• •• 439-047, de 23-8-54, sob
pena as nova multa de Cr$ 500,00
- prazo de 10 dias.

N. 9 124, de 2-3-55 - José de Al-
meida Rua Pacheco da Rocha. n»
114 - Embarga a coabitação que
sem sendo leais, aem licença, e orde-
na sua paralisação Imediata, sob pena
de nova multa de Cr$ 600,00, nos ter-
mos do art. 804, 197, do Decreto
n.° 6.000, de 1-7-37, e de ser eteti-
vado o embargo' com o auxilio da t er

-ça publica.

N. 125, de 23-55 - José de Almei-
da - Rua Pacheco da Rocha, n.o 14
- Ordena legalizar ou detnOlir a de-
gendencia que esta sendo construída,
sem licença, nos fundos do predio de
sua propriedade, sob pena de nova
multa de Cr$ 51)0,00 - prazo de
dias, "

N.° 126, de 2-3-55 - Moiche Spec-
tor, encontrado a rua do Rosário, 142
- sobrado - sala 3 - Rua Carolina
Macnado, entre os as. 1.100 e a et;
quina da rua Atila da Silveira - Or-
dena cumprir a intimação n.° 450-037.
de 28-744, sob pena de nova multa
Je Cr$ 500.00 - prazo de 10 dias.

N.° 127, de 3.3.55 - Moiche Spec-
toe, encontrado á. rua do Rosário, n»
142 - sobrado - sala 3 rua Caro-
lina. Machado, entre o ri. 0 1.100 e a

esquina da rua Atila Silveira - -Or-
dema cumprir a intimação número
450-038, de 28-754, sob pena de nova
multa de Cr$ a011,00 - prazo de 10
dias.

N. 128, de 3-3-55 - Ianoel Lapas
Varanda, encontrado à rua Silva Vaie,
362 - rua Zelei-mo Costa, n.w24 -
embarga a construção do.piedio que
esta Sendo leda, Sem licença, e ar-
clima sua Pal'allaano iuieuiai.a, sua
rena de nova Muita de -cri 900,00,
nos ténnos do ext. 804, 1 197, do De-
creto n.° 6.000, de 1-7-37, e de ser
efetivado o embargo com o auxilio da
fôrça pública.

W o 129, de 3-3-55 - Manoel Lopes
Varanda, encontrado a rua uiva Vale,
392 - Rua Zefermo Gosta, 24 - Or-
dena legalizar ou demolir o prédio
que está sendo leito, sem licença, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00
- prazo de 10 dias.

N.° 130, de 3-3-55 - Pichara Bou•
cri Filho - rua Carolina Machado,
n. 9 908 - Ordena ciunprir a inu-
mação n. o 450-026, de 28-7-54, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00
- prazo de 10 diaas.•

N.° 132, de 4.3.55 - Armando Tor-
res - Rua dos Diamantes, a.° 61 -
Embaria as obras de acréscimo e ma-
mai:ama title estão executando, sem
licença, no predio de sua propriedade,
e ordena sua paralisação imediata,
sob pena de nova multa de Cr$ 900,00,
nos termos do art. 804, 1 197, do De-
creto n.° 6.000, de 1-7-37, e de ser
etetiVado O embargo com o auxilio
da larça pública.	 •

N. o 133, de 4-3-55 - Armando Tor-
res - Rua dos Diamantes, n.° 61
Ordena legalizar ou fazer voltar ao
estado primitivo, ao obras de acresci-
mo e intaidicaçao, .que estão Santo
executadas sem a devida licença, sem
pena de nova multa de Cr$ 500,00
- prazo de 19 Mas.

N.° 134, de 4-3-55 - Carmine Fran-
cisco Toto = Rua Planara, 480 -
Embarga a construção de muro que
esta sendo feita, sem a necessária li-
cença, e ordena Sua paralisação une-
mata , sob- pena de nova multa de
Lira 300,00, nos termos GO art. MD.

197, do Decreto 6.000, de 1-7-37, e
de Ser efetivado o embargo cem e
auxilio da Sarça pugnes.

N. o 135, de 4-3-55 - Carmine
Francisco Tato - Rua Pintiara, 455
- Ordena legalizar ou demolir o muro
que estão consemado, nos iundos do
prédio de sua propriedade, sem a de-
vida licença, sob pena ,de nova multa
'de ,cr$ 500.00 - prazo de 10 dias.

N.° 136, de 44-55 - Alvaro Perei-
ra de Matos - Rua Frei Pedro Sia-
ste, lote 42 - quadra 1., - Honorio
01.1rge/ -1/4 Ordena legalizar ou demo-
lir o prédio residencial, construido
sem a devida licença, no terreno de
sua propriedade, sob de nova muita
de Cr$ 500,00 - prazo de 19 dias.

14. 9 137, de 5-3-55 - A: F. Silva
Marques Ltda. - Estrada Vicente
de Carvalho, 380 - Ordena sua lega-
lana °, sob pena de deva multa Ge
(.4.$ 500,00, a ser providenciado junto
as Departamento de Concessões, a
suspensão do °Incremento da ener-
gia catita para o mesmo prédio, de
acordo com o art. 709, do Decreto
0 .000, do 1-7-37 - prazo de 10 dias.

N.° 138, ' de 5-3-55 - AAntonio Ri-
adro - Rua Frei Pedro Sinais, lote
J7 - quadra R - Honõrio ninei
- Ordena legalizar ou demolir o pie-
Jia residencial Construido Cem a cie-
fida licença. sob pena de nova multa
Je Cr$ 500,00 - prazo de 10 dias.

N.° 139, de 5-3-55 - José Cecilia
da ilva - Rua Linha auxiliar. 59 -
Ordena legalizar ou demolir a depen-
der/da construicia, sem licença , noamodos do prédio de sua propriedade.
sob pena de nova multa de Cr$ 500.00
- prazo de 10 dias.'

•

N.- 140. de 5 de Março' de 19'55 -
Espólio de Jeito/mo Vieira da Mata,
representado pela inventanante • Ta-
cinta Fontes da Mata, encontrada à
Rua João Vicente n. 703 - Rua
;solina Machado, junto e depois go nu.
mero 1.050. - Ordena 'cumprir a in-
timação n. 459-035. de oa de julho çie
1954, sa ia pena de nova multa do L•r$
5140,00 - Preto de 10 dias.

N. 141, de 7 de março de 1055 -
Espólio de Jerónimo Vieira da Mota,
lepresentado pela inventanante Ja-
cinta Fontes da Mota, encontraria à.
RIM João Vicente n. 703 - Rua Ca-
rouna'Machado, junto e depois do nu-
mero 1.050. - Ordena cumprir ta in-
timação n. 450-036, de 8 de julho
de 1954, sob pena de nova multa de
CM 500,00 - Prazo de 10 dias.

-14. 142, de 7 da Março de 1955 -
Jose dos Santos Faustmo represen-
tado pelo sindico Adolfo ,Sheltarnan,
encontrado a Rua Frei Caneca nú-
mero 157 - Rua Carolina Maened0,
lunto e antes do a, 904. -. Ordena
cumprir a intimação n. 459433, de
13 de agasto de 1954. soo pena de nora
multa de Ci$ 500,05 - Prazo de lf)
dias.

H. 143, da 7 de março de 1955 -
José dag Santos paustino. reprssenta-
do pelo sindico Adolfo Sheltinan. en-
contrado á Rua Frei Caneca n. 137 --
Rua Carolina Machado n. 904. - Or.'
dana cumprir a Intimaçào n. 459-037;
da 19 de agosto de 1954, Sob Pena de
nova multa de Cri 500,00 - Prazo de
10 dias.

N. 144, de 7 de março de 1955 -
Pinho e Brandão - Estrada Marechal
Rangel n. 256. - Ordena legdazar
ou refilar o letreiro luminosa ao:ora-
do, sem licença, sob a marques do
prédio onde e estabelecido, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 - Prazo
de 10 dias.

N. 145, de 7 de março de 1931 -
Indústria de Porcelana Brasil Limi-
tada, representado pelo sócio Anta.
nio ANChado - RUA Onis n. 41. -
Ordena cumprir a intimação numero
442-036. de 13 de julho de 1954, sob
pena de nova multa de Cr$ 300,e0.-
Prazo de ai dias, .

Ni 144, de 1 de março de 1935
José Cariai Sanmams - Rua das Sa-
firas n. 138.-- Ordena -seja °amou-
da a intimação n.. 412-0•18, de 13 oe
Julho de 1954. sob pena de nova mai,
ta de Cr$ 500.00 - Prazo de 10-lias.

N. 147, de 9 de março- de 1955 -
Marta Marciano - Rua Taearatii nu-
mero 329, - Ordena cumprir a inu-
mação n. 481-040, de 30 de ntrairdoro
de 1954, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00 -• Prazo de 10 dias.-

Ar, 148, de 8 de março de 1955 •-•
Manuel Barbosa Calcino - Rua
pr.-Luiz Bicalho ri. 398. - Ordena
cumprir a intimação n. 1 391-007. de
1 de fevereiro de 1954. eob pena de
neva multa de Cr$ 500.00 - Praia
de 1.0 dias: • •

N 140.-de 8 de março de 1953 -
Fernandes Lages St Companhia (diri-
mem - Estrada Marechal Rangei rale
mero 52- - Embarga na obras de re-
to:ma que estar, senda executadas,
teia licença, no prédio de sua orneis.
rine. e ordena sua paralisação alie-
dl ." sob pena de nova multa de Cr$
9000C nos Ulmos do art. 804, I 167.
do Decreto n. 6,000. de 1 de lulno cie
19,17 e de ser efetivado o embarga com

auxilio da !Caça' pública.
N 150, de g de março de 1955 -

Fernandes Lages & Companhia Limi-
tada - Estrada Marechal Rangel nu-
mero 52. - Ordena legalizar .tu taaer
voltai ao estado ptimitivo, a eciainia
que eme sendo executada sem a de-
vida licença. sob pena de nova muita
de Cr$ 5004 - Praga de 10 dias-

ti. 151, de 8 de março de 1955 .-
Pernandes Lages' ii Companhia Limi-
tada - Estrada Marechal Rangei nu-
mero 52. - Embarga as abem de r•- n
forma age estão sendo executadas sem

ar
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a devida licença, na dependência dos
fundos do prédio de sua proprieda-
de, e ordena sua paralisação /media-
ta, sob pena de nova multa de cri
600,00, nos termos do art. 804 4 191,
do Decreto n. 6.000, de / de janto de
1937, e de ser efetivado o embargo
com o auxilio da fôrça pública.

N. 152, de 8 de março de 1955 -
Fernandes Lages li Companhia Limi-
tada - Estrada Marechal Rangel nú-
mero 52. - Ordena legalizar eu fa-
zer voltar ao estado primitivo, a re-
forma que está sendo feita, sem h-
cença, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00- Prazo de 10 dias.

N. 153, de 8 de março de 1953 -
José Gomes da Silva Bar - Rua Bar-
bosa Rodeia-ries n. 167-A. - Ordena
a paralisação imediata das ativida-
des deste estabelecimento mercearia
bar, varejo de Cigarros, balas, doces
e artigos escolares, que está furte o-
nando sem alvará de localização, sob
pena de Interdição com o auxilio da
!Orça pública.

Dia 22 de março de 1955.' - IBMs-
brando Moreira. Delegado Fiscal, ma-
trícula n. 64.162.

30.* C_ F. - Jacarépaguá

Para conhecimento dos interessados
• especialmente dos abaixo indica-
das, foram lavrados os seguintes edi-
tais de aduno com o decretc na 385.
de 4 de fevereiro de 1903:

N.° 167 - Recreia dos Bandeiran-
tes Imobiliária S. A., repeeasidada
pelo Sr. Jantara Adour da Câmara -
Legislador ou demolir as obras de re-
forma executadas, sem licença. à Es-
trada do Pontal sem número no Re-
creio dos Bandeirantes, soo pena de
multa de Cr$ 500,00 - Prazo de 10
dias.

Na 168 - Recreio dos Bandeirantes
Imobiliária S. A. represe' aado pelo
Sr. Jaime Adour da Câmara.

- Embargo das obras de reforma
erutadas, sem licença, A estrada do
Pontal sem número. no Reagia noa
Bandeirantes, determinando sua pa-
r:almadra imediata, sob pena de nova
multa de 04 900,00, nos termos do
artigo 805, k 197, do Decreto . lel nu-
mero 6.000. de 1937. e de ser mantido
com o auxilio da força pública.

Na 169 - Odonto Fabril Impar Li-
mitada - Renovar a licença da ins-
talaçfw tnecantea era:ente ts Rua
Candido Banido n.° 50-B, para o
exercido de 1954, sob pena de nova
multa de Cr $500,00 - Prazo de 10
dias.
-N,° 170 - Recreio dos Bandeirantes

Imobiliária S .A., repres. pelo Se-
nhor Jaime Adour da Câmara -- In-
terdita o escriturário de venda de
terrenos em fundamento, sem alvará
de localisaçao, na avenida Sernatu.
banha na 17.700, no Recreio dos Ban-
deirantes.

N.° 171 - Euclides Alves Moreira.
- Ordena o cumprimento da /nu-

mação n.0 209-65, de 8 de ,setembro
de 1952, decorrente do laudo da visto-
ria realizada no Imóvel da Rua Pro-
jetada entre os números 597 e 722 da
Rua Tindiba sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00 - Prazo de 10 dias.

N.° 112 - Luiz Seabra Mello.

Legalinr ou demolir o prédio
residencial de 2 pavimentos construi-
do com licença concedida pelo arti-
go '14, do Decreto-lei na 6,009-37. _
à Rua Projetada .7, lote 13, Restinga
de Jacarepaguá, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00 - Prazo de 10.
dias.

N.° 173 - Adavio Sabia° de Oli-
veira.

- Legalizar ou demoir o prédio re-
aisidencial da 2 ;KitImantas cons

-truido com licença concedida pelo

artigo 74, do decreto na 6.000-37, -
Rua Projetada J, lote 14, Restinga
de Jacarepaguà, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00 - Prazo de 10
dias.

N.° 174 - Espólio de Augusto Fran-
cisco Ribeiro, rep. p-inv. Nelson
Francisco Ribeiro.

- Ordena o cumprimento da Inti-
mação n.° 415-31, de 10 de abril de
1954, para construção de pasesio fron-
teiro ao imóvel da Rua Lino da Fon-
seca n.° 55, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00 - Prazo de 10 alas.

N.° 175 - Antonio da Coneelçao.
- Ordena o cumprimento da inti-

mação na 415-13, de 10 de abril de
1954, para construçéo de passeio fron-
teiro ao imóvel da Rua Uno da Fon-
3eca n.° 105 sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00 - Prazo de 10 dias.

Na 176 - 011rnpla Alves dos Santos
- Legalizar ou demolir o prédio

concluído, sem prorrogação da li-
cença, á Estrada dos Bandeirantes
n.° 24.397. sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00 - Prazo de 10 dias.

N.° 177 - Antonio Lopes da Silva.
- Legalizar ou demolir . o prédio

comercial em construção, sem prorro-
gação da licença, à Avenida Ernam
Cardas° na 52, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00 - Prazo de 10
dias.

N.° 178 - Antonio Lopes da Silva
- Embarga a construção do prédio

comercial eb execução, sem prorro-
eação da licença, à Avenida Ernarn
Cardoso n.0 52, sob pena de neva
multa de Cr$ 900,00.

31" C. F. - Realengo

() Delegada Fiscal, faz saber que
não tendo solo pagas as guias nu-
meros: 984.156 - 984.124 - 984.188
- 984.132 - 815.316 - 354.620 -
354.626 - 354.629 - 354.633 -
354,637 - 354.642 - 354.644 '-
356.453 - 356.568 - 379.810 -
379.810 - 249.865 - '269-738 -
249.862, emitidos em nome de Pauto
Manso, Geraldo Marques da Silva.
João da Oliveira, Cia. Aurea Bram-
?eira Gemerei° e Propaganda, Manuel
Pereira de Araujo Campos, Manuel
Lopes - Armazém, A. Almeida Costa,
Benedita Jordão Moreira da Silva
angario Gonzaga. Rodrigues li Ai-
breto, J. Batista .1( Cezar, Altanuro
José Teixeira & Oliveira, Panificand
General Limitada, Farmácia Amalia
Limitada, Henriquieta Ribeiro da
Fonseca, João Nassur, Cia, Imobiliá-
ria Bangu S. A., Salvador Façanha,
Eurico C. Silva, respectivamente fi-
cam as mesmas invalidadas para
todos os fins.

Em 20 da,março de 1955. - arisio
Munia Peixoto, Mate. 7.631 - Resp.
pelo Expedinte da 31a-C.F.
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SECRETARIA GERAL De EDUCAÇÃO E CULTURA

Setor de internamento de Menores

(S. 1. M.)

AVISO N.° 2

Devidamente autorizado pelo Sr. Secretário Geral, Comunico aos inte-

ressavam que foi a seguinte a classificação aprovada pelo Sr. Prefeito, por

despacho de 30 do corrente. no Processo ri. 3.001.116-55, relativa aos esta-

belecimentos citais inscrições foram aceitas na Concorrência Publica n.* 1,

realizada em 21 de março de 1955, aluam/Maça° essa elaborada pela Comissao

de seleção previstas nos 11 I.° e 2.0, do art. 3°, das Instruções n° 10(8(-81;

de 3 de março de 1955:

Número
da

classineação

Nome
do

estabritcirnento

Capacidade

recomendada
Pontos

1 Instituto padre Antô-
nio	 Vieira	 	 M - 400 611

2 Escola Moreira
epagua) . 	 M	 290 802

3 Instituto de Edu:açao
e Cultura 	 M - 200 781

E-MOIA	 Maria	 Mar-
ques . 	 2v1 - 240 768

Escola. Rural	 Santa
Marlana	 	 M	 150 759

Educandáno Esparan-
rant/ata . 	 1' - 270 703

7 Escola S. O. S. 	 1' - 142 702

a Instituto Padilho 'Pa-

g
quetá)	 .	 	

Educandário	 paul a
M - 360 @59

Nel	 	 MF - 30 852
10 Instituto Padeira

juca)	 . 	 M - 80 651
11 Instituto	 N.	 S.	 das

Vitórias . 	 M - 160 844
12 Educandario N. S. das

Graças	 (Filial)	 	 P- 80 540
13 Instituto Brasil 	 F - 180 628

14 Instituto Partilha 'Go-
vernador)	 . 	 4014 -40 623

15 Educandárin San ta
Lúcia . 	 F - 166 f.:06

ia Educandazio San ta
Filomena . 	 F- 25 598

17 Instituto Edison M - 110 593
18 Instituto São Pedro. M - .60 581

19 Instituto	 Felipe	 Ca-
marão . 	 - 180 578

20 Escola	 Visconde	 de
Abaeté . 	 M - 270 671

21 Instituto N. S. de Na-
zareth . 	 M - 80 559

22 Instituto Brasileiro de
Edecaeão	 	 - 150 557

23 Educandildo	 N.	 S.
Graças (Matriz)	 	 F - 120 554

24 Escola Moreira (Ma-
triz)	 .	 	 M - 150 553

25 Instituto Arruda Câ-
mara . 	 li - 150 Ael

26 Colégio Vara Cruz M	 250 533

27	 ,,

-23

Edurandário Santa
Rita

Instituto	 Pa dil h a
kr - 40 52/

Onanema	 	 P- 18 810
29 Instituto Emulacao . E - 70 501
30 Educam/arta	 Divino

Rmirlto	 anto E - 35 481
31 instituto Pará 	 36 - 80 472
32 Instituto	 Felipe	 Ca-

marão • 	 M - 422
23
34

Instituto Viva	 Tesus.
Casa da Cigana 	

- 10
- ao

347
922

Distrito F deral• 29 de março de 1955. - A Cominar:: Renata Vedei%. 
• Braga. -	 Il. Oliveira sara. - Enéas Marfins. 	 Lisbella nadada

Loba. - Sérgio de Almeida Magalhães.
Distrito Federal, 31 de março de 1955. - Alvaro de Souza (SYrnet, P s.

Mente da Combino Dirigente do R. I.

•
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W. 32.789 - Sarah Barreto - Ave-
nida Marechal Floriano, 137 sobrado.

N. 33.941 - Vieira dá Pinha - R.
Elizeu Visconti, '74.

N. 34.059 - David Roza Limitada
- Rua Marquês de Sapucal, 373.

N. 34.108 -- Auto Mecânica Ame-
ricana Ltda. - Rua José Vicente, 20.

N. 34.356 - P. Monteiro 8: Dias
Ltda. - Praça 11, 26-A.

N. 34.437 - L. F. Kac - Rua da
Alfándeza, 331	 1.0 andar.

N. 34.916 - Válter Façanha Cia.
Limitada - Rua São Carlos. 26.

N. 35.037 - H, Eiras & Cia. Limi-
tada - Rua Ennes de Souza, 61.

N. 35.376 - Casa Pereirinha Vidros
Ltda. - Praça da República, 25-
fundos.

N. 35.450 - A. Matos	 Dias Li-
fada - Rua Ferreira Borges. '70-A.

N. 35.560 - Farmácia Salva VI
das Ltda. - Rua Pirangi. 31-B.

N. 35.624 - Orlando Riad - Rua
Manoel Vitorino 890.
N. 37.354 - Fernando Azeredo &

Cia. Ltda. - Largo do Machado, 54.
N .37 379 - António Manoel Go-

mes - Rua Comendador Guerra, 12-F
N. 37.805 - Manoel Ferreira Neto

- Rua Garibaldi, 543.
N. 37.958 - Borges do Raio ti

Cid. Ltda. - Rua do Gateie, 216.
N. 98.980 - Acir Furtado - Rua

Sura 98-C.
N. 98.528 - F. Cardoso da Costa

- Rua tiranos. 491.
N. 39.030- Manoel de Abreu Com-

nanaria - Rua Clarimundo de Velo,
819

N. 99.185 - Farmácia N.S. de
Lourdes Ltda. - Avenida N.S. de
Copacabana, 911.

N. 39.521 - S. Leio - Rua Sena-
dor Ponaaeu, 219.

N. 39.987 - A. Marques Coelho -
Rua Itau. 233.

N. 40.613 - Cia. Importadora e
Industrial Dox - Rua recita° tont,
500-A laia.

N. 41.058 - A. Morgado - Man-
guelra - Rua Coelho Lisboa. 141.

N. 41.560 - Benfle.a, Insdútrias e
Representações - Rua São Luiz Gon-
anos, 2.288.

N. 41.731 - Dominvos Inocência
& Cia. LtLda. - Avenida Santa
Cruz, 414

0. 41.932 - Mouro Guimarães
Veiga & Cia. - Rua Senador P0111-
prd. 248.

N. 41.963 - Jorge Delamare - R.
Luiz de Camões, 62.

N. 42.077 - Paula Maria Ponce
de Leon da C. Lima - Escrivão da
24a V.C. da Justiça.

N. 42.161 - Clemente da Cruz -
Rua José Mauricio, 127.

N. 42.249 - Joaquim F. Santos -
Rua Carolina Machado, 1,032.

N. 42.369	 Coimbra ti Pereira -
Praga nze deO'Junho, 362.

N. 42 627 -Nilson Bessa de Mene-
zes - Rua Anibal Renovo°. 173.

N. 42.628 - Teixeira & BOSSA Li-
mitada - Rua Anibal Benevolo, 174.

N. 42.851 - J. D. do Nascimento
Rua Domingos Pires, 138.

N. 42.990 - Armando Francisco
Gomes - Rua da Asembléia, 70.

Compareçam para retirar certidão.

Em 18 de março de 1955. - Osval-
do Frederico Rosa - Chefe do 5-Ral
- Mat. 5.231.

, EDITAL N. 39

Torno público, para conhecimento
dos interessados que no dia 22 de
abril de 1955, lis 14 honra, na sede da
SOM., na rua Santa Luzia 780, 1.°
andar serão realizadas as Concorrên-
cias Administrativas abaixo mencio-
nadas, rara fornecimento do material

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

comissãO de Aquisição
de Material

Concorrência Administrativa
Grupo 2 (FerraMentas e Pertences,

N.° 78

Grupo 17 (Carbureto de Cálcio, Ele-
trodos, Oxigênio, Mascara para sol-
dar, Solda para bombeiro. Solda ca-
breada, Solda de metal e Solda para
ferro fundido).

Departamento de Higiene

EDITAL N. 14-55
De ordem do Senhor Diretor do

Departamento de Higiene e de acór-
do com o art. 1,091 do Regulameato
aprovado pelo Decreto 16.300 de 31 de
membro de 1923, fica pelo presen-

te Edital o Sr, responsável pela fir-
ma Djalma Ferreira Drink Bar, esta-
belecida à Avenida Princesa Isabel
0-A - Solte, intimado a comparecer
sede do 2.° Grupo de Higiene Ali-

mentar, sito na Rua General Seve-
dano n. 91, das 12 às 71-30 horas a
fim de tomar ciência do auto de
multa ti. 34.492, a contar da data da
publicação deste.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

COMISSÃO DE AQUISISAO DE
MATERIAL

Torno público, para conhecimentr
dos interessados, que no dia 6 de
abril de 1955, as 14,00 horas, á Ave-
nida Franklin Roosevelt, 115 - 9."
andar, apartamento 901, terno reali-
sadas as concorrências abaixo men-
cionadas, para fornecimento de mate-
riais as diversas dependêntlas desta
Secretaria, observando-se, rigorosa-
18 e seus itens, e 19 do Capitulo III
mente, o que preceituam os artigos
do Decreto n.° 9.149, de 2 de feverei-
ro de 1948.

Concorrê acta Administrativa
N.° 79

Grupo 26 (Tubo de borracha para
ar comprimido).,

Concorrência Administrativa n. 198
.Grupo 17

Oxigênio e gaz industrial para'
anestesia

Preços válidos para 120 dia,

Nota: As especilleações referentes
as concorrências acima constarão de
avulsos que, de acórdo com o Decaio-
lei 1.705 de 27 de outubro de 1939 se-
rão distribuídos aos interessado; pela
Comissão de Aquisição de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas das firmas cujos repre-
sentantes levais estejam presentes à
hora exata mamada para realização
da concorrência.

Distrito Federal, 31 de março de
1955. - Manoel Furtado de Oliveira
- Chefe de Seção Pd. "R' - Ma-
tricula 28.018 - Presidente da S.C.
M.

Concorrência Administrativa n. 197
Grupo 36

Circulador de ar aerodinâmico

Concorrência Administrativa
N.° 76

Grupo 1 (Aço duro e Aça doce).
Concorrência Administrativa

N.° 77

Concorréncia Administrativa n. 196
Grupo 36

Enceradeira Elétrica etc.

discriminado, observando-se o que
preceituam o artigo 18 e seu item 19
do Cap. II do Decreto 9.149 de 2 de
fevereiro de 1948.

SECRETARIA GERAL'
DE FINANÇAS

Departamento de Renda
Mercantil

Serviço de Correspondência

N. 4.941.933 - A. Costa Santos &
Pereira - Rua D. Nunes, 249.

N. 4.942.651 - J. D. do Nascimen-
to - Rua Domingos Pires, 138.

N. 4.943.334 - Irmãos Lamosa -
Rua Kaistides Lobo, 88.

N. 4.943.416 - Olsen Meraantil
Importadora S.A. - Rua Miguel
Couto, 27-A - Sala 701-2.

N. 4.944.038 - Jaime Reifman -
Avenida Venezuela, 27 - 1.° andar.

N. 4.944.119 - Café e Bar Santa
- • Limitada - Rua Gumercindo Bessa,

1.
N. 4.944.120 - Alípio da Silva -

Rua Marinho. 567.
N. 4.944.228 - João Alves Mo-

reira - Rua Francisco Etnénio, 145
N. 4.944.650 - Irmãos Lamosa -

Rua Aristides Lobo, 88.
N. 4.944.722 - Hugo Plácido de

Campos - Praia do Zumbi 93.
N. 4.944.983- Miguel k Santos Li-

mitada - Rua Leopoldina Rtgo, 416.
IsT 4 945.236 - Lapidação Ibituruna

Limitada - Rua Ibituruna, 75 - sa-
la da frente.

N. 4.945.244 - Henrique Delgado
- Rua Looes Moura, 22.

N. 4.945.437 - M. A. Dias - 12.
24 de Mato, 613,

N. 4.945.440 - Adriana Attmsto
Aires - Rua Almirante Cândido Bra-
sil. 69.

N. 4.945.844 - Eduardo Cardoso -
Rua Paraná. 420.

N. 4.946.018 - Farmácia Neusa Li-
mitada - Rua Lobo Júnior. 1.944-13.

N. 4 946.806 - Mateus Mungia -
Rita Aurellann Lassa 11.

N. 4.947.296 - A. T. da Silva -
-	 Rua Mário Calderaro, 201.

N. 4.947.662 - Mecânica Paulista
S.A. - Rua Sacadura Cabral. 151.

N. 4.947.757 - Júlio J. Pereira -
Rua Carmo Neto, 252.

N. 4.947.974 - Silva & Governo -
Rua Conde de Bonfim, 796.

N. 4.948.127 - Maria José de Sou-
a Wanderlei - Rua Milcio Teixeira,

154 - lota-13.
N. 4.948.158 - Cecilia de QUe1102

- Rua Carmo Neto. 179.
N. 4.948.261 - Panificará° Alba

Ltda. - Rua Francisco Medeiros.
285-A e B.

N. 4.948-458	 M. L. temer -
lava Risehuelo, 428 - 3a loja,

N. 4.948.714 - Panificação Apuã
Lio/tineta - Rua Tacobem, 84-A.

N .4.948.868 - Confeitaria Acn-
e/arnica Ltda. - Rua Haddock LoLbo,
232-A.

N. 4.948 929 - Aristides Ribeiro
dos Santos - Rua das Safiras 20'

N/ 4.948.930 - C. E. S. Barros -
Rua Picui, 168-A.

N. 4.94fi 932 - A. amen & coelho
- Rua Cardoso Morais. 158.

N. 4 948.934 - F. Cardoso da ('os-
- Roa Tiranos, 491. •

N. 4.949 992 - Acácia Milano
F5-1 7 - Rua Barão de Mesquita.

N. 4 949 054 - J. Castro Pina -
Rim do passeio, 70 - 6.° andar,

N. 4.949.158 - João Pernandes
Eloiricista - Rua Salivar. 63-A.

N. 4.949.163 - G. Duarte* & 'Tei-
xeira - Roa da Candelaria, 102.

N. 4.949.521 - LeLonel de Santl
- Rua Dom Fechai& 318-A.

N. 4.949.696 - MONes (trinar 8.;
Irmão - Rua do Cate-te. 253.

Compareça para retirar certidão
Em 24 de março de 1955. - Osval-

do Fredorien Rosa - Chefe do 5-RM
-/vtat: 5 321.

N. 4.867.6170 - Goma/yes Pereira
Costa - Rua João Rêgo, 77.
N. 4.928.920 - Luiz Gonzaga

Nunes - Rua Alfredo de Morais,
74-F.

Concorrência Administrativa
N. 80

Grupo 28 (Arruelas de ferro e Ca-
deados de ferro galvanizado).

Concorrência Administrativa
N°81

Grupo 30 (Lubrificantes).

Concorrência Administrativa
N.3 82

Grupo 32 (Tintas).
Observação:

As especificações referentes soa
Editais acima, constarão de avulso'
que, de acórdo com o Decreto-lei nu-
mero 1.705, de 27 de outubro de 1939.
serão distribuidas aos interessados
pela V. C. M. ou pelo Sindicato dos
Representantes Comerciais junto às
Repartições Publicas, de acórdo com a
solicitação do mesmo feita em carta
datada de 9 de novembro de 1939.

Em 30 de março de 1955. - Djal-
ma Brilhante da Costa, matricula nú-
mero 13.428, Membro da V. C. St.

Departamento de Estradas
de Rodagem

Serviço de Material

EDITAL N. 17

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 5 de
abril de 1955. as 15 horas, serão recai-
:lidas as presentes Concorrências Ad-
ministrativas, para fornecimento do
material abaixo discriminado, obser-
vando-se o que preceituam os artigos
18 e seus itens e 19 do Cap. 11 do De-
creto n. 9.149, de 2-2-41.

Concorrência Administrativa n. 112
Grupo 14

Máquinas de escrever

Concorrência Admtnistrativa It. 113
Grupo 14

Máquinas de escrever e somar

Concorrência Administrativa a. 114
Grupo 14

Máquina de escrever

Concorrência Administrativa it. 113
Grupo 14

Máquina de escrever

Nota: As especificações referentes
a este Edital constarão de avulsos
que, de acCirdo com o Decreto-lei nú-
mero 1.705, de 27 de outubro de 1939.
serão distribuídos aos Interessados,
pelo 5-ER ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais junto- as Re-
partições Públicas, de atoarda com so-
licitação do mesmo, feita em carta
de 9 de novembro de 1939-

Em 25 de março de 1965. - Aydono
de Almeida. Corrêa Filho - Eng.
nate do 5-ER.

EDITAL N. 18

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 12 de
abril de 1955, ás 15 horas, saião reali-
zadas as presentes Concorrências Ad-
ministrativas, para fornecimento do
material abaixo discriminado, obser-
vando-se o que preceituam os artigos
18 e seus itens e 19 do Capitulo 11 do
Decreto n. 9.149, de 2-2-48.

Concorrência Administrativa n. 116
Grupo 4

Borracha para juntei°, acces-
sórios para solda, regulador
Harris n. 4.430. mangueiras.

arruelas e braçadeiras.
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Concorrência Administrativa n. 117

Grupo 4
Revestimento para embrea-
gem, rebite de alumínio o

*rebite de metal para cravar
lona.

Concorrência Administrat iva n. 118
Grupo 4

-Dliteos de embreai:em com-
pletos.

Concorrência Administrativa n. 119
Grupo 4

Discos de caibre-cem com-
pletos.

• Nota: As eapecificaçãe referentes a
êste Edital constarão de avulsos que,
de alado com o Decreto-lei =meio
1.705, de 27-10-39, serão distribuídos
aos Interessados, Pelo 5 -ER ou Pelo
Sindicato dos Representantes Coma-
das junto às Repartições Públicas, de
acárdo com solicitação do memb,
feita em carta de 9-11-39.

Em 29 de março de 1955. Ayriatt
de Almeida Corrêa Filho - Enge-
nheiro Chefe do 5-ER.

Departamento de Obras

Cotasão de Concorrências
Públicas

Retificação

Do edital n. 5, publicado no Diário
Oficial do dia 24 de março de 1955,
páginas 1.601 e 1.602, Seção II..

Edital n. 5.
Lela-se: Parágrafo 7 - Item 13 -

Escavação e remoção do solo =pres-
tável, para consolidação da aub-base

	

da super! ide patimentada 	 850m3.
N13. - O concorrent e devert1 decla-

rar que possue Usina de Asfalto; caso
contrário anresentar propnata da rir-
ma que ae comprometia a fazer os ser-
viços.

E não como rol publicado.
Do edital n. 6, publicada no Diário

Oficial do dia 24 de março de 1955,
página 1.602, Seção II.

Edital ti. e.
Lela-se: Parágrafo 7 - Item 32 -

Transferência de ramais domicilia-
res - 150 un.

NB. - O concorrente d eert:t decla-
rar que posme Usina de Asfalto: caso
contrário apresentar proposta de fir-
ma que se comprometa a fazer os ser-
viços.
' E Mb corna foi taturriaitn.

Da edital TI. 7. publica/ta no Diário
Oficial do dia 24 d a março de 1955
pácina 1.802, Seção II.

Edital n. 7.
tern': Parágrafo 7 - Item 32 -

Porthes de maii iiira 2.00x4.00m em 2
fls. Inaladas as =estre ei do alvena-
ria de tliolo, 2 ien x 0.30 x n 30m. co-
locadas e enteai, ' com 3 demãos de
Unta - 4 unidades

NB. - O coneorrente deverá decla-
rar nue possue Usina de Asfalto: raso
contrário amesentar prole/t i a pe Fir-
am que se comprometa R fazer os ser-
viços.

, E não ,conata sol publicado.

DepPrnmer.to

Serviço de Guias

5-ED-2	 I

EDITAL N.° 13
Pelo presente Edital e de conformi-

dade com que preceitua o Item X da
Resolução númem doze cio Exmo. Se-
nhor Prefeito do Distrito Federal, ft-

cam sem efeito por motivo de-extra-
vios RS guias ns. 50-43.308 a 43.309,
que foram subsattudas 'pelas de na-
meros 50-54.293 e 54.294, referentes

Rua JOU, Caetano n.° 199, loja, con-
forme comunicação feita pelo in-
teressado em o processo número
1,551.732-54.

Picando, assim, cientes pelo presen-
te, todos os Departamentos onde as
mencionadas guias sejam apresenta-
das nenhum efeito deverá produzir.

Rio de Janeiro 23 Ce março de 1955.
- João Aupusto Maza Penido - Di-
-etor do D.E.D. Mar. 1.106,

EDITAL N. 14
Pelo presente Edital, e, ile confor-

midade com o que preceitua o item
X, da Resolução n. 12 do Ramo.
Prefeito do Distrito Federai, fica sem
efeito, por motivo de extravio a Aula
n. 49-18.397 conforme comunicação
feita pelo Interessado em n processo
7.42R.526-49, referente à Rua Barão
de Macaulaaa 41 apartamentos 101 .-
102 - 201 - 202 - 301 - 302.

Ficando, assim, cientes pelo presen-
te Edital, todos os Departamentos,
onde a mencionada gula seja. apre-
sentada nenhum efeito deverá produ-
zir.

Seção de Gulas. 17 de março de
1955. - João AucHnto Afaia Penid,
- Diretor do D.E D.

Serviço de Contrôle
e Contabilidade

EDITAL N, 2
De ordem do Sr. Diretor. fica Inti-

mada a firma N. Barreto Casta=
para. no prazo de 8 (oito) das, con
Lados da primeira nublicaçãg deste
-ditai, a Comparecer a ate Serviço.
sito à rua Washinnon Luiz r 98 -
1. 0 andar, a fim de satisfazer u debi-
to na importância de Cr$ 1.0ta/.01
(um mil cruzeiros) mais 61, corres-
'andante a cota de Previdénci g . visto
não ter feito a entrega dn material
dentro do prazo regulamentar.

Findo o ora go e não satisfeito o de-
oito, e Conta será remetido à cobran
m executiva.

Serviço de Contabilidade Confia•
te, 24 de março de 1955. - Jeca/ aten-
des Campos - Matr. 47.106 - Che-

5-E0-1
EDIl AL N.° 13

Pelo presente Edital, e, de confor-
midade com o que przce:tup o i1en1 X,
da reoluçao n.• 12 do Extn,. Se-
nhor Prekite do Distnte Federal. fica
-em efeito, por motivo de extravio a

guia 11.• 49-37599-54 conforme coma-
s cação feita pelo interessado cm
processo n.. 7.520.398-52, referen te fl
Rua Barão de Petrupolis n.° 116.

Ficando, assim, cientes pelo presen-
te Ed.tal. todos os departamentos, onde
a mencionada guia seja apresentada
nenhum eleito deverá produzir.

Seção de Guie. 3 de março de
1955. - loa° Augusto Alaia Penido,
Diretor do D.E.D. .

Departamento de Aguas
e Esgidos

Servi:yo de Material
Concorrência m° 182.
Data da realização 4-4-955.
Grupo n° 36 - Grup9 clero bomba.

Concorrência aatnero 181.
Data da realização 4-4-955.
Grupo N. 'st) - Eletn. bomba Ber-

na.

Concorrncia número 180
Data da reaLzaçâo 4-4-955.
Grupo número 26 - Grupo elétro

Jomba.

Concorrencla número 179.
Data da realtzação 4-4-95à.
Grupo numero áa - Grupo elétru

camba Berna..

Concorrência calmem 178.
Data da realizunto 4.4-955.
Grupo numero 36 - FiCtr0 bonite

-3ernet.

concorrência número 177
Data da realização 44-955,
Grupo número 96 - Grupo bomba
ater.

NOTA - As especificações referen-
.es aos edita acima. constar= d.
malsim Ur' ue acad, cdm o decreto.
mi numero s 70.. de 27-10-939, será<
itatrdalides aos interessados pelo ser
viço de mata= ou pelo Sindicate
los Representantes Comerciais lura:.

Repartições Publicais. de acad.
com a solleitaaa de mesmo, teta em
.arta datada de b-11-939.

Em Si .de masa de 1955. - Visto
Luiz António Pimen!re Burno - Chefe
do Serviço de Material -

número 47 000.

• CONCORRÊNCIA N.° 183

Data da realização: 5 de abril da
1955.

Grupo n." 36 - 2.--lba de 6" para
ama e de 4".

CONCORRÊNCIA N.' 184

Data da realização: 5 de abril de
1955.

Grupo n.' 4 - Compressor de ar
narca Ingersol Raul,

CONCORRÊNCIA N.° 185

Data da realização: 5 de abra ce
1955.

Grupo n.° 36 - Gerador G. E. de
K.V.A.

CONCORRÊNCIA N." 186

Data da realização: 5 de abril de.
1955.

Grupo n.° 36 - Gabinete Kardez e
Mesa de aço.

CONCORRÊNCIA N." 187

Data da realização: 5 de abril de
-955.

Grupo n.0 9 - Pedra branda, are:a.
.a.bro, telha, ladrilho, etc.

CONCORRÊNCIA N.• 188

Data da realização; 5 de abril de

Grupo n.• 1 - Aço doce em barra
1" x 1,4".

Nota - A3 especiricações referentes
los editais acimu constaCio de EM11509.

rue de arArdo cola o Decreto-lei ria-
mero 1.705 de 27 de outubro de 1939.
ier90 distratados aos inicresiados, pelo
-crs.::o de material ou pelo. Sindicato
'Os Representantes Comerciais Junto As
-lepartições Milico , . de aárdo com a
ollcitNi.o do mesmo fe:ta em carta da-
'cia de 9 de novembro de 1939.
1.° de abril de 1955. Visto. - Luiz
latamo Pimenta, Chefe do Serviço de
!ateria' - Mat. 47 009.

SECT:ETAREA GERAL

!1E AGRICULTURA. INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Departamento
- de Abast re;m en t O

EDITAL N. 28

O Diretor do Departamento de
;bastecimento tendo em thsta o que
:consta no procesto número 	

019.034-55-DAB, torna pública, para
conhecimento dos interessados e efei-
tos legai s, que ficam invalidadas lis
cegantes Ruim eujas matriculas 10-
-am canceladas por falto de pa gamen-
to e desistência: série 45 - 10.833 -
11.125 - 11 210 - 11.25R - 11.357
- 11.393 - 11.417 - 11.439.

Distrito Federal, 29 da março de
255. - Adrf3/4) Caminha Fiiho - Di-
retor do DAB.

-

Departamento de Agricultura

POSTO AGRÍCOLA TV
EDITAL N. 2

Pelo presente Edital e de confOrnil-
:ade ca n o item X, da Rcsoluaão Gú-
nero 12 do Elmo. Sr. Prefeito, rica
zat ermo para todos os fina. por mn-

:Ivo de pagamento no prazo legal. •
'ias de Ritcolhlmento n. 1.491 265.
na iinportancia de Cr$ 325.0 i tre-
-tritaa p vinte e enes cttrirOs e no-
venta cet avos), afrente a trena&
ifncía d 4initiva di uma casa-colô-
nia de 6 x 3. emitida em nome da
3m. Emit ia B. Llcardo dos Santas.

Em 14 de março de 1255. - Manoel
andreloto - /e r. padrão -0"-
lifa i ncula 53.023.

CODIGO ELEITORAL
Lei ti9 1.164 - de 24.7-50
- Acompanhada de Indice
alfabético - remissivo.

DIVULGAÇÃO N't 603

Preço'sCr$ 3,6o
A VENDA:

Seção de Vendas: Av. " Rodrigues AR-es, 1
Agência 1: Ministério da Fazenda

Agência 11: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal



Proposta -1:ula [	 Proposta

DIÁRIO OFICIAL (Seção II) 	 Abril de 1955

MONTEPIO

Será efetuado hoje,

ras, o pagamento das

DOS EMPREGADOS MUNICIPAIS

dia 2 de abril de 1955, sábado, das 9,15 às 11 lio-
seguintes propostas de empréstimos:

COMUM efetives	 Código 20

Proposta	 Matricula Proposta Matricula

1.704	 3 946

Comuns ChtV01 - COrnilo 51

Proposta Ma neela Proposta

10.159

10.300

72 114

27290

10.314

10.315

61 933

09.131

10.381 41 272 10.318 19.8a4

10.302 07 194 10.317 17.278

10.303 37 24 10.318 08.435

10.304 23 147 10.319 58 195

10.305 99.322 10.320 00 037

10 306 04 •:0 10.321 36 224

10.307 06491 10.322 08 284

10.308 /5 497 10.323 62.229

10.309 49 403 10.321 21 628

10.310 53 891 10.328 22 883

10.211 30 4,4 10.328 02 259

10 312 18.'42 10.329 27.,85

10.313 21 170 10.230 01 842

Crunons e:adnumero -tos - Cango 22

5.466 83 305 533 84 151 -

496 49 961 534 39 415.

52L 56 927 535 35 247

522 56.465 .r	 545 95.168
'

523 95 133 536 52 770

524 42 516 537 82.667

526 95.230 533 52.5/7

527 47.170 539 56 291

544 95 173 540 .02 842

523 17.263 511 95 149

529 34 762 542 57.833

530 45 Sh3 543 37.9.51

531 44 4;5 546 95.144

532 95 199 511 54 102

Comam extranumerd nos - Código 13

Proposta .	 M5trícUla Proposta blatrloul

1.261 70 1368 1.581 88 303

1.327 71.198 1.582 67 110

1.574 73.527 1.583 73 599

1.575 70.221 . 1.584 36 858

1.576 71 255 1.585 95 2.557

1.577 68.740 1.588 . 95 318

1.578 73 818 1.587 95.1 363

1:579 70 116 1.588 68.382

1.580 59 108 1.589 73.488

Emes qt71C103

•

Matricula Matrkula Matricula Matricula

222 5.040 5.325 5 713

7.612 8 216 8.334 8.496

8.545 8 698 9.295 9.431

12.782 12 896 13.194 13.334

14.147 14 228 15.013 15.103

16.898 17.0.4 17.329 17.520

20.549 20 658 20.766 21 949

21.951 22 4O5 22.648 22 717

23.758 23 198 23.836 23 900

24.192 25.880 26.426 28.038

29.514 29.712 30.246 30 265

31.168 31 354 35.679 36 812

38.280 38 367 36.387 38 a77

38.216 39.165 40.037 43 644

44.876 44.943 45.640 45.550

48.326 49.241 49.402 49.772

50.195 50 509 51.571 51 8/2

51.903 52 163 52.273 52 201

53.477 52.518 55.882 56 1/9

56 858 57 031 57.241 5/ 245

57.574 58.620 60.079 60 414

MAL 60 359 60.921 61 531

84.545 67.801 •	 68.529 88 779

69.278 69.497 70.011 70 120.

70.841 7/.550 73.874 95.2.868

99.173 99 150 99.528 9, 84

(31702 trienlen

15.639 63 13i

•
O árimo paiamento eera efetua do no dia 23 do corrente.
Ceio) f• aromo de Menaunça, li ratar. - Odilon as Lacerda Paiva,

Som etário.

_	 1	 _

Ilatrluda

MatriculaMatricula blatricuL5 Matricula

1900 Sábado 2


